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กติติกรรมประกาศ 
  

ผลงานวิจยั เร่ือง การศึกษาแนวทางการจ ากัดการให้สิทธิหักค่าลดหย่อนในภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดา ซ่ึงเป็นงานวิจยัของส านกังานเศรษฐกิจการคลงั ส าเร็จสมบูรณ์ไดด้ว้ยดี เน่ืองจากไดรั้บ
ค าแนะน า ค  าปรึกษา และข้อคิดเห็นท่ีเป็นประโยชน์จากทั้ งผูบ้ริหารส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 
ขา้ราชการส านกังานเศรษฐกิจการคลงั นกัวชิาการ ผูป้ระกอบการ และประชาชนเป็นอยา่งดียิง่  

 คณะผูว้ิจยัขอกราบขอบพระคุณ คุณกฤษฎา จีนะวิจารณะ ผูอ้  านวยการส านักงาน
เศรษฐกิจการคลงั คุณชนะชยั ประยูรสิน รองผูอ้  านวยการส านักงานเศรษฐกิจการคลงั และคุณสุมาลี 
สถิตชยัเจริญ ท่ีปรึกษาโครงการวิจยั คุณฤทธ์ิ ศยามานนท ์ผูอ้  านวยการส านกันโยบายภาษีท่ีสนบัสนุน
และให้ข้อเสนอแนะท่ี เป็นรูปธรรมแก่คณะผู ้วิจ ัยในการเสนอแนะนโยบายท่ี เป็นประโยชน์  
แก่ประเทศชาติ 

 ขอขอบคุณคณะกรรมการก ากบัและพิจารณาตรวจรับงานวิจยัทุกท่านท่ีให้ขอ้แนะน า
ท่ีเป็นประโยชน์ใหผ้ลงานวจิยัฉบบัน้ีมีความครบถว้นสมบูรณ์ส าเร็จไดด้ว้ยดี 

ขอขอบพระคุณผูท้รงคุณวฒิุประกอบดว้ย ศาสตราจารย ์ดร.ดิเรก  ปัทมสิริวฒัน์ 
อาจารยป์ระจ าคณะพฒันาเศรษฐกิจสถาบนับณัฑิตพฒันาบริหารศาสตร์ คุณอคัรราชย ์บุญญาศิริ 
กรมสรรพากร และผูว้พิากษผ์ลงานวชิาการ ซ่ึงประกอบดว้ย ศาสตราจารย ์ดร.ดิเรก  ปัทมสิริวฒัน์ 
อาจารยป์ระจ าคณะพฒันาเศรษฐกิจสถาบนับณัฑิตพฒันาบริหารศาสตร์ ดร.มณีขวญั  จนัทรศร  
เศรษฐกรช านาญการ ส านกังานเศรษฐกิจการคลงั 

 ทา้ยท่ีสุด ขอขอบคุณส านกังานคณะกรรมการวิจยัแห่งชาติและกระทรวงการคลงัท่ีได้
เล็งเห็นความส าคญัของโครงการวิจยัน้ี และคณะผูว้ิจยัหวงัเป็นอย่างยิ่งว่าผลงานวิจยัฉบบัน้ีจะเป็น
ประโยชน์แก่ผูเ้สนอแนะนโยบายของรัฐ นกัวิชาการ และผูส้นใจและไดรั้บการผลกัดนัหรือเป็นส่วน
หน่ึงในเชิงนโยบายต่อไป 

 
 

คณะผูว้จิยั 
กนัยายน 2560 
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บทสรุปผู้บริหาร 
 การบรรเทาภาระภาษีดว้ยมาตรการก าหนดรายการลดหย่อนให้กบัผูมี้หน้าท่ีตอ้งเสีย

ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา เป็นเคร่ืองมือในการด าเนินนโยบายในการตอบสนองเป้าหมายทางเศรษฐกิจ

และสังคม โดยเฉพาะการสร้างแรงจูงใจให้ผูเ้สียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาปรับเปล่ียนพฤติกรรมมา

ด าเนินกิจกรรมทางเศรษฐกิจและสังคมตามนโยบายท่ีรัฐบาลตอ้งการสนับสนุนและส่งเสริม  จาก

การศึกษาวิเคราะห์เปรียบเทียบรูปแบบการหักลดหย่อนของภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในต่างประเทศ 

พบว่ามีการให้สิทธิประโยชน์เพื่อบรรเทาภาระภาษีในหลายรูปแบบ ทั้งน้ี ข้ึนอยู่กบัสภาพปัญหาและ

แนวนโยบายของในแต่ละประเทศ อยา่งไรก็ตาม การใชม้าตรการดงักล่าวส่งผลกระทบโดยตรงต่อการ

จดัเก็บรายได้ของรัฐและอาจส่งผลกระทบต่อความเป็นธรรมของโครงสร้างภาษี ดงันั้น ในหลาย ๆ 

ประเทศจึงมีการจ ากดัการใชสิ้ทธิประโยชน์ โดยรูปแบบการจ ากดัสิทธิประโยชน์ในแต่ละประเทศส่วน

ใหญ่จะก าหนดดว้ยจ านวนเงินส าหรับการหกัลดหยอ่นในแต่ละรายการ รวมถึงการก าหนดเป็นร้อยละ

ของเงินไดพ้ึงประเมิน เป็นตน้ 

 ส าหรับการเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในประเทศไทยในช่วงระหวา่งปี 2552-2556 

พบวา่มีการใชสิ้ทธิในการหักค่าลดหยอ่นเก่ียวกบัการออมสูงท่ีสุด รองลงมาคือ ค่าลดหย่อนท่ีเก่ียวกบั

ค่าใชจ่้ายในครอบครัว และค่าลดหยอ่นท่ีเก่ียวกบัดอกเบ้ียกูย้มืซ้ืออสังหาริมทรัพย ์ทั้งน้ี ในปี 2555 จาก

การวิเคราะห์ขอ้มูลตวัอยา่งของผูเ้สียภาษีดว้ยสมการถดถอยพหุคูณ พบวา่ การเพิ่มปริมาณการใชสิ้ทธิ

ลดหยอ่นมีความสัมพนัธ์ในเชิงบวกอยา่งมีนยัส าคญัทางสถิติกบัการเพิ่มของเงินไดพ้ึงประเมินหลงัหัก

ค่าใช้จ่าย นอกจากนั้น ยงัมีความสัมพนัธ์อยา่งมีนยัส าคญัทางสถิติกบัการใช้สิทธิลดหยอ่นในรายการ

อ่ืน ๆ อีกดว้ย โดยการใช้สิทธิลดหย่อนในรายการอ่ืน ๆ บางรายการมีความสัมพนัธ์ในทางลบอย่างมี

นัยส าคญัทางสถิติกบัตวัแปรตามท่ีเป็นค่าลดหย่อนท่ีมีลกัษณะเดียวกนั เช่น RMF และเงินสมทบท่ี

ผูป้ระกนัตนจ่ายเขา้กองทุนประกนัสังคม เป็นตน้ เน่ืองจากการใช้สิทธิหักลดหย่อนในกลุ่มดงักล่าวมี

ลกัษณะเป็นการลงทุนซ่ึงท าให้ผูเ้สียภาษีจะเลือกการลงทุนท่ีไดผ้ลตอบแทนสูงกวา่โดยเปล่ียนจากการ

ลงทุนประเภทหน่ึงมาเป็นการลงทุนอีกประเภทหน่ึง  

 เม่ือพิจารณาถึงผลกระทบต่อโครงสร้างภาษีจากการใชแ้นวทางการจ ากดัการให้สิทธิ

ลดหยอ่นภาษีทั้ง 5 แนวทางไดแ้ก่ 
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 1) การจ ากดัสิทธิการหกัค่าลดหยอ่นฯ ใหไ้ม่เกินจ านวนเงิน 1,000,000 บาท  

 2) การจ ากดัสิทธิการหกัค่าลดหยอ่นฯ ใหไ้ม่เกินจ านวนเงิน 700,000 บาท  

 3) การจ ากดัสิทธิการหกัค่าลดหยอ่นฯ ใหไ้ม่เกินจ านวนเงิน 500,000 บาท  

 4) การจ ากดัสิทธิการหกัค่าลดหยอ่นฯ ใหไ้ม่เกินร้อยละ 25 ของเงินไดพ้ึงประเมิน 

 5) การจ ากดัสิทธิการหกัค่าลดหยอ่นฯ ใหไ้ม่เกินร้อยละ 20 ของเงินไดพ้ึงประเมิน 

เม่ือน ามาเปรียบเทียบกบัโครงสร้างภาษีซ่ึงค านวณจากตวัอย่างการเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในปี 

พ.ศ. 2555 พบวา่การจ ากดัสิทธิการหกัค่าลดหยอ่นไม่เกินจ านวนเงินท่ีก าหนดจะช่วยปรับใหโ้ครงสร้าง

ภาษีส าหรับผูมี้เงินไดจ้ากการจา้งแรงงานมีความกา้วหนา้มากข้ึน โดยเฉพาะผูเ้สียภาษีท่ีมีเงินไดสู้ง การ

จ ากดัสิทธิการหกัค่าลดหยอ่นตามแนวทางน้ีมีประสิทธิภาพมากกวา่การจ ากดัสิทธิการหกัค่าลดหยอ่น

ให้ไม่เกินร้อยละของเงินไดพ้ึงประเมิน ส่วนผูมี้เงินไดท้ัว่ไปการจ ากดัสิทธิการหักค่าลดหยอ่นทั้งแบบ

ไม่เกินจ านวนเงินท่ีก าหนดและแบบให้ไม่เกินร้อยละของเงินไดพ้ึงประเมินท าให้อตัราภาษีท่ีแทจ้ริง

เฉล่ียปรับและดัชนีความก้าวหน้าของภาระภาษีส าหรับผู ้มี เงินได้สูงปรับตัวสูงข้ึน แต่ดัชนี

ความกา้วหนา้ของอตัราภาษีภาษีและเงินไดห้ลงัหกัภาษีกลบัแยล่ง  

 คณะผูว้ิจยัเห็นว่าแนวทางการจ ากัดการให้สิทธิลดหย่อนภาษีโดยก าหนดวงเงิน

ลดหย่อนรวมสูงสุดไวมี้ความเหมาะสมท่ีจะน ามาใช้เพื่อปรับปรุงโครงสร้างภาษีของประเทศไทย

มากกวา่แนวทางการให้สิทธิลดหยอ่นภาษีโดยก าหนดวงเงินลดหยอ่นรวมสูงสุดให้ไม่เกินร้อยละของ

เงินไดพ้ึงประเมิน  อย่างไรก็ดี ในการก าหนดวงเงินรวมตอ้งค านึงถึงรายได้ภาษีท่ีรัฐจะสูญเสียลดลง

รวมถึงความจ าเป็นท่ีรัฐตอ้งใช้การก าหนดรายการลดหย่อนให้กบัผูเ้สียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเป็น

เคร่ืองมือในการสร้างแรงจูงใจให้ผูเ้สียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาปรับเปล่ียนพฤติกรรมมาด าเนิน

กิจกรรมทางเศรษฐกิจและสังคมตามนโยบายท่ีรัฐบาลต้องการสนับสนุนและส่งเสริม จึงเห็นควร

ก าหนดวงเงินลดหย่อนรวมสูงสุดท่ี 700,000 บาท นอกจากน้ี การบรรเทาภาระภาษีด้วยมาตรการ

ก าหนดรายการลดหยอ่นใหก้บัผูมี้หนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ไม่ใช่ปัจจยัหลกัปัจจยัเดียวท่ี

ท าให้เกิดความก้าวหน้าในระบบโครงสร้างภาษี ปัจจยัท่ีส าคญัอีกปัจจยัหน่ึงคือ การก าหนดให้หัก

ค่าใช้จ่ายท่ีแตกต่างกนัในแต่ละประเภทของเงินไดซ่ึ้งมีส่วนส าคญัท่ีท าให้เงินไดพ้ึงประเมินหลงัหัก

ค่าใชจ่้ายแตกต่างกนัอยา่งมีนยัส าคญั ซ่ึงน าไปสู่ความกา้วหนา้เม่ือประเมินจากภาระภาษีเทียบกบัเงินได้

พึงประเมิน 
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Executive Summary 
 In order to achieve government policies’ goals, tax allowances and exemptions are 

widely used to amend taxpayers’ behavior. Several studies suggest that countries, depending on their 

policies, use different forms of tax allowances and exemptions. However, the use of tax allowances 

and exemption directly causes a reduction of government tax revenue and may effect tax structure as 

well. Regarding this effect, several countries, therefore, impose limitation on tax allowances and 

exemptions. Most of countries impose fixed amount limit on tax allowances and exemptions, 

however, some countries choose to impose tax allowances and exemption limitation by using fixed 

percentage on assessable income instead.  

 During 2552 – 2556, the largest amount of tax allowances and exemptions using by 

Thai personal income (PIT) taxpayers are those related to saving group. While, those related to family 

and mortgage interest are the second and third largest group. The result from Multiple Regression 

Analysis on the sample of PIT taxpayers in 2555 indicates that an increasing in tax allowance is 

significantly related to assessable income less expenses. The changed in tax allowance also 

significantly depend on the use of other type of tax allowances. In particular some tax allowance, e.g. 

retirement mutual fund allowance and social security fund allowance, is negatively related to other 

allowances. In this case, such tax allowance is affected from taxpayers moving to earn higher 

expected return from their investments.  

 Regarding the effect of tax allowances and exemptions limitation methods on tax 

structure, fixed amount limit to tax allowances and exemptions schemes help improving 

progressitivity of PIT tax structure, in particular, for the high income group who only earn income 

from salaries and wages. These tax allowances and exemptions schemes have relatively more 

efficiency than fixed percentage on assessable income limitation schemes. However, fixed amount 

limit to tax allowances and exemptions schemes have ambiguous effects on progressitivity of PIT tax 

structure for those who earn income from other sources.  
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 Therefore, we suggest that fixed amount limit to tax allowances and exemptions 

schemes is appropriate for Thai taxation system. However, the government still need to use tax 

allowances and exemptions as a policy’s tool, therefore, we suggest the specifid amount for limitation  

should be high. Thus the specific amount fixed amount for tax allowances and exemptions should be 

at 700,000 baht for each taxpayer.  
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Direct Tax ภาษีท่ีผูเ้สียภาษีเป็นผูแ้บกรับภาระของภาษีนั้น

ทั้งหมดหรือส่วนใหญ่ไม่สามารถผลกัภาระภาษีไป
ยงัผูอ่ื้นได ้ภาษีทางตรงมกัเก็บจากฐานรายไดแ้ละ
ทรัพยสิ์น เช่น ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีเงิน
ไดนิ้ติบุคคล ภาษีการประกนัสังคม ภาษีมรดก 
 เป็นตน้ 

Deductible Expenses เป็นการใหสิ้ทธิหกัค่าใชจ่้ายในชีวติประจ าวนัของ
ผูมี้เงินได ้แต่เน่ืองจากบุคคลธรรมดาในทางปฏิบติั
ไม่สามารถเก็บหลกัฐานการเงินท่ีใชจ่้ายในแต่ละ
วนัไวแ้สดงต่อหน่วยงานจดัเก็บภาษีเพื่อใชห้กั
ลดหยอ่นภาษีได ้รัฐจึงอาจก าหนดเป็นจ านวนเงินท่ี
แน่นอนเพื่อใหผู้มี้เงินไดห้กัเป็นค่าใชจ่้ายใน
ชีวติประจ าวนั โดยปรับจ านวนเงินดงักล่าวตาม
สภาวะเศรษฐกิจท่ีเปล่ียนแปลง 

Personal Allowances เป็นการบรรเทาภาระภาษีเงินไดใ้หก้บัผูมี้เงินได้
ก่อนน าเงินไดท่ี้เหลือ (เงินไดสุ้ทธิ) ไปค านวณภาษี
ตามโครงสร้างของอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
การหกัค่าลดหยอ่นจะส่งผลใหผู้เ้สียภาษีเสียภาษี
นอ้ยลง และการหกัค่าลดหยอ่นยงัเป็นเคร่ืองมือ
ของภาครัฐท่ีใชใ้นการด าเนินนโยบายทาง
เศรษฐกิจและสังคม 
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ค าส าคญั (ต่อ) 

ค ำศัพท์ ควำมหมำย 
Business Deductions เป็นการใหสิ้ทธิหกัค่าใชจ่้ายท่ีเกิดข้ึนจากการ

ประกอบธุรกิจ รวมถึงการพาณิชย ์การเกษตร  
การอุตสาหกรรม 

Progressive Tax Rate  อตัราภาษีกา้วหนา้เป็นอตัราภาษีท่ีมีลกัษณะ
เพิ่มข้ึนตามระดบัรายไดท่ี้เพิ่มข้ึน 

Tax Credit การเครดิตภาษี เป็นมาตรการภาษีท่ีใหสิ้ทธิคืน
ภาษีแมว้า่จะไม่ภาษีท่ีตอ้งช าระ 

Gross Income เงินไดพ้ึงประเมิน เงินไดท่ี้กฎหมายบงัคบัให้
บุคคลตอ้งน ามาเสียภาษี ซ่ึงโดยทัว่ไปแลว้เงินไดท่ี้
บุคคลไดรั้บจะเป็นเงินไดพ้ึงประเมินแทบทั้งส้ิน 
เวน้แต่จะมีกฎหมายเขียนเอาไวอ้ยา่งชดัเจนวา่เงิน
ไดก้อ้นนั้นเป็นเงินไดท่ี้ไดรั้บยกเวน้ภาษี 

Net Income เงินไดสุ้ทธิ เป็นฐานภาษีส าหรับค านวณภาษีเงิน
ไดบุ้คคลธรรมดา ซ่ึงมาจากเงินไดพ้ึงประเมินท่ี
หกัค่าใชจ่้ายและค่าลดหยอ่นเรียบร้อยแลว้ 

Effective tax rate ภาระภาษีท่ีช าระหารดว้ยเงินไดพ้ึงประเมินของผู ้
เสียภาษี 

Average rate Progression Index ดชันีความกา้วหนา้ของอตัราภาษีเงินได ้คือ ดชันีท่ี
แสดงอตัราการเปล่ียนแปลงของอตัราภาษีท่ี
แทจ้ริงเม่ือเงินไดพ้ึงประเมินมีการเปล่ียนแปลง 
ภาษีกา้วหนา้จะมีค่าดชันีเป็นบวก 
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ค าส าคญั (ต่อ) 

ค ำศัพท์ ควำมหมำย 
Liability progression index ดชันีความกา้วหนา้ของภาระภาษีเงินได ้ความ

ยดืหยุน่ของภาระภาษีต่อเงินไดพ้ึงประเมิน คือ 
ดชันีท่ีแสดงอตัราร้อยละการเปล่ียนแปลงของ
ภาระภาษีเม่ือเงินไดพ้ึงประเมินเพิ่มข้ึนหรือลดลง 
1 ร้อยละ ภาษีกา้วหนา้จะมีค่าดชันีสูงกวา่ 1 

Residual income progression index ดชันีความกา้วหนา้ของเงินไดห้ลงัหกัภาษี  
ความยดืหยุน่ของเงินไดสุ้ทธิต่อเงินไดพ้ึงประเมิน 
คือ ดชันีท่ีแสดงอตัราร้อยละการเปล่ียนแปลงของ
เงินไดสุ้ทธิเม่ือเงินไดพ้ึงประเมินเพิ่มข้ึนหรือ
ลดลง 1 หน่วย ภาษีกา้วหนา้จะมีค่าดชันีต ่ากวา่ 1 



1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1 
 

บทที ่1 
บทน า 

 

1.1 ทีม่าและความส าคญัของปัญหา 
รัฐบาลมีบทบาทส าคญัในการดูแลเศรษฐกิจและสังคม โดยเฉพาะการใชน้โยบายการคลงั 

เพื่อให้เกิดความเป็นธรรมและพฒันาประเทศให้เจริญ ซ่ึงการด าเนินการดงักล่าวจ าเป็นตอ้งใช้งบประมาณ

จ านวนมากเพื่อน ามาใชจ่้ายในการบริหารประเทศ ซ่ึงหากพิจารณาการจดัเก็บรายไดข้องรัฐบาลในช่วง 

10 ปีท่ีผา่นมา ตั้งแต่ปี 2549 ถึง 2558 พบวา่รัฐสามารถจดัเก็บรายไดเ้พิ่มข้ึนทุกปี ทั้งน้ี รายไดส่้วนใหญ่

ประมาณร้อยละ 90 ของรายไดรั้ฐบาลเป็นรายไดจ้ากภาษีอากรท่ีจดัเก็บโดย 3 กรมจดัเก็บภาษี โดยเป็น

รายได้ท่ีจัดเก็บโดยกรมสรรพากรประมาณร้อยละ 68 กรมสรรพสามิตประมาณร้อยละ 17 และ                    

กรมศุลกากรประมาณร้อยละ 5  ส่วนท่ีเหลืออีกร้อยละ 10 เป็นรายไดอ่ื้น ๆ ท่ีมิใช่ภาษีอากร ส าหรับ        

การจดัเก็บภาษีของกรมสรรพากรในช่วง 10 ปีท่ีผ่านมานั้น มีสัดส่วนการจดัเก็บภาษีแต่ละประเภท

ค่อนขา้งคงท่ี โดยมีแหล่งรายไดท่ี้ส าคญัจากการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มกวา่ร้อยละ 40 รองลงมาเป็นภาษี

เงินไดนิ้ติบุคคลกวา่ร้อยละ 35 และภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดากวา่ร้อยละ18 ทั้งน้ี เม่ือพิจารณาถึงรายได้

จากการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาแลว้พบว่ามีแนวโน้มเพิ่มข้ึนตามล าดบั โดยเพิ่มข้ึนจาก 1.74 

แสนลา้นบาทในปี 2549 เป็น 3 แสนลา้นบาทในปี 2558 

อย่างไรก็ตาม นอกจากการท่ีรัฐใช้ภาษีอากรเป็นเคร่ืองมือในการหารายได้แล้ว                    

รัฐยงัใชภ้าษีอากรเป็นเคร่ืองมือในการด าเนินนโยบายเพื่อตอบสนองเป้าหมายทางเศรษฐกิจและสังคม 

ของรัฐ เช่น การจดัสรรทรัพยากรให้เป็นธรรม การกระจายรายได ้การสร้างความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ 

การรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ การกระตุน้การออมภายในประเทศ การส่งเสริมสังคม การศึกษา  

การกีฬา และส่ิงแวดล้อม เป็นตน้ ทั้งน้ี ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเป็นเคร่ืองมือท่ีรัฐใช้ในการด าเนิน

นโยบายการเงินการคลงัของรัฐบาลทุกยุคทุกสมยั โดยเฉพาะการใช้เพื่อบรรเทาภาระภาษีให้กบัผูมี้

หนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาผา่นการก าหนดรายการลดหยอ่น เพื่อจูงใจใหผู้เ้สียภาษีเงินไดบุ้คคล

ธรรมดาด าเนินกิจกรรมทางเศรษฐกิจและสังคมบางอย่างท่ีรัฐบาลต้องการสนับสนุนและส่งเสริม       

ซ่ึงรัฐบาลไดข้ยายการก าหนดรายการลดหยอ่นเพื่อจูงใจผูเ้สียภาษีมาเป็นล าดบั  
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โดยในช่วงปี 2535 – 2539 มูลค่าการลดหย่อนรวมสูงสุดท่ีผูเ้สียภาษีสามารถใช้สิทธิ

ได้อยู่ท่ี 100,000 บาท จากนั้นมูลค่าการลดหย่อนรวมดงักล่าวเพิ่มข้ึนสูงสุดในปี 2549 เป็นยอดรวม

ประมาณ 1.7 ล้านบาท และในปี 2558 – 2559 มูลค่าการลดหย่อนยกเวน้รวมดงักล่าวลดลงเล็กน้อย     

อยูท่ี่ประมาณ 1.5 ลา้นบาท ซ่ึงการด าเนินการของรัฐบาลดงักล่าวยอ่มกระทบต่อรายไดก้ารจดัเก็บของ

รัฐบาลอย่างหลีกเล่ียงไม่ได้ ซ่ึงมีผลท าให้ปริมาณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาท่ีจดัเก็บได้น้อยกว่า 

ท่ีควรจะเป็น 

นอกจากน้ี หากพิจารณาถึงหลกัภาษีอากร จะพบวา่ภาษีอากรท่ีดีตามหลกัการ Canons 

of Taxation ท่ีเสนอโดย Adam Smith (Back Matter, 1982) ควรจะมีองค์ประกอบดงัน้ี 1) มีความเป็น

ธรรม (Equity) 2) มีความแน่นอน (Certainty) 3) มีความสะดวก (Convenience) และ 4) มีความประหยดั 

(Economy) ซ่ึงการท่ีรัฐใชภ้าษีอากรเป็นเคร่ืองมือในการด าเนินนโยบายในการตอบสนองเป้าหมายทาง

เศรษฐกิจและสังคม โดยเฉพาะการสร้างแรงจูงใจให้ผูเ้สียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาปรับเปล่ียน

พฤติกรรมมาด าเนินกิจกรรมทางเศรษฐกิจและสังคมตามนโยบายท่ีรัฐบาลต้องการสนับสนุนและ

ส่งเสริม โดยใช้การบรรเทาภาระภาษีด้วยมาตรการก าหนดรายการลดหย่อนให้กบัผูมี้หน้าท่ีตอ้งเสีย

ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา อย่างไรก็ตาม การใช้มาตรการดงักล่าวอาจส่งผลกระทบต่อความเป็นธรรม

ของภาษี ซ่ึงจากการศึกษาถึงผลกระทบของการลดหย่อนภาษีของประเทศในกลุ่ม OECD โดย 

Joumard, Pisu and Bloch (2012) พบวา่โดยส่วนใหญ่จ านวนเงินท่ีขอลดหยอ่นภาษีจะเพิ่มสูงข้ึนในกลุ่ม

ผูเ้สียภาษีท่ีมีรายได้สูง การลดหย่อนภาษีส่งผลให้โครงสร้างภาษีมีความก้าวหน้าลดลง และการ

ลดหยอ่นภาษีในประเทศสหรัฐอเมริกาท าให้รายไดสุ้ทธิหลงัหักภาษีของกลุ่มผูมี้รายไดสู้งเพิ่มข้ึนใน

สัดส่วนท่ีมากกวา่รายไดสุ้ทธิหลงัหกัภาษีของกลุ่มผูมี้รายไดต้  ่า นอกจากน้ี หากแบ่งผูเ้สียภาษีออกเป็น 5 

กลุ่มตามระดบัรายได ้ผูมี้รายไดสู้งสุดในกลุ่มท่ี 5 ไดรั้บประโยชน์จากการก าหนดให้สามารถน ารายได้

จากทุน  (Long-term Capital Gains) และเงินปันผล (Qualified Dividends) มาใช้ลดหย่อนภาษีคิดเป็น

สัดส่วนมากกว่าร้อยละ 90 ของจ านวนเงินทั้งหมดท่ีขอลดหย่อนภาษีตามรายการทั้ง 2 รายการรวมกัน 

นอกจากน้ี จ  านวนเงินทั้งหมดท่ีขอลดหย่อนภาษีตามรายการดงักล่าวเกือบร้อยละ 50 ถูกใช้โดยผูมี้

รายไดสู้งสุดซ่ึงมีจ านวนคิดเป็นเพียงแค่ร้อยละ 0.1 ของผูเ้สียภาษีทั้งหมดเท่านั้น 
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เม่ือพิจารณาถึงผลกระทบท่ีเกิดข้ึนจากการศึกษาของต่างประเทศ การลดหย่อนภาษี

ของประเทศไทย ซ่ึงมีรายการลดหยอ่นบางรายการท่ีผูท่ี้มีเงินได้สูงจะไดรั้บประโยชน์สูงกวา่ผูท่ี้มีเงิน

ไดน้้อย เน่ืองจากผูมี้รายไดสู้งหรือผูท่ี้มีรายไดเ้หลือใช้เท่านั้นท่ีสามารถขอลดหยอ่นรายการลดหย่อน

ดงักล่าวได ้เช่น การลดหยอ่นเพื่อซ้ือกองทุนรวมหุน้ระยะยาว (Long Term Equity Fund: LTF)  เป็นตน้ 

หากผูมี้เงินไดพ้ึงประเมินสูงสามารถใชสิ้ทธิลดหยอ่นภาษีดงักล่าวเป็นจ านวนเงินท่ีมากจนท าให้ตนเอง

สามารถเสียภาษีในอตัราท่ีต ่าลงจนเท่ากบัหรือต ่ากวา่ผูท่ี้มีเงินไดพ้ึงประเมินนอ้ยกวา่แลว้นั้น อาจท าให้

อตัราภาษีท่ีแท้จริง (Effective Tax Rate: ETR) ส าหรับผูมี้รายได้สูงต ่าลง ซ่ึงส่งผลให้ความแตกต่าง

ระหว่าง ETR ของผู ้มีรายได้สูงและผู ้มีรายได้น้อยลดลง และเม่ือพิจารณาหลักการเสียภาษีตาม

ความสามารถจะเห็นได้ว่าการเสียภาษีในกรณี น้ีไม่ เป็นไปตามหลักความเป็นธรรมสัมพัทธ์  

(Relative Equity) 

ดงันั้น คณะผูว้ิจยัจึงศึกษาเก่ียวกบัแนวทางการจ ากดัการใหสิ้ทธิหกัค่าลดหยอ่นในภาษี

เงินได้บุคคลธรรมดา เพื่อน าผลการศึกษาดงักล่าวมาใช้เป็นแนวทางและวิธีการในการก าหนดการจ ากดั 

การให้สิทธิหักค่าลดหย่อนในภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา เพื่อท าให้ระบบภาษีเงินได้ของประเทศไทย 

มีความเป็นธรรมเพิ่มข้ึน 
 

1.2 วตัถุประสงค์ในการศึกษา 
งานวิจยัน้ีท าเพื่อศึกษาวิธีการจ ากดัการให้สิทธิหักค่าลดหย่อนในภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดา โดยมีวตัถุประสงคห์ลกั ดงัน้ี 

1.2.1  เพื่อศึกษาแนวคิด ความเป็นมา รูปแบบ วธีิการก าหนดค่าลดหยอ่น และแนวทาง
การจ ากดัการใหสิ้ทธิหกัค่าลดหยอ่นในภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของต่างประเทศ 

1.2.2 เพื่อพฒันาองคค์วามรู้ แนวคิด เก่ียวกบัผลของการก าหนดค่าลดหยอ่นท่ีอนุญาต
ใหน้ ามาหกัลดหยอ่นในการค านวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 

1.2.3 เพื่อพฒันาองค์ความรู้ แนวคิด แนวทางและวิธีการในการจ ากดัการให้สิทธิหักค่า
ลดหย่อนในภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาท่ีท าให้ระบบภาษีเงินไดข้องประเทศไทยมีความเหมาะสมกบั
สภาพเศรษฐกิจและสังคมไทย 
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1.3 ขอบเขตการวจิัย 
1.3.1  ศึกษาการให้สิทธิและการจ ากดัการให้สิทธิหกัค่าลดหยอ่นในภาษีเงินไดบุ้คคล

ธรรมดาของต่างประเทศ 

1.3.2 เพื่อวิเคราะห์ผลกระทบจากแนวทางการก าหนดค่าลดหยอ่นท่ีอนุญาตให้น ามา

หกัลดหยอ่นในการค านวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา และการจ ากดัการให้สิทธิหกัค่าลดหยอ่นเป็นการ

ทัว่ไปในภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในแต่ละแนวทางท่ีมีต่อเศรษฐกิจและสังคมไทย 

1.3.3 คดัเลือกองค์ความรู้ ก าหนดหลกัการ ข้อเสนอแนะ และแนวคิดวิธีการจ ากัด 

การให้สิทธิหักค่าลดหย่อนรวมในภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาท่ีเหมาะสมกับสภาพเศรษฐกิจและ

สังคมไทย 
 

1.4 ระเบียบวธิีวจิัย 
การวิจยัน้ีเป็นการศึกษาแนวทางการจ ากดัการให้สิทธิหักค่าลดหย่อนในภาษีเงินได ้

ท่ีมีใช้ในประเทศต่างๆ เพื่อน ามาวิเคราะห์และประเมินหาแนวทางท่ีเหมาะสมในการน ามาใช้กับ 

สภาพเศรษฐกิจและสังคมไทย โดยมีขั้นตอนการด าเนินงาน ดงัน้ี 

1.4.1 ศึกษากรอบแนวคิด แนวทางการให้สิทธิและการจ ากัดการให้สิทธิหักค่า

ลดหย่อนในภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา รวมทั้ งกระบวนการวิเคราะห์จากเอกสารส่ิงพิมพ์ วารสาร 

บทความท่ีเก่ียวขอ้งทั้งในและต่างประเทศ ซ่ึงการศึกษาศึกษากรอบแนวคิด แนวทางการให้สิทธิและ

การจ ากดัการให้สิทธิหักค่าลดหยอ่นในภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของต่างประเทศจะท าการศึกษาของ

ประเทศเพื่อนบา้นและประเทศท่ีเป็นประเทศคู่คา้ของประเทศไทยดว้ย 

1.4.2 ศึกษาและวิ เคราะห์กฎหมายทั้ งประมวล รัษฎากร พระราชกฤษฎีกา 

กฎกระทรวง และกฎหมายอ่ืนท่ีเก่ียวขอ้ง และมาตรการภาษีท่ีผา่นการอนุมติัจากคณะรัฐมนตรีเก่ียวกบั

การใหสิ้ทธิหกัค่าลดหยอ่นในภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของประเทศไทย 

1.4.3 รวบรวมขอ้มูลการเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา และวิเคราะห์พฤติกรรมของ   

ผูเ้สียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในการใชสิ้ทธิหกัค่าลดหยอ่นภาษี  
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1.4.4 ขอ้มูลท่ีรวบรวมไดใ้น 1.4.3 จะถูกน ามาใช้วิเคราะห์โครงสร้างของภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดา โดยเฉพาะการเปรียบเทียบความกา้วหนา้ของภาษีตามขั้นเงินไดสุ้ทธิของผูเ้สียภาษี โดย

ใช้ดชันี 4 ดชันี ได้แก่ 1) อตัราภาษีท่ีแท้จริง (Effective tax rate) 2) ดชันีความก้าวหน้าของอตัราภาษี 

(Average-rate progression indicator) 3) ดัช นีความก้าวหน้ าของภาระภาษี  (Liability progression 

indicator) และ 4) ดชันีความกา้วหนา้ของเงินไดห้ลงัหกัภาษี (Residual income progression indicator)  

1.4.5 พัฒนาแบบจ าลองทางเศรษฐศาสตร์ซ่ึงมีพื้นฐานจากแบบจ าลองดุลยภาพ

บางส่วน (Partial equilibrium analysis) และน าแบบจ าลองดังกล่าวมาทดลองใช้ในการจ าลอง

พฤติกรรมของผูเ้สียภาษี เม่ือมีการจ ากดัการลดหยอ่นภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในรูปแบบต่าง ๆ และน า

ผลลัพท์ท่ีได้จากการจ าลองมาตรการต่าง ๆ มาวิเคราะห์ผลกระทบของแนวทางการปรับปรุงค่า

ลดหยอ่นแต่ละประเภท และการจ ากดัการใหสิ้ทธิหกัค่าลดหยอ่นในภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  

1.4.6 ประเมินผลการใช้นโยบายการปรับปรุงค่าลดหย่อนแต่ละประเภท และการจ ากดั

การให้สิทธิหักค่าลดหย่อนในภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา โดยจดัท าชุดนโยบาย วิเคราะห์และสรุป

ผลเปรียบเทียบชุดนโยบายการจ ากดัการลดหย่อนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในรูปแบบต่าง ๆ กบักรณี

ฐาน โดยใชด้ชันีทั้ง 4 ดชันีตาม 1.4.4 เป็นตวัช้ีวดัถึงความเหมาะสมของรูปแบบนโยบายต่าง ๆ  

1.4.7 สรุปและจดัท าขอ้เสนอแนะเก่ียวกบันโยบายการปรับปรุงค่าลดหย่อนแต่ละ

ประเภท และการจ ากดัการใหสิ้ทธิหกัค่าลดหยอ่นในภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
 

1.5 ประโยชน์ทีค่าดว่าจะได้รับ 
1.5.1 ทราบแนวทางในการก าหนดนโยบายการให้สิทธิหักค่าลดหย่อนในภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดาของต่างประเทศเพื่อน ามาปรับใชใ้นประเทศไทย 

1.5.2 ผลการวิจยัน้ีจะสามารถใช้เป็นข้อเสนอแนวทางในการก าหนดนโยบายใน 

การปรับปรุงค่าลดหย่อนและการจ ากดัการให้สิทธิหักค่าลดหย่อนในภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา เพื่อ

ปรับปรุงระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของไทยให้มี เหมาะสมกบัสภาพเศรษฐกิจและสังคมไทย 

มากข้ึน 
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1.6 องค์ประกอบงานวจิัย 
งานวิจยัน้ีมีองคป์ระกอบ 9 บท บทท่ี 1 บทน า กล่าวถึงท่ีมาและความส าคญัของปัญหา 

วตัถุประสงค์ในการศึกษา ขอบเขตการวิจยั ระเบียบวิธีวิจยั รวมถึงประโยชน์ท่ีคาดว่าจะได้รับจาก 

การวิจัย บทท่ี 2 ทบทวนแนวคิดและทฤษฎี วรรณกรรมหรืองานวิจัย  และกฎหมายท่ีเก่ียวข้อง 

บทท่ี 3 อธิบายระบบการให้หักค่าลดหย่อนในภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของไทย บทท่ี 4 เสนอ

กรณีศึกษาการหักค่าลดหยอ่นในภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในต่างประเทศ  บทท่ี 5 และบทท่ี 6 อธิบาย

ขอ้มูลและแบบจ าลองท่ีน ามาใช้ในการวิจยัตามล าดบั บทท่ี 7  อภิปรายผลการวิเคราะห์ขอ้มูลโดยใช้

แบบจ าลอง บทท่ี 8  แนวทางการจ ากดัการใหสิ้ทธิหกัค่าลดหยอ่นและการเปรียบผลของแต่ละแนวทาง 

และบทท่ี  9 สรุปผลการวิจยัและเสนอแนะแนวทางการจ ากดัการให้สิทธิค่าลดหย่อนในภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดาของไทย 
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บทที ่2 
ทฤษฎแีละงานวจิัยทีเ่กีย่วข้อง 

 

2.1 แนวคดิและทฤษฎทีีใ่ช้ในการวเิคราะห์ 

2.1.1 ทฤษฎภีาษอีากร 
ในการน าภาษีอากรมาใช้บังคับเพื่อจัดเก็บรายได้ให้แก่รัฐบาล อย่างน้อยควร

จะต้องค านึงถึงหลักภาษีอากรท่ีดี (Canons of Taxation) ท่ีเสนอโดย Adam Smith (Back Matter, 1982) 

ไดแ้ก่ 

2.1.1.1 มีความเป็นธรรม (Equity) ซ่ึงแบ่งออกไดเ้ป็น 2 หลกั คือ 

1) หลกัความเป็นธรรมสัมบูรณ์ (Absolute Equity) ซ่ึงก าหนดวา่ผูเ้สียภาษีอากร

ทุกคนตอ้งเสียภาษีในจ านวนท่ีเท่ากนั 

2) หลกัความเป็นธรรมสัมพทัธ์ (Relative Equity) ซ่ึงก าหนดว่าผูเ้สียภาษี

ควรจะเสียภาษีอากรตามผลประโยชน์ท่ีไดรั้บจากรัฐ หรือเสียภาษีตามความสามารถในการเสียภาษีของผู ้

เสียภาษีแต่ละราย และผูเ้สียภาษีท่ีมีความสามารถในการเสียภาษีท่ีเท่ากนัควรจะเสียภาษีในจ านวนท่ีเท่ากนั 

 2.1.1.2 มีความแน่นอน (Certainty) การเก็บภาษีจะตอ้งมีความแน่นอนทั้ง (1) เร่ือง

เวลาท่ีก าหนดใหเ้สียภาษี (2) วธีิการเสียภาษี และ (3) จ  านวนภาษีท่ีผูเ้สียภาษีตอ้งเสีย 

 2.1.1.3 มีความสะดวก (Convenience) การจัดเก็บภาษีควรอ านวยความสะดวก

ใหแ้ก่ผูเ้สียภาษี ทั้งวธีิการเสียภาษี เวลาท่ีเหมาะสม และสถานท่ีรับช าระภาษี  

 2.1.1.4  มีความประหยดั (Economy) ภาษีอากรท่ีดีต้องพิจารณาค่าใช้จ่ายในการ

จดัเก็บภาษีใหน้อ้ยท่ีสุดโดยพิจารณาทั้งผูจ้ดัเก็บภาษีและผูเ้สียภาษี 

 ทั้ งน้ี  ในส่วนของหลักภาษีอากรท่ีดีของ Adam Smith ท่ี เก่ียวข้องโดยตรงกับ 

การลดหย่อนภาษีนั้นคือหลกัความเป็นธรรม โดยเฉพาะหลกัความเป็นธรรมสัมพทัธ์ (Relative Equity) 

เม่ือพิจารณาถึงการเสียภาษีตามความสามารถในการเสียภาษีของผูเ้สียภาษีแต่ละราย 

 นอกจากน้ี Bird (2010) ยงัเสนอว่าภาษีท่ีดีควรจะเป็นภาษีท่ีมีฐานภาษีกวา้งและมี

อตัราภาษีต ่า เพื่อท่ีจะท าให้ผลกระทบทางลบท่ีเกิดจากการเก็บภาษีนั้นมีนอ้ยท่ีสุด อีกทั้ง ภาษีดงักล่าวจะ
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ช่วยลดการทุจริตของเจา้หนา้ท่ีจดัเก็บภาษีและช่วยลดการเล่ียงภาษีของผูเ้สียภาษีอีกดว้ย ทั้งน้ี การท่ีจะท า

ใหภ้าษีมีฐานภาษีท่ีกวา้งและมีอตัราภาษีต ่าไดน้ั้น ตอ้งมีการยกเวน้และลดหยอ่นภาษีท่ีนอ้ยท่ีสุดดว้ย 
 

2.2 ทบทวนวรรณกรรมหรืองานวจิัยทีเ่กีย่วข้อง 
2.2.1 การให้สิทธิประโยชน์ทางภาษี 

สุรชัย สุรัติเมธาพันธ์ุ (2547) ศึกษาปัญหาในการหักลดหย่อนภาษีเงินได ้             

บุคคลธรรมดา พบว่า การยกเวน้เงินไดแ้ทนการให้หักลดหย่อนเป็นปัญหาเก่ียวกบัการออกกฎหมาย

โดยฝ่ายบริหารในบางกรณี ซ่ึงเห็นควรให้แกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากรเพื่อให้ฝ่ายบริหารมีอ านาจใน

การก าหนดค่าลดหยอ่นไดต้ามความเหมาะสมของสภาวะเศรษฐกิจ และควรยกเลิกการเสียภาษีขั้นต ่า

ของเงินได้ตามมาตรา 40 (2) - 40 (8)  และควรมีการปรับแก้การลดหย่อนบุตรให้มีความเหมาะสม

เน่ืองจาก หากหญิงเลิกกบัสามีคนเดิมไปแต่งงานกบัชายใหม่ สามีคนเก่าและสามีคนใหม่มีสิทธิในการ

หกัลดหยอ่นบุตรทั้งคู่ ซ่ึงเห็นวา่เป็นการใชสิ้ทธิซ ้ าซอ้น 

วาสนา สุขสมยั (2551) ศึกษาความหมายและวตัถุประสงค์ของ ค่าลดหย่อน 

ตามประมวลรัษฎากรและกฎหมายอ่ืนท่ีเก่ียวขอ้งพบว่า การหักลดหย่อนมีหลกัการเพื่อการบรรเทา

ภาระภาษีให้แก่ผูเ้สียภาษีเงินไดห้ลงัจากการหกัค่าใชจ่้ายส่วนบุคคลซ่ึงเป็นตน้ทุนของการไดม้าของเงิน

ได ้อยา่งไรก็ดีสิทธิประโยชน์ท่ีไดรั้บจากการหกัลดหยอ่นจะก่อให้เกิดปัญหาความไม่เป็นธรรมระหวา่ง

ผูเ้สียภาษีท่ีมีเงินได้ต ่ากบัผูเ้สียภาษีท่ีมีเงินได้สูง (คนรวยได้ประโยชน์มากกว่าคนจน) ซ่ึงก่อให้เกิด

ปรากฎการณ์พลิกกลบั  (Upside Down Effect) และขดักับหลักการของการจดัเก็บภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดาซ่ึงผูมี้เงินไดม้ากควรเสียภาษีมากโดยการจดัเก็บอตัราภาษีกา้วหนา้ โดยเห็นวา่ควรน าระบบการ

เครดิตภาษีมาใช ้ซ่ึงจะท าใหผู้เ้สียภาษีทุกคนไม่วา่จะมีฐานะอยา่งไรไดรั้บประโยชน์เท่ากนัหมด 

วิทูรย์ ตลุดก า (2552) ศึกษาหลักเกณฑ์ วิธีการ เง่ือนไข แนวความคิดและ

เจตนารมณ์ของกฎหมายภาษีอากรเก่ียวกับการหักลดหย่อนอุปการะเล้ียงดูบุพการี เน่ืองจากสิทธิ

ประโยชน์ดงักล่าว บุตรท่ีใชสิ้ทธิไดต้อ้งเป็นบุตรท่ีชอบดว้ยกฎหมาย ซ่ึงเป็นการจ ากดัสิทธิของบุตรบุญ

ธรรมในการหักลดหยอ่นภาษี ซ่ึงก่อให้เกิดปัญหาความไม่เป็นธรรมและไม่ส่งเสริมให้บุตรบุญธรรม

เล้ียงดูบิดามารดาบุญธรรม  ทั้งยงัท าให้ภาระค่าใชจ่้ายในการดูแลผูสู้งอายตุกอยูแ่ก่ภาครัฐ ดงันั้นจะควร
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แกไ้ขประกาศอธิบดีให้บุตรบุญธรรมท่ีอุปการะเล้ียงดูบิดามารดาบุญธรรม สามารถหักลดหยอ่นและ

ภาษีไดแ้ละใหบุ้ตรทุกคนหกัลดหยอ่นไดต้ามสัดส่วนค่าอุปการะเล้ียงดู 

2.2.2 การจ ากดัการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีเป็นการทัว่ไป 

 คณะกรรมการร่วมด้านภาษีของสหรัฐอเมริกา (Joint Committee on Taxation: 

JCT) ได้จดัท ารายงานประมาณการรายได้ภาษีท่ีรัฐสูญเสียจากการให้ผูมี้เงินได้หักค่าลดหย่อน (JCT, 

2013) พบว่าการท่ีรัฐอนุญาตให้ผูมี้เงินไดห้ักค่าลดหยอ่นกว่า 200 รายการท าให้รัฐสูญเสียรายไดภ้าษี

กวา่ 1 ลา้นลา้นเหรียญสหรัฐ ซ่ึงค่าลดหยอ่นท่ีท าใหรั้ฐเสียรายไดสู้งสุด 5 อนัดบัแรก ไดแ้ก่ 1) ค่าประกนัสุขภาพ

ท่ีนายจา้งจ่ายให้แทนลูกจา้ง (Exclusion of Employer Health Insurance) 2) เงินบ านาญสุทธิหรือเงินบ านาญ

ท่ีได้รับหักด้วยเงินจ่ายสะสม (Net Exclusion of Employer Pensions) 3) สิทธิประโยชน์อตัราภาษีต ่า

ส าหรับเงินได้จากการลงทุน (Preferential Rates on Dividends and Capital Gains) 4) ค่าลดหย่อนภาษี

รัฐและภาษีทอ้งถ่ิน (Deductions of State and Local Taxes) 5) ค่าลดหย่อนดอกเบ้ียเงินกู้ยืมเพื่อท่ีอยู่อาศยั 

(Deductions for Mortgage Interest) 

 ผูมี้รายไดทุ้กคนไดรั้บประโยชน์จากการใชสิ้ทธิหกัค่าลดหยอ่นและยกเวน้ภาษี

เงินไดบ้างประเภท (สิทธิหักค่าลดหย่อนฯ) แต่โดยเฉล่ียแลว้ผูมี้รายไดสู้งจะไดป้ระโยชน์มากกว่าผูมี้

รายได้น้อยเม่ือเทียบประโยชน์ท่ีได้รับกับรายได้ Toder and Baneman (2012) ได้ต่อยอดงานของ 

Burman, Toder and Geissler (2008) ในการศึกษาความแตกต่างของประโยชน์ของการใช้สิท ธิ                        

หักค่าลดหย่อนฯ ในแต่ละระดบัรายได ้และพบว่า หากเราแบ่งผูเ้สียภาษีออกเป็น 5 กลุ่มตามระดบัรายได ้   

ผูมี้รายไดสู้งสุดในกลุ่มท่ี 5 จะไดรั้บประโยชน์จากเงินท่ีรัฐสูญเสียไปในการใหสิ้ทธิเสียภาษีในอตัราพิเศษ

ส าหรับรายไดจ้ากทุนและเงินปันผล การให้สิทธิหกัค่าลดหยอ่นเป็นรายการ และการยกเวน้ภาษีเงินได้

บางประเภท เป็นสัดส่วนร้อยละ 100 80 และ 66.7 ตามล าดบั ในทางตรงกนัขา้ม ผูมี้รายไดน้อ้ยในกลุ่ม

ท่ี 1 2 และ 3 ไดรั้บประโยชน์จากจ านวนเงินท่ีรัฐสูญเสียไปในการให้เครดิตเงินคืนถึงร้อยละ 80 ในขณะท่ี

ผูมี้รายได้สูงสุดในกลุ่มท่ี 5 ได้รับประโยชน์จากจ านวนเงินท่ีรัฐสูญเสียไปน้ีเพียงร้อยละ 7 ทั้ งน้ี 

Batchelder, Goldberg and Orszag (2006) ไดเ้สนอวา่การคืนเครดิตภาษีในรูปแบบท่ีเท่าเทียมกนั (Uniform 

Refundable Credit) เป็นวิธีการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีท่ีมีประสิทธิภาพทางเศรษฐศาสตร์สูงสุด

เน่ืองจากไม่ส่งผลกระทบทางลบ (Externality) และไม่แปรผนัตามความยืดหยุน่ (Elasticity) ท่ีแตกต่างกนั

ตามระดบัรายได ้
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 ในการปฏิรูประบบภาษีของสหรัฐอเมริกา ทั้งพรรคเดโมแครตและพรรคริพบัลิกนั

ของอเมริกาไดเ้สนอใหมี้การปรับลดสิทธิประโยชน์ทางภาษีเพื่อเพิ่มรายได ้(แต่มีนโยบายการน ารายได้

ภาษีท่ีเพิ่มข้ึนไปใช้ท่ีแตกต่างกัน) นอกจากน้ี ในการจดัท าร่างงบประมาณรายจ่ายประจ าปี 2557               

สภาผูแ้ทนราษฎรเสนอการยกเลิกการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีเพื่อชดเชยรายไดท่ี้สูญเสียไปจากการลด

อตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ในขณะท่ีร่างงบประมาณรายจ่ายประจ าปี 

2557 ของวุฒิสภาไดเ้สนอว่าจะน าเงินท่ีไดจ้ากการลดการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีไปใช้ในการก่อ 

ให้เกิดรายไดท่ี้เพิ่มข้ึน อยา่งไรก็ตาม ไม่มีร่างงบประมาณรายจ่ายประจ าปี 2557 ฉบบัใดก าหนดชดัเจน

วา่จะยกเลิกการใหสิ้ทธิประโยชน์ทางภาษีประเภทใดบา้งเพื่อใหไ้ดม้าซ่ึงรายไดท่ี้เพิ่มข้ึนตามท่ีเสนอ  

 นอกจากน้ีวุฒิสภาของสหรัฐอเมริกาไดเ้สนอการจ ากดัการให้สิทธิประโยชน์ทาง

ภาษีแก่บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลและผูมี้รายไดสู้งสุดซ่ึงคิดเป็นร้อยละ 2 ของผูมี้รายไดท้ั้งหมด

เป็นการทัว่ไป โดยไม่มีการเปล่ียนขอ้ก าหนดส าหรับสิทธิการหกัค่าลดหยอ่นฯ ใดเป็นกรณีพิเศษ (การจ ากดั

การใหสิ้ทธิประโยชน์ทางภาษีเป็นการทัว่ไป หรือ Across-the-board Limitations) 

 หลังจากการจัดท าร่างงบประมาณรายจ่ายประจ าปี 2557 การเสนอแนวคิด 

การปฏิรูประบบภาษีได้มีการพฒันามากข้ึนโดยมีการก าหนดชัดเจนว่าจะปรับหรือลดการให้สิทธิ

ประโยชน์ทางภาษีประเภทใดเพื่อชดเชยเงินไดภ้าษีท่ีลดลงจากการลดอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา

และอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล การบรรเทาภาระภาษีซ่ึงผูมี้เงินไดต้อ้งจ่ายเพิ่มเน่ืองจากผลการค านวณภาระภาษี

เงินไดข้ั้นต ่าท่ีตอ้งจ่าย (Alternative Minimum Tax: AMT) สูงกว่าผลการค านวณภาระภาษีเงินไดร้ะบบ

ปกติ1 รวมทั้งเพื่อเพิ่มรายไดจ้ากภาษี 

 Toder, et al. (2013) ได้ศึกษาแนวทางการจ ากดัการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษี

และช้ีให้เห็นว่า การให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีมกัก่อให้เกิดการจดัสรรทรัพยากรท่ีไม่เกิดประโยชน์

สูงสุด และการจ ากดัการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีจะลดรายจ่ายภาษีให้แก่รัฐด้วย การจ ากดัการให ้    

สิทธิประโยชน์ทางภาษีเป็นการทั่วไป เป็นมาตรการท่ีรัฐน ามาใช้เน่ืองจากมักเห็นว่าจะน าไปสู่             

ความขดัแยง้นอ้ยกวา่การเลือกจ ากดัการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีหน่ึงๆ แต่ในขณะเดียวกนัก็จะท าให้

การด าเนินกิจกรรมทางเศรษฐกิจท่ีมีคุณค่าสูงและต ่าลดลงในสัดส่วนท่ีเท่าๆ กนั ดงันั้น แมก้ารจ ากดั

                                                        
1 การบรรเทาภาระภาษีน้ีเรียกในภาษาองักฤษวา่ AMT Relief 



11 
 

การให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีเป็นการทัว่ไป จะท าให้ระบบภาษีและนโยบายการใช้จ่ายภาษีของรัฐ           

ดีข้ึน แต่ก็ไม่ใช่มาตรการท่ีดีท่ีสุด และตอ้งค านึงถึงการจ ากดัการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีเป็นการทัว่ไป            

ท่ีมีใชอ้ยูแ่ลว้ในปัจจุบนั 2 ประเภท ไดแ้ก่ ภาระภาษีเงินไดข้ั้นต ่าท่ีตอ้งจ่าย (AMT) และการจ ากดัสิทธิ

หกัค่าลดหยอ่นตามรายการสูงสุด (Overall Limitation on Itemized Deductions) ดว้ย 

 การศึกษาผลกระทบของการจ ากดัการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีเป็นการทัว่ไป น้ี            
แบ่งออกเป็น 6 แนวทาง2  คือ  

 2.2.2.1 การจ ากัดสิทธิการหักค่าลดหย่อนฯ ให้ไม่เกินร้อยละท่ีก าหนดของ 
เงินได้หลังหักค่าใช้จ่าย [Limit Tax Savings to a Percentage of Adjusted Gross Income (AGI Limit)] 
เป็นแนวทางการจ ากดัการหักลดหย่อนภาษีดว้ยการจ ากดัร้อยละของเงินไดห้ลงัหักค่าใช้จ่าย ซ่ึงเป็น
รูปแบบท่ีเคยเสนอโดย Feldstein, Feenber, และ MacGuineas ในปี 2546 ท่ีเสนอให้จ  ากัดสิทธิหัก
ลดหยอ่นไวท่ี้ร้อยละ 2 ของเงินไดห้ลงัหกัค่าใชจ่้าย 

 2.2.2.2 การจ ากัดสิทธิการหักค่าลดหย่อนฯ ให้ไม่เกินจ านวนเงินท่ีก าหนด 
[Limit Deductions and Exemptions to a Flat Absolute Dollar Amount ( Fixed Dollar Cap) ]  เ ป็ น
แนวทางท่ีจะจ ากดัจ านวนรวมของการหักลดหยอ่นไวท่ี้มูลค่าจ านวนหน่ึง ซ่ึงเคยมีการเสนอโดยนาย 
Romney ผูส้มคัรประธานาธิบดีสหรัฐอเมริกาในปี 2555 ท่ีจะก าหนดวงเงินส าหรับหกัลดหยอ่นรวม 

 2.2.2.3 การจ ากดัสิทธิการหกัค่าลดหยอ่นฯ ให้ไม่เกินร้อยละท่ีก าหนดของจ านวน
เงินหักค่าลดหย่อนและเงินไดท่ี้ไดรั้บการยกเวน้ทั้งหมด [Place Limit on Rate to Apply to Exclusions 
or Deductions (Rate Limit)] แนวทางดังกล่าวเป็นการจ ากัดการลดหย่อนในแต่ละรายการ รวมถึง 
การจ ากดัสิทธิร้อยละของเงินไดท่ี้ไดรั้บการยกเวน้ ซ่ึงรูปแบบในลกัษณะน้ีมีการเสนอในงบประมาณ
ของประเทศสหรัฐอเมริกาในปี 2014 และจะต้องการจ ากัดสิทธิการหักลดหย่อนภาษีให้ไม่เกิน 
ร้อยละ 28 

 2.2.2.4 การลดสิทธิการหักค่าลดหย่อนลงเป็นร้อยละท่ีก าหนดและเท่ากัน 
[Reduce All Deductions and Exemptions by the Same Percentage (Haircut)] เป็นรูปแบบการลดการ

                                                        
2 Baneman, et al. (2012) และ Baneman, et al. (2011) ไดใ้ชแ้นวทางท่ี 1 – 5 ในการศึกษาแนวทางการลดรายจ่ายภาษี 
และการศึกษาแนวทางการจ ากดัผลประโยชน์ท่ีครัวเรือนรายไดสู้งไดรั้บจากการใชสิ้ทธิหกัค่าลดหยอ่นฯ ตามล าดบั 
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หกัลดหยอ่นโดยก าหนดอตัราร้อยละท่ีก าหนดในแต่ละรายการ ซ่ึงรูปแบบน้ีจะลดการอุดหนุนรายจ่าย
ทางภาษีโดยตรง 

 2.2.2.5 การทดแทนสิทธิการหกัค่าลดหยอ่นฯ ดว้ยเครดิตท่ีสามารถรับเงินคืนได ้
[Replace Deductions and Exemptions with a Fixed Rate of Refundable Credit (Refundable Credit) ] 
แนวทางในรูปแบบน้ีจะเป็นการให้การเครดิตภาษีในอตัราคงท่ีแทนการหกัลดหยอ่นและการยกเวน้เงิน
ไดซ่ึ้งการใหเ้ครดิตภาษีจะช่วยใหผู้เ้สียภาษีไดรั้บประโยชน์เท่ากนัโดยไม่ข้ึนกบัขั้นภาษีเงินได ้

 2.2.2.6 การขยายฐานเงินไดใ้นระบบการค านวณภาระภาษีเงินได้ขั้นต ่าท่ีตอ้ง
จ่าย (Broaden Alternative Minimum Tax) Alternative Minimum Tax หรือ AMT เป็นระบบภาษีของ
สหรัฐอเมริกาเป็นคิดอตัราภาษีในอตัราคงท่ีซ่ึงใชเ้พื่อแกปั้ญหาโดยมีเง่ือนไขบางประการ เน่ืองจากผูมี้
เงินไดบ้างรายอาจไดรั้บเงินไดท่ี้ไดรั้บการยกเวน้ภาษีมากเกินไป หรือเป็นช่องให้สามารถวางแผนภาษี
ได้ ซ่ึงระบบ AMT จะท าให้กลุ่มเหล่าน้ียงัต้องเสียภาษีในระดับหน่ึง ซ่ึงการขยายฐานส าหรับการ
ค านวณภาระภาษีเงินไดจ้ะช่วยลดการไดสิ้ทธิประโยชน์ทางภาษีท่ีเกินสมควรได ้

 ผลการศึกษาพบวา่ แนวทางการจ ากดัการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีเป็นการทัว่ไป    
ทั้ ง 6 แนวทางข้างต้นส่งผลกระทบท่ีแตกต่างกันอย่างมากต่อทั้ งการกระจายรายได้และแรงจูงใจ           
ในการใชสิ้ทธิหักค่าลดหยอ่นฯ เช่น การใชสิ้ทธิการหักค่าลดหยอ่นจากการบริจาค โดยการจ ากดัสิทธิ
การหักค่าลดหย่อนฯ ให้ไม่เกินจ านวนเงินท่ีก าหนด (Fixed Dollar Cap) และการขยายฐานเงินได ้               
ในระบบการค านวณภาระภาษีเงินได้ขั้นต ่าท่ีต้องจ่าย (Broaden AMT) เป็นแนวทางท่ีจะท าให้ลด           
การใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีในอตัรากา้วหน้ามากท่ีสุด ในขณะท่ีการลดสิทธิการหักค่าลดหย่อนฯ            
ลงเป็นร้อยละท่ีก าหนดและเท่ากนั (Haircut) และการจ ากดัสิทธิการหักค่าลดหยอ่นฯ ให้ไม่เกินร้อยละ
ท่ีก าหนดของเงินได้พึงประเมินท่ีได้รับการปรับแล้ว (AGI Limit) เป็นแนวทางท่ีจะท าให้ลดการใช้      
สิทธิประโยชน์ทางภาษีในอตัรากา้วหนา้นอ้ยท่ีสุด  

 การจ ากดัสิทธิการหกัค่าลดหยอ่น ให้ไม่เกินจ านวนเงินท่ีก าหนด (Fixed Dollar 
Cap) และการจ ากดัสิทธิการหกัค่าลดหยอ่นฯ ให้ไม่เกินร้อยละท่ีก าหนดของเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บ
การปรับแลว้ (AGI Limit) จะลดแรงจูงใจในการบริจาคเงินเพื่อ สาธารณกุศล โดยเฉพาะอย่างยิ่งการ
จ ากดัสิทธิการหักค่าลดหย่อนฯ ให้ไม่เกินจ านวนเงินท่ีก าหนด (Fixed Dollar Cap) จะลดแรงจูงใจใน
การบริจาคเป็นอยา่งมากในกลุ่มคนท่ีมีรายไดสู้งมาก  
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 การขยายฐานเงินได้ในระบบการค านวณภาระภาษีเงินได้ขั้นต ่าท่ีต้องจ่าย 
(Broaden AMT) จะท าให้ผูมี้เงินไดสู้งสุดซ่ึงคิดเป็นร้อยละ 5 ของผูมี้รายไดท้ั้งหมดไม่สนใจท่ีจะบริจาคใดๆ                           
ในขณะเดียวกนัก็ไม่เปล่ียนแรงจูงใจในการบริจาคของผูมี้รายไดค้นอ่ืนๆ  

 การทดแทนสิทธิการหักค่าลดหย่อนฯ ด้วยเครดิตท่ีสามารถรับเงินคืนได ้
(Refundable Credit) จะท าให้ผูมี้รายไดน้้อยในกลุ่มท่ี 1 และ 2 มีเงินไดห้ลงัจากช าระภาษีแลว้เพิ่มข้ึน 
และยงัเพิ่มแรงจูงใจ ใหค้นเหล่าน้ีบริจาคเงินบางส่วนใหส้าธารณกุศลอีกดว้ย 

 นอกจากน้ี Feldstein, Feenberg and MacGuineas (2011) ท าการศึกษาการจ ากดั
สิทธิการหักค่าลดหย่อนฯ ด้วยการจ ากดัสิทธิการหักค่าลดหย่อนฯ ให้ไม่เกินร้อยละ 2 ของเงินได้หลงัหัก
ค่าใชจ่้าย (AGI Limit) พบวา่การจ ากดัสิทธิดงักล่าวช่วยให้ลดความสูญเปล่าทางเศรษฐกิจ (Deadweight 
Loss) ลง ทั้งจากการลดการให้สิทธิประโยชน์ท่ีสูญเปล่าและการปรับเปล่ียนวิธีการขอหกัค่าลดหยอ่น
อีกดว้ย 
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บทที ่3 
การหักค่าลดหย่อนในภาษเีงินได้บุคคลธรรมดาของประเทศไทย 

 

3.1 ระบบภาษเีงินได้บุคคลธรรมดาของประเทศไทย 
ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเป็นภาษีทางตรง (Direct Tax)3  ท่ีเก็บจากฐานเงินได้สุทธิ4 

จากบุคคลทั่วไป หรือจากหน่วยภาษีท่ีมีลักษณะพิเศษตามท่ีกฎหมายก าหนด และมีรายได้เกิดข้ึน                

ตามเกณฑ์ท่ีก าหนด โดยปกติจดัเก็บเป็นรายปีภาษี (ปีปฏิทิน) โดยทัว่ไปกฎหมายก าหนดให้ผูมี้เงินได ้      

ท่ีมีเงินไดถึ้งเกณฑ์ท่ีก าหนดในปีภาษีท่ีล่วงมาแลว้ มีหน้าท่ียื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 

(ยื่นแบบฯ) ภายในเดือนมกราคมถึงมีนาคมของปีถดัจากปีท่ีมีเงินได้ หรือบางกรณีกฎหมายยงัก าหนด         

ใหผู้มี้เงินไดพ้ึงประเมินบางประเภทตอ้งยืน่แบบแสดงรายการก่อนก าหนดเวลาดว้ยการยืน่แบบฯ คร่ึงปี

ส าหรับเงินไดช่้วงคร่ึงปีแรก ภายในเดือนกรกฎาคมถึงเดือนกนัยายนในปีภาษีนั้นดว้ย และให้น าภาษี             

ท่ีเสียไปหกัออกจากภาษีส้ินปีได ้นอกจากน้ี เงินไดบ้างกรณีกฎหมายยงัก าหนดใหผู้จ่้ายภาษีมีหนา้ท่ีหกั

ภาษี ณ ท่ีจ่าย จากเงินได้ท่ีจ่ายบางส่วน และน าส่งกรมสรรพากร เพื่อให้มีการทยอยช าระภาษี และ

บรรเทาภาระภาษีตอนส้ินปีอีกดว้ย 

3.1.1  ผู้มีหน้าทีเ่สียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

 ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา แบ่งออกไดเ้ป็น 4 ประเภท ดงัน้ี 
 3.1.1.1 บุคคลธรรมดา หมายถึง บุคคลท่ีมีชีวิต โดยสภาพบุคคลย่อมเร่ิมตั้งแต่

เม่ือคลอดแลว้อยูร่อดเป็นทารก และส้ินสุดลงเม่ือตาย ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย ์และหาก
บุคคลใดมีเงินไดพ้ึงประเมินถึงเกณฑ์ท่ีก าหนดไว ้บุคคลดงักล่าวมีหน้าท่ียื่นแบบฯ ภายในระยะเวลา              
ท่ีก าหนด 

                                                        
3 ภาษีทางตรง (Direct Tax) คือ ภาษีท่ีผูเ้สียภาษีเป็นผูแ้บกรับภาระของภาษีนั้นทั้งหมดหรือส่วนใหญ่ไม่สามารถผลกั
ภาระภาษีไปยงัผูอ่ื้นได ้ภาษีทางตรงมกัเก็บจากฐานรายไดแ้ละทรัพยสิ์น เช่น ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิ้ติ
บุคคล ภาษีการประกนัสงัคม ภาษีมรดก เป็นตน้ 
4 เงินไดสุ้ทธิสามารถค านวณไดจ้ากการน าเงินไดพึ้งประเมินตลอดทั้งปีภาษี (ปีปฏิทิน) ไปหกัค่าใชจ่้ายและค่า
ลดหยอ่นต่าง ๆ ตามท่ีกฎหมายก าหนด แลว้จึงค านวณภาษีจากเงินไดสุ้ทธิตามอตัราและวธีิการท่ีกฎหมายก าหนด 
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 3.1.1.2 ผูถึ้งแก่ความตาย คือ ผูถึ้งแก่ความตายในระหวา่งปีภาษีหรือก่อนยืน่แบบฯ 
และมีเงินไดถึ้งเกณฑท่ี์ก าหนดไว ้ผูจ้ดัการมรดก หรือทายาท หรือผูค้รอบครองทรัพยม์รดกของผูถึ้งแก่ความตาย                 
มีหนา้ท่ีตอ้งยืน่แบบฯ  

 3.1.1.3 กองมรดกท่ียงัไม่ไดแ้บ่ง หมายถึง กองมรดกท่ียงัไม่ไดแ้บ่งใหก้บัทายาท
คนใดคนหน่ึงในปีถดัจากปีท่ีเจา้มรดกถึงแก่ความตาย หากกองมรดกนั้นก่อให้เกิดเงินไดพ้ึงประเมินถึง
เกณฑท่ี์ก าหนดไว ้ผูจ้ดัการมรดก หรือทายาท หรือผูค้รอบครองทรัพยม์รดก มีหนา้ท่ีตอ้งยืน่แบบฯ  

 3.1.1.4 หา้งหุน้ส่วนสามญั หรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล 

  1) ห้างหุ้นส่วนสามญัท่ีมิใช่นิติบุคคล หมายถึง การท่ีบุคคลธรรมดา

ตั้งแต่ 2 คนข้ึนไป ตกลงเขา้ทุนกนัไม่ว่าจะเป็นเงิน แรงงาน หรือทรัพยสิ์นเพื่อกระท ากิจการร่วมกนั       

โดยมีวตัถุประสงคท่ี์จะแบ่งปันผลก าไรท่ีจะถึงไดใ้นกิจการท่ีท านั้น  

  2) คณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล บุคคลตั้งแต่ 2 คนข้ึนไป ตกลงกระท าการ

ร่วมกนั อนัมิใช่เป็นห้างหุ้นส่วนสามญั กล่าวคือ คณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลไม่จ  าเป็นตอ้งมีวตัถุประสงค์

ท่ีจะแบ่งปันผลก าไรท่ีจะถึงไดใ้นกิจการท่ีท านั้น เช่น การจดัตั้งมูลนิธิ หรือการจดัตั้งคณะบุคคลท่ีมิใช่

นิติบุคคลเพื่อหารายไดน้ าไปบริจาค เป็นตน้ 

 ในกรณีห้างหุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลมีเงินได้พึงประเมิน               

ถึงเกณฑท่ี์ก าหนดไว ้ผูอ้  านวยการหรือผูจ้ดัการ มีหนา้ท่ีตอ้งยืน่แบบฯ 

3.1.2 เงินได้พงึประเมินและแหล่งทีม่าของเงินได้ 

 การจะพิจารณาว่าบุคคลธรรมดาท่ีมีรายได้จะตอ้งเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา

หรือไม่ และหากตอ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจะตอ้งเสียภาษีเป็นจ านวนเท่าไหร่ จะตอ้งพิจารณา

ถึงความหมายของเงินไดพ้ึงประเมิน และแหล่งท่ีมาของเงินไดเ้สียก่อน ดงัน้ี 

 3.1.2.1 ความหมายของเงินไดพ้ึงประเมิน 
                                                                ประมวลรัษฎากรไดก้ าหนดความหมายของเงินไดพ้ึงประเมินไว ้ดงัน้ี 
                                                  1) เงินท่ีไดรั้บจริง (เกณฑเ์งินสด) 
                                                  2) ทรัพยสิ์นซ่ึงอาจคิดค านวณไดเ้ป็นเงินท่ีไดรั้บจริง (เกณฑเ์งินสด) 
  3) ประโยชน์ซ่ึงอาจคิดค านวณไดเ้ป็นเงินท่ีไดรั้บจริง (เกณฑเ์งินสด) 
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                                                 4) เงินค่าภาษีอากรท่ีผูจ่้ายเงินหรือผูอ่ื้นออกแทนให้ 
                                                 5) เครดิตภาษีตามท่ีกฎหมายก าหนด 

 3.1.2.2 แหล่งท่ีมาของเงินได ้
                                                      เงินไดพ้ึงประเมินตามความหมายดงักล่าว จะตอ้งน าไปค านวณภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาหรือไม่นั้น มีหลกัเกณฑใ์นการพิจารณา ดงัน้ี 

                       1) กรณีเงินไดเ้กิดข้ึนจากแหล่งในประเทศ หมายถึง เงินไดท่ี้เกิดข้ึนจาก
ผลสืบเน่ืองจากการมี 

                           1.1) หนา้ท่ีงานท่ีท าในประเทศไทย 

                           1.2) กิจการท่ีท าในประเทศไทย 

                           1.3) กิจการของนายจา้งในประเทศไทย 

                           1.4) ทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่นประเทศไทย 

                           ผูมี้เงินไดจ้ากแหล่งเงินไดใ้นประเทศไทยมีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีเงินได ้                      

ตามประมวลรัษฎากรเสมอ เวน้แต่จะมีขอ้ยกเวน้ตามกฎหมาย ทั้งน้ี ไม่ว่าเงินไดด้งักล่าวจะมีการจ่าย             

ในหรือนอกประเทศ และไม่วา่ผูมี้เงินไดน้ั้นจะเป็นผูอ้ยูใ่นประเทศไทยหรือไม่ก็ตาม 

  2) กรณีเงินไดเ้กิดข้ึนจากแหล่งนอกประเทศไทย หมายถึง เงินไดท่ี้มีผล
สืบเน่ืองจากมี 

   2.1) หนา้ท่ีงานท่ีท าในต่างประเทศ 
   2.2) กิจการท่ีท าในต่างประเทศ 
   2.3) ทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่นต่างประเทศ 
       ผูมี้เงินได้จากแหล่งนอกประเทศจะตอ้งมีหน้าท่ีตอ้งเสียภาษีเงินได ้             

ตามประมวลรัษฎากร หากผูมี้เงินไดด้งักล่าวอยูใ่นประเทศไทยชัว่ระยะเวลาหน่ึงหรือหลายระยะเวลา
รวมทั้งหมดถึง 180 วนั ในปีภาษี และน าเงินไดท่ี้ไดรั้บมานั้นเขา้มาในประเทศไทยในปีภาษีนั้นดว้ย 

3.1.3  การยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
 การยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาตามประมวลรัษฎากรในปัจจุบนั สามารถ

แบ่งออกได ้3 กรณี ดงัน้ี 
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 3.1.3.1 การยกเวน้เงินได้พึงประเมินบางประเภทไม่ต้องน ามารวมค านวณ               
ตามมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร และในกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 126 (พ.ศ. 2509) ตามมาตรา 42 (17) 
แห่งประมวลรัษฎากรบางรายการ  

 3.1.3.2 การอนุญาตให้น าเงินได้พึงประเมินบางประเภทไปหักออกจากเงินได้     
พึงประเมินภายหลังหักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนตามปกติ (เสมือนเป็นค่าลดหย่อน) กฎกระทรวง              
ฉบบัท่ี 126 พ.ศ. 2509 ตามมาตรา 42 (17) แห่งประมวลรัษฎากร และตามท่ีก าหนดในกฎกระทรวง
ฉบบัต่าง ๆ เป็นการชัว่คราวแบบมีเง่ือนไข   

 3.1.3.3 การยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาให้แก่บุคคลบางพวก การตราพระราช
กฤษฎีกาเพื่อลดอตัราหรือยกเวน้ภาษี ตามมาตรา 3 แห่งประมวลรัษฎากร 

3.1.4 ประเภทเงินได้พงึประเมินและการหักค่าใช้จ่าย 

 3.1.4.1 ประเภทเงินไดพ้ึงประเมิน 

  1) เงินได้พึงประเมินประเภทท่ี 1 (ตามมาตรา 40 (1)) เงินได้เน่ืองจาก

การจา้งแรงงานไม่วา่จะเป็นเงินเดือน ค่าจา้ง เบ้ียเล้ียง โบนสั เบ้ียหวดั บ าเหน็จ บ านาญ เงินค่าเช่าบา้น 

เงินท่ีค านวณไดจ้ากมูลค่าของการไดอ้ยูบ่า้นท่ีนายจา้งใหอ้ยูโ่ดยไม่เสียค่าเช่า เงินท่ีนายจา้งจ่ายช าระหน้ีใด ๆ 

ซ่ึงลูกจา้งมีหนา้ท่ีตอ้งช าระ และเงินทรัพยสิ์น หรือประโยชน์ใด ๆ บรรดาท่ีไดเ้น่ืองจากการจา้งแรงงาน 

  2) เงินได้พึงประเมินประเภทท่ี 2 (ตามมาตรา 40 (2)) เงินได้เน่ืองจาก

หน้าท่ีหรือต าแหน่งงานท่ีท า หรือจากการรับท างานให้ ไม่ว่าจะเป็นค่าธรรมเนียม ค่านายหน้า ค่าส่วนลด            

เงินอุดหนุนในงานท่ีท า เบ้ียประชุม บ าเหน็จ โบนัส เงินค่าเช่าบ้าน เงินท่ีค านวณได้จากมูลค่า               

ของการไดอ้ยูบ่า้นท่ีผูจ่้ายเงินไดใ้หอ้ยูโ่ดยไม่เสียค่าเช่า เงินท่ีผูจ่้ายเงินไดจ่้ายช าระหน้ีใด ๆ ซ่ึงผูมี้เงินได้

มีหน้าท่ีตอ้งช าระและเงินทรัพยสิ์นหรือประโยชน์ใด ๆ บรรดาท่ีไดเ้น่ืองจากหน้าท่ีหรือต าแหน่งงาน            

ท่ีท  า หรือจากการรับท างานให้นั้นไม่ว่าหน้าท่ีหรือต าแหน่งงาน หรืองานท่ีรับท าให้นั้นจะเป็นการ

ประจ าหรือชัว่คราว 

  3) เงินได้พึงประเมินประเภทท่ี 3 (ตามมาตรา 40 (3)) ค่าแห่งกู๊ดวิลล ์             

ค่าแห่งลิขสิทธ์ิหรือสิทธิอย่างอ่ืน เงินปี หรือเงินได้ท่ีมีลกัษณะเป็นเงินรายปีอนัได้มาจากพินัยกรรม                   

นิติกรรมอยา่งอ่ืนหรือค าพิพากษาของศาล 



18 
 

  4) เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 4 (ตามมาตรา 40 (4)) เงินไดท่ี้เป็น 
   4.1) ดอกเบ้ียพนัธบตัร ดอกเบ้ียเงินฝาก ดอกเบ้ียหุ้นกู ้ดอกเบ้ียตัว๋เงิน 

ดอกเบ้ียเงินกูย้มืไม่วา่จะมีหลกัประกนัหรือไม่ ดอกเบ้ียเงินกูย้มืท่ีอยูใ่นบงัคบัตอ้งถูกหกัภาษีไว ้ณ ท่ีจ่าย
ตามกฎหมายวา่ดว้ยภาษีเงินไดปิ้โตรเลียมเฉพาะส่วนท่ีเหลือจากถูกหกัภาษีไว ้ณ ท่ีจ่ายตามกฎหมายดงักล่าว 
หรือผลต่างระหว่างราคาไถ่ถอนกบัราคาจ าหน่ายตัว๋เงินหรือตราสารแสดงสิทธิในหน้ีท่ีบริษทัหรือ             
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืนเป็นผูอ้อกและจ าหน่ายคร้ังแรกในราคาต ่ากว่าราคาไถ่ถอน 
รวมทั้งเงินได้ท่ีมีลกัษณะท านองเดียวกนักบัดอกเบ้ีย ผลประโยชน์หรือค่าตอบแทนอ่ืนๆ ท่ีได้จาก 
การใหกู้ย้มื หรือจากสิทธิเรียกร้องในหน้ีทุกชนิด ไม่วา่จะมีหลกัประกนัหรือไม่ก็ตาม 

   4.2) เงินปันผล เงินส่วนแบ่งของก าไรหรือประโยชน์อ่ืนใดท่ีได ้             
จากบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล กองทุนรวม หรือสถาบนัการเงินท่ีมีกฎหมายโดยเฉพาะของ
ประเทศไทย จดัตั้งข้ึนส าหรับให้กู ้ยืมเงินเพื่อส่งเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม               
เงินปันผล หรือเงินส่วนแบ่งของก าไรท่ีอยู่ในบงัคบัต้องถูกหักภาษีไว ้ณ ท่ีจ่ายตามกฎหมายว่าด้วย              
ภาษีเงินไดปิ้โตรเลียมเฉพาะส่วนท่ีเหลือจากถูกหกัภาษีไว ้ณ ท่ีจ่ายตามกฎหมายดงักล่าว 

  5) เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 5 (ตามมาตรา 40 (5)) เงินหรือประโยชน์
อย่างอ่ืนท่ีได้เน่ืองจากการให้เช่าทรัพยสิ์นการผิดสัญญาเช่าซ้ือทรัพย์สินและการผิดสัญญาซ้ือขาย                
เงินผอ่นซ่ึงผูข้ายไดรั้บคืนทรัพยสิ์นท่ีซ้ือขายนั้น โดยไม่ตอ้งคืนเงินหรือประโยชน์ท่ีไดรั้บไวแ้ลว้ 

  6)  เงินได้พึงประเมินประเภทท่ี 6 (ตามมาตรา 40 (6)) เงินได้จากวิชาชีพ
อิสระ คือ วิชากฎหมาย การประกอบโรคศิลปะ วิศวกรรม สถาปัตยกรรม การบญัชี ประณีตศิลปกรรม 
หรือวชิาชีพอิสระอ่ืน ซ่ึงจะไดมี้พระราชกฤษฎีกาก าหนดชนิดไว ้

  7) เงินได้พึ งประเมินประเภทท่ี  7 (ตามมาตรา 40 (7)) เงินได้จาก 
การรับเหมาท่ีผูรั้บเหมาตอ้งลงทุนดว้ยการจดัหาสัมภาระในส่วนส าคญันอกจากเคร่ืองมือ 

  8) เงินได้พึงประเมินประเภทท่ี 8 (ตามมาตรา 40 (8)) เงินได้จากธุรกิจ              
การพาณิชย ์การเกษตร การอุตสาหกรรม การขนส่ง หรือการอ่ืนนอกจากท่ีระบุไวใ้น (1) ถึง (7) แลว้ 
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 3.1.4.2 การหกัค่าใชจ่้าย 

ตารางที ่3- 1: สรุปการหักค่าใช้จ่ายในเงินได้แต่ละประเภท 

เงินได้พงึประเมิน หักเป็นการเหมาในอตัรา 
หักตามความจ าเป็น

และสมควร 

ประเภทท่ี 1  
ร้อยละ 50 

ไม่เกิน 100,000 บาท 
 ประเภทท่ี 2 

ประเภทท่ี 3  
ร้อยละ 50  

ไม่เกิน 100,000 บาท  
(เฉพาะค่ากู๊ดวลิส์ ค่าแห่งลิขสิทธ์ิ  

หรือสิทธิอยา่งอ่ืน) 

 

ประเภทท่ี 4 ไม่ใหห้กัค่าใชจ่้ายใดๆ ทั้งส้ิน 
ประเภทท่ี 5 ร้อยละ10 - 30 แลว้แต่กรณี  

ประเภทท่ี 6 ร้อยละ 30 หรือ ร้อยละ 60 แลว้แต่กรณี  

ประเภทท่ี 7 ร้อยละ 60  

ประเภทท่ี 8 ร้อยละ 40 หรือร้อยละ 60   

          ท่ีมา: รวบรวมโดยคณะผูว้จิยั 

 

ในการค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา กฎหมายก าหนดให้เงินได้ แต่ละประเภท
สามารถหกัค่าใชจ่้ายออกก่อน แลว้จึงน าเงินไดท่ี้หกัค่าใชจ่้ายแลว้ทั้งหมดไปหกัลดหยอ่น เพื่อให้ไดเ้งิน
ไดสุ้ทธิไปคิดภาษีตามบญัชีอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาต่อไป โดยไดส้รุปการหกัค่าใชจ่้ายในเงินไดแ้ต่
ละประเภท ดงัตารางท่ี 3- 1 

การหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาส าหรับเงินได้พึงประเมินประเภทท่ี 4 – 8 นั้น จะก าหนด
อตัราการหักค่าใช้จ่ายตามการไดม้าของเงินไดใ้นแต่ละประเภทเงินไดอี้กคร้ังหน่ึง โดยก าหนดอตัราไวใ้น
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พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวา่ดว้ยการก าหนดค่าใชจ่้ายท่ียอมให้หกัจากเงินได้
พึงประเมิน (ฉบบัท่ี 11) พ.ศ. 2502 

3.1.5  การหักลดหย่อน 

 เงินไดพ้ึงประเมินเม่ือไดห้ักค่าใช้จ่ายแลว้ เพื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษีให้เป็นไป
ตามความสามารถในการเสียภาษีของแต่ละบุคคล ประมวลรัษฎากรก าหนดให้หักค่าลดหย่อนไดอี้ก 
ก่อนท่ีจะน าเงินไดท่ี้เหลือซ่ึงเรียกวา่เงินไดสุ้ทธิไปค านวณภาษีตามบญัชีอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
โดยมีรายการลดหยอ่นตามมาตรา 47 แห่งประมวลรัษฎากร กฎกระทรวง ฉบบัท่ี 126 พ.ศ. 2509 ตาม
มาตรา 42 (17) แห่งประมวลรัษฎากร และพระราชกฤษฎีกาฉบบัต่าง ๆ 

3.1.6  การค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
 3.1.6.1 การค านวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาส้ินปี 
   โดยทัว่ไปผูมี้เงินไดต้อ้งน าเงินไดพ้ึงประเมินทุกประเภทของตนตลอดปีภาษี  

(ไม่รวมเงินได้ท่ีได้รับการยกเวน้) ไปค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาส้ินปี เพื่อยื่นแบบฯ โดยมีขั้นตอน                
การค านวณ ดงัน้ี 

  1) ค านวณหาจ านวนภาษีตามวิธี ท่ี  1 โดยใช้ฐานเงินได้สุทธิใน  
การค านวณภาษีตามตารางท่ี 3- 2 

 

ตารางที ่3- 2: การค านวณภาษีตามวธีิที ่1 (ฐานเงินได้สุทธิ) 

รายการ 
เงินไดพ้ึงประเมินทุกประเภทรวมกนัตลอดปีภาษี 
หกั ค่าใชจ่้ายตามท่ีกฎหมายก าหนด  
เงินไดห้ลงัจากหกัค่าใชจ่้าย 
หกั ค่าลดหยอ่นต่าง ๆ (ไม่รวมค่าลดหยอ่นเงินบริจาค) ตามท่ีกฎหมายก าหนด 
เงินไดห้ลงัจากหกัค่าลดหยอ่นต่าง ๆ 
หกั ค่าลดหยอ่นเงินบริจาค ไม่เกินจ านวนท่ีกฎหมายก าหนด 
เหลือเงินไดสุ้ทธิ   
น าเงินไดสุ้ทธิไปค านวณภาษีตามอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
จ านวนภาษีตามการค านวณภาษีวธีิที ่1   

   ท่ีมา: รวบรวมโดยคณะผูว้จิยั  
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ตารางที ่3- 3: บัญชีอตัราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

เงินได้สุทธิ 
(บาท) 

ช่วงเงินได้สุทธิ 
อตัราภาษี  
(ร้อยละ) 

ภาษีแต่ละ 
ข้ันเงินได้สุทธิ 

ภาษีสะสม 

1 – 150,000 150,000 ไดรั้บการยกเวน้5 - - 
150,001 – 300,000 150,000 5 7,500 7,500 
300,001 – 500,000 200,000 10 20,000 27,500 
500,001 – 750,000 250,000 15 37,500 65,000 

750,001 – 1,000,000 250,000 20 50,000 115,000 
1,000,001 – 2,000,000 1,000,000 25 250,000 365,000 
2,000,001 – 5,000,000 2,000,000 30 600,000 965,000 
5,000,001 ข้ึนไป - 35 - - 

ท่ีมา: รวบรวมโดยคณะผูว้จิยั  
 

  2) ให้พิจารณาว่าจะตอ้งค านวณภาษีตามวิธีท่ี 2 หรือไม่ ถา้เขา้เง่ือนไข            
ท่ีจะตอ้งค านวณภาษีตามวิธีท่ี 2 จึงค านวณภาษีตามวิธีท่ี 2 โดยใชฐ้านเงินไดพ้ึงประเมินในการค านวณ
อีกวิธีหน่ึง กรณีท่ีต้องค านวณภาษีตามวิธีท่ี 2 ได้แก่ กรณีท่ีเงินได้พึงประเมินทุกประเภทในปีภาษี                  
แต่ไม่รวมเงินไดพ้ึงประเมินตามประเภทท่ี 1 มีจ  านวนรวมกนัตั้งแต่ 120,000 บาทข้ึนไป การค านวณ
ภาษีตามวธีิท่ี 2 น้ี ใหค้  านวณในอตัราร้อยละ 0.5 ของยอดเงินไดพ้ึงประเมิน ซ่ึงสรุปไดต้ามตารางท่ี 3- 4 

ตารางที ่3- 4 การค านวณภาษีตามวธีิที ่2 (ฐานเงินได้พงึประเมิน) 

รายการ 
เงินไดพ้ึงประเมินทุกประเภทรวมกนัลบเงินไดป้ระเภทท่ี 1 
คูณ ร้อยละ 0.5  
จ านวนภาษีตามการค านวณภาษีวธีิที ่2   

  ท่ีมา: รวบรวมโดยคณะผูว้จิยั 

                                                        
5 เงินไดสุ้ทธิเฉพาะส่วนท่ีไม่เกิน 150,000 บาท ยงัคงไดรั้บการยกเวน้ตามพระราชกฤษฎีกา วา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร 
(ฉบบัท่ี 470) พ.ศ. 2551 
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  3) สรุปจ านวนภาษีท่ีตอ้งเสียภาษี ในกรณีท่ีไม่ตอ้งค านวณภาษีตามวิธี             
ท่ี 2 (เช่น มีเงินไดป้ระเภทท่ี 1 เท่านั้น) จ  านวนภาษีท่ีตอ้งเสีย ไดแ้ก่ จ  านวนภาษีตามวิธีการค านวณภาษี
วธีิท่ี 1 แต่ถา้เป็นกรณีท่ีตอ้งค านวณภาษีตามวธีิท่ี 2 ดว้ยนั้น หลงัจากไดจ้  านวนภาษีตามการค านวณภาษี
วธีิท่ี 2 แลว้ให้น าจ  านวนภาษีท่ีค านวณไดจ้ากทั้ง 2 วธีิเปรียบเทียบกนั ถา้เท่ากนัให้ถือจ านวนภาษีเท่ากนันั้น
เป็นจ านวนท่ีตอ้งเสียส าหรับปีภาษีนั้น แต่ถา้ไม่เท่ากนั จ  านวนภาษีท่ีค านวณไดต้ามวิธีใดมีจ านวนสูงกวา่ 
ให้ถือจ านวนภาษีนั้นเป็นจ านวนท่ีต้องเสียส าหรับปีภาษีนั้ น หักออกด้วยภาษีเงินได้หัก ณ ท่ีจ่าย               
ภาษีเงินไดค้ร่ึงปีท่ีช าระไวแ้ลว้ ภาษีเงินไดท่ี้ช าระล่วงหนา้ และเครดิตภาษีเงินปันผล หลงัจากนั้นส่วนท่ีเหลือ
คือภาษีท่ีตอ้งช าระเพิ่ม หรือมีสิทธิขอคืน 

 3.1.6.2 การค านวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาคร่ึงปี 
  ก่อนถึงก าหนดเวลายื่นแบบฯ ส้ินปี ผูท่ี้มีเงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 5- 8                 

มีหน้าท่ียื่นแบบฯ คร่ึงปี  ภายในเดือนกนัยายนของทุกปีภาษี โดยยื่นแบบฯ เฉพาะเงินได้ประเภทท่ี                 
5 – 8 แต่ไม่รวมถึงเงินกินเปล่า เงินช่วยค่าก่อสร้าง เงินค่าซ่อมแซม ค่าแห่งอาคารและโรงเรือนท่ีไดรั้บ
กรรมสิทธ์ิ ท่ีได้รับตั้งแต่เดือนมกราคมถึงเดือนมิถุนายน โดยมีวิธีการค านวณเหมือนกบัการค านวณ                
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาส้ินปี แต่ให้หักค่าลดหย่อนได้เพียงก่ึงหน่ึงเท่านั้น และให้น าภาษีท่ีเสียไป           
หกัจากภาษีส้ินปีได ้

3.1.7 เกณฑ์เงินได้ขั้นต ่าทีต้่องย่ืนแบบฯ 
 กฎหมายไดก้ าหนดให้ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดามีหนา้ท่ีตอ้งยื่นแบบฯ  เม่ือ

มีเงินได้ถึงเกณฑ์ท่ีก าหนด ไม่ว่าเม่ือค านวณภาษีแล้วจะมีภาษีท่ีต้องช าระเพิ่มเติมอีกหรือไม่ก็ตาม              
ก็จะตอ้งยืน่แบบฯ ภายในระยะเวลาท่ีก าหนดเสมอ ดงัน้ี 

 3.1.7.1 บุคคลธรรมดา  
  1) ไม่มีสามีหรือภริยาและมีเงินได้พึงประเมินในปีภาษีท่ีล่วงมาแล้ว            

เกิน 60,000 บาทหรือมีเงินได้พึงประเมินประเภทท่ี 1 ในปีภาษีท่ีล่วงมาแล้ว ประเภทเดียวเกิน 100,000 
บาท 

  2) มีสามีหรือภริยาและมีเงินได้พึงประเมินในปีภาษีท่ีล่วงมาแล้ว                
เกิน 120,000 บาทหรือมีเงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 1 ในปีภาษีท่ีล่วงมาแลว้ ประเภทเดียวเกิน 220,000 บาท 

 3.1.7.2 กองมรดกท่ียงัมิได้แบ่งมีเงินได้พึงประเมินในปีภาษีท่ีล่วงมาแลว้เกิน 
60,000 บาท 
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 3.1.7.3 ห้างหุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลมีเงินไดพ้ึงประเมิน
ในปีภาษีท่ีล่วงมาแลว้เกิน 60,000 บาท 

3.2 การสูญเสียรายได้จากการก าหนดรายการลดหย่อนภาษเีงินได้บุคคลธรรมดาของ

ประเทศไทย 
เงินได้พึงประเมินเม่ือได้หักค่าใช้จ่ายแล้ว เพื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษีให้เป็นไป    

ตามความสามารถในการเสียภาษีของแต่ละบุคคล ประมวลรัษฎากรก าหนดให้หักค่าลดหย่อนไดอี้ก 
ก่อนท่ีจะน าเงินไดท่ี้เหลือซ่ึงเรียกวา่เงินไดสุ้ทธิไปค านวณภาษีตามบญัชีอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
โดยก าหนดรายการลดหย่อนในมาตรา 47 แห่งประมวลรัษฎากร นอกจากน้ี ยงัอนุญาตให้น าเงินได ้
พึงประเมินบางประเภทไปหกัออกจากเงินไดพ้ึงประเมิน (เสมือนเป็นค่าลดหยอ่น) ตามท่ีก าหนดไวใ้น
กฎกระทรวง ฉบบัท่ี 126 พ.ศ. 2509 ตามมาตรา 42 (17) แห่งประมวลรัษฎากร และพระราชกฤษฎีกา
ฉบบัต่าง ๆ โดยสรุปได ้ดงัตารางท่ี 3- 5 
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ตารางที ่3- 5: รายการลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

ที่ รายการค่าลดหย่อน จ านวนเงิน ใช้บังคับ หมายเหตุ 
1 ผูมี้เงินได ้    

1.1 บุคคลธรรมดา 30,000 บาท 2535 - 2559 มาตรา 47 
 60,000 บาท 2560 เป็นตน้ไป มาตรา 47 แกไ้ขเพิ่มเติม 

โดยพระราชบญัญติัฯ 
ฉบบัท่ี 44 พ.ศ. 2560 

1.2 กองมรดก 30,000 บาท 2535 - 2559 มาตรา 47 
 60,000 บาท 2560 เป็นตน้ไป มาตรา 47 แกไ้ขเพิ่มเติม 

โดยพระราชบญัญติัฯ 
ฉบบัท่ี 44 พ.ศ. 2560 

1.3 หา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะ
บุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล  

30,000 บาท/คน 
(แต่ไม่เกิน 60,000 บาท) 

2535 - 2559 มาตรา 47 

 60,000 บาท/คน 
(แต่ไม่เกิน 120,000 บาท) 

2560 เป็นตน้ไป มาตรา 47 แกไ้ขเพิ่มเติม 
โดยพระราชบญัญติัฯ 
ฉบบัท่ี 44 พ.ศ. 2560 

2 คู่สมรส 30,000 บาท 2535 เป็นตน้ไป มาตรา 47 
60,000 บาท 2560 เป็นตน้ไป มาตรา 47 แกไ้ขเพิ่มเติม 

โดยพระราชบญัญติัฯ 
ฉบบัท่ี 44 พ.ศ. 2560 

3 บุตร    
บุตร (จ านวนไม่เกิน 3 คน) 
3.1 บุตรท่ียงัไม่ไดศึ้กษา 
3.2 บุตรท่ีก าลงัศึกษา 

 
15,000 บาท/คน 
17,000 บาท/คน 

 
2535 - 2559  

 
มาตรา 47 

บุตร (จ านวนไม่เกิน 3 คน) 30,000 บาท/คน 2560 เป็นตน้ไป มาตรา 47 แกไ้ขเพิ่มเติม 
โดยพระราชบญัญติัฯ 
ฉบบัท่ี 44 พ.ศ. 2560 
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ตารางที ่3- 5: รายการลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา (ต่อ) 

ที่ รายการค่าลดหย่อน จ านวนเงิน ใช้บังคับ หมายเหตุ 
4 เบ้ียประกนัชีวติของผูมี้เงินได ้

และสามีหรือภริยาของผูมี้เงินได ้
ตามท่ีจ่ายจริง  
แต่ไม่เกิน10,000 บาท 

2534 - 2544 มาตรา 47  

ตามท่ีจ่ายจริง  
แต่ไม่เกิน 50,000 บาท 

2545 - 2550 มาตรา 47 และ
กฎกระทรวง ฉบบัท่ี 
240 (พ.ศ. 2545) 

ตามท่ีจ่ายจริง  
แต่ไม่เกิน 100,000 บาท 

2551 เป็นตน้ไป มาตรา 47 และ
กฎกระทรวง ฉบบัท่ี 
266 (พ.ศ. 2551) 

5 ดอกเบ้ียเงินกูย้มืซ้ือ
อสังหาริมทรัพย ์

ตามท่ีจ่ายจริง  
แต่ไม่เกิน 10,000 บาท 

2534 - 2542 มาตรา 47 และ
กฎกระทรวง ฉบบัท่ี 
224 (พ.ศ. 2542) 

ตามท่ีจ่ายจริง  
แต่ไม่เกิน 50,000 บาท 

2543 - 2544 มาตรา 47  และ
กฎกระทรวง ฉบบัท่ี 
226 (พ.ศ. 2545) 

ตามท่ีจ่ายจริง  
แต่ไม่เกิน 150,000 บาท 

2545 - 2549 มาตรา 47  
กฎกระทรวง ฉบบัท่ี 
226 (พ.ศ. 2545) และ
กฎกระทรวง ฉบบัท่ี 
236 (พ.ศ. 2545) 

ตามท่ีจ่ายจริง  
แต่ไม่เกิน 100,000 บาท 

2550 เป็นตน้ไป มาตรา 47  
กฎกระทรวง ฉบบัท่ี 
264 (พ.ศ. 2550) 

6 เงินสมทบท่ีผูป้ระกนัตนจ่ายเขา้
กองทุนประกนัสังคม 

ตามท่ีจ่ายจริง 2533 เป็นตน้ไป มาตรา 47 
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ตารางที ่3- 5: รายการลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา (ต่อ) 

ที่ รายการค่าลดหย่อน จ านวนเงิน ใช้บังคับ หมายเหตุ 
7 ค่าอุปการะเล้ียงดูบิดามารดา

รวมถึงบิดามารดาคู่สมรสท่ีอาย ุ
60 ปีข้ึนไป ซ่ึงมีเงินไดพ้ึงประเมิน
ไม่เกิน 30,000 บาท/ปีภาษี  

30,000 บาท/คน 2548 เป็นตน้ไป มาตรา 47 

8 ค่าอุปการะเล้ียงดูคนพิการหรือคน
ทุพพลภาพ  

60,000 บาท/คน 2552 เป็นตน้ไป มาตรา 47 

9 เงินสะสมท่ีจ่ายเขา้กองทุนส ารอง
เล้ียงชีพ 

ตามท่ีจ่ายจริง แต่ไม่เกิน
10,000 บาท 

2534 - 2550 มาตรา 47 

ตามท่ีจ่ายจริง ในอตัราไม่
เกินร้อยละ 15 ของค่าจา้ง 
แต่ไม่เกิน 500,000 บาท 

2551 เป็นตน้ไป มาตรา 47 และ
กฎกระทรวง ฉบบัท่ี 
266 (พ.ศ. 2551) 

10 เงินสะสมเขา้กองทุนบ าเหน็จ
บ านาญขา้ราชการ (กบข.) 

ตามท่ีจ่ายจริง แต่ไม่เกิน 
300,000 บาท 

2540 -2550  กฎกระทรวง ฉบบัท่ี 
208 (พ.ศ. 2540) 

ตามท่ีจ่ายจริง แต่ไม่เกิน 
500,000 บาท 

2551 เป็นตน้ไป กฎกระทรวง ฉบบัท่ี 
266 (พ.ศ. 2551) 

11 เงินสะสมเขา้กองทุนสงเคราะห์
ตามกฎหมายวา่ดว้ยโรงเรียน
เอกชน 

ตามท่ีจ่ายจริง แต่ไม่เกิน 
300,000 บาท 

2543 - 2550 กฎกระทรวง ฉบบัท่ี 
227 (พ.ศ. 2544) 

ตามท่ีจ่ายจริง แต่ไม่เกิน 
500,000 บาท 

2551 เป็นตน้ไป กฎกระทรวง ฉบบัท่ี 
266 (พ.ศ. 2551) 

12 ค่าซ้ือหน่วยในกองทุนรวมเพื่อ
การเล้ียงชีพ (RMF) 

ตามท่ีจ่ายจริง ในอตัราไม่
เกินร้อยละ 15 ของเงินได ้
แต่ไม่เกิน 300,000 บาท 

2544 - 2550 
 

กฎกระทรวง  
ฉบบัท่ี 228  
(พ.ศ. 2544)  
กฎกระทรวง ฉบบัท่ี 
246 (พ.ศ. 2547) และ 
กฎกระทรวง ฉบบัท่ี 
265 (พ.ศ. 2551) 
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ตารางที ่3- 5:  รายการลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา (ต่อ) 

ที่ รายการค่าลดหย่อน จ านวนเงิน ใช้บังคับ หมายเหตุ 
12 ค่าซ้ือหน่วยในกองทุนรวมเพื่อ

การเล้ียงชีพ (RMF) (ต่อ) 
ตามท่ีจ่ายจริง ในอตัราไม่
เกินร้อยละ 15 ของเงินได ้ 
แต่ไม่เกิน 500,000บาท
และเม่ือรวมกบัรายการท่ี 
9 10 11 แลว้ ตอ้งไม่เกิน 
500,000 บาท 

2551 เป็นตน้ไป กฎกระทรวง ฉบบัท่ี 
266 (พ.ศ. 2551) 

13 เบ้ียประกนัชีวติแบบบ านาญ ร้อยละ 15 ของเงินได ้ 
แต่ไม่เกิน 200,000บาท
และเม่ือรวมกบัรายการท่ี 
9 10 11 แลว้ ตอ้งไม่เกิน 
500,000 บาท 

2545 เป็นตน้ไป กฎกระทรวง ฉบบัท่ี 
279 (พ.ศ. 2545) 

14 เงินสะสมเขา้กองทุนการออม
แห่งชาติ 

ตามท่ีจ่ายจริง แต่ไม่เกิน 
500,000 บาท และเม่ือ
รวมกบัรายการท่ี 9 10 11 
12 13 แลว้ตอ้งไม่เกิน 
500,000 บาท 

2558 เป็นตน้ไป กฎกระทรวง ฉบบัท่ี 
314 (พ.ศ. 2559) 

15 ค่าซ้ือหน่วยในกองทุนรวมหุ้น
ระยะยาว (LTF) 

ตามท่ีจ่ายจริง ในอตัราไม่
เกินร้อยละ 15 ของเงินได ้
แต่ไม่เกิน 300,000 บาท 

2547 - 2550 
 

กฎกระทรวง ฉบบัท่ี 
246 (พ.ศ. 2547) 

ตามท่ีจ่ายจริง ในอตัราไม่
เกินร้อยละ 15 ของเงินได ้
แต่ไม่เกิน 700,000 บาท 

เฉพาะช่วง 
ต.ค. - ธ.ค. 
2551 

กฎกระทรวง ฉบบัท่ี 
267 (พ.ศ. 2551)  

ตามท่ีจ่ายจริง ในอตัราไม่
เกินร้อยละ 15 ของเงินได ้
แต่ไม่เกิน 500,000 บาท 

2551 - 2558  กฎกระทรวง ฉบบัท่ี 
266 (พ.ศ. 2551) 
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ตารางที ่3- 5: รายการลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา (ต่อ) 

ที่ รายการค่าลดหย่อน จ านวนเงิน ใช้บังคับ หมายเหตุ 
15 กองทุนรวมหุน้ระยะยาว (LTF) ตามท่ีจ่ายจริง ในอตัรา

ไม่เกินร้อยละ 15 ของ
เงินได ้แต่ไม่เกิน 
500,000 บาท 

2559 - 2562 กฎกระทรวง ฉบบัท่ี 
317 (พ.ศ. 2559) 

16 ค่าเบ้ียประกนัสุขภาพบิดามารดา  
ของผูมี้เงินได ้รวมทั้งบิดามารดา
ของสามีหรือภริยาของผูมี้เงินได ้

ตามท่ีจ่ายจริง แต่ไม่
เกิน15,000 บาท 

2549 เป็นตน้ไป กฎกระทรวง ฉบบัท่ี 
263  (พ.ศ.2549) 

17 เงินบริจาคสนบัสนุนการศึกษา การกีฬา อ่ืน ๆ  
 17.1 เงินบริจาคสนบัสนุน

การศึกษา (ค่าใชจ่้ายส าหรับ
โครงการท่ีกระทรวงศึกษาธิการ
ใหค้วามเห็นชอบ) 

2 เท่าของจ านวนเงิน
ตามท่ีจ่ายจริงแต่ไม่
เกิน ร้อยละ 10 ของเงิน
ไดห้ลงัหกัค่าลดหยอ่น  

2547 เป็นตน้ไป พระราชกฤษฎีกา  
(ฉบบัท่ี 420)  
พ.ศ. 2547 

 17.2 เงินบริจาคช่วยเหลือคนพิการ 2554 เป็นตน้ไป พระราชกฤษฎีกา  
(ฉบบัท่ี 519)  
พ.ศ. 2554 

 17.3 เงินบริจาคใหแ้ก่กองทุน
พฒันาครู คณาจารย ์และบุคลากร
ทางการศึกษา 

2554 เป็นตน้ไป พระราชกฤษฎีกา  
(ฉบบัท่ี 520)  
พ.ศ. 2554 

 17.4 เงินบริจาคเพื่อจดัตั้งหรือ
สนบัสนุนศูนยพ์ฒันาเด็กเล็ก 

2554 เป็นตน้ไป พระราชกฤษฎีกา  
(ฉบบัท่ี 526)  
พ.ศ. 2554 

 17.5 เงินบริจาคใหแ้ก่โครงการ
ฝึกอบรมอาชีพและการจดั
กิจกรรมท่ีเก่ียวขอ้งกบัการบ าบดั 
แกไ้ข ฟ้ืนฟู และสงเคราะห์เด็ก
และเยาวชน 

2555 เป็นตน้ไป พระราชกฤษฎีกา  
(ฉบบัท่ี 541)  
พ.ศ. 2555 
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ารางที ่3- 5: รายการลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา (ต่อ) 

ที่ รายการค่าลดหย่อน จ านวนเงิน ใช้บังคับ หมายเหตุ 
 17.6 เงินบริจาคใหแ้ก่สถานศึกษา 2 เท่าของจ านวนเงิน

ตามท่ีจ่ายจริงแต่ไม่เกิน 
ร้อยละ 10 ของเงินได้
หลงัหกัค่าลดหยอ่น (ต่อ) 

2556 - 2558 พระราชกฤษฎีกา  
(ฉบบัท่ี 558)  
พ.ศ. 2556 

2559 - 2561 พระราชกฤษฎีกา  
(ฉบบัท่ี 616)  
พ.ศ. 2559 

17.7 เงินบริจาคเพื่อการกีฬา 2556 -2558 พระราชกฤษฎีกา  
(ฉบบัท่ี 559) 
พ.ศ. 2556 

2559 - 2561 พระราชกฤษฎีกา  
(ฉบบัท่ี 596)  
พ.ศ. 2559 

18 เงินบริจาคแก่สถานพยาบาลและ
สถานศึกษาของทางราชการ และ
เงินบริจาคเป็นสาธารณประโยชน์
แก่องคก์ารหรือสถานสาธารณ
กุศล หรือแก่สถานพยาบาล และ
สถานศึกษาตามท่ีรัฐมนตรีวา่การ
กระทรวงการคลงัประกาศ 

ตามท่ีจ่ายจริง แต่ไม่เกิน 
ร้อยละ 10 ของเงินได้
หลงัหกัค่าลดหยอ่น และ
เงินบริจาคตามรายการท่ี 
17 

2509 เป็นตน้ไป มาตรา 47 

18.1 เงินบริจาคใหแ้ก่กองทุนเพื่อ
โครงการอาหารกลางวนัใน
โรงเรียนประถมศึกษา 

2537 เป็นตน้ไป พระราชกฤษฎีกา  
(ฉบบัท่ี 274)  
พ.ศ. 2537 

18.2 เงินบริจาคใหก้องทุนปลูก 
ป่าถาวรเฉลิมพระเกียรติ
พระบาทสมเด็จพระเจา้อยูห่วั 

2540 - 2545 พระราชกฤษฎีกา  
(ฉบบัท่ี 317)  พ.ศ. 
2541 
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ที่ รายการค่าลดหย่อน จ านวนเงิน ใช้บังคับ หมายเหตุ 
18 18.3 เงินบริจาคใหแ้ก่ส่วนราชการ 

เพื่อช่วยเหลือผูป้ระสบอุทกภยั วาต
ภยั อคัคีภยั หรือภยัธรรมชาติอ่ืน ๆ 

ตามท่ีจ่ายจริง แต่ไม่
เกิน ร้อยละ 10 ของ
เงินไดห้ลงัหกัค่า
ลดหยอ่น และเงิน
บริจาคตามรายการท่ี 
17 (ต่อ) 

2547 กฎกระทรวง ฉบบัท่ี 
255 (พ.ศ. 2548) 

18.4 เงินบริจาคใหแ้ก่บริษทัหรือ
หา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล หรือนิติ
บุคคลอ่ืน เพื่อช่วยเหลือผูไ้ดรั้บ
ความเสียหายจากธรณีพิบติัภยั 

2547 กฎกระทรวง ฉบบัท่ี 
255 (พ.ศ. 2548) 

18.5 เงินบริจาคใหแ้ก่กองทุน
ส่งเสริมและพฒันาคุณภาพชีวติคน
พกิาร กองทุนส่งเสริมการจดั
สวสัดิการสังคม 

2553 เป็นตน้ไป พระราชกฤษฎีกา  
(ฉบบัท่ี 498)  พ.ศ. 
2553 

18.6 เงินบริจาคเพื่อช่วยเหลือ 
ผูป้ระสบอุทกภยั วาตภยั อคัคีภยั 
หรือภยัธรรมชาติอ่ืนท่ีเกิดข้ึนใน
ประเทศไทย  

2554 เป็นตน้ไป พระราชกฤษฎีกา  
(ฉบบัท่ี 527) พ.ศ. 
2554 

18.7 เงินบริจาคใหแ้ก่กองทุน
ส่งเสริมงานวฒันธรรม 

2556 กฎกระทรวง ฉบบัท่ี 
302 (พ.ศ. 2556) 

18.8 เงินบริจาคใหแ้ก่กรมศิลปากร 2559 เป็นตน้ไป พระราชกฤษฎีกา  
(ฉบบัท่ี 615)  
พ.ศ. 2559 

ตารตารางที ่3- 5:  รายการลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา (ต่อ) 
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ตารางที ่3 - 5: รายการลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา (ต่อ) 
 

ท่ีมา: รวบรวมโดยคณะผูว้จิยั 

นอกจากน้ี ยงัมีการก าหนดรายการลดหยอ่นไวใ้นกฎกระทรวงฉบบัต่าง ๆ โดยมีลกัษณะ        
เป็นการก าหนดรายการลดหย่อนเพิ่มเติมเป็นการชั่วคราวแบบมีเง่ือนไข เช่น ช่วงเวลาท่ีตอ้งจ่ายเงินไดน้ั้น 
ประเภทรายจ่าย ผูรั้บเงินได ้และหลกัเกณฑ์ วิธีการ เง่ือนไขการไดรั้บสิทธิ เป็นตน้ เพื่อให้สอดคลอ้ง 
กบัสภาพเศรษฐกิจ ณ ขณะนั้น โดยมีรายการลดหยอ่นตั้งแต่ปีภาษี 2544 – 2559 ดงัตารางท่ี 3-6 

 

 

 

 

 

 

 

 

ที่ รายการค่าลดหย่อน จ านวนเงิน ใช้บังคับ หมายเหตุ 
18 18.9 เงินบริจาคกองทุนพฒันาส่ือ

ปลอดภยัและสร้างสรรคต์าม
กฎหมาย กองทุนส่งเสริมงาน
วฒันธรรม กองทุนส่งเสริมศิลปะ
ร่วมสมยั กองทุนส่งเสริมงาน
จดหมายเหตุ กองทุนโบราณคดี 

ตามท่ีจ่ายจริง แต่ไม่เกิน 
ร้อยละ 10 ของเงินได้
หลงัหกัค่าลดหยอ่น และ
เงินบริจาคตามรายการท่ี 
17 (ต่อ) 

2548 - 2555 กฎกระทรวง ฉบบัท่ี 
248 (พ.ศ. 2547) 

18.10 เงินบริจาคเพื่อส่งเสริม 
การกีฬา 

2556 เป็นตน้ไป กฎกระทรวง ฉบบัท่ี 
294 (พ.ศ. 2555) 
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ตารางที ่3- 6: รายการลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาประเภทช่ัวคราว (ปีภาษี 2544 - 2559) 

ที่ รายการค่าลดหย่อน จ านวนเงิน ใช้บังคับ หมายเหตุ 

ปีภาษี 2544 

 

ค่าซ้ืออาคาร อาคารพร้อมท่ีดิน หอ้งชุดในอาคาร
ชุด หรือท่ีดินพร้อมกบัวา่จา้งก่อสร้างอาคารใน
ท่ีดิน 
 

ตามท่ีจ่ายจริง แต่ไม่
เกิน 100,000 บาท  
(กรณีจ านอง) และไม่
เกิน 200,000 บาท  
(กรณีไม่มีการจ านอง) 

7 ก.ย. 2544 
– 7 ก.ย. 2545 

กฎกระทรวง 
ฉบบัท่ี 230 
(พ.ศ. 2544) 
 

ปีภาษี 2552 
 ลดหยอ่นค่าซ้ืออสังหาริมทรัพยท่ี์เป็นอาคาร 

อาคารพร้อมท่ีดิน หรือหอ้งชุดในอาคารชุดเพื่อ
เป็นท่ีอยูอ่าศยั  

ตามท่ีจ่ายจริง แต่ไม่
เกิน 300,000 บาท 

2552 กฎกระทรวง 
ฉบบัท่ี 271 
(พ.ศ. 2552) 

ปีภาษี 2553 
 ลดหยอ่นค่าบริการน าเท่ียว ค่า 

ท่ีพกัโรงแรมส าหรับการท่องเท่ียวภายในประเทศ  
ตามท่ีจ่ายจริง  
แต่ไม่เกิน 15,000 บาท 

8 มิ.ย. - 31 
ธ.ค. 2553 

กฎกระทรวง 
ฉบบัท่ี 278 
(พ.ศ. 2553) 

ปีภาษี 2555 
1 ค่าซ่อมแซมหรือค่าวสัดุหรืออุปกรณ์ในการ

ซ่อมแซมอาคารหรือทรัพยสิ์นท่ีประกอบติดตั้งใน
ลกัษณะถาวรกบัตวัอาคาร รวมไปถึงอาคารชุด 

ตามจ่ายจริง . 
แต่ไม่เกิน 100,000 
บาท 
 

25 ก.ค.  2554 
- 31 ธ.ค. 2555 

กฎกระทรวง 
ฉบบัท่ี 288 
(พ.ศ. 2555) 

2 ค่าซ่อมแซมหรือค่าวสัดุหรืออุปกรณ์ในการ
ซ่อมแซมรถ หรืออุปกรณ์หรือส่ิงอ านวยความ
สะดวกในรถ 
 
 
 
 

ตามจ่ายจริง  
แต่ไม่เกิน 30,000 บาท 
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ตารางที ่3- 6: รายการลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาประเภทช่ัวคราว (ปีภาษี 2544 - 2559) (ต่อ) 

ที่ รายการค่าลดหย่อน จ านวนเงิน ใช้บังคับ หมายเหตุ 

ปีภาษี 2557 
 ลดหยอ่นค่าบริการน าเท่ียว 

ค่าท่ีพกัโรงแรมส าหรับ 
การท่องเท่ียวภายในประเทศ 

ตามจ่ายจริง  
แต่ไม่เกิน 15,000 
บาท 

 17 ธ.ค. 2557  
- 31 ธ.ค. 2558 

กฎกระทรวง 
ฉบบัท่ี 305 
(พ.ศ. 2557) 

ปีภาษี 2558 
 ลดหยอ่นค่าซ้ือสินคา้หรือค่าบริการใหแ้ก่

ผูป้ระกอบการ 
จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มและไดรั้บใบก ากบัภาษี  

ตามจ่ายจริง  
แต่ไม่เกิน 15,000 
บาท 

25 ธ.ค. - 31 
ธ.ค. 2558 

กฎกระทรวง 
ฉบบัท่ี 310 
(พ.ศ. 2558) 

ปีภาษี 2559 
1 ลดหยอ่นค่าซ้ืออสังหาริมทรัพย ์

ท่ีมีมูลค่าไม่เกิน 3 ลา้นบาท  
ร้อยละ 20 ของราคา
อสังหาริมทรัพย ์
ภายในระยะเวลา 5 ปี 

13 ต.ค. 2558 
- 31 ธ.ค. 2559 

กฎกระทรวง 
ฉบบัท่ี 313 
(พ.ศ. 2559) 

2 ลดหยอ่นค่าอาหารและเคร่ืองด่ืม ค่าบริการน า
เท่ียว ค่าท่ีพกัโรงแรมส าหรับการท่องเท่ียว
ภายในประเทศ 

ตามจ่ายจริง 
แต่ไม่เกิน 15,000 
บาท 

9 เม.ย. - 17 
เม.ย. 2559 

กฎกระทรวง 
ฉบบัท่ี 315 
(พ.ศ. 2559) 

3 ลดหยอ่นค่าบริการน าเท่ียว ค่าท่ีพกัโรงแรม
ส าหรับการท่องเท่ียวภายในประเทศ  

ตามจ่ายจริง  
แต่ไม่เกิน 15,000 
บาท 

1 ม.ค. - 31 
ธ.ค. 2559 

กฎกระทรวง 
ฉบบัท่ี 316 
(พ.ศ. 2559) 

4 ลดหยอ่นค่าซ้ือสินคา้หน่ึงต าบลหน่ึงผลิตภณัฑ ์
(OTOP) 

ตามจ่ายจริง  
แต่ไม่เกิน 15,000 
บาท 

1 -31 ส.ค. 
2559 

กฎกระทรวง 
ฉบบัท่ี 318 
(พ.ศ. 2559) 

ท่ีมา: รวบรวมโดยคณะผูว้จิยั 
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ทั้งน้ี คณะผูว้ิจยัได้แสดงมูลค่าการหักลดหย่อนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาสูงสุดตาม
กฎหมายในแต่ละปี ระหวา่งปีภาษี 2535 ถึง 2560 โดยก าหนดมูลค่าการหกัลดหยอ่นสูงสุดส าหรับบุคคล
ธรรมดาในกรณี มีบุตร 1 คน  มีบิดา มารดา  และคนพิการหรือทุพพลภาพทั้งหมดรวม 4 คน และใช้
มูลค่าสูงสุดจากรายการลดหย่อนแต่ละประเภทมาค านวณ ทั้ งน้ี  ไม่รวมเงินสบทบเข้ากองทุน
ประกนัสังคม เบ้ียประกนัชีวิตแบบบ านาญ และเงินบริจาคดงัมีรายละเอียดตามภาพท่ี 3-1 ซ่ึงแสดงให้
เห็นวา่ มูลค่าการหักลดหยอ่นภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดามีแนวโน้มเพิ่มสูงข้ึนตลอดระยะเวลาดงักล่าว โดย
ในช่วงปี 2535 – 2539 ตามกฎหมายผูเ้สียภาษีสามารถใช้สิทธ์ิหักลดหย่อนเพียง 1) รายการของผูมี้เงิน
ได ้2) คู่สมรส 3) บุตร 4) เบ้ียประกนัชีวิต 5) ดอกเบ้ียเงินกูย้ืมซ้ืออสังหาริมทรัพย ์และ 6) เงินสะสมท่ี
จ่ายเขา้กองทุนส ารองเล้ียงชีพเท่านั้น รายการมูลค่าการลดหยอ่นยกเวน้รวมสูงสุดท่ีผูเ้สียภาษีสามารถใช้
สิทธิไดอ้ยูท่ี่ 100,000 บาท จากนั้น รัฐบาลไดเ้พิ่มรายการหกัลดหยอ่นข้ึนอีกหลายประเภท ซ่ึงส่งผลให้
มูลค่าการลดหยอ่นรวมดงักล่าวเพิ่มข้ึนสูงสุดในปี 2549 เป็นยอดรวมประมาณ 1.7 ลา้นบาทในปี 2560 
และในปี 2558 – 2560 มูลค่าการลดหยอ่นยกเวน้รวมดงักล่าวอยูท่ี่ประมาณ 1.62 ลา้นบาท ทั้งน้ี รายการ
หักลดหย่อนท่ีอนุญาตให้ผูเ้สียภาษีสามารถหักลดหย่อนได้เป็นจ านวนมาก ท าให้วงเงินของการหัก
ลดหยอ่นเพิ่มข้ึนอยา่งมีนยัส าคญัมีหลายรายการ เช่น การเพิ่มวงเงินส าหรับเงินสะสมท่ีจ่ายเขา้กองทุน
ส ารองเล้ียงชีพจากเดิมไม่เกิน 10,000 บาท เป็นไม่เกินร้อยละ 15 ของค่าจา้ง แต่ไม่เกิน 500,000 บาท 
การเพิ่มรายการเงินสะสมเขา้กองทุนบ าเหน็จบ านาญขา้ราชการ (กบข.) เงินสะสมเขา้กองทุนสงเคราะห์
ตามกฎหมายวา่ดว้ยโรงเรียนเอกชนตามท่ีจ่ายจริงแต่ไม่เกิน 500,000 บาท และการเพิ่มรายการกองทุน
รวมเพื่อการเล้ียงชีพ (Retirement Mutual Fund: RMF) และกองทุนรวมหุ้นระยะยาว (LTF) ไม่เกินร้อยละ 
15 ของเงินได ้แต่ไม่เกิน 500,000 บาท เป็นตน้ ซ่ึงการด าเนินการของรัฐบาลดงักล่าวย่อมกระทบต่อ
รายไดก้ารจดัเก็บภาษีของรัฐบาลอยา่งหลีกเล่ียงไม่ได ้ และมีผลท าให้ปริมาณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา
ท่ีจดัเก็บไดน้อ้ยกวา่ท่ีควรจะเป็น 
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บทที ่4 
กรณศึีกษาการหักค่าลดหย่อนในภาษเีงินได้บุคคลธรรมดาในต่างประเทศ 

 

ในบทน้ีคณะผูว้ิจยัไดท้  าการศึกษาวเิคราะห์เปรียบเทียบรูปแบบการให้สิทธิหกัค่าลดหยอ่นของ
ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจ านวน 5 ประเทศไดแ้ก่ สหรัฐอเมริกา สหราชอาณาจกัร ญ่ีปุ่น มาเลเซีย และสาธารณรัฐ
สิงคโปร์ เพื่อเปรียบเทียบความแตกต่างของการจ ากัดสิทธิการหักลดหย่อนในแต่ละประเทศ  โดยปัจจยัในการ
พิจารณาเลือกประเทศดังกล่าวคือข้อจ ากัดด้านข้อมูลปฐมภูมิจากเว็บไซต์ของหน่วยงานทางการท่ีไม่ได้ใช้
ภาษาองักฤษเป็นภาษาหลัก คณะผูว้ิจยัจึงเลือกประเทศมาเลเซียและสาธารณรัฐสิงคโปร์ ซ่ึงมีแหล่งข้อมูลเป็น
ภาษาองักฤษเป็นตวัแทนในการศึกษารูปแบบการให้สิทธิหักค่าลดหย่อนส าหรับกลุ่มประเทศอาเซียน นอกจากน้ี 
ประเทศมาเลเซียยงัมีการให้สิทธิประโยชน์หักค่าลดหย่อนท่ีน่าสนใจหลายประเภท ส าหรับกลุ่มประเทศท่ีพฒันา
แลว้ คณะผูว้ิจยัเลือกศึกษาสหราชอาณาจกัร สหรัฐอเมริกา ประเทศญ่ีปุ่น เน่ืองจากแต่ละประเทศมีความแตกต่างใน
รายละเอียดของระบบภาษี การก าหนดประเภทของสิทธิประโยชน์ รวมทั้งการก าหนดเง่ือนไขของผูมี้สิทธิหักค่า
ลดหยอ่น 

อย่างไรก็ดี การหักลดหย่อนในประเทศไทย หมายถึง การบรรเทาภาระภาษี ขณะท่ีการหัก
ค่าใช้จ่ายในประเทศไทย หมายถึง การหกัรายจ่ายท่ีก่อให้เกิดรายได ้ในขณะท่ีต่างประเทศอาจมีการใชค้  าท่ีแตกต่าง
กนั เช่น Deduction , Allowance , Relief , Expense เป็นตน้ นอกจากน้ี การให้สิทธิประโยชน์แก่ผูเ้สียภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดาในบางประเทศไม่ได้จ  ากดัเฉพาะการให้หักลดหย่อนเท่านั้น มีการให้สิทธิประโยชน์ผ่านการยกเวน้ภาษี 
เงินได้ส าหรับเงินได้บางประเภท การให้ เครดิตภาษี  (Tax Credit) การคืนเงิน/ภาษี  (Cash Rebate/Tax Rebate) 
รวมทั้ งการให้หักค่าใช้จ่ายส่วนบุคคล (Personal Allowances) อีกด้วย ดังนั้ น เพื่อให้การศึกษาแนวทางการจ ากัด 
การให้สิทธิหักค่าลดหย่อนในภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดามีความสมบูรณ์ยิ่งข้ึน คณะผูว้ิจยัเห็นควรรวบรวมขอ้มูล
การใหสิ้ทธิประโยชน์อ่ืน  ๆแก่ผูเ้สียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในประเทศท่ีเลือกท าการศึกษาดว้ย  

 

4.1 การหักค่าใช้จ่ายและการหักค่าลดหย่อน 
โดยทัว่ไป การหกัค่าใชจ่้ายและการหกัค่าลดหยอ่นแบ่งไดเ้ป็น 3 ประเภทหลกั คือ 
4.1.1 การหักค่าใช้จ่ายส่วนบุคคล (Deductible Expenses) 
          เป็นการให้สิทธิหักค่าใช้จ่ายในชีวิตประจ าวนัของผูมี้เงินได้ แต่เน่ืองจากบุคคล

ธรรมดาในทางปฏิบติัไม่สามารถเก็บหลกัฐานการเงินท่ีใชจ่้ายในแต่ละวนัไวแ้สดงต่อหน่วยงานจดัเก็บ
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ภาษีเพื่อใช้หักลดหย่อนภาษีได้ รัฐจึงอาจก าหนดเป็นจ านวนเงินท่ีแน่นอนเพื่อให้ผูมี้เงินได้หักเป็น
ค่าใชจ่้ายในชีวติประจ าวนั โดยปรับจ านวนเงินดงักล่าวตามสภาวะเศรษฐกิจท่ีเปล่ียนแปลง 

4.1.2 การหักค่าลดหย่อนเกี่ยวกบับุคคล (Personal Allowances) 
 เป็นการบรรเทาภาระภาษีเงินได้ให้กับผูมี้เงินได้ก่อนน าเงินได้ท่ีเหลือ (เงินได้
สุทธิ) ไปค านวณภาษีตามโครงสร้างของอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา การหักค่าลดหย่อนจะส่งผลให้ผู ้
เสียภาษีเสียภาษีน้อยลง และการหักค่าลดหย่อนยงัเป็นเคร่ืองมือของภาครัฐท่ีใช้ในการด าเนินนโยบาย
ทางเศรษฐกิจและสังคม อาทิ การออกนโยบายโครงการบา้นหลงัแรก ซ่ึงผูมี้เงินไดส้ามารถใชสิ้ทธิหกัค่า
ลดหยอ่นตามเง่ือนไขและช่วงเวลาท่ีก าหนด เป็นตน้ ทั้งน้ี การหักค่าลดหยอ่นเก่ียวกบับุคคลสามารถ
แบ่งออกเป็น 3 ประเภท ดงัน้ี 

4.1.2.1 ค่าลดหยอ่นเก่ียวกบัครอบครัว 
รูปแบบค่าลดหย่อนเก่ียวกับครอบครัวท่ีมักพบโดยทั่วไป คือ ค่า

ลดหยอ่นประเภทคู่สมรส ค่าลดหยอ่นบุตร ค่าลดหยอ่นอุปการะเล้ียงดูบุพการี และค่าลดหยอ่นในการ
เล้ียงดูคนพิการหรือคนทุพพลภาพ โดยปกติแล้ว ประเทศท่ีให้สิทธิค่าลดหย่อนของผูมี้เงินได้มกัให้
สิทธิหักค่าลดหย่อนส าหรับคู่สมรสดว้ย นอกจากน้ี ในบางประเทศมีการก าหนดให้ผูมี้เงินไดส้ามารถ
ใช้สิทธิหักค่าลดหย่อนบุตรได้ตามจ านวนบุตร เพื่อสนับสนุนนโยบายการเพิ่มจ านวนประชากร เช่น 
สาธารณรัฐสิงคโปร์ เป็นตน้ 

 4.1.2.2 ค่าลดหยอ่นเก่ียวกบัสุขภาพ 
ในต่างประเทศมีการให้สิทธิประโยชน์ส าหรับการประกันสุขภาพ

แตกต่างกนัไปข้ึนอยูก่บัระบบสวสัดิการรักษาพยาบาลในแต่ละประเทศ ประเทศท่ีมีสวสัดิการของรัฐ
ดา้นการรักษาพยาบาลครอบคลุมประชากรทุกกลุ่ม เช่น สหราชอาณาจกัร สาธารณรัฐสิงคโปร์ จะให้
สิทธิประโยชน์ส าหรับการหักค่าใช้จ่ายท่ีเก่ียวข้องกับสุขภาพน้อยกว่าประเทศท่ีให้สวสัดิการ
รักษาพยาบาลท่ีครอบคลุมนอ้ยกวา่ เช่น มาเลเซีย ญ่ีปุ่น และสหรัฐอเมริกา 

4.1.2.3 ค่าลดหยอ่นเก่ียวกบัการออมและการลงทุน 
เกือบทุกประเทศในอาเซียน ยกเวน้ประเทศกัมพูชา อินโดนีเซีย และ

ฟิลิปปินส์ ให้ความส าคญักบัการออมเพื่อการเกษียณ ส่วนประเทศไทยให้มีการหกัค่าลดหยอ่นส าหรับ
การลงทุนทางการเงินในรูปแบบของกองทุนรวมหุ้นระยะยาว (LTF) ส่วนสาธารณรัฐสิงคโปร์มีการให้
สิทธิหักค่าลดหย่อนแก่นักลงทุนใจดี (Angel Investors) ส าหรับเงินท่ีน าไปลงทุนในบริษัทเปิดใหม่  
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(Start - up Companies) นอกจากน้ี สาธารณรัฐสิงคโปร์และประเทศมาเลเซียยงัให้สิทธิหักค่าลดหยอ่น
เพิ่มเติมเพื่อสนบัสนุนการศึกษาและการฝึกอบรม รวมถึงเงินบริจาคให้กบัหน่วยงานท่ีก าหนด ส่วนประเทศ
ไทยและเวยีดนามใหสิ้ทธิหกัค่าลดหยอ่นเพิ่มเติมเฉพาะเงินบริจาคใหก้บัองคก์รต่าง ๆ ท่ีก าหนด 

 4.1.3 การหักค่าใช้จ่ายในการประกอบธุรกจิ (Business Deductions) 
  เป็นการให้สิทธิหักค่าใช้จ่ายท่ีเกิดข้ึนจากการประกอบธุรกิจ รวมถึงการพาณิชย ์
การเกษตร การอุตสาหกรรม โดยทุกประเทศในกลุ่มอาเซียน ยกเว้นประเทศกัมพูชา สาธารณรัฐ
ประชาธิปไตยประชาชนลาว เมียนมาร์ และสาธารณรัฐประชาธิปไตยเวียดนาม ล้วนให้สิทธิหัก
ค่าใชจ่้ายในการประกอบธุรกิจ  

 

4.2 กรณศึีกษาการหักลดหย่อนภาษเีงินได้ของประเทศญี่ปุ่ น 
 ระบบภาษีเงินไดข้องญ่ีปุ่นจะมีทั้งภาษีเงินไดข้องรัฐบาลกลาง (National Income Tax) 
และภาษีท้องถ่ิน (Local Inhabitant Tax) โดยปีภาษีจะเป็นปีปฏิทิน ส าหรับในกรณีภาษีท้องถ่ิน 
(Inhabitant Tax) จะด าเนินการประเมินภาษีผูท่ี้อยู่อาศยัในพื้นท่ีนั้น ๆ จากรายได้ในปีท่ีผ่านมา โดย
หน่วยงานระดับเขต (Municipal Government) ส าหรับกรณีท่ีมีการประกอบกิจการผูเ้สียภาษีจะถูก
ประเมินภาษีโดยหน่วยงานระดบัจงัหวดั (Prefecture) 

4.2.1  ฐานภาษี 
 ภายใตก้ฎหมายภาษีเงินไดจ้ะแบ่งผูเ้สียภาษีเป็น 2 ลกัษณะคือ ผูท่ี้มีถ่ินฐานใน

ประเทศญ่ีปุ่น (Residence) และผูไ้ม่มีถ่ินฐานในประเทศญ่ีปุ่น (Non-Residence) 

 4.2.1.1 ผูท่ี้มีถ่ินฐาน โดยค านิยามหมายถึงผูท่ี้อาศยัอยู่ในประเทศญ่ีปุ่นอย่าง
ต่อเน่ืองเป็นระยะเวลาไม่ต ่ากวา่ 1 ปี ทั้งน้ี ยงัแบ่งเป็นกลุ่มยอ่ยอีกไดแ้ก่ 

1) ผูไ้ม่ถือสัญชาติญ่ีปุ่นท่ีอาศยัในญ่ีปุ่น 5 ปีหรือน้อยกว่าในช่วงเวลา 
10 ปี เป็นผูมี้ถ่ินฐานแบบไม่ถาวรจะตอ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและภาษีทอ้งถ่ิน 

2) ผูท่ี้ถือสัญชาติญ่ีปุ่นและอาศยัในญ่ีปุ่นมากกวา่ 5 ปีในช่วงเวลา 10 ปี 
เป็นผูท่ี้มีถ่ินฐานถาวรในประเทศญ่ีปุ่น (Permanent Resident)  

4.2.1.2 ผูไ้ม่มีถ่ินฐาน (Non Resident) หมายถึงบุคคลท่ีอาศยัอยู่ในญ่ีปุ่นอย่าง
ต่อเน่ืองนอ้ยกวา่ 1 ปี 
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ทั้งน้ี ในกรณีผูท่ี้ท  างานชัว่คราวสามารถใชสิ้ทธิตามอนุสัญญาภาษีซ้อน ซ่ึงก าหนดให้
ผูท่ี้อาศยัอยูใ่นญ่ีปุ่นไม่เกิน 183 วนั หรือผูท่ี้รับค่าจา้งซ่ึงจ่ายโดยนายจา้งท่ีไม่มีถ่ินฐานในญ่ีปุ่น ไม่ตอ้ง
เสียภาษีในญ่ีปุ่น 

 การค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจะใช้ฐานเงินได้ทั่วโลก (Worldwide 
Income) โดยเก็บภาษีจากเงินได้ 10 ประเภทหลกั โดยมีวตัถุประสงค์เพื่อให้ง่ายต่อการค านวณภาษี 
ไดแ้ก่ รายไดจ้ากการจา้งงาน (Employment Income)  ดอกเบ้ีย (Interest Income)  เงินปันผล (Dividend 
Income)  อสังหาริมทรัพย ์(Real Property Income) การประกอบธุรกิจ (Business Income)  เงินบ านาญ 
(Retirement Income)  การท าป่าไม้ (Timber Income) ก าไรส่วนต่าง (Capital Gains)  เงินได้ท่ีได้ตาม
โอกาส (Occasional Income) และเงินได้อ่ืน  ๆ  (Miscellaneous Income) หักด้วยค่าใช้ จ่ายและค่า
ลดหย่อนต่าง ๆ ส าหรับเงินได้ประเภทอ่ืน เช่น เงินได้จากเงินบ านาญ เงินได้จากป่าไม้ เงินได้จาก
ดอกเบ้ีย และเงินปันผลจะถูกเก็บภาษีแยกต่างหาก และสามารถเครดิตภาษีไดบ้างกรณี 

4.2.2  อตัราภาษี 
 4.2.2.1 อตัราภาษีส าหรับเงินไดก้รณีทัว่ไป 
  1) ภาษีรัฐบาลกลาง (National Income Tax) 

   อตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของประเทศญ่ีปุ่นเป็นระบบภาษีอตัรา
กา้วหนา้ (Progressive Rate)  โดยอตัราสูงสุดจะอยูท่ี่ร้อยละ 45  โดยรายละเอียด สรุปไดด้งัน้ี 

ตารางที ่4- 1: อตัราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของประเทศญีปุ่่น 

ช่วงเงินสุทธิได้ )เยน(  อตัราภาษี (ร้อยละ) 
ไม่เกิน 1,950,000 5 

1,950,001-3,300,000 10 
3,300,001-6,950,000 20 
6,950,001-9,000,000 23 

9,000,001-18,000,000 33 
18,000,001- 40,000,000 40 

40,000,001 ข้ึนไป 45 

 ท่ีมา: KPMG (2015) 
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  ทั้งน้ี ส าหรับผูท่ี้ท  างานบริษทั รายได้ท่ีได้รับส่วนใหญ่จะถูกหักภาษี 
ณ ท่ีจ่ายแล้ว ไม่อยู่ในข่ายท่ีจะต้องยื่นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาปลายปี เน่ืองจากผูป้ระกอบการจะ
ด าเนินการหกัภาษีให้เท่ากบัภาษีท่ีเสียปลายปี โดยปรับยอดหกั ณ ท่ีจ่ายของเดือนสุดทา้ยใหใ้กลเ้คียงกบั
จ านวนท่ีควรจะตอ้งเสียทั้งปี 

  2) ภาษีทอ้งถ่ิน (Inhabitant Tax Rates) 
   ภาษีทอ้งถ่ินประกอบดว้ย 2 ส่วน คือ 1) ภาษีท่ีจดัเก็บในอตัราเท่ากนั

โดยไม่ค  านึงถึงรายได ้และภาษีท่ีจดัเก็บตามระดบัรายได ้โดยอตัราภาษีระดบัเขตเท่ากบั 3,000 เยนต่อ
คนต่อปี อตัราภาษีระดบัจงัหวดัเท่ากบั 1,000 เยนต่อคนต่อปี ส าหรับอตัราภาษีตามระดบัรายไดจ้ดัเก็บ
ในอตัราร้อยละ 10 

  4.2.2.2 อตัราภาษีส าหรับเงินได้ส่วนทุนจากการขายอสังหาริมทรัพย ์(Capital 
Gains from Sales of Real Estate) 
    เงินไดส่้วนทุนจากการขายอสังหาริมทรัพยจ์ะเสียภาษีแยกจากฐานภาษี
เงินไดบุ้คคลธรรมดา โดยมีรายละเอียดดงัน้ี 

     กรณีเงินไดส่้วนทุนจากการลงทุนระยะสั้น  (Short-term Capital Gains) 
หรือถือครองทรัพยสิ์นนอ้ยกวา่  5 ปี เสียภาษีในอตัราร้อยละ 30 ส าหรับภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา และ 
อตัราร้อยละ 9 ส าหรับภาษีทอ้งถ่ิน 

     กรณีเงินไดส่้วนทุนจากการลงทุนในระยะยาว (Long-term Capital Gains) 
หรือถือครองทรัพยสิ์นมากกวา่ 5 ปี เสียภาษีในอตัราร้อยละ 15 ส าหรับภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา และ 
อตัราร้อยละ 5 ส าหรับภาษีทอ้งถ่ิน 

     กรณีท่ีผูข้ายสินทรัพย์เป็นผูอ้ยู่อาศยัจะได้รับสิทธิหักลดหย่อนอ่ืน ๆ 
รวมทั้งการน าผลขาดทุนมาหกัในปีถดัไป และการเสียภาษีในอตัราพิเศษ 

   4.2.2.3 อตัราภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายส าหรับเงินไดจ้ากการลงทุน (Withholding 
Tax Rates on Investment Income) 

 ผูมี้เงินไดจ้ากการฝากเงิน การซ้ือพนัธบตัร หรือการซ้ือหุ้นในตลาด
หลกัทรัพย ์จะตอ้งช าระภาษีเงินไดต้ามอตัราภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายปรากฏในตารางดา้นล่าง และ
วธีิการช าระภาษีข้ึนอยูก่บัปริมาณหุน้ท่ีถือครอง ดงัน้ี  
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   1) ในกรณีท่ีผูเ้สียภาษีถือหุ้นมากกวา่ร้อยละ 3 ของทุนจดทะเบียน ผูเ้สีย
ภาษีจะน าเงินไดม้ารวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินไดป้ลายปี และเสียภาษีในอตัราส าหรับเงินปันผลจาก
บริษทัจ ากดั 

 2) ในกรณีท่ีผูเ้สียภาษีถือหุ้นนอ้ยกวา่ร้อยละ 3 ของทุนจดทะเบียน ผูเ้สีย
ภาษีสามารถเลือกเสียภาษีได ้2 วธีิ คือ 

 2.1) ให้หกัภาษี ณ ท่ีจ่าย และไม่น าเงินไดม้ารวมค านวณเพื่อเสียภาษี
เงินไดป้ลายปี 

 2.2) ยืน่แบบแสดงรายได ้และเสียภาษีในอตัราร้อยละ 20 (ร้อยละ 15 
เป็นภาษีรัฐบาลกลาง และร้อยละ 5 เป็นภาษีทอ้งถ่ิน)  

ตารางที ่4- 2: อตัราภาษีเงินได้หัก ณ ทีจ่่ายของประเทศญี่ปุ่นส าหรับเงินได้จากการลงทุน 

เงินได้จากการลงทุน อตัราภาษีเงินได้ 
บุคคลธรรมดา (ร้อยละ) 

อตัราภาษีท้องถิ่น 
(ร้อยละ) 

เงินปันผลจากบริษทัจดทะเบียน 15 5 
เงินปันผลจากบริษทัจ ากดั 20 - 
ดอกเบ้ีย 15 5 

ท่ีมา :  KPMG (2015) 

          4.2.2.4 อตัราภาษีส าหรับกรณีผูไ้ม่มีถ่ินฐานในประเทศญ่ีปุ่น (Non- Residents) 
   โดยทั่วไปแล้วผู ้ไม่ มี ถ่ินฐานในญ่ี ปุ่นจะค านวณภาษีในอัตราคงท่ี 
ร้อยละ 20 ของฐานรายรับท่ีไดใ้นประเทศญ่ีปุ่น ยกเวน้รายไดจ้ากการขายอสังหาริมทรัพย ์โดยทัว่ไป
แล้ว ผูไ้ม่มีถ่ินฐานไม่ตอ้งเสียภาษีทอ้งถ่ิน ยกเวน้ผูไ้ม่มีถ่ินฐานในประเทศญ่ีปุ่นท่ีได้ลงทะเบียนกับ
หน่วยงานทอ้งถ่ินในบางกรณี 

  4.2.2.5 อตัราภาษีพิเศษส าหรับการฟ้ืนฟู (Special Reconstruction Income Tax) 
   นอกเหนือจากอตัราภาษีท่ีกล่าวมาแลว้ ญ่ีปุ่นยงัมีการเก็บภาษีร้อยละ 2.1 
ของภาระภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาตั้งแต่ปี 2556 – 2580 เพื่อน ามาใช้ส าหรับการฟ้ืนฟูบูรณะภยัพิบติัท่ี
เกิดจากแผ่นดินไหว  รวมถึงภาษีทอ้งถ่ินมีการเพิ่มเป็น 1,000 เยนต่อปี เพื่อน าไปบูรณะฟ้ืนฟูภยัพิบติั 
ช่วงปี 2557 – 2566 



42 
 

 4.2.3  การหักค่าใช้จ่ายและหักค่าลดหย่อนเงินได้ 
  4.2.3.1 การหกัค่าใชจ่้ายส าหรับเงินไดจ้ากการจา้งงาน 
   เงินไดจ้ากการจา้งงาน (Employment Income) โดยปกติแลว้รายไดจ้าก
การจ้างงานจะประกอบด้วย เงินเดือน โบนัส ค่าท่ีอยู่อาศัย ค่าจ้างแม่บ้าน ค่ารักษาพยาบาล หรือ
ผลประโยชน์อ่ืนใดท่ีนายจา้งจ่ายให้แก่ลูกจา้ง  ซ่ึงเงินได้จากการจา้งงานจะให้สิทธิการหักค่าใช้จ่าย 
มาตรฐานได ้ดงัน้ี  

ตารางที ่4- 3: อตัราการหักค่าใช้จ่ายมาตรฐานส าหรับเงินได้จากการจ้างงานของประเทศญีปุ่่น 

เงินได้ (เยน) อตัราการหักค่าใช้จ่ายมาตรฐาน 
0 – 1,800,000 ร้อยละ 40 ของค่าจา้งแต่ไม่นอ้ยกวา่ 650,000 เยน  
1,800,001 – 3,600,000 ร้อยละ 30 ของค่าจา้ง + 180,000 เยน  
3,600,001 – 6,600,000 ร้อยละ 20 ของค่าจา้ง + 540,000 เยน 
6,600,001 – 10,000,000 ร้อยละ 10 ของค่าจา้ง + 1,200,000 เยน 
10,000,001 – 15,000,000 ร้อยละ 5 ของค่าจา้ง + 1,700,000 เยน 
15,000,001 ข้ึนไป 2,450,000 เยน 

ท่ีมา : KPMG (2015) 

   โดยในปี 2559 ขั้นเงินไดสู้งสุดจะถูกปรับลดจากเงินไดท่ี้เกิน 15 ลา้นเยน 
เป็นเงินไดท่ี้เกิน 12 ลา้นเยน และจ านวนเงินท่ีให้หักเป็นค่าใช้จ่ายจะเท่ากบั 2,300,000 และในปี 2560 
เป็นตน้ไป ขั้นเงินไดสู้งสุดจะถูกปรับลดจากเงินไดท่ี้เกิน 12 ลา้นเยน เป็นเงินไดท่ี้เกิน 10 ลา้นเยน และ
จ านวนเงินท่ีใหห้กัเป็นค่าใชจ่้ายจะลดลงเท่ากบั 2,200,000 เยน  

    ในกรณีท่ีผูเ้สียภาษีมีเงินได้มีค่าใช้จ่ายเฉพาะเพื่อให้ได้มาซ่ึงเงินได้
ดงักล่าว (Specified Expenditure) เช่น ค่าใช้จ่ายในการเดินทาง ค่าใช้จ่ายในการยา้ยสถานท่ีปฏิบติังาน 
ค่าหนังสือ ค่าเส้ือผา้ ค่ารับรองลูกค้าเพื่อการปฏิบติัหน้าท่ี ให้ผูเ้สียภาษีเงินได้สามารถหักค่าใช้จ่าย
เพิ่มเติมโดยไม่ข้ึนกบัรายได้6 และหักไดเ้ท่ากบัค่าใช้จ่ายเฉพาะเพื่อให้ไดม้าซ่ึงเงินไดด้งักล่าวลบด้วย
คร่ึงหน่ึงของค่าใชจ่้ายมาตรฐานท่ีหกัไปแลว้ ทั้งน้ีตอ้งไม่เกิน 650,000 เยนต่อปี  

                                                        
6 ส าหรับเงินไดใ้นปีภาษี 2559 เป็นตน้ไป 
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  4.2.3.2 การหกัค่าลดหยอ่นเงินไดจ้ากการเกษียณอาย ุ
    เงินได้จากการเกษียณอายุ (Retirement Income) สามารถน ามาค านวณ
สิทธิในการหกัค่าลดหยอ่น สรุปไดด้งัน้ี  

ตารางที ่4- 4: การหักค่าลดหย่อนส าหรับเงินได้จากการเกษียณอายุของประเทศญีปุ่่น 

เง่ือนไข การหักค่าลดหย่อน 
ท างาน 20 ปีหรือนอ้ยกวา่ก่อนเกษียณ 400,000 เยนต่อปี 
ส าหรับจ านวนปีท่ีท างานเกิน 20 ปีก่อนเกษียณ 700,000 เยนต่อปี 
การหกัค่าลดหยอ่นขั้นต ่าต่อราย 800,000 เยน 
หักกรณีพิเศษท่ีต้องเกษียณอายุเน่ืองจากความ
พิการทางร่างกาย  

จ านวนดังกล่าวข้างต้น  +  1,000,000 
เยน 

ท่ีมา : KPMG (2015) 

   หลงัจากค านวณหาค่าลดหย่อนส าหรับเงินได้จากการเกษียณอายุไดแ้ล้ว 
ให้น าไปหักออกจากเงินได้จากการเกษียณอายุจะได้เงินได้สุทธิ จ านวนเงินได้สุทธิท่ีจะตอ้งเสียภาษี
ข้ึนอยูก่บัจ  านวนปีท่ีผูมี้เงินไดท้  างานก่อนเกษียณ หากผูมี้เงินไดท้  างานมากกวา่ 5 ปีก่อนเกษียณอาย ุผูมี้
เงินได้มีภาระภาษีเพียงก่ึงหน่ึงของเงินได้สุทธิดงักล่าว และเสียภาษีในอตัราเดียวกนักบัภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดา ทั้งน้ี ตอ้งยืน่แบบฯ เสียภาษีเงินไดจ้ากการเกษียณอายน้ีุแยกจากรายไดอ่ื้น 

  4.2.3.3 การหกัลดหยอ่นกรณีพิเศษ (Special Deduction) 
   สิทธิในการหักค่าลดหยอ่นท่ีให้เฉพาะกรณีผูมี้ถ่ินฐานในประเทศญ่ีปุ่น
สามารถสรุป ไดด้งัน้ี 
ตารางที ่4- 5: การหักค่าลดหย่อนทีใ่ห้เฉพาะกรณีผู้มีถิ่นฐานในประเทศญีปุ่่น 

ประเภทค่าลดหย่อน เง่ือนไข 
ความเสียหายท่ีเกิดจากภยัพิบติัทางธรรมชาติ เช่น 
แผน่ดินไหว พาย ุไฟไหม ้การถูกลกัขโมย 
การถูกยดึทรัพยสิ์น ซ่ึงไม่สามารถครอบคลุมดว้ย
ประกนัภยั 

ส่วนท่ีเกินร้อยละ 10 ของเงินได ้(เงินทัว่ไป 
เงินไดจ้ากการเกษียณอาย ุและเงินไดจ้าก 
ป่าไม)้ สามารถน าไปหกัออกจากเงินได ้
พึงประเมิน ทั้งน้ี ไม่เกิน 50,000 เยน หรือ 
ตามจ่ายจริง ข้ึนกบัจ านวนใดสูงกวา่  
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ตารางที ่4- 5  การหักค่าลดหย่อนทีใ่ห้เฉพาะกรณีผู้มีถิ่นฐานในประเทศญีปุ่่น (ต่อ) 

ประเภทค่าลดหย่อน เง่ือนไข 
ค่ารักษาพยาบาล ส่วนท่ีเกิน 100,000 เยนหรือร้อยละ 5 ของ 

เงินไดพ้ึงประเมินสามารถน ามาหกัได ้
ไม่เกิน2 ลา้นเยน 

การประกนัสังคม หกัไดต้ามจ่ายจริงเฉพาะประกนัท่ีจ่ายตามโครงการของ 
Japanese Social Insurance Schemes 

การประกนัชีวิต/สุขภาพ7 - เบ้ียประกนัสุขภาพของรัฐสามารถหกัลดหยอ่นไดเ้ตม็
จ านวน 
- ค่ารักษาพยาบาล ร้อยละ 30 (ในระบบของรัฐ) 
สามารถน าค่ารักษาพยาบาลท่ีจ่ายจริงในส่วนท่ีเกิน 1 
แสนเยนหรือร้อยละ 5 ของเงินได ้(ข้ึนกบัวา่อนัไหนต ่า
กวา่) มาหกัลดหยอ่นไดอี้กไม่เกิน 2 ลา้นเยน 
- เบ้ียประกนัสุขภาพเอกชน หกัไดต้ามขั้นบนัได ดงัน้ี 

<= 20,000 เยน ตามจ่ายจริง 
20,001-40,000  (ตามจ่ายจริง x 0.5) + 10,000 เยน 
> 40,001 (ตามจ่ายจริง x 0.25) + 20,000 เยน 
ทั้งน้ี รวมแลว้ไม่เกิน 40,000 เยน (หรือประมาณ 13,000 
บาท) และเม่ือน าไปรวมกบัลดหยอ่นเบ้ียประกนัชีวติ
และกองทุนส ารองเล้ียงชีพตอ้งไม่เกิน 120,000 เยน 
(หรือประมาณ 40,000 บาท)  

 

 

                                                        
7  ญ่ีปุ่นใชร้ะบบประกนัสุขภาพถว้นหนา้ในลกัษณะ (Co-payment) ด าเนินการโดยรัฐบาลญ่ีปุ่น โดยประชาชนจะมีหนา้ท่ี

ช าระเบ้ียประกนัรายปีโดยค่าเบ้ียประกนัจะข้ึนอยูฐ่านะ รายได ้และถ่ินท่ีอยู ่ทั้งน้ีหากเขา้ไปรักษาท่ีสถานพยาบาลท่ีก าหนด 
ผูป้ระกนัจะตอ้งร่วมจ่ายค่ารักษาพยาบาล 
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ตารางที ่4- 5  การหักค่าลดหย่อนทีใ่ห้เฉพาะกรณีผู้มีถิ่นฐานในประเทศญีปุ่่น (ต่อ) 

ประเภทค่าลดหย่อน เง่ือนไข 
การประกนัแผ่นดินไหวส าหรับท่ีอยู่อาศยัท่ีผูเ้สีย
ภาษีอยู่อาศัย ร่วมกับ คู่สมรสหรือครอบครัว 
รวมถึงสังหาริมทรัพยอ่ื์นๆ ท่ีประกอบข้ึนในการ
ด ารงชีพ ท่ีประกนัดงักล่าวครอบคลุม  

หกัไดสู้งสุดไม่เกิน 50,000 เยน และภาษีทอ้งถ่ินไดไ้ม่
เกิน 25,000 เยน 

การบริจาคให้แก่หน่วยงานราชการ ไดแ้ก่ 
1) รัฐบาลกลาง (National Government) 
2) รัฐบาลทอ้งถ่ิน (Local government) 
3) หน่วยงานดา้นการศึกษา วิทยาศาสตร์ ท่ีก าหนด
โดยกระทรวงการคลงั 
4) สถาบนัการศึกษาวจิยัทางวทิยาศาสตร์ 
5) หน่วยงานมูลนิธิ ผลประโยชน์สาธารณะ 
สถาบนัการศึกษา 
6) องคก์รทางการเมือง (Political Parties and 
Organizations) 
7) องคก์รไม่แสวงหาก าไร (Non-profit 
Organizations) ท่ีไดรั้บการรับรองจาก National 
Tax Agency  

ส่วนท่ีเกิน 2,000 เยนสามารถน ามาหกัลดหยอ่น ได ้
ทั้งน้ี ตอ้งไม่เกินร้อยละ 40 ของเงินไดพ้ึงประเมิน  

ท่ีมา : KPMG (2015) 
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  4.2.3.4 การหกัลดหยอ่นส่วนบุคคล (Personal Reliefs) 
    การให้สิทธิหักค่าลดหย่อนส่วนบุคคลมีจุดประสงค์เพื่อบรรเทาภาระ 
ภาษีเฉพาะบุคคล และสามารถสรุปตามเง่ือนไข สรุปไดด้งัน้ี 

ตารางที ่4- 6: การให้สิทธิหักค่าลดหย่อนส่วนบุคคลในระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและภาษีท้องถิ่น  
                       ของประเทศญี่ปุ่น 

                                                                                                                                     หน่วย: เยน 
การลดหย่อนส่วนบุคคล ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษีท้องถิ่น 

หกัลดหยอ่นทัว่ไป 380,000 330,000 
คู่สมรส กรณีอายนุอ้ยกวา่ 70 ปี 380,000 330,000 
คู่สมรส กรณีอายเุกิน 70 ปี 480,000 380,000 
ผูอ้ยูใ่นความอุปการะอาย ุ16-18 ปี 380,000 330,000 
ผูอ้ยูใ่นความอุปการะอาย ุ19-22 ปี 630,000 450,000 
ผูอ้ยูใ่นความอุปการะอาย ุ23-69 ปี 380,000 330,000 
ผูอ้ยูใ่นความอุปการะอายเุกิน 70 ปี 480,000 380,000 
พอ่แม่อาย ุ70 ปีหรือมากกวา่และอาศยัร่วมกบั 
ผูเ้สียภาษี 

580,000 450,000 

ผูพ้ิการทางร่างกาย 270,000 260,000 
ผูพ้ิการทางร่างกายขั้นร้ายแรง (Severely Physically 
Handicapped) 

400,000 300,000 

กรณีผูพ้ิการทางร่างกายขั้นร้ายแรง (Severely 
Physically Handicapped) อาศยัร่วมกบัผูเ้สียภาษี 

750,000 530,000 

แม่หมา้ย หยา่ร้าง หรือนกัเรียนท างานระหวา่งเรียน 270,000 260,000 

ท่ีมา : KPMG (2015) 
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 4.2.4  การเครดิตภาษ ี
  ระบบภาษีของญ่ีปุ่นนอกจากการใหห้กัลดหยอ่นแลว้ยงัมีระบบใหก้ารเครดิต
ภาษีส าหรับเงินปันผลท่ีจ่ายจากนิติบุคคลในประเทศให้แก่บุคคลธรรมดา โดยการค านวณเครดิตภาษี 
สรุปไดด้งัน้ี 

ตารางที ่4- 7: การเครดิตภาษีจากเงินปันผลทีไ่ด้รับจากนิติบุคคลของประเทศญีปุ่่น 

 

 

 

 

 

 

 

ท่ีมา : KPMG (2015) 

  4.2.4.1 การเครดิตส าหรับภาษีเงินได้หัก ณ ทีจ่่าย 
    ภาษีเงินได้หัก ณ ท่ีจ่ายจากค่าจา้งแรงงานหรือเงินปันผลท่ีไม่ใช่ภาระ
ภาษีท่ีตอ้งช าระ (Final Tax) สามารถน ามารวมค านวณเพื่อขอเครดิตภาษีส าหรับการยื่นแบบเสียภาษี
ปลายปีได ้ 

  4.2.4.2 การเครดิตส าหรับภาษีทีเ่สียไปในต่างประเทศ 
   ส าหรับผูมี้ถ่ินฐานในประเทศญ่ีปุ่นและไดช้ าระภาษีในต่างประเทศ ภาษี
ท่ีเสียไปในต่างประเทศสามารถหกัออกจากภาษีท่ีเสียในญ่ีปุ่นไดต้ามสูตรการค านวณ ซ่ึงส่วนเกินจาก
ของภาษีท่ีเสียในต่างประเทศสามารถเครดิตออกจากภาษีเพื่อการฟ้ืนฟูประเทศไม่เกินระดบัท่ีก าหนดไว ้
ถ้ายงัมีส่วนเกินอีกสามารถหักออกจากภาษีทอ้งถ่ินได้ โดยไม่เกินร้อยละ 18 ของภาษีทอ้งถ่ินระดับ
เทศบาล และไม่เกินร้อยละ 12 ส าหรับภาษีทอ้งถ่ินระดบัจงัหวดั และส่วนท่ีเหลือยงัสามารถน าไปหัก
ภาษีไดไ้ม่เกิน 3 ปีภาษีถดัไป เช่นเดียวกบัการเครดิตภาษีอ่ืน ๆ  

 

เงินปันผลทีไ่ด้รับ อตัราภาษีเงินได้ 
นิติบุคคล (ร้อยละ) 

อตัราภาษีท้องถิ่น 
(ร้อยละ) 

ไม่เกิน 10 ลา้นเยน  
-  เงินปันผลจากหุน้ 10 2.8 
-  เงินปันผลจากทรัสต ์ 5 1.4 
เกิน 10 ลา้นเยน  
-  เงินปันผลจากหุน้ 5 1.4 
-  เงินปันผลจากทรัสต ์ 2.5 0.7 
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  4.2.4.3 การเครดิตส าหรับเงินบริจาค 
    1) ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

     ผูเ้สียภาษีท่ีบริจาคเงินใหแ้ก่หน่วยงานท่ีก าหนด สามารถเลือกท่ีจะใช้
สิทธิการเครดิตภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาหรือขอใชสิ้ทธิหกัลดหยอ่นอยา่งใดอยา่งหน่ึง ตามตารางท่ี 4- 8 

   2) ภาษีท้องถิ่น 
     ผูเ้สียภาษีท่ีบริจาคเงินใหแ้ก่หน่วยงานท่ีก าหนด สามารถเลือกท่ีจะใช้
สิทธิการเครดิตภาษีทอ้งถ่ินหรือขอใชสิ้ทธิหกัลดหยอ่นอยา่งใดอยา่งหน่ึง สรุปไดด้งัน้ี 

ตารางที ่4- 8: การเครดิตเงินบริจาคส าหรับภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของประเทศญีปุ่่น 

จ านวนท่ีสามารถเครดิตได ้(a) + (b) 
(a) เครดิตภาษีส าหรับการบริจาคใหแ้ก่ 
พรรคการเมือง  
(เครดิตไดเ้ท่ากบั (i) หรือ (ii) ท่ีมีค่านอ้ยกวา่) 

(i) (เงินบริจาคใหแ้ก่พรรคการเมือง – 2,000 เยน)  
x 0.3 
(ii) ภาษีเงินไดก่้อนเครดิตภาษี x 0.25 

(b) เครดิตภาษีส าหรับการบริจาคให ้
NPOs/Public Interest Entities 
(เครดิตไดเ้ท่ากบั (i) หรือ (ii) ท่ีมีค่านอ้ยกวา่) 

(i) (เงินบริจาคใหแ้ก่ NPOs/Public Interest 
Entities 2,000 เยน) x 0.4 
(ii) ภาษีเงินไดก่้อนเครดิตภาษี x 0.25 

ท่ีมา : KPMG (2015) 

ตารางที ่4- 9: การเครดิตเงินบริจาคส าหรับภาษีท้องถิ่นของประเทศญีปุ่่น 

จ านวนท่ีสามารถเครดิตได ้(a) + (b) 
(a) เครดิตภาษีส าหรับการบริจาคใหแ้ก่ 
พรรคการเมือง 

(จ านวนสูงสุด(1)ส าหรับการบริจาค(2) - 2,000 เยน) 
x 0.1 

(b) เครดิตภาษีส่วนเพิ่ม  
(เครดิตไดเ้ท่ากบั (i) หรือ (ii) ท่ีมีค่านอ้ยกวา่) 

(i) (เงินบริจาคใหแ้ก่หน่วยงานทอ้งถ่ิน  – 2,000 
เยน) x [(0.9 - อตัราภาษีท่ีเสีย (Marginal Income 
Tax Rate) x 1.021(3)] 
(ii) ภาษีทอ้งถ่ินก่อนเครดิตภาษี x 0.2 

ท่ีมา : KPMG (2015) 
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หมายเหตุ: (1) เพดานร้อยละ 30 ของเงินไดพ้ึงประเมิน (2) การบริจาคตอ้งเป็นการบริจาคใหแ้ก่รัฐบาลทอ้งถ่ินและการ
บริจาคท่ีก าหนด (3) ร้อยละ 2.1 เท่ากบัอตัราภาษีเพ่ือการฟ้ืนฟ ู 

 4.2.5  การย่ืนแบบเสียภาษี 
  ส าหรับการยื่นแบบเสียภาษีในกรณีของภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา จะตอ้งยื่น
แบบฯ ภายในวนัท่ี 15 มีนาคมของทุกปีส าหรับปีภาษีท่ีผ่านมา โดยไม่อนุญาตให้ขอขยายระยะเวลา 
การยืน่แบบฯ การประมาณการภาระภาษีในปีถดัไปส าหรับผูท่ี้ยืน่แบบฯ ในปีท่ีผา่นมา จะตอ้งประมาณ
การภาระภาษีปีปัจจุบนัในช่วงเดือนกรกฎาคมถึงเดือนพฤศจิกายน  

 4.2.6  สรุป  
  กรณีศึกษาประเทศญ่ีปุ่นการหกัลดหยอ่นภาษีเงินไดพ้บวา่การให้สิทธิลดหยอ่น
ส่วนใหญ่จะเป็นในลักษณะการสิทธิหักลดหย่อนส าหรับภัยพิบัติทางธรรมชาติ ส่วนการให้สิทธิ
ประโยชน์ลดหย่อนส่วนบุคคลจะเป็นการส าหรับลดภาระการเล้ียงดูครอบครัวเน่ืองจากสังคมญ่ีปุ่น 
ฝ่ายชายเป็นผูท้  างานเล้ียงดูครอบครัวเพียงคนเดียว โดยผูห้ญิงจะท าหนา้ท่ีเป็นแม่บา้นอย่างเดียว จึงท า
ให้สิทธิประโยชน์มีลกัษณะเอ้ืออ านวยต่อการเล้ียงดูครอบครัว ส าหรับกรณีการจ ากดัสิทธิลดหย่อน
พบว่า รูปแบบการจ ากัดสิทธิลดหย่อนส าหรับกรณีการลดหย่อนส่วนบุคคลจะก าหนดจ านวนเงิน 
ท่ีแน่นอน ซ่ึงในกรณีการให้สิทธิประโยชน์ส าหรับการหกัลดหยอ่นกรณีพิเศษจะรูปแบบท่ีหลากหลาย
ทั้งก าหนดเป็นร้อยละ และจ านวนเงินท่ีแน่นอน อย่างก็ได้ดีจะสังเกตได้ว่าญ่ีปุ่นให้สิทธิประโยชน์
ค่อนขา้งมากส าหรับการบริจาค 

4.3 กรณศึีกษาการหักลดหย่อนภาษเีงินได้ของประเทศมาเลเซีย 

4.3.1 ฐานภาษี 

 ผูมี้รายไดทุ้กประเภทท่ีเกิดข้ึนในมาเลเซียตอ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา โดย
ใช้ระบบการจดัเก็บภาษีท่ีเกิดจากแหล่งเงินได้หรือจ่ายในประเทศเท่านั้ น (Territorial Income) กล่าวคือ
จดัเก็บเฉพาะรายไดท่ี้เกิดข้ึนในประเทศ โดยทัว่ไป ชาวต่างชาติท่ีอาศยัอยูใ่นมาเลเซียเกินกวา่ 182 วนั ตอ้ง
เสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในอตัราเดียวกบัผูมี้ถ่ินฐาน ส่วนชาวต่างชาติท่ีอาศยัอยูใ่นมาเลเซียไม่ถึง 
182 วัน ต้องเสียภาษีในอัตราร้อยละ  26 โดยไม่ให้ใช้สิทธิหักค่าลดหย่อน แต ่อาจไดส่้วนลด
ค่าธรรมเนียมท่ีตอ้งจ่ายให้กบัรัฐบาลในกรณีท่ีมีใบอนุญาตท างาน (Work Permit)  ทั้งน้ี รายไดท่ี้ตอ้งเสีย
ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีก าหนดในกฎหมาย ประกอบดว้ย รายไดจ้ากการจา้งงาน ก าไรจากการประกอบ
ธุรกิจเงินปันผล ดอกเบ้ีย ส่วนลดต่าง ๆ  ค่าเช่าสินทรัพย ์ค่าลิขสิทธ์ิ เงินบ านาญ รายไดป้ระจ าปี และรายไดอ่ื้น 
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4.3.2 อตัราภาษี 
 อตัราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของมาเลเซียเป็นอตัรากา้วหน้า ตั้งแต่ร้อยละ 

1 - 28 ซ่ึงเป็นอตัราภาษีท่ีค่อนขา้งต ่าเม่ือเทียบกบัหลาย ๆ ประเทศ รายละเอียดสรุปไดด้งัน้ี   

ตารางที ่4- 10: อตัราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของมาเลเซีย 

ช่วงเงินได้ (ริงกติ) อตัราภาษี (ร้อยละ) 

5,000-20,000 1 

20,001-35,000 5 

35,001-50,000 10 

50,001-70,000 16 

70,001-100,000 21 

100,001-250,000 24 

250,001-400,000 24.5 

400,001-600,000 25 

600,001-1,000,000 26 

1,000,001 > 28 

ท่ีมา: PWC (2015) 

4.3.3 การหักค่าลดหย่อน 

 การหกัค่าลดหยอ่นในระบบภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของประเทศมาเลเซีย สามารถ
สรุปไดด้งัน้ี 
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ตารางที ่4- 11: การหักค่าลดหย่อนของระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของประเทศมาเลเซีย 

  หน่วย : ริงกิต 

ประเภทการหักลดหย่อน จ านวนค่าลดหย่อน 
หกัลดหยอ่นส่วนบุคคล 9,000 
กรณีผูพ้ิการหกัเพิ่ม 6,000 
คู่สมรส 4,000 
กรณีคู่สมรสพิการหกัเพิ่ม 3,500 
บุตร 
อายไุม่เกิน 18 ปี 
อายเุกิน 18 ปี แต่ยงัศึกษาอยู ่
บุตรพิการทั้งร่างกายหรือจิตใจ 
บุตรพิการทั้งร่างกายหรือจิตใจ อายเุกิน 18 ปีและยงัศึกษาอยู ่

 
2,000 
8,000 
6,000 
8,000 

เบ้ียประกนัสุขภาพและการประกนัการศึกษา8 3,000 
ค่าใชจ่้ายส าหรับการรักษาพยาบาลพอ่แม่ 5,000 
Private Retirement Scheme 3,000 
ค่ารักษาพยาบาลส าหรับตนเอง คู่สมรส บุตรจากโรคร้ายแรง  6,000  (ค่าตรวจ 

ทางการแพทยไ์ม่เกิน 500) 
การซ้ืออุปกรณ์ส าหรับผูพ้ิการทั้งของตนเอง คู่สมรส บุตร และบิดามารดา 6,000 
การซ้ือหนงัสือ นิตยสาร วารสารเพื่อการเพิ่มพูนความรู้ 1,000 
การฝากเงินเพื่อบุตรใน Skim Simpanan Pendidikan Nasional Account  6,000 
การซ้ือคอมพิวเตอร์ (ทุก 3 ปี) 3,000 
ดอกเบ้ียบา้นระหวา่งวนัท่ี 10 มีนาคม 2009 จนถึง 31 ธนัวาคม 2010 10,000 
ท่ีมา: PWC (2015) 

                                                        
8 มาเลเซียมีระบบประกนัสุขภาพหลายรูปแบบผสมกนัแต่ไม่มีระบบประกนัสุขภาพแบบถว้นหนา้ โดยจะมีกองทุน 
Employee Provident Fund ส าห รับลูกจ้าง และ Social Security Organization ส าหรับประชาชนผู ้มีรายได้น้อย 
โดยทัว่ไปหากเขา้รับการรักษาในโรงพยาบาลของรัฐจะเสียค่าใชจ่้ายแตกต่างตามระดบัของโรงพยาบาล เช่น คลินิก
ชนบทจะไม่เสียค่าใชจ่้าย แต่หากเป็นโรงพยาบาลระดบัอ าเภอจะตอ้งเสียค่าใชจ่้ายเพ่ิมข้ึน เป็นตน้  
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 4.3.4 การขอคืนภาษี (Tax Rebate) 
  การให้สิทธิขอคืนภาษีในระบบภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของประเทศมาเลเซีย 
สามารถสรุปไดด้งัน้ี  

ตารางที ่4- 12: การให้สิทธิขอคืนภาษีในระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของประเทศมาเลเซีย 

สิทธิประโยชน์ Tax Rebate การขอคืนภาษี (มาเลเซียริงกิต) 
เงินไดสุ้ทธิส าหรับเสียภาษี (Chargeable Income) 
ไม่ถึง 35,000 ริงกิต 

400 

สามีและภรรยาแยกยืน่เงินไดสุ้ทธิส าหรับเสียภาษี 
(Chargeable Income) ไม่ถึง 35,000 ริงกิต 

คนละ 400 

กรณีท่ีสามีและภรรยายืน่ร่วม ไดสุ้ทธิส าหรับ       
เสียภาษี (Chargeable Income) ไม่ถึง 35,000 ริงกิต 

800 

การบริจาคกรณี Zakat Fitrah หรืออ่ืนใดตามหลกั
ศาสนาอิสลาม 

ไดต้ามจ่ายจริงแต่ไม่เกินภาระภาษีท่ีมีอยู ่

ท่ีมา: PWC (2015) 

 4.3.5  สรุป  
 รูปแบบการให้สิทธิประโยชน์ส าหรับกรณีประเทศมาเลเซียจะให้สิท ธิ

ประโยชน์ลดหย่อนในรูปแบบท่ีหลากหลายแมก้ระทัง่ค่าใช้จ่ายในการซ้ือหนังสือและคอมพิวเตอร์ 
นอกจากน้ียงัเน้นหนกัในการให้สิทธิส าหรับการรักษาพยาบาลเน่ืองจากระบบการรักษาพยาบาลของ
ประเทศมาเลเซียยงัไม่ใช่ระบบประกนัสุขภาพถว้นหน้าแบบสมบูรณ์ ส าหรับรูปแบบการจ ากดัสิทธิ
ประโยชน์ของมาเลเซียจะใชก้ารก าหนดเป็นจ านวน (Amount) โดยจะมีการปรับข้ึนเป็นระยะ ซ่ึงการปรับ
โครงสร้างภาษีของประเทศมาเลเซียจะด าเนินการพร้อมกบัระบบงบประมาณ ทั้งน้ี ไม่พบว่าประเทศ
มาเลเซียใชร้ะบบร้อยละในการก าหนดระดบัของเพดานสิทธิประโยชน์ต่าง ๆ 
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4.4 กรณศึีกษาการหักลดหย่อนภาษเีงินได้ของสาธารณรัฐสิงคโปร์ 
4.4.1 ฐานภาษี 
 สาธารณรัฐสิงคโปร์เก็บภาษีเงินได้จากผูมี้ ถ่ินฐานในประเทศ โดยใช้หลัก 

Territorial Income โดยจะยกเวน้เงินไดท่ี้มีแหล่งท่ีมานอกสาธารณรัฐสิงคโปร์ ผูท่ี้ไม่มีถ่ินฐานจะเสีย
ภาษีเฉพาะในส่วนท่ีเงินไดท่ี้มีแหล่งท่ีมาในสาธารณรัฐสิงคโปร์ 

4.4.2 อตัราภาษี 
 อตัราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาส าหรับผูมี้ถ่ินฐานในสาธารณรัฐสิงคโปร์เป็น

อัตราขั้ นบันไดตามตารางท่ี 4-13 และอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาส าหรับผู ้ไม่มี ถ่ินฐานใน
สาธารณรัฐสิงคโปร์ สามารถสรุปตามประเภทของเงินได ้ดงัน้ี 

ตารางที ่4- 13: อตัราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาส าหรับผู้มีถิ่นฐานในสาธารณรัฐสิงคโปร์ 

ระดบัขั้นเงินไดสุ้ทธิ (ดอลลาร์สิงคโปร์) อตัราภาษี (ร้อยละ) 
0 – 20,000 0 
20,001-30,000 2 
30,001-40,000 3.5 
40,001 – 80,000 7 
80,001 – 120,000 11.5 
120,001 – 160,000 15 
160,001- 200,000 18 
200,001 – 240,000 19 
240,001 – 280,000 19.5 
280,001 -  320,000 20 
320,001 > 22 

ท่ีมา: Internal Revenue Authority of Singapore  (2016) 
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ตารางที ่4- 14: อตัราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาส าหรับผู้ไม่มีถิ่นฐานในสาธารณรัฐสิงคโปร์ 

ประเภทของเงินได้ อตัราภาษี  
เงินไดจ้ากการจา้งงาน ร้อยละ 15 
ค่าตอบแทนกรรมการ ร้อยละ 22 
รายไดจ้ากการใหบ้ริการฝึกอบรม 
ใหค้  าปรึกษา 

ร้อยละ 15 ของฐานเงินไดพ้ึงประเมิน
หรือ ร้อยละ 22 ของเงินไดสุ้ทธิ 

ท่ีมา: Internal Revenue Authority of Singapore  (2016) 

 4.4.3 การหักค่าใช้จ่ายและหักค่าลดหย่อนมาตรฐาน 
 สิทธิประโยชน์การให้หักค่าใช้จ่ายและหักค่าลดหย่อนในระบบภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดาของสาธารณรัฐสิงคโปร์จะแบ่งออกเป็น 2 กรณี ได้แก่ กรณีผูมี้เงินได้เป็นลูกจา้ง และ
กรณีผูมี้เงินไดเ้ป็นผูป้ระกอบการบุคคลธรรมดา โดยมีรายละเอียดสามารถสรุปไดด้งัน้ี  

ตารางที ่4- 15: การหักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนกรณีผู้มีเงินได้เป็นลูกจ้าง 

รายการ เง่ือนไข 
ค่าใชจ่้ายท่ีเก่ียวเน่ืองกบัการท างานน ามาหกั
ลดหยอ่นได ้โดยค่าใชจ่้ายนั้นเป็นการจ่ายไปเพื่อ
การปฏิบติัหนา้ท่ี และไม่สามารถขอเบิกจาก
นายจา้งได ้และค่าใชจ่้ายดงักล่าวไม่มีลกัษณะ
เป็นการลงทุน หรือเป็นค่าใชจ่้ายส่วนบุคคล เช่น
ค่ารับรองลูกคา้ ค่าบริจาค (Zakat) ค่าสมคัร
สมาชิกสมาคมทางวชิาชีพ ความรู้ หรือเครือข่าย 
ค่าใชจ่้ายเก่ียวเน่ืองจากการเดินทาง ค่าขนส่ง
สาธารณะ รถประจ าทาง รถไฟฟ้า และรถแทก็ซ่ี 

ไม่ก าหนดระดบัการใช ้แต่ผูเ้สียภาษีตอ้งเก็บ
เอกสารไว ้5 ปี เพื่อใหห้น่วยงานจดัเก็บรายได้
ของสิงคโปร์ (Inland Revenue Authority of 
Singapore: IRAS) สามารถตรวจสอบรายการ 
ท่ีน ามาหกัค่าใชจ่้ายนั้นมีความเหมาะสมหรือไม่ 
เช่น การจ่ายค่ารับรองท่ีเกิดข้ึนเน่ืองจาก 
การรับประทานอาหารร่วมกบัเพื่อนร่วมงาน 
ค่าใชจ่้ายส าหรับการเดินทางท่ีเกิดข้ึนจาก
ยานพาหนะของตน ค่าใชจ่้ายการเดินทางท่ีไม่ได้
เกิดจากการเดินทางระหวา่งบา้นและท่ีท างาน 
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ตารางที ่4- 15: การหักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนกรณีผู้มีเงินได้เป็นลูกจ้าง (ต่อ)   

รายการ เง่ือนไข 
การหกัลดหยอ่นประกนัสุขภาพ9 สิงคโปร์ใหห้กัลดหยอ่นส าหรับเงินจ่ายให้แก่ 

Medisave โดยเพดานก าหนดไวไ้ม่เกิน 31,450 
สิงคโปร์โดยรวมในส่วนท่ีนายจา้งตอ้งสมทบเขา้ 
Medisave ตามท่ีกฎหมายก าหนด 
ทั้งน้ี สิงคโปร์ไม่ใหสิ้ทธิหกัลดหยอ่นส าหรับการ
ประกนัสุขภาพทัว่ไป 

ท่ีมา: Internal Revenue Authority of Singapore (2016) 

ตารางที ่4- 16: การหักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนกรณีผู้มีเงินได้เป็นผู้ประกอบกจิการ 

รายการ เง่ือนไข 
ค่าใชจ่้ายทางธุรกิจ (Business Expenses) สามารถน ามา
หกัออกจากเงินได ้โดยค่าใชจ่้ายนั้นจะตอ้งเก่ียวเน่ือง
กบัการประกอบกิจการ ไมใ่ช่ค่าใชจ่้ายส่วนตวัหรือ 
เพื่อการลงทุน  
 

แตกต่างกนัตามลกัษณะของค่าใชจ่้าย  

มาตรฐานผลิตภาพและความคิดริเร่ิม [Productivity and 
Innovation Credit (PIC) ] 
 

ผูเ้ขา้ร่วมโครงการสามารถหกัรายจ่ายได้
สูงสุด 4 เท่า และในบางกรณีสามารถน า
รายจ่ายมาขอเป็นเงินคืน (Cash Rebate) ได ้
 

                                                        
9 สิงคโปร์มีระบบประกนัสุขภาพถว้นหน้าโดยด าเนินการผ่าน 3 กองทุน ไดแ้ก่ 1) Medisave เป็นการออมภาคบงัคบัซ่ึงหัก

ออกจากเงินเดือนและค่าจา้งโดยเงินน้ีจะถูกใชส้ าหรับเป็นค่ารักษาพยาบาลของเจา้ของบญัชี และเจา้ของบญัชีสามารถขอ

สมทบเพ่ิมเติมภาคสมัครใจได้ 2) Medishield เป็นกองทุนประกันท่ีบริหารจัดการโดย Central Provident Fund 3) กองทุน

เสริมภาคสมคัรใจโดยเงินสมทบจะน ามาใชใ้นส่วนเกินของผูป่้วยในและผูป่้วยนอกท่ีเกินเพดานของกองทุน Medisave และ 

Medifund เป็นกองทุนจากระบบงบประมาณ กองทุนจะน าดอกผลไปจ่ายค่ารักษาพยาบาลของผูมี้รายไดน้อ้ย 
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ตารางที ่4- 16:  การหักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนกรณผู้ีมีเงินได้เป็นผู้ประกอบกจิการ (ต่อ) 

รายการ เง่ือนไข 
รายจ่ายลงทุนเพื่อปรับปรุงและตกแต่งสถาน
ประกอบการ (Renovation or Refurbishment Works 
Expenditure)  
 

-เป็นการปรับปรุงใหอ้ยูส่ภาพเดิมท่ีสมบูรณ์
และท่ีไม่ใช่การปรับปรุงท่ีท าใหดี้ข้ึน 
- ไม่เกิน 300,000 ดอลลาร์สิงคโปร์ใน
ระยะเวลา 3 ปี 

รายจ่ายตน้ทุนของสินทรัพยถ์าวร (Capital Allowances 
on Fixed Assets)  

- เพื่อหกัรายจ่ายสินทรัพยทุ์นบางรายการ 
ท่ีไม่สามารถหกัค่าเส่ือมได ้
- การหกัรายจ่ายข้ึนอยูก่บัประเภทของ
ทรัพยสิ์น เช่น คอมพิวเตอร์สามารถขอหกั
ไดร้้อยละร้อยในปีแรก 

ค่ารักษาพยาบาล ค่าใชจ่้ายค่ารักษาพยาบาลก าหนดใหไ้ม่เกิน
ร้อยละ 1 ของรายรับของลูกจา้งในปีภาษีนั้น 
โดยอาจมีบางกรณีท่ีสามารถ 
หกัค่าใชจ่้ายไดถึ้งร้อยละ 2 หากปฏิบติัตาม
เง่ือนไขท่ีก าหนด 
 

ค่าใชจ่้ายเพื่อการวิจยัและพฒันา หรือค่าจา้งหน่วยงาน
ภายนอกท าการวิจยัและพฒันา 

หกัค่าใชจ่้ายไดร้้อยละ 150 ของค่าใชจ่้าย 
ท่ีจ่ายไปเพื่อการวิจยัและพฒันา ทั้งน้ี การ
วจิยัและพฒันาดงักล่าวตอ้งไดก้ารรับรอง
จาก Economic Development Board (ECB) 

ค่าลดหย่อนทีด่ินและส่ิงปลูกสร้าง (Land 
Intensification Allowance) ใหห้กัค่าใชจ่้ายพิเศษกรณี
ท่ีมีการใหท่ี้ดินและส่ิงปลูกสร้างท่ีประหยดัพื้นท่ี 
และมีการใชพ้ื้นท่ีร่วมกนัโดยโครงการจะตอ้งไดรั้บ
การรับรองจาก ECB 

สิทธิประโยชน์จะประกอบดว้ย  
1. ค่าลดหยอ่นเบ้ืองตน้ (Initial Allowance) 
ในอตัราร้อยละ 25 ของค่าใชจ่้ายท่ีเกิดข้ึนใน
ปีนั้น 
2. ค่าลดหยอ่นรายปี (Annual Allowance) 
หลงัจากการก่อสร้างเสร็จ ในอตัราร้อยละ 5 
ส าหรับค่าใชจ่้ายท่ีไดรั้บการรับรอง 
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ตารางที ่4- 16: การหักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนกรณีผู้มีเงินได้เป็นผู้ประกอบกจิการ (ต่อ) 

รายการ เง่ือนไข 
ค่าใชจ่้ายตอนก่อนเร่ิมธุรกิจ (Expenses Incurred 
before Commencement of Business)  

- โดยปกติแลว้ค่าใชจ่้ายท่ีเกิดข้ึนก่อนการ
จดัตั้งธุรกิจไม่สามารถน ามาหกัเป็นรายจ่าย
ได ้มาตรการน้ีใหสิ้ทธิหกัค่าใชจ่้ายก่อนการ
จดัตั้งธุรกิจเป็นระยะเวลา 1 ปี โดยน ามาหกั
เป็นค่าใชจ่้ายในช่วงเร่ิมธุรกิจได ้
- หกัไดต้ามจ่ายจริง 

ผลขาดทุนและค่าใชจ่้ายทุน (Capital allowance) 
สามารถน าไปหกัออกจากก าไรในปีถดัไป (Carry 
Forward)  

หกัไดต้ามจริง  

ค่าใชจ่้ายส าหรับการใหเ้ช่าท่ีอยูอ่าศยั (Deductions on 
Rental Expenses)  

- ผูท่ี้ใหเ้ช่าสามารถหกัค่าใชจ่้ายท่ีเกิดข้ึน 
จากการใหเ้ช่าท่ีอยูอ่าศยั 
- หกัไดต้ามจริง 

การบริจาคเพื่อการกุศล สามารถลดหยอ่นได ้2.5-3 เท่าของมูลค่า 
ท่ีไดจ่้ายไป ซ่ึงการบริจาคสามารถบริจาคได้
ทั้งรูปแบบของเงินสด ส่ิงของ เช่น 
คอมพิวเตอร์ วตัถุโบราณ ท่ีอยูอ่าศยั รวมทั้ง
การบริจาคในรูปของตราสาร 
ทางการเงิน เช่น หุน้ 

ท่ีมา: Internal Revenue Authority of Singapore  (2016) 
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 4.4.3 การหักลดหย่อนตามโครงการสนับสนุนกจิการที่เพิง่ริเร่ิม  (Angle Investor) 
  การลงทุนในกิจการท่ีเพิ่ งริเร่ิม (Start – up Companies) ท่ีได้รับการรับรอง 
ระหว่างวนัท่ี 1 มีนาคม 2553ถึงวนัท่ี 31 มีนาคม 2563 สามารถน ามาหักลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดาไดต้ามจ่ายจริง โดยมีเง่ือนไขว่าจะตอ้งลงทุนกบัธุรกิจดงักล่าวไม่น้อยกว่า 100,000 ดอลลาร์
สิงคโปร์ ภายใน12 เดือนนับจากวนัแรกท่ีเร่ิมลงทุน และต้องถือการลงทุนนั้ นอย่างต่อเน่ืองเป็น
ระยะเวลาไม่ต ่ากวา่ 2 ปี 

  4.4.4 การบรรเทาภาระภาษี (Tax Reliefs) 
 สิทธิการบรรเทาภาระภาษี ให้ เฉพาะผู ้มี ถ่ินฐานในสาธารณรัฐสิงคโปร์ 
(Singapore Residents) ท่ี มี คุณสมบัติตรงตาม เง่ือนไข เท่ านั้ น  ประเภทการบรรเทาภาระภาษี 
เง่ือนไข และสิทธิประโยชน์ส าหรับผูเ้สียภาษีทัว่ไป และส าหรับผูเ้สียภาษีท่ีสมรส หย่าร้าง หรือเป็น
หมา้ย สามารถสรุปไดด้งัน้ี  

ตารางที ่4- 17: การบรรเทาภาระภาษีส าหรับผู้เสียภาษีทัว่ไปในระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของ  
                        สาธารณรัฐสิงคโปร์ 

ประเภทการบรรเทาภาระภาษี เง่ือนไขการหักลดหย่อน/สิทธิประโยชน์ 
ค่าธรรมเนียมดา้นการศึกษา (Course Fee Relief)  - หลกัสูตรการศึกษาเพื่อพฒันาอาชีพ และไม่

เป็นหลกัสูตรเพื่อสันทนาการ 
- ไม่เกิน 5,500 ดอลลาร์สิงคโปร์ต่อปี 

ค่าประกนัสังคมเพื่อการเกษียณอาย ุ หกัไดต้ามจริง ไม่เกิน 7,000 ดอลลาร์สิงคโปร์ 
เงินช่วยเหลือผูมี้รายไดน้อ้ย  - บุคคลธรรมดาจะหกัได ้1,000-8,000 

ดอลลาร์สิงคโปร์ ข้ึนกบัอายขุองผูมี้สิทธิ 
- ผูพ้ิการจะหกัได ้4,000-12,000 ดอลลาร์
สิงคโปร์ ข้ึนกบัอายขุองผูมี้สิทธิ 

ค่าใชจ่้ายในการอุปการะญาติพิการหรือบกพร่อง 
ทางร่างกาย  

- ตอ้งมีค่าใชจ่้ายไม่ต ่ากวา่ 2,000 ดอลลาร์
สิงคโปร์ 
- จะสามารถหกัได ้3,500 - 5,500 ดอลลาร์
สิงคโปร์ต่อคน ข้ึนอยูก่บักรณี 
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ตารางที ่4- 17: การบรรเทาภาระภาษีส าหรับผู้เสียภาษีทัว่ไปในระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของ   

                          สาธารณรัฐสิงคโปร์ (ต่อ) 

ประเภทการบรรเทาภาระภาษี เง่ือนไขการหักลดหย่อน/สิทธิประโยชน์ 
ประกนัชีวติ  - ใหสิ้ทธิส่วนเพิ่มส าหรับท่ีผูจ่้ายประกนัสังคม

ภาคบงัคบัต ่ากวา่ 5,000 ดอลลาร์สิงคโปร์ 
 - หกัไดเ้ท่ากบัส่วนต่างระหวา่งการประกนั 
สังคมและประกนัชีวติ หรือร้อยละ 7 ของ
มูลค่าทุนประกนั 

เงินช่วยเหลือส าหรับการเป็นทหารหรือต ารวจ  - หกัได ้1,500-5,000 ดอลลาร์สิงคโปร์ 
ข้ึนอยูก่บัระดบัชั้นและระยะเวลาของ 
การปฏิบติัหนา้ท่ี 

การดูแลบิดา มารดา ปู่ ยา่ ตา ยาย ทวด ของตนเองและ 
คู่สมรส 

- หกัไดต้ั้งแต่  5,500- 14,000 ดอลลาร์
สิงคโปร์ต่อคน ข้ึนอยูก่บัวา่ผูไ้ดรั้บการดูแล
พิการและหรืออยูร่่วมกนักบัผูเ้สียภาษีหรือไม่ 
- หกัลดหยอ่นค่าดูแลไดไ้ม่เกิน 2 คน 

เงินสะสมเพิ่มเติมส าหรับการเกษียณอาย ุ
[Supplementary Retirement Scheme (SRS) Relief] 

หกัไดเ้ท่ากบัเงินท่ีสะสมจริง แต่ไม่เกิน 
15,300 ดอลลาร์สิงคโปร์ส าหรับชาวสิงคโปร์ 
และไม่เกิน 35,700 ดอลลาร์สิงคโปร์ส าหรับ 
คนต่างชาติ  

ท่ีมา: Internal Revenue Authority of Singapore  (2016) 
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ตารางที ่4- 18: การบรรเทาภาระภาษีเพิม่เติมส าหรับผู้เสียภาษีทีส่มรส หย่าร้าง หรือเป็นหม้ายในระบบ  
                        ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของสาธารณรัฐสิงคโปร์ 

ประเภทการบรรเทาภาระภาษี เง่ือนไข/สิทธิประโยชน์ 

ส าหรับผู้เสียภาษเีพศชายหรือเพศหญงิ 
เงินช่วยเหลือส าหรับการเป็นทหารหรือต ารวจ  -หกัได ้1,500-5,000 ดอลลาร์สิงคโปร์ ข้ึนอยูก่บั

ระดบัชั้นและระยะเวลาของการปฏิบติัหนา้ท่ี 
- ภรรยาจะหกัได ้750 ดอลลาร์สิงคโปร์ 
- ทั้งบิดาและมารดาจะหกัได ้750 ดอลลาร์
สิงคโปร์ไม่ข้ึนอยูก่บัจ  านวนบุตรท่ีเป็นทหาร
หรือต ารวจ 

ค่าเล้ียงดูบุตร  - กรณีบุตรปกติ หกัได ้5,000 ดอลลาร์สิงคโปร์ 
- กรณีบุตรพิการ หกัได ้7,500 ดอลลาร์สิงคโปร์ 

ค่าเล้ียงดูภรรยา - หกัได ้5,500 ดอลลาร์สิงคโปร์ 
- ไม่จ  าเป็นตอ้งอาศยัอยูด่ว้ยกนั 

ส าหรับผู้เสียภาษเีพศหญงิ 
ค่าเล้ียงดูบิดามารดา - สิทธิประโยชน์ส าหรับสตรีท างานท่ีตอ้งดูแล 

บิดามารดา 
- หกัได ้3,000 ดอลลาร์สิงคโปร์ต่อบุพการี 

การส่งเสริมใหส้ตรีต่างชาติท างานอาชีพแม่บา้น 
[Foreign Maid Levy (FML) Relief]  
 

- สตรีต่างชาติท่ีสมรสแลว้ หยา่ หรือเป็นหมา้ย
อายอุยูใ่นช่วงวยัท างาน และมีอาชีพแม่บา้น 
- น าค่าธรรมเนียมการท างานส าหรับชาวต่างชาติ 
(Foreign Domestic Workers) มาหกัลดหยอ่นได ้
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ตารางที ่4 - 18: การบรรเทาภาระภาษีเพิม่เติมส าหรับผู้เสียภาษีทีส่มรส หย่าร้าง หรือเป็นหม้าย 
    ในระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของสาธารณรัฐสิงคโปร์ (ต่อ) 

ประเภทการบรรเทาภาระภาษี เง่ือนไขการหักลดหย่อน/สิทธิประโยชน์ 
การส่งเสริมใหห้ญิงท่ีมีบุตรแลว้ท างาน [Working 
Mother’s Child Relief (WMCR)]  

- เป็นมาตรการช่วยเหลือหญิงท างานท่ีมีบุตร 
และสนบัสนุนใหบุ้ตรมีสัญชาติสิงคโปร์ 
และแม่สามารถยงัคงท างานได ้ 
- กรณีลูกคนแรก ลดหยอ่นไดร้้อยละ 15 ของ
รายไดม้ารดา 
- กรณีลูกคนท่ีสอง ลดหยอ่นไดร้้อยละ 20 ของ
รายไดม้ารดา 
- กรณีลูกคนท่ีสาม หรือมากกวา่ ลดหยอ่นไดร้้อย
ละ 25 ของรายไดม้ารดา 

ท่ีมา: Internal Revenue Authority of Singapore (2016) 

  4.4.5 การคืนภาษีส าหรับผู้มีเงินได้ทีม่ีบุตร (Parenthood Tax Rebates) 
 สิทธิการขอคืนภาษีส าหรับผูมี้เงินไดท่ี้มีบุตรให้เฉพาะผูมี้ถ่ินฐานในสาธารณรัฐ
สิงคโปร์ (Singapore Residents) ท่ีมีคุณสมบติัตรงตามเง่ือนไขเท่านั้น จ  านวนเงินท่ีขอคืนภาษีไดข้ึ้นอยูก่บั
ปีท่ีบุตรเกิดและเกิดเป็นบุตรล าดบัท่ีเท่าใด โดยผูมี้เงินไดส้ามารถแบ่งเงินท่ีขอคืนภาษีไดด้งักล่าวกบั 
คู่สมรสและน าไปใชใ้นการเสียภาษี หากใชเ้สียภาษีไม่หมดในปีภาษีนั้นก็สามารถยกไปใชเ้สียภาษีในปี
ถดั ๆ ไปไดจ้นกวา่จะหมดจ านวน ซ่ึงสิทธิการขอคืนภาษีดงักล่าวสามารถสรุปไดด้งัน้ี 
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ตารางที ่4- 19: การคืนภาษีส าหรับผู้มีเงินได้ทีม่ีบุตรในระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของสาธารณรัฐ  
                        สิงคโปร์ 

ล าดบัการเกิดของบุตร ผูมี้เงินไดท่ี้มีบุตรสามารถขอคืนภาษีได ้(ดอลลาร์สิงคโปร์) 

บุตรเกิดในปี 2547 - 2550 บุตรเกิดในปี 2551 เป็นตน้ไป 

คนแรก ไม่ไดรั้บสิทธิ 5,000 

คนท่ีสอง 10,000 10,000 

คนท่ีสาม 20,000 20,000 

คนท่ีส่ี 20,000 20,000 

คนท่ีหา้เป็นตน้ไป 0 20,000 ต่อบุตร 1 คน 

ท่ีมา: Internal Revenue Authority of Singapore (2016) 

4.4.6 สรุปกรณศึีกษาประเทศสิงคโปร์  
 ผลการศึกษาพบว่าประเทศสิงคโปร์จ ากัดสิทธิประโยชน์ในกรณีการหัก

ลดหยอ่นเป็นจ านวนส าหรับกรณีบุคคลธรรมดา และจ ากดัสิทธิการหกัลดหยอ่นเป็นร้อยละส าหรับการ
หกัค่าใชจ่้ายของประกอบธุรกิจบุคคลธรรมดา นอกจากน้ียงัมีระบบการบรรเทาภาษีและการขอคืนภาษี 
(Tax Reliefs and Tax Rebates) ซ่ึงเป็นการให้เงินแบบให้เปล่าโดยตรง โดยส่วนใหญ่จะเน้นหนักใน
การดูแลผูสู้งอายคุรอบครัว ผูด้อ้ยโอกาสทางสังคม การส่งเสริมการมีบุตร และการสนบัสนุนให้ผูห้ญิง
ท างานนอกบา้น เป็นตน้ ซ่ึงไม่พบการให้สิทธิการบรรเทาภาษีและการขอคืนภาษีในลกัษณะร้อยละ            
แต่มีการจ ากดัสิทธิในลกัษณะจ านวนเงิน และจ านวนเงินรวม 
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4.5 กรณศึีกษาการหักลดหย่อนภาษเีงินได้ของประเทศสหรัฐอเมริกา 
4.5.1 ผู้มีหน้าทีเ่สียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

 ระบบภาษีเงินไดข้องสหรัฐอเมริกาใช้หลกัสัญชาติ (หลกัเงินได้ทั่วโลก) โดยผูท่ี้
มีสัญชาติอเมริกนัหรือมีถ่ินท่ีอยูใ่นสหรัฐอเมริกาจะตอ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาส าหรับเงินไดท่ี้
เกิดข้ึนในท่ีต่าง ๆ ทัว่โลก ส่วนผูท่ี้อาศยัอยูใ่นสหรัฐอเมริกาแต่ไม่ไดส้ัญชาติอเมริกนัหรือไม่ไดมี้ถ่ินท่ีอยู่
ในสหรัฐอเมริกาจะเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเฉพาะเงินไดท่ี้มีแหล่งเงินไดเ้กิดข้ึนในสหรัฐอเมริกา
เท่านั้น 

 ผูท่ี้มีถ่ินท่ีอยูใ่นสหรัฐอเมริกามีลกัษณะดงัน้ี 
 1) ผู ้ท่ี มี ท่ีอยู่อาศัยถาวรโดยถูกกฎหมาย (Lawful Permanent Resident) ใน

สหรัฐอเมริกา 

 2) ผูท่ี้อาศยัในสหรัฐอเมริกาตั้งแต่ 31 วนัข้ึนไปในปีท่ีค านวณภาษี และต้อง
อาศยัอยูใ่นสหรัฐอเมริกาไม่นอ้ยกวา่ 183 วนัในช่วง 3 ปี (รวมปีท่ีค านวณภาษี) โดยค านวณจากจ านวน
วนัทั้ งหมดท่ีอาศยัในสหรัฐอเมริกาในปีท่ีค านวณภาษีนั้น บวกด้วย 1/3 ของจ านวนวนัท่ีอาศยัใน
สหรัฐอเมริกาในปีก่อนปีท่ีค านวณภาษี บวกดว้ย 1/6 ของจ านวนวนั ท่ีอาศยัในสหรัฐอเมริกาใน 2 ปี
ก่อนปีท่ีค านวณภาษี 

4.5.2  เงินได้พงึประเมิน (Gross Income) 
 ระบบภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของสหรัฐอเมริกาจดัเก็บบนฐานเงินไดพ้ึงประเมิน

ประเภทต่าง ๆ ท่ีได้รับตลอดทั้งปี ไม่ว่าจะเป็นในรูปของเงิน สินคา้ ทรัพยสิ์น และบริการท่ีไม่ได้รับ 
การยกเวน้ภาษี เช่น ค่าจา้ง เงินเดือน ดอกเบ้ีย เงินปันผล ส่วนต่างก าไร ค่าเช่า ค่าสิทธิ การประกอบ
ธุรกิจ การประกอบการเกษตร เงินบ านาญ เงินช่วยเหลือจากรัฐกรณีไม่มีงานท า และเงินไดจ้ากการชนะ
รางวลั เป็นตน้  

4.5.3  การหักค่าใช้จ่ายและการหักค่าลดหย่อน 
 4.5.3.1 การหกัค่าใชจ่้าย (Deductible Expenses) 
  ผูมี้เงินได้สามารถน าค่าใช้จ่ายตามตารางข้างล่าง มาหักออกจากเงินได ้

พึงประเมิน จะไดเ้งินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บการปรับแลว้ (Adjusted Gross Income: AGI) 
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ตารางที ่4- 20: ค่าใช้จ่ายทีส่ามารถน ามาหักออกจากเงินได้พงึประเมินของระบบภาษีเงินได้ 
                        บุคคลธรรมดาของสหรัฐอเมริกา 

 

ประเภทของค่าใช้จ่าย เง่ือนไข/สิทธิประโยชน์ 

1. ด้านส่วนบุคคล  
    ค่าเล้ียงดูอดีตคู่สมรส  

2. ด้านการประกอบอาชีพ  
   2.1 ค่าใชจ่้ายท่ีไม่สามารถเบิกได ้เช่น  
   ค่าหนงัสือ ค่าอุปกรณ์คอมพิวเตอร์ เป็นตน้  

- ตอ้งประกอบอาชีพเก่ียวกบัการศึกษาใน
โรงเรียนตั้งแต่ระดบัอนุบาลถึงมธัยมปลาย 
- ไม่เกิน 250 เหรียญสหรัฐ หากเป็นโสด  
- ไม่เกิน 500 เหรียญสหรัฐ หากสมรสและยืน่
แบบฯ ร่วมกนั โดยแต่ละคนหกัไดไ้ม่เกิน 250 
เหรียญสหรัฐ 

   2.2 ค่าใชจ่้ายในการประกอบธุรกิจ เช่น 
   ค่ายานพาหนะ ค่าจอดรถ ค่าขนส่ง ค่าโดยสาร 
   สาธารณะบางประเภท ค่าเล้ียงรับรองลูกคา้ 
   ค่าเส่ือมราคาของยานพาหนะ เป็นตน้  

 

   2.3 ค่ายา้ยถ่ินฐานเพื่อการประกอบอาชีพ ระยะทางระหวา่งท่ีท างานใหม่และบา้นเก่า
จะตอ้งมากกวา่ระยะทางระหวา่งท่ีท างานเก่าและ
บา้นเก่า และไม่นอ้ยกวา่ 50 ไมล ์ 

   2.4 ค่าใชจ่้ายในการผลิตเพื่อการคา้และธุรกิจ 
   (Domestic Production Activities Deduction:      
   DPAD) 

 

   2.5 ภาษีการประกอบธุรกิจของตนเอง เฉพาะส่วนท่ีหกัได ้
3. ด้านการศึกษา  
    3.1 ค่าเล่าเรียนและค่าธรรมเนียม  
    3.2 ดอกเบ้ียเงินกูเ้พื่อการศึกษา  
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ตารางที่ 4- 20:  ค่าใช้จ่ายที่สามารถน ามาหักออกจากเงินได้พงึประเมินของระบบภาษีเงินได้บุคคล        
                            ธรรมดาของสหรัฐอเมริกา (ต่อ) 

ประเภทของค่าใช้จ่าย เง่ือนไข/สิทธิประโยชน์ 

4. ด้านการออม  
    4.1 การฝากเงินเขา้บญัชีเพื่อการรักษาพยาบาล  
    (Health Savings Account) 

 

    4.2 การออมเพื่อการเกษียณ  จ านวนเงินท่ีหกัไดข้ึ้นอยูก่บัอาชีพ เช่น ประกอบ
ธุรกิจของตนเอง หรือรับจา้ง และหากรับจา้ง
นายจา้งมีการวางแผนการออมใหห้รือไม่ 

5. ด้านระบบประกนัสุขภาพ  
    ค่าเบ้ียประกนัสุขภาพ  เฉพาะผูป้ระกอบธุรกิจของตนเอง 
6. อ่ืนๆ   
   เช่น ค่าปรับท่ีเกิดจากการเบิกเงินก่อนก าหนด  

ท่ีมา: Internal Revenue Service (2016) 

 4.5.3.2 การหกัค่าลดหยอ่น (Deductions) 
   การหักค่าลดหยอ่นมี 2 วิธี คือ การหักค่าลดหยอ่นแบบเหมา (Standard 

Deduction) และการหักค่าลดหย่อนเป็นรายการ (Itemized Deductions) โดยวิธีการหักค่าลดหย่อน
ข้ึนอยูก่บัสถานภาพของผูมี้เงินได ้ซ่ึงการหกัค่าลดหยอ่นแบบเหมาและการหกัค่าลดหยอ่นเป็นรายการ
โดยมีรายละเอียดสรุปได ้ดงัน้ี  

ตารางที ่4- 21: การหักค่าลดหย่อนแบบเหมาของระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของสหรัฐอเมริกา 

สถานภาพของผู้มีเงินได้ จ านวนเงินหักค่าลดหย่อน (เหรียญสหรัฐ) 
1. ผูมี้เงินไดเ้ป็นโสด  
    1.1 อายตุ  ่ากวา่ 65 ปี และตาปกติ 6,300 
    1.2 อายตุ  ่ากวา่ 65 ปี และตาบอด 7,850 
    1.3 อาย ุ65 ปีหรือมากกวา่ และตาปกติ 7,850 
    1.4 อาย ุ65 ปีหรือมากกวา่ และตาบอด 9,400 
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ตารางที่ 4- 21: การหักค่าลดหย่อนแบบเหมาของระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของสหรัฐอเมริกา (ต่อ) 

สถานภาพของผู้มีเงินได้ จ านวนเงินหักค่าลดหย่อน (เหรียญสหรัฐ) 
2 ผูมี้เงินไดส้มรสและยืน่แบบร่วมกนั หรือ 
   เป็นหมา้ยและท าหนา้ท่ีเล้ียงดูบุตร 

 

   2.1 อายตุ  ่ากวา่ 65 ปี (2)10 และตาปกติ (2) 12,600 
   2.2 อายตุ  ่ากวา่ 65 ปี (2) และตาบอด (1) 13,850 
   2.3 อายตุ  ่ากวา่ 65 ปี (2) และตาบอด (2) 15,100 
   2.4 อาย ุ65 ปีหรือมากกวา่11 (1) และตาปกติ (2) 13,850 
   2.5 อาย ุ65 ปีหรือมากกวา่ (1) และตาบอด (1) 15,100 
   2.6 อาย ุ65 ปีหรือมากกวา่ (1) และตาบอด (2) 16,350 
   2.7 อาย ุ65 ปีหรือมากกวา่ (2) และตาปกติ (2) 15,100 
   2.8 อาย ุ65 ปีหรือมากกวา่ (2) และตาบอด (1) 16,350 
   2.9 อาย ุ65 ปีหรือมากกวา่ (2) และตาบอด (2) 17,600 
3. ผูมี้เงินไดส้มรสแต่ยืน่แบบแยกกนั และขอหกั   
   ลดหยอ่นคู่สมรส 

 

   3.1 อายตุ  ่ากวา่ 65 ปี (2) และตาปกติ (2) 6,300 
   3.2 อายตุ  ่ากวา่ 65 ปี (2) และตาบอด (1) 7,550 
   3.3 อายตุ  ่ากวา่ 65 ปี (2) และตาบอด (2) 8,800 
   3.4 อาย ุ65 ปีหรือมากกวา่ (1) และตาปกติ (2) 7,550 
   3.5 อาย ุ65 ปีหรือมากกวา่ (1) และตาบอด (1) 8,800 
   3.6 อาย ุ65 ปีหรือมากกวา่ (1) และตาบอด (2) 10,050 
   3.7 อาย ุ65 ปีหรือมากกวา่ (2) และตาปกติ (2) 8,800 
   3.8 อาย ุ65 ปีหรือมากกวา่ (2) และตาบอด (1) 10,050 
   3.9 อาย ุ65 ปีหรือมากกวา่ (2) และตาบอด (2) 11,300 
 

                                                        
10 ตวัเลขในวงเลบ็หมายถึงจ านวนคน (1) (2) 
11 อาย ุ65 ปีหรือมากกวา่ หมายถึงผูท่ี้เกิดก่อนวนัท่ี 2 มกราคม พ.ศ. 2495  
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ตารางที่ 4- 21:  การหักค่าลดหย่อนแบบเหมาของระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของสหรัฐอเมริกา (ต่อ) 

สถานภาพของผู้มีเงินได้ จ านวนเงินหักค่าลดหย่อน (เหรียญสหรัฐ) 
4. ผูมี้เงินไดเ้ป็นหวัหนา้ครอบครัว  
   4.1 อายตุ  ่ากวา่ 65 ปี และตาปกติ 9,250 
   4.2 อายตุ  ่ากวา่ 65 ปี และตาบอด 10,800 
   4.3 อาย ุ65 ปีหรือมากกวา่ และตาปกติ 10,800 
   4.4 อาย ุ65 ปีหรือมากกวา่ และตาบอด 10,350 
ท่ีมา:  Internal Revenue Service (2016) 
หมายเหตุ หากผูมี้เงินไดส้มรสและยื่นแบบร่วมกนั แต่ผูมี้เงินไดห้รือคู่สมรสเป็นผูพ่ึ้งพิงของผูมี้เงินไดอี้กคนหน่ึง 
จ านวนเงินท่ีสามารถหกัลดหยอ่นไดจ้ะเปล่ียนแปลงไป 
 

ตารางที่ 4- 22: การหักค่าลดหย่อนเป็นรายการของระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของสหรัฐอเมริกา 

ประเภทของค่าลดหย่อน เง่ือนไข/สิทธิประโยชน์ 
1. ค่ารักษาพยาบาลและค่าท าฟัน - อายนุอ้ยกวา่ 65 ปี หกัไดเ้ฉพาะส่วนท่ีเกินจาก 

ร้อยละ 10 ของเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บการ
ปรับแลว้ (AGI) 
- อาย ุ65 ปีหรือมากกวา่ หกัไดเ้ฉพาะส่วนท่ีเกิน
จากร้อยละ 7.5 ของเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บ
การปรับแลว้ (AGI) 

2. ภาษีท่ีผูมี้เงินไดช้ าระแลว้ เช่น ภาษีรัฐบาล
ทอ้งถ่ิน (ภาษีเงินไดห้รือภาษีการซ้ือสินคา้)  
ภาษีอสังหาริมทรัพย ์และภาษีทรัพยสิ์น เป็นตน้ 

N/A 

3. ดอกเบ้ียท่ีเกิดจากการผอ่นบา้นหรือการลงทุน 
ท่ีผูมี้เงินไดช้ าระแลว้  

N/A 

4. เงินบริจาคใหแ้ก่องคก์รการกุศลท่ีไดรั้บ 
การข้ึนทะเบียนของกรมสรรพากร 

N/A 
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ตารางที ่4- 22:  การหักค่าลดหย่อนเป็นรายการของระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของสหรัฐอเมริกา (ต่อ) 

ประเภทของค่าลดหย่อน เง่ือนไข/สิทธิประโยชน์ 
5. ค่ารักษาพยาบาลเม่ือเกิดอุบติัเหตุหรือ
ค่าเสียหายจากการถูกโจรกรรม 

N/A 

6. ค่าใชจ่้ายในการประกอบอาชีพท่ีไม่สามารถ
เบิกจากท่ีท างานได ้

หกัไดเ้ฉพาะส่วนท่ีเกินจากร้อยละ 2 ของเงินได้
พึงประเมินท่ีไดรั้บการปรับแลว้ (AGI) 

7. อ่ืนๆ N/A 

ท่ีมา: Internal Revenue Service (2016) 

 4.5.3.3 การยกเวน้เงินได ้(Exemptions) 
1  การยกเวน้เงินไดส่้วนบุคคล (Personal Exemptions) 

1.1 การยกเวน้เงินไดส่้วนบุคคลหมายถึงการยกเวน้เงินไดส้ าหรับ
ผูมี้เงินไดแ้ละคู่สมรส 

1.2 ผูท่ี้ไม่ไดมี้ถ่ินท่ีอยูใ่นสหรัฐอเมริกาไม่ไดรั้บการยกเวน้เงินได้
ส าหรับคู่สมรสและผูพ้ึ่งพิง 

1.3 ผูมี้เงินได้ท่ีเป็นผูพ้ึ่ งพิงของผูเ้สียภาษีรายอ่ืนจะไม่ได้รับการ
ยกเวน้เงินไดส่้วนบุคคลแมว้า่ผูเ้สียภาษีรายอ่ืนนั้นจะไม่ไดข้อหกัค่าลดหยอ่นส าหรับผูพ้ึ่งพิงก็ตาม 

1.4 ผูมี้เงินได้สมรสและยื่นแบบภาษีแยกกนั ผูมี้เงินได้จะขอรับ
การยกเวน้เงินไดส้ าหรับคู่สมรสได ้หากคู่สมรสไม่มีรายได ้ไม่ไดย้ื่นแบบเสียภาษี และไม่เป็นผูพ้ึ่งพิง
ของ ผูเ้สียภาษีรายอ่ืน 

1.5 แมผู้มี้เงินไดจ้ะจ่ายค่าเล้ียงดูทั้งหมดให้แก่อดีตคู่สมรสซ่ึงได ้             
หยา่ร้างหรือแยกกนัอยูแ่ลว้ ผูมี้เงินไดก้็ไม่สามารถขอรับการยกเวน้เงินไดส้ าหรับอดีตคู่สมรส 

2. การยกเวน้เงินไดข้องผูพ้ึ่งพิง (Dependency Exemptions) 
2.1 ผูพ้ึ่ งพิงตอ้งมีสัญชาติอเมริกันหรือมีถ่ินท่ีอยู่ในสหรัฐอเมริกา 

แคนนาดา หรือเมก็ซิโก 

2.2 ผูพ้ึ่ งพิงจะต้องเป็นผูเ้ยาว์หรือญาติท่ีมีลักษณะตามท่ีก าหนด 
(Qualifying Child or Qualifying Relative)  
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ส าหรับปีภาษี 2558 ผูมี้เงินไดจ้ะไดรั้บการยกเวน้เงินไดร้ายการละ 
4,000 เหรียญสหรัฐตามจ านวนรายการท่ีมีสิทธิ ทั้ งน้ี หากผูมี้เงินได้มีเงินได้พึงประเมินท่ีปรับแล้ว 
(AGI)  เกินกวา่ท่ีก าหนดตามสถานภาพ เช่น หากผูมี้เงินไดเ้ป็นโสดและมีเงินไดพ้ึงประเมินท่ีปรับแลว้
ตั้งแต่ 258,250 เหรียญสหรัฐข้ึนไป จ านวนเงินไดท่ี้ไดรั้บการยกเวน้เงินไดจ้ะลดลงร้อยละ 2 ของเงินไดพ้ึง
ประเมินท่ีปรับแลว้ทุกๆ 2,500 เหรียญสหรัฐหรือน้อยกว่า ดงันั้น หากเงินได้พึงประเมินท่ีปรับแล้วของ 
ผูมี้เงินไดสู้งกวา่เงินไดพ้ึงประเมินท่ีปรับแลว้ ท่ีก าหนดตามสถานภาพ ตั้งแต่ 122,500 เหรียญสหรัฐข้ึนไป 
ผูมี้เงินไดจ้ะไม่ไดรั้บการยกเวน้เงินไดเ้ลย 

4.5.3.4 การเครดิตภาษี (Credits) 
   การเครดิตภาษีในระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของสหรัฐอเมริกา
สามารถสรุปไดด้งัน้ี  

ตารางที ่4- 23: การเครดิตภาษีของระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของสหรัฐอเมริกา 

ประเภทของการเครดิตภาษี เง่ือนไข/สิทธิประโยชน์ 

1. ดา้นส่วนบุคคล  

   1.1 เครดิตภาษีเงินไดจ้ากการท างาน  ผูมี้เงินไดต้อ้งมีคุณสมบติัตามท่ีก าหนด 

   1.2 เครดิตค่าใชจ่้ายในการเล้ียงดูผูเ้ยาวห์รือ 
   ผูพ้ึ่งพิง 

- ผูเ้ยาวห์รือผูพ้ึ่งพิงตอ้งมีลกัษณะตามท่ีก าหนด 
- ค่าใชจ่้ายในการดูแลท่ีน ามาค านวณเท่ากบั 3,000 
เหรียญสหรัฐส าหรับ 1 คน หรือ 6,000 เหรียญ
สหรัฐส าหรับ 2 คนข้ึนไป 
- จ  านวนเงินท่ีเครดิตไดอ้ยูร่ะหวา่งร้อยละ 20           
ถึงร้อยละ 35 ของค่าใชจ่้ายท่ีก าหนด โดยอตัรา
ข้ึนอยูก่บัเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บการปรับแลว้ 
(AGI) 

   1.3 เครดิตภาษีค่าใชจ่้ายในการรับเล้ียงบุตร 
   บุญธรรม 

- เครดิตภาษีท่ีสามารถรับเงินคืนไดเ้ท่ากบัภาษี             
ท่ีตอ้งจ่ายเท่านั้น (Nonrefundable Tax Credit) 

- เครดิตภาษีจะลดลงหากเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บ
การปรับและแปลงวธีิค านวณแลว้ (Modified 
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ประเภทของการเครดิตภาษี เง่ือนไข/สิทธิประโยชน์ 

Adjusted Gross Income: MAGI) อยูร่ะหวา่ง 
201,010 – 241,010 เหรียญสหรัฐ และจะเท่ากบั 0 
หาก MAGI มากกวา่ 241,010 เหรียญสหรัฐ 

   1.4 เครดิตภาษีในการเล้ียงดูผูเ้ยาว ์ - ผูเ้ยาวห์รือผูพ้ึ่งพิงตอ้งมีลกัษณะตามท่ีก าหนด 
- เครดิตภาษีสูงสุด 1,000 เหรียญสหรัฐต่อผูเ้ยาว ์

   1.5 เครดิตส าหรับผูสู้งอายุหรือทุพลภาพ - เครดิตระหวา่ง 3,750 – 7,500 เหรียญสหรัฐ 

2. ด้านสุขภาพ  

   เครดิตภาษีจากการซ้ือประกนัสุขภาพ  N/A 

3. ด้านรายได้และการออม  

   3.1 เครดิตการออมเพื่อการเกษียณ - ส าหรับคนโสดท่ีมี AGI ไม่เกิน 30,000 เหรียญ
สหรัฐ 
- ส าหรับหวัหนา้ครอบครัวท่ีมี AGI ไม่เกิน 45,000 
เหรียญสหรัฐ 
- ส าหรับคู่สมรสท่ียืน่แบบภาษีร่วมกนัและมี AGI 
ไม่เกิน 60,000 เหรียญสหรัฐ 

   3.2 เครดิตภาษีเงินไดท่ี้จ่ายในต่างประเทศ           
   (Foreign Tax Credit) 

N/A 

   3.3 เครดิตภาษีท่ีถูกหกัไวเ้กินกวา่ท่ีตอ้งจ่ายจริง            
   [ภาษีโครงการสวสัดิการสังคมของรัฐ (Social  
   Security) และเงินสะสมเพื่อการเกษียณของ 
   พนกังานการรถไฟ] 

- เครดิตภาษีท่ีสามารถรับเงินคืนได ้(Refundable 
Tax Credit) 

 

   3.4 เครดิตส าหรับภาษีท่ีจ่ายไปส าหรับผลได ้  
   จากทุน (Capital Gains) 

หากกองทุนไดจ่้ายภาษีน้ีแทนผูมี้เงินได ้

   3.5 เครดิตภาษีขั้นต ่า (Minimum Tax Credit) - เครดิตภาษีท่ีสามารถรับเงินคืนไดเ้ท่ากบัภาษีท่ี
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ประเภทของการเครดิตภาษี เง่ือนไข/สิทธิประโยชน์ 

ตอ้งจ่ายเท่านั้น (Nonrefundable Tax Credit) 
- จ  านวนเงินท่ีเครดิตไดเ้ท่ากบัส่วนต่างระหวา่ง
ภาษีขั้นต ่าท่ีจ่ายไปในปีภาษีท่ีแลว้หรือก่อนหนา้
นั้น (แต่ไม่มีภาระภาษี) และภาระภาษีท่ีตอ้งจ่ายใน
ปีภาษีน้ี 

   3.6 เครดิตภาษีส าหรับผูถื้อพนัธบตัร เช่น 
พนัธบตัรพลงังานทดแทน พนัธบตัรการอนุรักษ์
พลงังาน และพนัธบตัรเพื่อสร้างสถานศึกษา           
เป็นตน้  

- เครดิตภาษีท่ีสามารถรับเงินคืนไดเ้ท่ากบัภาษี 
ท่ีตอ้งจ่ายเท่านั้น (Nonrefundable Tax Credit) 
- จ  านวนเงินท่ีเครดิตไดจ้ะเท่ากบัดอกเบ้ียท่ีเกิดข้ึน
บางส่วนหรือทั้งหมด 

4. ด้านการศึกษา  

4.1 ค่าธรรมเนียมการศึกษาในสถาบนัการศึกษา 
ท่ีไดรั้บการรับรอง ส าหรับผูมี้รายได ้คู่สมรส 
และผูพ้ึ่งพิง 

- สูงสุดไม่เกินปีละ 2,000 เหรียญสหรัฐ 
- สามารถเครดิตไดห้ากเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บ 
การปรับและแปลงวธีิค านวณแลว้ (Modified 
Adjusted Gross Income: MAGI) ไม่เกิน 65,000 
เหรียญสหรัฐ ส าหรับคนโสด และไม่เกิน 130,000 
เหรียญสหรัฐส าหรับผูท่ี้สมรสและยืน่แบบเสียภาษี
ร่วมกนั 

- ไม่สามารถเครดิตค่าธรรมเนียมส าหรับนกัเรียน
หากมีการขอเครดิตภาษีโอกาสของคนอเมริกนั 
(American Opportunity Tax credit) ใหแ้ก่นกัเรียน
คนนั้น 

4.2 ค่าใชจ่้ายท่ีเก่ียวกบัการศึกษาหลงัจบ          
มธัยมปลาย 

- สามารถเครดิตภาษีได ้4 ปีหลงัจากจบระดบั
มธัยมปลาย 

- เครดิตภาษีไดไ้ม่เกินคนละ 2,500 เหรียญสหรัฐ 
- สามารถเครดิตไดห้ากเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บ
การปรับและแปลงวธีิค านวณแลว้ (Modified 
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ประเภทของการเครดิตภาษี เง่ือนไข/สิทธิประโยชน์ 

Adjusted Gross Income: MAGI)  
ไม่เกิน 90,000 เหรียญสหรัฐ ส าหรับคนโสด และ
ไม่เกิน 180,000 เหรียญสหรัฐส าหรับผูท่ี้สมรสและ
ยืน่แบบเสียภาษีร่วมกนั 
- ร้อยละ 40 ของเครดิตภาษีน้ีสามารถรับเงินคืนได ้
(Refundable Tax Credit) 

5. ด้านการเป็นเจ้าของทีอ่ยู่อาศัย  

   5.1 ดอกเบ้ียท่ีตอ้งช าระเพื่อการผอ่นท่ีอยูอ่าศยั หากใชสิ้ทธิหกัค่าลดหยอ่นตามรายการ จะตอ้งลด
จ านวนดอกเบ้ียฯ ท่ีหกัค่าลดหยอ่นลงเท่ากบัเครดิต
ดอกเบ้ียฯ ท่ีขอคืน 

   5.2 ค่าใชจ่้ายในการติดตั้งระบบพลงังาน 
   ทดแทน 

- สามารถเครดิตภาษีไดร้้อยละ 30 ของค่าใชจ่้าย
ของระบบไฟฟ้าพลงังานแสงอาทิตย ์ระบบน ้าร้อน
พลงังานแสงอาทิตย ์ระบบเซลลเ์ช้ือเพลิง (Fuel 
Cell) ระบบพลงังานลมขนาดเล็ก และเคร่ืองสูบน ้า
พลงังานความร้อนใตพ้ิภพ (Geothermal Heat 
Pumps) ท่ีมีคุณสมบติัผา่นเกณฑท่ี์ก าหนด 
- สามารถเครดิตภาษีส าหรับระบบท่ีติดตั้งภายใน
วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2559 ยกเวน้ระบบไฟฟ้าพลงังาน
แสงอาทิตย ์และระบบน ้าร้อนพลงังานแสงอาทิตย์
สามารถเครดิตภาษีส าหรับระบบท่ีติดตั้งภายใน
วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2564 
- ระบบเซลลเ์ช้ือเพลิงสามารถเครดิตภาษีไดไ้ม่เกิน 
500 เหรียญสหรัฐส าหรับเซลลเ์ช้ือเพลิงทุก 500 
วตัต ์

   5.3 ค่าใชจ่้ายในการปรับปรุงระบบพลงังาน - สามารถเครดิตภาษีไดร้้อยละ 10 ของค่าใชจ่้าย 
ในการปรับปรุงระบบพลงังาน เช่น การติดตั้ง
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ประเภทของการเครดิตภาษี เง่ือนไข/สิทธิประโยชน์ 

ฉนวนกนัความร้อน การติดตั้งประตูและหนา้ต่าง
ภายนอกเพื่ออนุรักษพ์ลงังาน และการมุงหลงัคา
ใหม่ เป็นตน้ 
- สามารถเครดิตภาษีไดไ้ม่เกิน 500 เหรียญสหรัฐ 
(ตลอดชีพ) และเครดิตภาษีส าหรับหนา้ต่างไดไ้ม่
เกิน 200 เหรียญสหรัฐ 
- สามารถเครดิตภาษีการปรับปรุงระบบพลงังาน
ส าหรับบา้นในสหรัฐอเมริกาและเป็นบา้นหลกัของ
ผูเ้สียภาษีเท่านั้น 

   5.4 เครดิตภาษีส าหรับเจา้ของบา้นท่ีมีรายได ้    
   นอ้ย 

- สามารถเครดิตภาษีเป็นระยะเวลา 10 ปี 

6. ด้านยานพาหนะพลงังานไฟฟ้า  

   6.1 ค่าใชจ่้ายในการซ้ือยานพาหนะพลงังาน 
   ไฟฟ้า 

1. ยานพาหนะตั้งแต่ 4 ล้อขึน้ไป 
 - ซ้ือยานพาหนะในปี 2553 เป็นตน้ไปและเร่ิมขบั
ข่ีในปีท่ีขอเครดิตภาษี 
- สามารถเครดิตภาษีได ้2,500 – 7,500 เหรียญ
สหรัฐ ข้ึนอยูก่บัค่าประจุของแบตเตอร่ี 
(ผูผ้ลิตยานพาหนะจะสามารถเครดิตภาษีไดต้าม 
ท่ีก าหนด แต่เครดิตภาษีท่ีไดรั้บจะลดลงเม่ือผลิต
ยานพาหนะครบ 200,000 คนั) 
2. ยานพาหนะ 2 – 3 ล้อ ซ่ึงมีค่าประจุแบตเตอร่ี
ตั้งแต่ 2.5 กโิลวตัต์ และสามารถเติมประจุได้จาก
แหล่งจ่ายประจุภายนอก 
- ซ้ือยานพาหนะในปี 2555 หรือ 2556 เท่านั้น และ
เร่ิมขบัข่ีในปีท่ีขอเครดิตภาษี  
- สามารถเครดิตภาษีไดร้้อยละ 10 ของราคา
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ประเภทของการเครดิตภาษี เง่ือนไข/สิทธิประโยชน์ 

ยานพาหนะ แต่ไม่เกิน 2,500เหรียญสหรัฐ 

   6.2 ค่าใชจ่้ายในการดดัแปลงยานพาหนะไปใช ้
   พลงังานไฟฟ้า 

- สามารถเครดิตภาษีไดร้้อยละ 10 ของค่าใชจ่้าย 
ในการดดัแปลงฯ แต่ไม่เกิน 4,000 เหรียญสหรัฐ 
- ตอ้งดดัแปลงยานพาหนะก่อนวนัท่ี 1 มกราคม 
2555 และเร่ิมขบัข่ีในปีท่ีขอเครดิตภาษี  

   6.3 ค่าใชจ่้ายในการซ้ือยานพาหนะท่ีสามารถ 
   ผลิตพลงังานได ้(Alternative Fuel Vehicle 
   Refueling Property) 

- สามารถเครดิตภาษีไดไ้ม่เกิน 1,000 เหรียญสหรัฐ 
ส าหรับยานพาหนะทั้งหมดท่ีใชส่้วนตวั 
- ตอ้งซ้ือยานพาหนะก่อนวนัท่ี 1 มกราคม 2560 
และเร่ิมขบัข่ีในปีท่ีขอเครดิตภาษี 

   6.4 ค่าใชจ่้ายในการซ้ือยานพาหนะท่ีสามารถ 
   เปล่ียนพลงังานทางเคมีเป็นพลงังานไฟฟ้าได ้
   (Qualified Fuel Cell Motor Vehicle  Credit) 

- ส าหรับยานพาหนะท่ีมีน ้าหนกัไม่เกิน 8,500 
ปอนดส์เตอร์ลิง หรือประมาณ 3.856 ตนั สามารถ
เครดิตภาษีได ้4,000 เหรียญสหรัฐ 
- ส าหรับยานพาหนะท่ีมีน ้าหนกัเกิน 8,500 ปอนด์
สเตอร์ลิงสามารถเครดิตภาษีไดต้ั้งแต่ 10,000 – 
40,000 เหรียญสหรัฐ 
- ตอ้งซ้ือยานพาหนะก่อนวนัท่ี 1 มกราคม 2560 
และเร่ิมขบัข่ีในปีท่ีขอเครดิตภาษี 

ท่ีมา: Internal Revenue Service (2016) 

 

 4.5.4  อตัราภาษี 
  ในช่วง 10 ปีท่ีผ่านประเทศสหรัฐอเมริกาได้มีการปรับขั้นเงินได้ภาษีบุคคล
ธรรมดาทุกปี โดยใช้อตัราเงินเฟ้อในแต่ละปีเป็นตวัปรับ เพื่อให้สอดคล้องกับค่าครองชีพ (Cost of 
Living) ในปัจจุบนั โครงสร้างภาษีบุคคลธรรมดามี 7 ขั้นอตัรา โดยขั้นเงินไดสู้งสุดเก็บท่ีอตัราร้อยละ 
39.6 โดยมีรายละเอียดสรุปไดด้งัน้ี 
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ตารางที ่4- 24: อตัราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของสหรัฐอเมริกาปี 2558 

 สถานภาพ อตัรา
ภาษี โสด สมรสแยกย่ืนแบบ สมรสย่ืนแบบร่วม หัวหน้าครอบครัว 

ขั ้น
เงิน

ได
 ้(เห

รีย
ญส

หรั
ฐ)

 0 - 9,225 0 - 9,225 0 - 18,450 0 - 13,150 10 

9,226 - 37,450 9,226 - 37,450 18,451 - 74,900 13,151 – 50,200 15 
37,451 - 90,750 37,451 - 75,600 74,901 - 151,200 50,201 - 129,600 25 
90,751 - 189,300 75,601 - 115,225 151,201 - 230,450 129,601 - 209,850 28 
189,301 - 411,500 115,226 - 205,750 230,451 - 411,500 209,851 - 411,500 33 
411,501 - 413,200 205,751 - 232,425 411,501 - 464,850 411,501 - 439,000 35 

413,201 ข้ึนไป 232,426 ข้ึนไป 464,851 ข้ึนไป 439,001 ข้ึนไป 39.6 

ท่ีมา: Internal Revenue Service (2016) 
 

4.6 กรณศึีกษาการหักลดหย่อนภาษเีงินได้ของประเทศสหราชอาณาจักร         
 4.6.1  ผู้มีหน้าทีเ่สียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

  ระบบภาษีเงินไดข้องสหราชอาณาจกัรใชห้ลกัแหล่งเงินไดเ้ท่านั้น โดยไม่สนใจ
วา่บุคคลนั้น ๆ จะมีถ่ินท่ีอยูใ่นสหราชอาณาจกัรหรือไม่ นัน่คือผูมี้เงินไดท่ี้เกิดข้ึนในสหราชอาณาจกัร
จะตอ้งเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรรมดาให้แก่รัฐบาลสหราชอาณาจกัร ทั้ งน้ี หมายรวมถึงรายได้จากการคา้
และการท างานในต่างประเทศของบริษทัท่ีจดทะเบียนในสหราชอาณาจกัร 

 4.6.2 ประเภทเงินได้พงึประเมิน  
     4.6.2.1 เงินไดจ้ากการจา้งงานหรือประกอบธุรกิจของตนเอง รวมทั้งเงินบ านาญ 
(เงินไดจ้ากการจา้งงานฯ) 
   ระบบภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของสหราชอาณาจกัรจดัเก็บบนฐานเงินได ้              
พึงประเมินประเภทต่าง ๆ ท่ีไดรั้บตลอดทั้งปี ไม่วา่จะเป็นในรูปของเงิน สินคา้ ทรัพยสิ์น และบริการ         
ท่ีไม่ไดรั้บการยกเวน้ภาษี เช่น ค่าจา้ง เงินเดือน ก าไรจากการประกอบธุรกิจของตนเองหรือการคา้ขาย
ผา่นเวบ็ไซต์หรือแอพพลิเคชัน่ ค่าเช่า เงินช่วยเหลือจากรัฐบางประเภท เช่น เงินบ านาญ เงินช่วยเหลือ            
ผูห้างานท า เงินได้จากการดูแลคนชรา เงินสนับสนุนการท างานท่ีได้รับโดยค านวณจากการออม 
(Contribution Based Employment and Support Allowance) เงินช่วยเหลือผูท่ี้ท  างานไม่ได้ (เฉพาะเงิน            
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ท่ีไดรั้บตั้งแต่สัปดาห์ท่ี 29 เป็นตน้ไป) เงินบ านาญท่ีไดรั้บในกรณีคู่สมรสเสียชีวิต รวมทั้งเงินบ านาญ            
ท่ีลูกไดรั้บจากการท่ีบุพการีเสียชีวติ เป็นตน้ 
         4.6.2.2 เงินไดจ้ากการฝากเงิน 
   ไดแ้ก่ ดอกเบ้ียท่ีไดรั้บจากบญัชีเงินฝากท่ีไม่ไดรั้บการยกเวน้ภาษี   

4.6.2.3 เงินไดจ้ากทุน 

ไดแ้ก่ เงินปันผลและก าไรหรือผลประโยชน์อ่ืน ๆ ท่ีนิติบุคคลจ่ายให้แก่ผูถื้อ
หุ้น ทั้งน้ี เงินไดบ้างประเภทไดรั้บการยกเวน้ภาษีและไม่ตอ้งน ามารวมค านวณเป็นเงินไดพ้ึงประเมิน 
ไดแ้ก่ 

1) เงินไดจ้ากบญัชีเงินฝากพิเศษท่ีไดรั้บการยกเวน้ภาษี เช่น Individual Savings 
Accounts (ISAs) และ National Savings Certificates 

  2) เงินช่วยเหลือจากรัฐบางประเภท เช่น เงินช่วยเหลือเก่ียวกบัท่ีอยู่อาศยั เงิน
สนับสนุนการท างานท่ีได้รับโดยค านวณจากรายได้ ( Income Related Employment and Support 
Allowance) เงินช่วยเหลือผูมี้งานท า12 เครดิตภาษีการท างาน เครดิตภาษีการเล้ียงดูบุตร เงินช่วยเหลือ
การยงัชีพผูพ้ิการ เงินช่วยเหลือการเล้ียงดูบุตร13 เงินช่วยเหลือจากการเล้ียงผูเ้ยาวท่ี์ไม่ใช่ลูกของตน             
เงินช่วยเหลือคนชราทุพพลภาพ14 เงินช่วยเหลือเล้ียงดูบุตรหลงัคลอด และเงินบ านาญจากการท่ีคู่สมรส
เสียชีวติในสงคราม เป็นตน้ 

  3) เงินไดจ้ากพนัธบตัร เช่น Premium Bond 

  4) เงินไดจ้ากการชนะรางวลั 

 4.6.3  การหักเงินได้พงึประเมิน15 
  4.6.3.1 ผูมี้เงินไดเ้ป็นโสด 

                                                        
12 ไม่ไดรั้บการยกเวน้ภาษีหากเขา้ร่วมการประทว้งหยดุงาน 
13  ไม่ไดรั้บการยกเวน้ภาษีหากมีเงินไดเ้กิน 50,000 ปอนดส์เตอร์ลิง หรือคู่สมรสเป็นผูรั้บภาระภาษีหากมีเงินไดเ้กิน 50,000 ปอนด์ 
      สเตอร์ลิง และมีรายไดสู้งกวา่ 
14 อาย ุ65 ปีข้ึนไปและทุพพลภาพทางกายหรือสมอง 
15 ในปีภาษี 2559-2560 (6 เมษายน 2559 – 5 เมษายน 2560) 
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              1) ผูมี้เงินไดอ้ายุน้อยกว่า 65 ปี สามารถหักลดหยอ่นส่วนตวัได ้11,000 
ปอนด์สเตอร์ลิง และหากมีรายได้เกิน 100,000 ปอนด์สเตอร์ลิง การหักค่าลดหย่อนจะลดลง 1 
ปอนด์สเตอร์ลิง รายไดทุ้กๆ 2 ปอนด์สเตอร์ลิง ท่ีเพิ่มข้ึน ดงันั้น หากผูมี้เงินไดน้ี้มีเงินไดเ้กิน 122,000 
ปอนดส์เตอร์ลิง ก็ไม่สามารถหกัค่าลดหยอ่นได ้         

              2) ผู ้มี เงินได้อายุตั้ งแต่ 65 ปี ข้ึนไป สามารถหักลดหย่อนส่วนตัว                   
ได ้11,000 ปอนดส์เตอร์ลิง และหากมีรายไดเ้กิน 27,700 ปอนด์สเตอร์ลิง การหกัค่าลดหยอ่นจะลดลง 1 
ปอนด์สเตอร์ลิง รายได้ทุกๆ 2 ปอนด์สเตอร์ลิง ท่ีเพิ่มข้ึน ดงันั้น หากผูมี้เงินได้น้ีมีเงินไดเ้กิน 49,700 
ปอนดส์เตอร์ลิง ก็ไม่สามารถหกัค่าลดหยอ่นได ้

  4.6.3.2 ผูมี้เงินไดส้มรส 
                        1)  กรณีท่ีทั้งคู่อายตุ  ่ากวา่ 81 ปี  
                              ผูมี้เงินได้มีเงินได้ต ่ากว่า 11,000 ปอนด์สเตอร์ลิงหรือไม่มีเงินได ้
สามารถโอนค่าลดหย่อนส่วนตวั 1,100 ปอนด์สเตอร์ลิง ไปให้คู่สมรสท่ีมีเงินได้ระหว่าง 11,000 – 
43,000 ปอนดส์เตอร์ลิง ซ่ึงจะท าใหล้ดภาระภาษีไดสู้งสุดถึง 220 ปอนดส์เตอร์ลิง 

                        2)  กรณีท่ีคนใดคนหน่ึงอายมุากกวา่ 81 ปี 
                              ค่าลดหย่อนคู่สมรสสามารถลดภาระภาษีได้ระหว่าง 322 – 835.50 
ปอนด์สเตอร์ลิงข้ึนอยู่กับเงินได้ของคู่สมรส หากการสมรสเกิดข้ึนก่อนวนัท่ี  5 ธันวาคม 2548 
ค่าลดหย่อนคู่สมรสค านวณจากรายได้ของผูเ้ป็นสามี และหากการสมรสเกิดข้ึนในวนัท่ี 5 ธันวาคม 
2548 หรือหลงัจากนั้น ค่าลดหยอ่นคู่สมรสค านวณจากรายไดข้องคู่สมรสท่ีมีรายไดสู้งกวา่  

         4.6.3.3 ผูมี้เงินไดพ้ิการทางสายตา 
                        1) หากผูมี้เงินได้เป็นโสดหรือสมรสแต่คู่สมรสมีเงินได้น้อยกว่าตน 
สามารถหกัลดหยอ่นไดเ้พิ่มข้ึน 2,290 ปอนดส์เตอร์ลิง 

                         2) หากผู ้มีเงินได้สมรสแต่ไม่ต้องเสียภาษีหรือมีเงินได้แต่ใช้วงเงิน                 
ค่าลดหย่อนไม่เต็มจ านวน ก็สามารถโอนวงเงินค่าลดหยอ่นท่ีเหลือไปให้คู่สมรสเพื่อค านวณเสียภาษี
เงินไดบุ้คคลธรรมดาได ้
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 4.6.4 อตัราภาษี 
               4.6.4.1 เงินไดจ้ากการจา้งงานฯ จะเสียภาษีเงินได ้ดงัน้ี  

ตารางที ่4- 25: อตัราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของสหราชอาณาจักร ปีภาษี 2559  - 2560  
ส าหรับเงินได้จากการจ้างงานฯ 

ขั้นอตัราภาษี ช่วงเงินได้ (ปอนด์สเตอร์ลงิ) อตัราภาษี (ร้อยละ) 
ยกเวน้ (Personal Allowance) 0 - 11,000 0 
มาตรฐาน (Basic Rate) 11,001 – 43,000 20 
ขั้นสูง (Higher Rate) 43,001 – 150,000 40 
ขั้นสูงสุด (Additional Rate) 150,001 ข้ึนไป 45 

ท่ีมา: UK government (2016) 

               4.6.4.2 เงินไดจ้ากการฝากเงิน 
                   เงินไดท่ี้ไดรั้บจากการฝากเงินไม่เกิน 5,000 ปอนด์สเตอร์ลิงแรกจะเสีย
ภาษีเงินได้ในอตัราร้อยละ 10 ส่วนท่ีเกินจาก 5,000 ปอนด์สเตอร์ลิงให้น าไปรวมกบัรายได้จากการ             
จา้งงานฯ และค านวณการเสียภาษีเงินไดต้ามอตัราในตารางท่ี 4 - 25โดยมีเง่ือนไข ดงัน้ี 

                   1) ผูมี้เงินไดมี้เงินไดจ้ากการจา้งงานฯ รวมกนัเกิน 16,000 ปอนด์สเตอร์ลิง                    
จะไม่ไดรั้บสิทธิในการเสียภาษีเงินไดจ้ากการฝากเงินในอตัราร้อยละ 10 ส าหรับ 5,000 ปอนด์สเตอร์ลิงแรก                
   2) ผูมี้เงินไดมี้เงินไดจ้ากการจา้งงานฯ รวมกนัเกิน 11,000 ปอนด์สเตอร์ลิง                      
แต่ไม่เกิน 16,000 ปอนด์สเตอร์ลิง จะไดรั้บสิทธิในการเสียภาษีเงินไดจ้ากการฝากเงินในอตัราร้อยละ 
10 ลดลง 1 ปอนด์สเตอร์ลิง ส าหรับเงินได้ทุกๆ 1 ปอนด์สเตอร์ลิงท่ีเกิน 11,000 ปอนด์สเตอร์ลิง16              
   

                                                        
16 เช่น กรณีผูมี้เงินไดมี้เงินไดจ้ากการจา้งงานฯ 14,000 ปอนดส์เตอร์ลิง และมีเงินไดจ้ากการฝากเงิน 200 ปอนดส์เตอร์ลิง   
  จะสามารถค านวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีตอ้งช าระ โดยเร่ิมจากการหกัค่าลดหยอ่นส่วนตวัจากเงินไดจ้ากการจา้งงานฯ  
  11,000 ปอนดส์เตอร์ลิง ดงันั้นเงินไดจ้ากการจา้งงานฯ อีก 3,000 ปอนดส์เตอร์ลิง (14,000 – 11,000) ท าใหจ้ านวนเงินได ้
  จากการฝากเงินท่ีไดรั้บสิทธิในการเสียภาษีในอตัราร้อยละ 10 ลดลง 3,000 ปอนดส์เตอร์ลิง คงเหลือจ านวนเงินไดจ้าก 
  การฝากเงินท่ีไดรั้บสิทธิในการเสียภาษีในอตัราร้อยละ 10 เท่ากบั 2,000 ปอนดส์เตอร์ลิง (5,000 – 3,000) ดงันั้น เงินไดจ้าก 
  การฝากเงิน 200 ปอนดส์เตอร์ลิงของผูมี้เงินไดน้ี้จึงไม่มีภาระภาษี 
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4.6.4.3 เงินไดจ้ากทุน 5,000 ปอนด์สเตอร์ลิงแรกจะไดรั้บการยกเวน้ภาษีเงินได ้
โดยมีการผูกสิทธิในการยกเวน้ภาษีเงินไดจ้ากทุนกบัการหักค่าลดหยอ่นส่วนตวั 11,000 ปอนด์สเตอร์
ลิง โดยเงินไดจ้ากทุนท่ีเกินจ านวนท่ีไดรั้บสิทธิยกเวน้จะตอ้งเสียภาษีตามอตัรา ดงัน้ี17  

ตารางที ่4- 26: อตัราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของสหราชอาณาจักร ปีภาษี 2559 - 2560   
                         ส าหรับเงินได้จากทุน 

ขั้นอตัราภาษี ช่วงเงินได้ (ปอนด์สเตอร์ลงิ) อตัราภาษี (ร้อยละ) 
ยกเวน้ (Personal Allowance) 0 - 5,000 0 
มาตรฐาน (Basic Rate) 11,001 – 43,000 7.5 
ขั้นสูง (Higher Rate) 43,001 – 150,000 32.5 
ขั้นสูงสุด (Additional Rate) 150,001 ข้ึนไป 38.1 

ท่ีมา: UK government (2016) 

4.7 สรุปกรณศึีกษาของต่างประเทศ 
ผลจากการศึกษาวิเคราะห์เปรียบเทียบรูปแบบการหักลดหยอ่นของภาษีเงินไดบุ้คคล

ธรรมดาจ านวน 5 ประเทศไดแ้ก่ สหรัฐอเมริกา สหราชอาณาจกัร ญ่ีปุ่น มาเลเซีย และสาธารณรัฐสิงคโปร์             
เพื่อเปรียบเทียบความแตกต่างของการจ ากดัสิทธิในแต่ละประเทศ สามารถสรุปภาพรวมได ้ดงัน้ี 

 

 

                                                        
17 เช่น กรณีผูมี้เงินไดมี้เงินไดจ้ากการจา้งงานฯ 40,000 ปอนดส์เตอร์ลิง และมีเงินไดจ้ากทุน 9,000 ปอนดส์เตอร์ลิง   
  จะสามารถค านวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีตอ้งช าระ โดยเร่ิมจากการหกัค่าลดหยอ่นส่วนตวัจากเงินไดจ้ากการจา้งงานฯ  
  11,000 ปอนดส์เตอร์ลิง ท าใหเ้งินไดจ้ากการจา้งงานฯ อีก 29,000 ปอนดส์เตอร์ลิง (40,000 – 11,000) เสียภาษีในขั้นอตัรา 
  ภาษีมาตรฐาน หรือร้อยละ 20 เน่ืองจากขั้นอตัราภาษีมาตรฐานเป็นขั้นอตัราภาษีส าหรับเงินไดท่ี้เกิน 11,000 ปอนดส์เตอร์ลิง 
  เป็นจ านวนเงิน 32,000 ปอนดส์เตอร์ลิง (43,000 – 11,000) ท าใหจ้ านวนเงินไดจ้ากทุน 3,000 ปอนดส์เตอร์ลิง (จาก 9,000  
  ปอนดส์เตอร์ลิง) อยูใ่นขั้นอตัราภาษมีาตรฐาน และงินไดจ้ากทุนอีก 6,000 ปอนดส์เตอร์ลิงอยูใ่นขั้นอตัราภาษีขั้นสูง แต่เน่ืองจาก 
  เงินไดจ้ากทุนไดรั้บการยกเวน้ภาษี 5,000 ปอนดส์เตอร์ลิง ท าใหเ้งินไดจ้ากทุนท่ีตอ้งเสียภาษีเท่ากบั 4,000 ปอนดส์เตอร์ลิง  
  (9,000 – 5,000) และเสียภาษีในอตัราขั้นสูงหรือร้อยละ 32.5 
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ตารางที ่4- 27: สรุปเปรียบเทียบกรณีศึกษารูปแบบการหักค่าลดหย่อนของระบบภาษีเงินได้บุคคล 
                         ธรรมดาใน 5 ประเทศ 

 

การหักลดหย่อน สหรัฐอเมริกา สหราชอาณาจกัร ญี่ปุ่ น มาเลเซีย สาธารณรัฐ
สิงคโปร์ 

อตัราภาษีสูงสุด 39.6 45 45 28 22 
รูปแบบการจ ากดัสิทธิ      
- ร้อยละ X N/A X N/A X 

- จ านวน X X X X X 
- วงรวม X X X  X 
สิทธิประโยชน์หักลดหย่อน      
- ส่วนบุคคล X X X X X 
- สุขภาพ/ค่ารักษาพยาบาล X X N/A X X 

- ความพิการ X X X X X 
- สถานะหมา้ย/หยา่ร้าง X X X X X 
- เล้ียงดู บุตร/พอ่แม่ X X N/A X X 

- สูงอาย ุ X X X X X 
- การลงทุน/การออม X X X X X 
- การศึกษา X X N/A X X 

- การประกอบธุรกิจ X X N/A X X 

- บริจาค X X X X X 
- ภาพรวมสิทธิประโยชน์เนน้
พิเศษใหแ้ก่ 

N/A N/A ภยัพิบติัทาง
ธรรมชาติ 

N/A การเพ่ิม
ประชากร 

ท่ีมา: รวบรวมโดยคณะผูว้จิยั 
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ตาราง 4- 27: สรุปเปรียบเทยีบกรณีศึกษารูปแบบการหักค่าลดหย่อนของระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
 ใน 5 ประเทศ (ต่อ) 

 
การหักลดหย่อน สหรัฐอเมริกา สหราชอาณาจกัร ญี่ปุ่ น มาเลเซีย สาธารณรัฐ

สิงคโปร์ 

สิทธิประโยชน์อ่ืน      
- การยกเวน้ X X X X X 
- การใหเ้ครดิตภาษี (Tax Credit) X X X X X 
- การใหคื้นภาษี (Tax Rebate) N/A N/A N/A X X 

- อตัราภาษีพิเศษ 
(ส าหรับเงินไดบ้างประเภท) 

X X X X X 

ท่ีมา: รวบรวมโดยคณะผูว้จิยั 

จากการศึกษาพบวา่ในทุกประเทศมีการใหสิ้ทธิประโยชน์เพื่อบรรเทาภาระภาษีในหลาย
รูปแบบ ทั้ งน้ีข้ึนอยู่กับสภาพปัญหาของในแต่ละประเทศ เช่น ญ่ีปุ่นจะเน้นการให้สิทธิประโยชน์
ลดหยอ่นส าหรับภยัพิบติัทางธรรมชาติ โดยให้ทั้งในรูปแบบการประกนัวนิาศภยั รวมถึงความเสียหายท่ี
เกิดข้ึนจากภยัพิบติัดงักล่าว  ส าหรับสาธารณรัฐสิงคโปร์จะให้สิทธิประโยชน์ส าหรับประกอบธุรกิจ 
การศึกษาหาความรู้ต่าง ๆ และการส่งเสริมการเพิ่มจ านวนประชากร การส่งเสริมให้ผูห้ญิงท างานนอก
บ้าน เป็นต้น ส าหรับประเทศมาเลเซียมีการให้สิทธิประโยชน์ท่ีหลากหลาย เช่น ค่าหนังสือ 
คอมพิวเตอร์ ต่าง ๆ ก็สามารถน ามาหักลดหย่อนได ้ส าหรับสหรัฐอเมริกา การช่วยเหลือหรือลดภาระ
ต่าง ๆ จะกระท าผ่านการให้เครดิตภาษีเป็นส่วนใหญ่ สหราชอาณาจกัรจะมีการให้สิทธิหักลดหย่อน
จ านวนรายการค่อนขา้งนอ้ยกวา่ประเทศอ่ืน ๆ   

ส าหรับรูปการจ ากดัสิทธิประโยชน์ในแต่ละประเทศส่วนใหญ่จะก าหนดดว้ยจ านวนเงิน
ส าหรับการหกัลดหยอ่นในแต่ละรายการ รวมถึงการก าหนดเป็นร้อยละของเงินไดพ้ึงประเมินเป็นตน้ 
ซ่ึงในกรณีของประเทศสหรัฐอเมริกาและญ่ีปุ่น มีการก าหนดเง่ือนไขบางประการในการหกัลดหยอ่น
เพื่อพึงจูงใจใหผู้ใ้ชสิ้ทธิลดหยอ่นเลือกจะใชสิ้ทธิในจ านวนมาก โดยก าหนดส่วนท่ีเกินจ านวนท่ีก าหนด
ถึงจะใชสิ้ทธิประโยชน์ได ้ซ่ึงในประเทศอ่ืน ๆ ไม่มีก าหนดในลกัษณะน้ี ซ่ึงประเทศไทยอาจน าวธีิการ
ก าหนดในลกัษณะมาใชก้บัสิทธิประโยชน์บางกรณีได ้ 
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ส าหรับการศึกษาของ Toder, et al. (2013) 6 รูปแบบ ตามท่ีกล่าวไวใ้นบทท่ี 2  จาก
การศึกษากรณีต่างประเทศพบวา่การก าหนดวงลดหยอ่นรวมในลกัษณะเป็นจ านวนเงิน (Fixed Dollar 
Amount)  หรือการจ ากดัสิทธิการหักค่าลดหย่อนฯ ให้ไม่เกินร้อยละท่ีก าหนดของเงินไดพ้ึงประเมินท่ี
ได้รับการปรับแล้ว  (AGI Limit) การจ ากัดสิทธิตามร้อยละ (Rate Limit) หรือการลดอัตราการ 
หักลดหย่อนรวม (Hair cut) รวมถึงการแทนท่ีการหักลดหย่อนด้วยการให้เครดิตภาษีในอตัราคงท่ี 
(Refundable Credit) หรือแม้แต่การขยายฐานเงินได้ในระบบการค านวณภาระภาษีเงินได้ขั้นต ่ า 
(Broaden AMT)  ก็ตามยงัคงเป็นเร่ืองใหม่ในหลายประเทศซ่ึงประเทศส่วนใหญ่จะใช้ระบบการ
ก าหนดให้สิทธิลดหย่อนแยกไปแต่ละรายการโดยส่วนใหญ่ก าหนดเป็นจ านวนเงินมากกว่าร้อยละ 
เน่ืองจากการใช้ก าหนดเป็นร้อยละย่อมเอ้ือประโยชน์ต่อผูมี้เงินไดสุ้ทธิสูงกว่าผูมี้เงินไดใ้นขั้นต ่ากว่า
โดยทัว่ไป ในหลายประเทศมกัมีการหักลดหย่อน การเครดิตภาษี หรือ การยกเวน้เงินได ้เป็นบรรเทา
ภาระภาษี อยูใ่นระบบเดียวกนัแต่หลายประเทศอยูก่ารศึกษาการก าหนดก าหนดสิทธิหกัลดหยอ่นใน 
ลกัษณะค่าลดหยอ่นวงรวมมากข้ึน 



 
 



 
 

บทที ่5 
ข้อมูลโดยรวมและสถิติ 

 

5.1 ข้อมูลผู้เสียภาษเีงินได้บุคคลธรรมดาระหว่างปี 2552 – 2556 
 ในศึกษาเก่ียวกบัแนวทางการจ ากดัการให้สิทธิหักค่าลดหย่อนในภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดาน้ี คณะผูว้ิจยัใช้ขอ้มูลภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาระหวา่งปี 2552 – 2556 ซ่ึงขอ้มูลดงักล่าวเป็น

ขอ้มูลโดยรวม (Aggregate Data) โดยมีการแบ่งออกเป็นกลุ่มตามขั้นเงินไดสุ้ทธิของผูเ้สียภาษีออกเป็น 

16 กลุ่ม ซ่ึงมีรายละเอียดปรากฏในตารางท่ี 5- 1 ดงัน้ี 

ตารางที ่5- 1: การแบ่งกลุ่มข้ันเงินได้สุทธิของผู้เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

ขั้นท่ี เงินไดสุ้ทธิ ขั้นท่ี เงินไดสุ้ทธิ 
1 ไม่เกิน 80,000 บาท 9 750,001 บาท – 1 ลา้นบาท 
2 80,001 – 90,000 บาท 10 1 – 2 ลา้นบาท 
3 90,001 – 100,000 บาท 11 2 – 4 ลา้นบาท 
4 100,001 – 150,000 บาท 12 4 – 6 ลา้นบาท 
5 150,001 – 200,000 บาท 13 6 – 8 ลา้นบาท 
6 200,001 – 300,000 บาท 14 8 – 10 ลา้นบาท 
7 300,001 – 500,000 บาท 15 10 – 20 ลา้นบาท 
8 500,001 – 750,000 บาท 16 มากกวา่ 20 ลา้นบาท 

ท่ีมา: รวบรวมโดยคณะผูว้จิยั 

 5.1.1 จ านวนผู้เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

  ส าหรับจ านวนผูเ้สียภาษีท่ีมีเงินได้สุทธิไม่เกิน 80,000 บาท มีประมาณ 4.03 

ล้านคนในปี 2552 และลดลงเหลือประมาณ 3.97 ล้านคนในปี 2553 3.87 ล้านคนในปี 2554 3.56      

ลา้นคนในปี 2555 และ 3.35 ลา้นคนในปี 2556 ค่าเฉล่ียและค่ามธัยฐานของจ านวนเสียภาษีท่ีมีเงินได้

สุทธิไม่เกิน 80,000 บาทอยูท่ี่ 3.76 ลา้นคนและ 3.87 ลา้นคน ตามล าดบั 
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  ในขณะท่ีจ านวนผูเ้สียภาษีท่ีมีเงินได้สุทธิระหว่าง 80,000 – 90,000 บาท มี

ประมาณ 1.6 แสนคนในปี 2552 และเพิ่มข้ึนเป็นประมาณ 1.77 แสนคนในปี 2553 1.82 แสนคนในปี 

2554 2.43 แสนคนในปี 2555 และ 2.63 แสนคนในปี 2556 โดยมีค่าเฉล่ียและค่ามธัยฐานของจ านวนเสีย

ภาษี ท่ี มี เงิน ได้ สุ ท ธิ ในขั้ น เงิน ได้ดังก ล่ าว ท่ี  2 .05  แสนคนและ  1 .82  แสนคน  ตามล าดับ  

จ านวนผูเ้สียภาษีท่ีมีเงินไดสุ้ทธิทุกช่วงชั้นระหว่าง 90,000 บาท – 2 ลา้นบาท มีจ านวนเพิ่มข้ึนตั้งแต่ปี 

2552  - 2556 โดยมีค่าเฉล่ียและค่ามธัยฐานของจ านวนเสียภาษีท่ีมีเงินไดสุ้ทธิของ 

ขั้นเงินไดสุ้ทธิ 90,000 – 100,000 บาท อยูท่ี่ 1.63 แสนคนและ 1.46 แสนคน  

ขั้นเงินไดสุ้ทธิ 100,000 – 150,000 บาท ค่าเฉล่ียอยูท่ี่ 7 แสนคนและค่ามธัยฐานอยูท่ี่ 6.38 แสนคน  

ขั้นเงินไดสุ้ทธิ 150,001 – 200,000 บาท ค่าเฉล่ียอยูท่ี่ 3.73 แสนคนและค่ามธัยฐานอยูท่ี่ 3.48 แสนคน  

ขั้นเงินไดสุ้ทธิ 200,001 – 300,000 บาท ค่าเฉล่ียอยูท่ี่ 3.83 แสนคนและค่ามธัยฐานอยูท่ี่ 3.57 แสนคน  

ขั้นเงินไดสุ้ทธิ 300,001 – 500,000 บาท ค่าเฉล่ียอยูท่ี่ 3.26 แสนคนและค่ามธัยฐานอยูท่ี่ 3.14 แสนคน  

ขั้นเงินไดสุ้ทธิ 500,001 – 750,000 บาท ค่าเฉล่ียอยูท่ี่ 1.42 แสนคนและค่ามธัยฐานอยูท่ี่ 1.34 แสนคน  

ขั้นเงินไดสุ้ทธิ 750,001 บาท – 1 ลา้นบาท ค่าเฉล่ียอยูท่ี่ 0.52 แสนคนและค่ามธัยฐานอยูท่ี่ 0.5 แสนคน  

ขั้นเงินไดสุ้ทธิ 1,000,001 – 2 ลา้นบาท ค่าเฉล่ียอยูท่ี่ 0.5 แสนคนและค่ามธัยฐานอยูท่ี่ 0.48 แสนคน  

  ส่วนจ านวนผูเ้สียภาษีท่ีมีเงินได้สุทธิทุกช่วงชั้ นระหว่าง 2 - 20 ล้านบาท มี

จ านวนลดลงในปี 2553 เม่ือเทียบกบัจ านวนในปี 2552 แต่มีจ านวนเพิ่มข้ึนตั้งแต่ปี 2554  - 2556 โดยขั้น

เงินไดสุ้ทธิ 2 - 4 ลา้นบาท ค่าเฉล่ียอยูท่ี่ 0.13 แสนคนและค่ามธัยฐานอยูท่ี่ 0.12 แสนคน ขั้นเงินไดสุ้ทธิ 

4 - 6 ล้านบาท ค่าเฉล่ียอยู่ท่ี 3,619 คนและค่ามธัยฐานอยู่ท่ี 3,247 คน ขั้นเงินได้สุทธิ 6 - 8 ล้านบาท 

ค่าเฉล่ียอยูท่ี่ 1,630  คนและค่ามธัยฐานอยูท่ี่ 1,513 คน ขั้นเงินไดสุ้ทธิ 8 - 10 ลา้นบาท ค่าเฉล่ียอยูท่ี่ 750  

คนและค่ามัธยฐานอยู่ท่ี  789 คน และขั้นเงินได้สุทธิ 10 - 20 ล้านบาท ค่าเฉล่ียอยู่ท่ี 809  คนและ 

ค่ามัธยฐานอยู่ท่ี 793 คน ในขณะท่ีจ านวนผูเ้สียภาษีท่ีมีเงินได้สุทธิมากกว่า 20 ล้านบาท มีจ านวน

เพิ่มข้ึนตั้งแต่ปี 2552  - 2556 โดยมีค่าเฉล่ียอยูท่ี่ 279 คนและค่ามธัยฐานอยูท่ี่ 292 คน 
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แผนภูมิที ่5- 1: แสดงจ านวนผู้เสียภาษีเงินได้บุคลธรรมดาเฉลีย่แยกตามข้ันเงินได้ปี 2552 - 2556 

 

ท่ีมา: รวบรวมโดยคณะผูว้จิยั 

แผนภูมิที ่5- 2: แสดงสัดส่วนสะสมของจ านวนผู้เสียภาษีเงินได้บุคลธรรมดาเฉลีย่แยกตามข้ันเงินได้  
                         ปี  2552 - 2556 

 
ท่ีมา: รวบรวมโดยคณะผูว้จิยั 
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 เม่ือพิจารณาตามขั้นเงินไดสุ้ทธิแลว้ ผูเ้สียภาษีท่ีมีเงินไดสุ้ทธิไม่เกิน 80,000 บาท คิด

เป็นสัดส่วนเฉล่ียระหวา่งปี 2552 – 2556 ร้อยละ 61.15 ของจ านวนผูเ้สียภาษีทั้งหมด ผูเ้สียภาษีท่ีมีเงิน

ไดสุ้ทธิไม่เกิน 1 แสนบาท คิดเป็นสัดส่วนเฉล่ียร้อยละ 67.08 ของจ านวนผูเ้สียภาษีทั้งหมด ผูเ้สียภาษีท่ี

มีเงินไดสุ้ทธิไม่เกิน 2 แสนบาท คิดเป็นสัดส่วนเฉล่ียร้อยละ 84.33 ของจ านวนผูเ้สียภาษีทั้งหมด ผูเ้สีย

ภาษีท่ีมีเงินไดสุ้ทธิไม่เกิน 5 แสนบาท คิดเป็นสัดส่วนเฉล่ียร้อยละ 95.74 ของจ านวนผูเ้สียภาษีทั้งหมด 

ผูเ้สียภาษีท่ีมีเงินได้สุทธิไม่เกิน 1 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนเฉล่ียร้อยละ 98.87 ของจ านวนผูเ้สียภาษี

ทั้งหมด ผูเ้สียภาษีท่ีมีเงินไดสุ้ทธิไม่เกิน 2 ลา้นบาท คิดเป็นสัดส่วนเฉล่ียร้อยละ 99.67 ของจ านวนผูเ้สีย

ภาษีทั้งหมด 

 5.1.2 เงินได้พงึประเมินและเงินได้สุทธิ 

แผนภูมิที ่5- 3: แสดงเงินได้พงึประเมินและเงินได้สุทธิเฉลีย่แยกตามข้ันเงินได้ปี 2552 - 2556 

 
ท่ีมา: รวบรวมโดยคณะผูว้จิยั
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แผนภูมิที ่5- 4: แสดงเงินได้พงึประเมินและเงินได้สุทธิเฉลีย่แยกตามข้ันเงินได้ปี 2552 - 2556   

                         (เงินได้สุทธิเฉลีย่ไม่เกนิ 2 ล้านบาท) 

 
ท่ีมา : รวบรวมโดยคณะผูว้จิยั 

 ผูเ้สียภาษีมีเงินไดพ้ึงประเมินและรายไดสุ้ทธิเฉล่ียเม่ือแบ่งออกเป็นกลุ่มตามขั้นเงินได้

สุทธิของผูเ้สียภาษี 16 กลุ่ม ซ่ึงมีรายละเอียดปรากฏในตารางท่ี 5- 2 ดงัน้ี 

ตารางที ่5- 2: เงินได้พงึประเมินและรายได้สุทธิเฉลีย่ของผู้เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

ขั้นท่ี เงินไดสุ้ทธิ เงินไดพ้ึงประเมิน 
เฉล่ีย (บาท) 

รายไดสุ้ทธิ 
เฉล่ีย (บาท) 

ร้อยละของรายไดสุ้ทธิ
ต่อเงินไดพ้ึงประเมิน 

1 ไม่เกิน 80,000 บาท 110,455 27,696 25.07 
2 80,001 – 90,000 บาท 220,468 85,460 38.76 
3 90,001 – 100,000 บาท 218,445 94,952 43.47 
4 100,001 – 150,000 บาท 270,012 124,804 46.22 
5 150,001 – 200,000 บาท 391,634 172,388 44.02 
6 200,001 – 300,000 บาท 478,321 243,976 51.01 
7 300,001 – 500,000 บาท 663,055 383,369 57.82 

ท่ีมา: รวบรวมโดยคณะผูว้จิยั 
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ตารางที ่5- 2: เงินได้พงึประเมินและรายได้สุทธิเฉลีย่ของผู้เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา (ต่อ) 

ขั้นท่ี เงินไดสุ้ทธิ เงินไดพ้ึง
ประเมิน 

เฉล่ีย (บาท) 

รายไดสุ้ทธิ 
เฉล่ีย (บาท) 

ร้อยละของรายไดสุ้ทธิ
ต่อเงินไดพ้ึงประเมิน 

8 500,001 – 750,000 บาท 969,743 599,204 61.79 
9 750,001 บาท – 1,000,000 บาท 1,380,249 860,639 62.35 
10 1,000,001 – 2,000,000 บาท 2,155,846 1,323,887 61.41 
11 2,000,001 – 4,000,000 บาท 4,052,117 2,725,866 67.27 
12 4,000,001  – 6,000,000  บาท 6,422,814 4,852,797 75.56 
13 6,000,001  – 8,000,000  บาท 8,855,039 6,885,473 77.76 
14 8,000,001  – 10,000,000  บาท 10,748,229 8,872,804 82.55 
15 10,000,001  – 20,000,000  บาท 16,888,164 13,296,513 78.73 
16 มากกวา่ 20 ลา้นบาท 64,367,012 51,522,128 80.04 

ท่ีมา: รวบรวมโดยคณะผูว้จิยั 

5.2 ข้อมูลการขอลดหย่อนภาษเีงินได้บุคคลธรรมดาระหว่างปี 2552 – 2556 
 ค่าลดหย่อนซ่ึงกฎหมายก าหนดให้ผูเ้สียภาษีสามารถน ามาหักออกจากเงินได้ท่ีหัก

ค่าใชจ่้ายแลว้ คณะผูว้จิยัน ามาจดัประเภทดงัมีรายละเอียด ดงัน้ี 

 5.2.1 ประเภทท่ี 1 ค่าลดหยอ่นท่ีเก่ียวกบัค่าใชจ่้ายในครอบครัวของผูเ้สียภาษี (Family 

Related Allowances) ประกอบดว้ย รายการค่าลดหย่อนของผูมี้เงินได ้คู่สมรส บุตร ค่าอุปการะเล้ียงดู

บิดามารดารวมถึงบิดามารดาคู่สมรสท่ีอายุ 60 ปีข้ึนไป ซ่ึงมีเงินได้พึงประเมินไม่เกิน 30,000 บาท/ปี

ภาษี ค่าอุปการะเล้ียงดูคนพิการหรือคนทุพพลภาพ และค่าเบ้ียประกนัสุขภาพบิดามารดา 

 5.2.2 ประเภทท่ี 2 ค่าลดหยอ่นดอกเบ้ียเงินกูย้มืซ้ืออสังหาริมทรัพย ์(Mortgage Interest 

Allowances) 

 5.2.3 ประเภทท่ี 3 ค่าลดหย่อนเก่ียวกบัการออม (Saving Allowances) ประกอบด้วย 

เงินสะสมเข้ากองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการ (กบข.) เงินสะสมเข้ากองทุนการออมแห่งชาติ  
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เงินสะสมท่ีจ่ายเขา้กองทุนส ารองเล้ียงชีพ เงินสะสมเขา้กองทุนสงเคราะห์ตามกฎหมายวา่ดว้ยโรงเรียน

เอกชน เงินสมทบท่ีผูป้ระกนัตนจ่ายเขา้กองทุนประกนัสังคม กองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพ (RMF) เบ้ีย

ประกนัชีวติและเบ้ียประกนัชีวติแบบบ านาญ 

 5.2.4 ประเภทท่ี 4 ค่าลดหย่อนเก่ียวกับการลงทุน (Investment Allowances) ได้แก่ 

กองทุนรวมหุน้ระยะยาว (Long Term Equity Fund: LTF) 

 5.2.5 ประเภทท่ี 5 ค่าลดหย่อนเก่ียวกับการบริจาค (Donation Allowances) ได้แก่ 

เงินบริจาคสนบัสนุนการศึกษา การกีฬา อ่ืน ๆ และเงินบริจาคอ่ืน ๆ 

 อยา่งไรก็ตาม ขอ้มูลภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาระหวา่งปี 2552 – 2556 ซ่ึงคณะผูว้จิยัใช้

ในการวิจยัน้ี ขาดขอ้มูลของยอดรวมในการใช้สิทธิในการหักค่าลดหย่อนรายการค่าลดหย่อนของ 

ผูมี้เงินไดแ้ละคู่สมรส ดงันั้น ค่าลดหยอ่นในประเภทท่ี 1 ท่ีเก่ียวกบัค่าใชจ่้ายในครอบครัวของผูเ้สียภาษี

จึงตอ้งตดัทั้ง 2 รายการดงักล่าวออกไป 

 5.2.1 การใช้สิทธิลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

  ค่าลดหย่อนรวมแยกตามประเภทและขั้นเงินได้ซ่ึงผูเ้สียภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดาทั้งหมดใช้สิทธิในการหักจากเงินไดพ้ึงประเมินเฉล่ียในปี 2552 – 2556 สูงสุด 3 อนัดบัแรก 

ไดแ้ก่ ผูเ้สียภาษีท่ีมีเงินไดสุ้ทธิ 3 - 5 แสนบาทใช้สิทธิในการหกัค่าลดหยอ่นรวมเฉล่ีย 27,038 ลา้นบาท

ต่อปี ผูเ้สียภาษีท่ีมีเงินไดสุ้ทธิ 5 – 7.5 แสนบาทใช้สิทธิในการหักค่าลดหย่อนรวมเฉล่ีย 21,824 ล้าน

บาทต่อปี และผูเ้สียภาษีท่ีมีเงินไดสุ้ทธิ 2 - 3 แสนบาทใชสิ้ทธิในการหักค่าลดหยอ่นรวมเฉล่ีย 19,622 

ลา้นบาทต่อปี ส่วนกลุ่มผูเ้สียภาษีซ่ึงใชสิ้ทธิในการหกัค่าลดหยอ่นรวมเฉล่ียต ่าสุด 3 อนัดบั ไดแ้ก่ ผูเ้สีย

ภาษีท่ีมีเงินไดสุ้ทธิสูงกวา่ 20 ลา้นบาทใชสิ้ทธิในการหกัค่าลดหยอ่นรวมเฉล่ีย 340 ลา้นบาทต่อปี ผูเ้สีย

ภาษีท่ีมีเงินไดสุ้ทธิ 8 – 10 ลา้นบาทใช้สิทธิในการหักค่าลดหย่อนรวมเฉล่ีย 362 ล้านบาทต่อปี ผูเ้สีย

ภาษีท่ีมีเงินไดสุ้ทธิ 10 – 20 ลา้นบาทใช้สิทธิในการหักค่าลดหย่อนรวมเฉล่ีย 518 ลา้นบาทต่อปี ทั้งน้ี 

ยอดการใชสิ้ทธิในการหักค่าลดหยอ่นรวมแยกตามกลุ่มและขั้นเงินไดเ้ฉล่ียในปี 2552 – 2556 ปรากฏ

ในแผนภูมิท่ี 5- 5 
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แผนภูมิที ่5- 5: แสดงยอดค่าลดหย่อนรวมแยกตามกลุ่มและข้ันเงินได้  เฉลีย่ปี 2552-2556  

 
ท่ีมา: รวบรวมโดยคณะผูว้จิยั 

 5.2.2 การใช้สิทธิลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาต่อรายผู้เสียภาษี 

  อยา่งไรก็ตาม เม่ือพิจารณาถึงสัดส่วนค่าลดหย่อนต่อเงินไดพ้ึงประเมินต่อราย 

ผูเ้สียภาษีแยกตามกลุ่มและขั้นเงินไดเ้ฉล่ียในปี 2552-2556 ซ่ึงปรากฏตามแผนภูมิท่ี 5 - 6 พบว่าผูเ้สีย

ภาษีท่ีมีเงินไดสุ้ทธิ 7.5  แสนบาท – 1 ล้านบาท ผูเ้สียภาษีท่ีมีเงินไดสุ้ทธิ 5 – 7.5 แสนบาท และผูเ้สีย

ภาษีท่ีมีเงินได้สุทธิ 2 - 3 แสนบาทมีสัดส่วนการใช้สิทธิในการหักค่าลดหย่อนต่อเงินได้พึงประเมิน

เฉล่ียสูงสุด 3 อนัดบัแรก โดยมีสัดส่วนร้อยละ 16.1 13.6 และ 13.2 ต่อปีตามล าดบั ส่วนกลุ่มผูเ้สียภาษี

ซ่ึงมีสัดส่วนการใชสิ้ทธิในการหกัค่าลดหยอ่นต่อเงินไดพ้ึงประเมินต ่าสุด 3 อนัดบั ไดแ้ก่ ผูเ้สียภาษีท่ีมี

เงินไดสุ้ทธิสูงกวา่ 20 ลา้นบาท ผูเ้สียภาษีท่ีมีเงินไดสุ้ทธิ 10 – 20 ลา้นบาท และผูเ้สียภาษีท่ีมีเงินไดสุ้ทธิ 

8 – 10 ลา้นบาท โดยมีสัดส่วนร้อยละ 1.3 2.9 และ 3.3 ต่อปีตามล าดบั 

  จากข้อ มู ลการเสี ยภ าษี เงิน ได้ บุ คคลธรรมดาใน ปี  2552 - 2556 พบว่า                          

ค่าลดหย่อนเก่ียวกบัการออมเป็นค่าลดหย่อนประเภทซ่ึงผูเ้สียภาษีใช้สิทธิในการหักค่าลดหย่อนเป็น

สัดส่วนสูงสุดในเกือบทุกขั้นเงินได้สุทธิ ยกเวน้ผูเ้สียภาษีท่ีมีเงินได้สุทธิสูงกว่า 20 ล้านบาท ค่า

ลดหยอ่นท่ีเก่ียวกบัการลงทุนเป็นค่าลดหยอ่นประเภทซ่ึงผูเ้สียภาษีท่ีมีเงินไดสุ้ทธิสูงกวา่ 7.5 แสนบาท
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ใชสิ้ทธิในการหกัค่าลดหยอ่นรองลงมา ส่วนค่าลดหยอ่นท่ีเก่ียวกบัค่าใชจ่้ายในครอบครัวของผูเ้สียภาษี

และค่าลดหยอ่นท่ีเก่ียวกบัดอกเบ้ียเงินกูย้ืมซ้ืออสังหาริมทรัพยเ์ป็นค่าลดหยอ่นท่ีมีสัดส่วนท่ีมีนยัส าคญั

ส าหรับผูเ้สียภาษีท่ีมีเงินได้สุทธิไม่เกิน 4 ล้านบาท ส าหรับค่าลดหย่อนเก่ียวกับการบริจาคเป็นค่า

ลดหยอ่นประเภทท่ีผูเ้สียภาษีกลุ่มท่ีมีรายไดสู้งใชเ้พื่อลดภาระภาษีอยา่งมีนยัส าคญั โดยเฉพาะผูเ้สียภาษี

ท่ีมีเงินได้สุทธิสูงกว่า 20 ล้านบาทเป็นผูเ้สียภาษีกลุ่มเดียวท่ีมีการขอลดหย่อนเพื่อการบริจาคเป็น

สัดส่วนสูงท่ีสุดเม่ือเทียบกบัการลดหยอ่นประเภทอ่ืน 

แผนภูมิที ่5- 6: แสดงสัดส่วนค่าลดหย่อนต่อเงินได้พงึประเมินต่อรายผู้เสียภาษีแยกตามกลุ่ม 
                         และขั้นเงินได้  เฉลีย่ปี 2552 - 2556  

 
ท่ีมา: รวบรวมโดยคณะผูว้จิยั 

  เม่ือพิจารณาค่าลดหย่อนเฉล่ียต่อรายผูเ้สียภาษีแยกตามกลุ่มและขั้นเงินได ้

(แผนภูมิท่ี 5- 7 และ 5- 8) พบว่า ค่าลดหย่อนเฉล่ียต่อรายผูเ้สียภาษีเพิ่มข้ึนตามเงินได้สุทธิท่ีเพิ่มข้ึน 

ยกเวน้ผูเ้สียภาษีในกลุ่มท่ีมีเงินได้สุทธิระหว่าง 6 – 10 ล้านบาทมีค่าลดหย่อนเฉล่ียต่อรายผูเ้สียภาษี

ลดลงต ่ากวา่ผูเ้สียภาษีในกลุ่มท่ีมีเงินไดสุ้ทธิระหวา่ง 4 - 6 ลา้นบาท ผูเ้สียภาษีในกลุ่มท่ีมีเงินไดสุ้ทธิสูง

กวา่ 20 ลา้นบาทเป็นกลุ่มท่ีมีการขอลดหยอ่นเฉล่ียต่อรายผูเ้สียภาษีสูงท่ีสุดโดยมียอดการขอลดหยอ่น

เฉล่ียต่อรายสูงกวา่ผูเ้สียภาษีในกลุ่มท่ีมีเงินไดสุ้ทธิระหวา่ง 10 – 20 ลา้นบาทประมาณ 2 เท่า 
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  ค่าลดหย่อนเก่ียวกบัการออมเป็นค่าลดหย่อนประเภทซ่ึงผูเ้สียภาษีใช้สิทธิใน

การหกัค่าลดหยอ่นเฉล่ียต่อรายเป็นจ านวนสูงสุดในเกือบทุกขั้นเงินไดสุ้ทธิ ยกเวน้ผูเ้สียภาษีท่ีมีเงินได้

สุทธิสูงกวา่ 20 ลา้นบาทซ่ึงใชสิ้ทธิในการหกัค่าลดหยอ่นเก่ียวกบัการบริจาคเป็นจ านวนสูงท่ีสุด โดยมี

ยอดการขอลดหย่อนเพื่อการบริจาคเฉล่ีย 6.74 แสนบาทต่อรายผูเ้สียภาษี ซ่ึงยอดเฉล่ียรายการขอ

ลดหยอ่นดงักล่าวสูงกวา่ยอดลดหยอ่นรวมทุกประเภทซ่ึงผูเ้สียภาษีในขั้นเงินไดสุ้ทธิอ่ืนใชสิ้ทธิในการ

หักค่าลดหย่อนเฉล่ียต่อราย การหักค่าลดหย่อนเก่ียวกบัการลงทุนเป็นประเภทท่ีผูเ้สียภาษีท่ีมีเงินได้

สุทธิสูงกวา่ 2 ลา้นบาททุกขั้นเงินไดใ้ชสิ้ทธิในเฉล่ียต่อรายสูงตั้งแต่ 1.2 – 1.7 แสนบาทต่อราย  

  ส าหรับผูเ้สียภาษีในกลุ่มท่ีมีเงินไดสุ้ทธิไม่เกิน 3 แสนบาท ใชสิ้ทธิในการหกัค่า

ลดหยอ่นในประเภทเก่ียวกบัการออมสูงท่ีสุด ส่วนค่าลดหย่อนเก่ียวกบัค่าใช้จ่ายในครอบครัวและค่า

ลดหย่อนท่ีเก่ียวกบัดอกเบ้ียเงินกู้ยืมซ้ืออสังหาริมทรัพยเ์ป็นประเภทท่ีใช้สิทธิในการหักค่าลดหย่อน

รองลงมาตามล าดบั ส าหรับผูเ้สียภาษีในกลุ่มท่ีมีเงินไดสุ้ทธิไม่เกิน 1.5 แสนบาท ใชสิ้ทธิในการหกัค่า

ลดหยอ่นในประเภทเก่ียวกบัการลงทุนเฉล่ียต ่ากวา่ 200 บาทต่อราย 

แผนภูมิที ่5- 7: แสดงยอดค่าลดหย่อนต่อรายผู้เสียภาษีแยกตามกลุ่มและข้ันเงินได้  เฉลีย่ปี 2552 - 2556  

 
ท่ีมา: รวบรวมโดยคณะผูว้จิยั 
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แผนภูมิที ่5- 8: แสดงยอดค่าลดหย่อนต่อรายผู้เสียภาษีแยกตามกลุ่มและข้ันเงินได้   
                         เฉลีย่ปี 2552  - 2556  (เงินได้สุทธิ เฉลีย่ไม่เกนิ 3 แสนบาท) 

 
ท่ีมา: รวบรวมโดยคณะผูว้จิยั 

 5.2.3 การใช้สิทธิลดหย่อนเกี่ยวกบัค่าใช้จ่ายในครอบครัว 

  เม่ือพิจารณารายละเอียดการขอลดหย่อนเก่ียวกับค่าใช้จ่ายในครอบครัวของ         

ผูเ้สียภาษี (แผนภูมิท่ี 5- 9) พบว่า ผูเ้สียภาษีในทุกขั้นเงินได้สุทธิมียอดขอลดหย่อนเฉล่ียต่อรายใน

รายการส าหรับบุตรของผูมี้เงินได้ (Dependent Allowances) ไม่สูงมาก โดยมียอดขอลดหย่อนเฉล่ีย

ตั้งแต่ 643 – 2,898 บาทต่อราย ส่วนการขอลดหย่อนส าหรับค่าอุปการะเล้ียงดูบิดามารดารวมถึงบิดา

มารดาคู่สมรสท่ีอายุ 60 ปีข้ึนไป (Parent Allowances) ซ่ึงมีเงินไดพ้ึงประเมินไม่เกิน 30,000 บาท/ปีภาษี 

ผูเ้สียภาษีในกลุ่มท่ีมีเงินไดสุ้ทธิไม่เกิน 1 แสนบาทและกลุ่มท่ีมีเงินไดสุ้ทธิสูงกว่า 20 ลา้นบาท มียอด 

ขอลดหย่อนเฉล่ียต ่ากว่า 1 พนับาทต่อราย ส่วนผูเ้สียภาษีในกลุ่มท่ีมีเงินได้สุทธิ 0.75 – 1 ล้านบาท 

1 – 2 ล้านบาทและ 5 – 7.5 แสนบาท เป็นกลุ่มผูมี้เงินได้ท่ีขอลดหย่อนในรายการดังกล่าวสูงสุด 3 

อนัดบัแรกตามล าดบั โดยมียอดขอลดหยอ่นเฉล่ียสูงกวา่ 6, 000 บาทต่อราย นอกจากน้ีผูเ้สียภาษีในทุก

ขั้นเงินได้สุทธิขอลดหย่อนค่าเบ้ียประกันสุขภาพบิดามารดา (Parent Health Insurance Allowances) 

เพียงเล็กน้อยโดยผูเ้สียภาษีในกลุ่มท่ีมีเงินไดสุ้ทธิ 1 – 1. 5 แสนบาทเป็นกลุ่มท่ีมีค่าเฉล่ียขอลดหยอ่น
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สูงสุดเพียง 154 บาทต่อราย และในช่วงปี 2552-2556 ไม่มีผูเ้สียภาษีขอลดหยอ่นในรายการค่าอุปการะ

เล้ียงดูคนพิการหรือคนทุพพลภาพ (Disability Allowances) 

แผนภูมิที ่5- 9: แสดงยอดค่าลดหย่อนเกีย่วกบัค่าใช้จ่ายในครอบครัวต่อรายผู้เสียภาษีแยกตามกลุ่ม 
                         และขั้นเงินได้  เฉลีย่ปี 2552-2556 

 
ท่ีมา: รวบรวมโดยคณะผูว้จิยั 

 
 5.2.4 การใช้สิทธิลดหย่อนดอกเบีย้เงินกู้ยืมซ้ืออสังหาริมทรัพย์ 

  ในการขอลดหย่อนดอกเบ้ียเงินกู้ยืมซ้ืออสังหาริมทรัพย์ (Mortgage Interest 

Allowances) ผูเ้สียภาษีในกลุ่มท่ีมีเงินไดสุ้ทธิ    1 – 2 ลา้นบาท 2 – 4 ลา้นบาท และ 0.75 – 1 ลา้นบาท 

เป็นกลุ่มผูมี้เงินได้ท่ีขอลดหย่อนในรายการดงักล่าวสูงสุด 3 อนัดบัแรก โดยมียอดขอลดหย่อนเฉล่ีย 

22,375 20,154 และ 19,658 บาทต่อรายตามล าดับ ส่วนผูเ้สียภาษีในกลุ่มท่ีมีเงินได้สุทธิต ่ากว่า 8  

หม่ืนบาท 8 – 9 หม่ืนบาทและ 0.9 – 1 แสนบาท เป็นกลุ่มผูมี้เงินไดท่ี้ขอลดหย่อนในรายการดงักล่าว

ต ่าสุด 3 อนัดบั โดยมียอดขอลดหยอ่นเฉล่ีย 434 836 และ 1,204 บาทต่อรายตามล าดบั 
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แผนภูมิที ่5- 10: แสดงยอดค่าลดหย่อนเพ่ือซ้ืออสังหาริมทรัพย์ต่อรายผู้เสียภาษีแยกตามกลุ่ม 
                           และขั้นเงินได้ เฉลีย่ปี 2552-2556  

 
ท่ีมา: รวบรวมโดยคณะผูว้จิยั 

 
 5.2.5 การใช้สิทธิลดหย่อนเกี่ยวกบัการออม 

  ในกลุ่มการขอลดหย่อนท่ีเก่ียวกบัการออม (แผนภูมิท่ี 5- 11) การขอลดหย่อน

รายการเบ้ียประกันชีวิต (Life Insurance Allowances) เป็นรายการท่ีมียอดขอลดหย่อนเฉล่ียต่อราย

สูงสุด รายการลดหยอ่นดงักล่าวเป็นรายการท่ีผูเ้สียภาษีทุกขั้นเงินไดสุ้ทธิขอลดหยอ่น ซ่ึงผูเ้สียภาษีใน

กลุ่มท่ีมีเงินได้สุทธิ 1 – 2 ล้านบาท 2 - 4 ล้านบาท และ 0.75 – 1 ล้านบาท เป็นกลุ่มผูมี้เงินได้ท่ีขอ

ลดหย่อนในรายการดังกล่าวสูงสุด 3 อนัดับแรก โดยมียอดขอลดหย่อนเฉล่ีย 86,770 83,115 และ 

75,491 บาทต่อรายตามล าดบั รายการขอลดหยอ่นท่ีผูเ้สียภาษีขอลดหยอ่นรองลงมาในกลุ่มน้ีคือการซ้ือ

หน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพ (Retirement Fund: RMF) ผูเ้สียภาษีในกลุ่มท่ีมีเงินไดสุ้ทธิ

สูงกวา่ 20 ลา้นบาท 10 – 20 ลา้นบาทและ 4 - 6 ลา้นบาท เป็นกลุ่มผูมี้เงินไดท่ี้ขอลดหยอ่นในรายการ

ดังกล่าวสูงสุด 3 อันดับแรก โดยมียอดขอลดหย่อนเฉล่ีย 92,052 64,520 และ 64,378 บาทต่อราย
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ตามล าดบั ส่วนผูเ้สียภาษีในกลุ่มท่ีมีเงินไดสุ้ทธิต ่ากวา่ 1.5 แสนบาท เป็นกลุ่มผูมี้เงินไดท่ี้ขอลดหยอ่น

ในรายการดงักล่าวเฉล่ียต ่ากว่า 100 บาทต่อราย ส าหรับการขอลดหยอ่นรายการเงินสะสมเขา้กองทุน

บ าเหน็จบ านาญขา้ราชการ (Government Pension Fund) ผูเ้สียภาษีในกลุ่มท่ีมีเงินไดสุ้ทธิ 10 – 20 ลา้น

บาท 4 - 6 ล้านบาท และ 2 – 4 ล้านบาท เป็นกลุ่มผูมี้เงินได้ท่ีขอลดหย่อนในรายการดังกล่าวสูงสุด  

3 อนัดบัแรก โดยมียอดขอลดหยอ่นเฉล่ีย 42,099 38,839 และ 36,999 บาทต่อรายตามล าดบั ผูเ้สียภาษี

ในกลุ่มท่ีมีเงินได้สุทธิต ่ากว่า 1 แสนบาท เป็นกลุ่มผูมี้เงินได้ท่ีขอลดหย่อนในรายการดงักล่าวต ่าสุด  

3 อนัดบั โดยมียอดขอลดหยอ่นเฉล่ียต ่ากวา่ 100 บาทต่อราย 

แผนภูมิที ่5- 11: แสดงยอดค่าลดหย่อนเพ่ือการออมต่อรายผู้เสียภาษีแยกตามกลุ่มและข้ันเงินได้            
                           เฉลีย่ปี 2552-2556  

 
ท่ีมา: รวบรวมโดยคณะผูว้จิยั 

  ส าหรับการขอลดหย่อนในรายการเงินสมทบท่ีผูป้ระกันตนจ่ายเข้ากองทุน
ประกันสังคม (Social Security Fund) ผูเ้สียภาษีในกลุ่มท่ีมีเงินได้สุทธิ 4 - 6 ล้านบาท และ 0.75 – 
1 ล้านบาท เป็นกลุ่มผูมี้เงินได้ท่ีขอลดหย่อนในรายการดังกล่าวสูงสุด 2 อนัดับแรก โดยมียอดขอ
ลดหยอ่นเฉล่ีย 35,473 และ 29,015 บาทต่อรายตามล าดบั ส่วนผูเ้สียภาษีท่ีมีเงินไดสุ้ทธิในขั้นอ่ืนมียอด
ขอลดหย่อนเฉล่ียระหว่าง 1,895 - 6,273 บาทต่อราย การขอลดหย่อนในรายการเงินสะสมท่ีจ่ายเข้า
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กองทุนส ารองเล้ียงชีพ (Provident Fund) ผูเ้สียภาษีในกลุ่มท่ีมีเงินได้สุทธิ 5 – 7.5 แสนบาท 0.75 – 
1 แสนบาทและ 3 – 5 แสนบาท เป็นกลุ่มผูมี้เงินไดท่ี้ขอลดหยอ่นในรายการดงักล่าวสูงสุด 3 อนัดบัแรก  
โดยมียอดขอลดหยอ่นเฉล่ีย 6,511 6,068 และ 6,059 บาทต่อรายตามล าดบั ส่วนผูเ้สียภาษีท่ีมีเงินไดสุ้ทธิ
ไม่เกิน 8 หม่ืนบาทมียอดขอลดหยอ่นต ่าสุดเฉล่ีย 436 บาทต่อราย ในส่วนรายการเงินสะสมเขา้กองทุน
สงเคราะห์ตามกฎหมายวา่ดว้ยโรงเรียนเอกชน (Private School Fund) เน่ืองจากจ านวนผูท่ี้ตอ้งจ่ายเงิน
สะสมเขา้กองทุนดงักล่าวมีไม่มากจึงมีค่าเฉล่ียในการขอลดหยอ่นต่อรายต ่ามาก นอกจากน้ี ในปี 2552-
2556 ไม่มีการขอลดหย่อนในรายการเงินสะสมเข้ากองทุนการออมแห่งชาติ (Government Saving 
Fund) และเบ้ียประกนัชีวติแบบบ านาญ (Life Insurance – Retirement) 
 
แผนภูมิที ่5- 12: แสดงยอดค่าลดหย่อนเพ่ือการลงทุนต่อรายผู้เสียภาษีแยกตามข้ันเงินได้   
                           เฉลีย่ปี 2552-2556 

 
ท่ีมา: รวบรวมโดยคณะผูว้จิยั  

 
 5.2.6 การใช้สิทธิลดหย่อนเกี่ยวกบัการลงทุน 

  ในกลุ่มการขอลดหยอ่นท่ีเก่ียวกบัการลงทุน (แผนภูมิท่ี 5 - 12) การขอลดหยอ่น
ซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมหุ้นระยะยาว (LTF) มีรูปแบบการขอลดหยอ่นเม่ือพิจารณาตามขั้นเงินได้
คล้ายกับการขอลดหย่อนซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพ (RMF) แต่ยอดการขอ
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ลดหย่อนซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมหุ้นระยะยาว (LTF) เฉล่ียจะสูงกว่ายอดการขอลดหย่อนซ้ือ
หน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพ (RMF) ประมาณ 2 เท่า โดยผูเ้สียภาษีในกลุ่มท่ีมีเงินไดสุ้ทธิ 
สูงกว่า  20 ลา้นบาท 10 – 20 ลา้นบาท และ 4 - 6 ล้านบาท เป็นกลุ่มผูมี้เงินไดท่ี้ขอลดหย่อนในรายการดงักล่าว
สูงสุด 3 อนัดบัแรก โดยมียอดขอลดหยอ่นเฉล่ีย 172,845 151,237 และ 144,340 บาทต่อรายตามล าดบั 
ส่วนผูเ้สียภาษีในกลุ่มท่ีมีเงินไดสุ้ทธิต ่ากวา่ 1.5 แสนบาท เป็นกลุ่มผูมี้เงินไดท่ี้ขอลดหยอ่นในรายการ
ดงักล่าวเฉล่ียต ่ากวา่ 100 บาทต่อราย  
 
แผนภูมิที ่5- 13: แสดงยอดค่าลดหย่อนเพ่ือการบริจาคต่อรายผู้เสียภาษีแยกตามกลุ่ม 
                           และขั้นเงินได้เฉลีย่ ปี 2552-2556  

 
ท่ีมา: รวบรวมโดยคณะผูว้จิยั 

  ในกลุ่มการขอลดหยอ่นท่ีเก่ียวกบัการบริจาค (แผนภูมิท่ี 5- 13) ผูเ้สียภาษีท่ีมีเงิน

ไดสุ้ทธิสูงกวา่ 20 ลา้นบาทซ่ึงใชสิ้ทธิในการหกัค่าลดหยอ่นเก่ียวกบัการบริจาคเป็นจ านวนสูงท่ีสุด โดย

มียอดการขอลดหยอ่นเพื่อการบริจาคเฉล่ีย 6.74 แสนบาทต่อรายผูเ้สียภาษี โดยแบ่งออกเป็นเงินบริจาค

สนับสนุนการศึกษา การกีฬา อ่ืน ๆ (Sport and education support donation allowance) เฉล่ีย 165,146 

บาทต่อรายและเงินบริจาคอ่ืน ๆ (Other types of donation) เฉล่ีย 508,809 บาทต่อราย ถดัมาผูเ้สียภาษีท่ี
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มีเงินได้สุทธิ 10 - 20 ล้านบาทซ่ึงใช้สิทธิในการหักค่าลดหย่อนเพื่อการบริจาคเฉล่ีย 27,606 บาท 

120,660 บาทต่อราย และผูเ้สียภาษีท่ีมีเงินไดสุ้ทธิ 8 - 10  ลา้นบาทซ่ึงใชสิ้ทธิในการหกัค่าลดหยอ่นเพื่อ

การบริจาคสูงเป็นอนัดบั 3 เฉล่ีย 12,585 บาท 57,729 บาทต่อราย 

5.2.7 ข้อมูลจ านวนและสัดส่วนการใช้สิทธิในการหักค่าลดหย่อนของบุตรตามข้ันเงินได้ 

  การใช้สิทธิในการหักค่าลดหย่อนของบุตรนั้น ผูเ้สียภาษีเงินไดใ้ช้สิทธิในการ

หกัค่าลดหยอ่นของบุตรไดไ้ม่เกิน 3 คน โดยสามารถใชสิ้ทธิในการหกัค่าลดหยอ่นได ้15,000 บาท และ 

17,000 บาท ส าหรับบุตรท่ียงัไม่ได้ศึกษาและบุตรท่ีก าลังศึกษาตามล าดับ แต่เน่ืองจากข้อมูลท่ี

คณะผูว้ิจยัใช้ในการวิจยัน้ีเป็นขอ้มูลโดยรวม ไม่มีขอ้มูลรายละเอียดการใชสิ้ทธิในการหักค่าลดหยอ่น

ของบุตร เช่น จ านวนบุตรท่ียงัไม่ได้ศึกษา จ านวนบุตรท่ีก าลงัศึกษา จ านวนการใช้สิทธิในการหักค่า

ลดหย่อนของบุตรของผูเ้สียภาษีเงินได้แต่ละราย เป็นต้น คณะผูว้ิจยัจึงใช้ค่าเฉล่ียของจ านวนเงินท่ี

สามารถใช้สิทธิในการหักค่าลดหย่อนของบุตรทั้ง 2 ประเภทดงักล่าว หรือเท่ากบั 16,000 บาท และ

ตั้งสมมติฐานใหผู้เ้สียภาษีแต่ละคนใชสิ้ทธิในการหกัค่าลดหยอ่นของบุตรเพียง 1 คน ในการค านวณหา

จ านวนและร้อยละของการใช้สิทธิหักค่าลดหย่อนของบุตรเฉล่ียของผูเ้สียภาษีในแต่ละขั้นเงินได้ปี      

2552 – 2556 ซ่ึงมีรายละเอียดปรากฏในตารางท่ี 5- 3 ดงัน้ี 

ตารางที ่5- 3: แสดงจ านวนและร้อยละของการใช้สิทธิในการหักค่าลดหย่อนของบุตรเฉลีย่ของผู้เสีย  
                      ภาษีตามขั้นเงินได้ปี 2552 - 2556 

ขั้นท่ี เงินไดสุ้ทธิ จ านวนการใช้สิทธิหัก 
ค่าลดหย่อนบุตรเฉลี่ย (คน) 

ร้อยละของผู้ใช้สิทธิหัก
ค่าลดหย่อนบุตรเฉลี่ย 

1 ไม่เกิน 80,000 บาท 150,361.57  4.02 
2 80,001 – 90,000 บาท  11,009.61  5.32 
3 90,001 – 100,000 บาท  11,125.68  6.72 
4 100,001 – 150,000 บาท  67,751.67  9.45 
5 150,001 – 200,000 บาท  44,497.91  11.63 
6 200,001 – 300,000 บาท  45,932.28  11.81 
7 300,001 – 500,000 บาท  39,304.84  11.89 



100 
 

ตารางที ่5- 3: แสดงจ านวนและร้อยละของการใช้สิทธิในการหักค่าลดหย่อนของบุตรเฉลีย่ 

                  ของผู้เสียภาษีตามข้ันเงินได้ปี 2552 - 2556 (ต่อ) 

ขั้นท่ี เงินไดสุ้ทธิ จ านวนการใช้สิทธิหัก 
ค่าลดหย่อนบุตรเฉลี่ย (คน) 

ร้อยละของผู้ใช้สิทธิหัก
ค่าลดหย่อนบุตรเฉลี่ย 

8 500,001 – 750,000 บาท  18,662.86  13.06 
9 750,001 บาท – 1,000,000 บาท  7,826.82  14.89 
10 1,000,001 – 2,000,0000 บาท  8,286.17  16.45 
11 2,000,001 – 4,000,000 บาท 2,172.64 16.02 
12 4,000,001  – 6,000,000  บาท 496.06 13.76 
13 6,000,001  – 8,000,000  บาท 176.56 10.63 
14 8,000,001  – 10,000,000  บาท 82.84 11.00 
15 10,000,001  – 20,000,000  บาท 104.99 12.84 
16 มากกวา่ 20 ลา้นบาท 51.36 18.11 

ท่ีมา: รวบรวมโดยคณะผูว้จิยั 

  เม่ือพิจารณาตามขั้นเงินไดสุ้ทธิ ผูเ้สียภาษีท่ีมีเงินไดสุ้ทธิไม่เกิน 80,000 บาท มี

การใช้สิทธิในการหักค่าลดหยอ่นของบุตรเฉล่ียระหว่างปี 2552 - 2556  จ  านวน 150,361 คน คิดเป็น

สัดส่วนของผูใ้ชสิ้ทธิในการหกัค่าลดหยอ่นของบุตรร้อยละ 4.02 ของผูเ้สียภาษีในขั้นเงินไดเ้ดียวกนั ผู ้

เสียภาษีท่ีมีเงินไดสุ้ทธิ 80,001 – 90,000 บาท ผูเ้สียภาษีท่ีมีเงินไดสุ้ทธิ 90,001 – 100,000 บาท และผูเ้สีย

ภาษีท่ีมีเงินไดสุ้ทธิ 100,001 – 150,000 บาท มีการใชสิ้ทธิในการหักค่าลดหยอ่นของบุตรเฉล่ีย จ านวน 

11,009 คน 11,125 คน และ 67,751 คนตามล าดบั หรือคิดเป็นร้อยละ 5.32 6.72 และ 9.45 ของผูเ้สียภาษี

ในขั้นเงินไดเ้ดียวกนั ในขณะท่ีผูเ้สียภาษีท่ีมีเงินไดสุ้ทธิมากกว่า 20 ลา้นบาท มีการใช้สิทธิในการหัก 

ค่าลดหยอ่นของบุตรเฉล่ีย จ านวน 51 คน หรือคิดเป็นร้อยละ 18.11 ของผูเ้สียภาษีในขั้นเงินไดเ้ดียวกนั 

โดยภาพรวม สัดส่วนของผูใ้ช้สิทธิในการหักค่าลดหย่อนของบุตรเพิ่มข้ึนตามขั้นเงินได ้ยกเวน้ผูเ้สีย

ภาษีท่ีมีเงินได้สุทธิสูงกว่า 2 ล้านบาท แต่ไม่เกิน 20 ล้านบาท มีสัดส่วนของผูใ้ช้สิทธิในการหัก 

ค่าลดหย่อนของบุตรน้อยกว่าผูเ้สียภาษีท่ีมีเงินได้สุทธิสูงกว่า 1 ล้านบาทแต่ไม่เกิน 2 ล้านบาท ซ่ึงมี

สัดส่วนของผูใ้ชสิ้ทธิในการหกัค่าลดหยอ่นของบุตรคิดเป็นร้อยละ 16.45 
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 5.2.8 ข้อมูลจ านวนและสัดส่วนการใช้สิทธิในการหักค่าลดหย่อนอุปการะเลีย้งดูบิดา 

มารดาตามขั้นเงินได้ 

  ผูเ้สียภาษีเงินได้สามารถใช้สิทธิในการหักค่าลดหย่อนค่าอุปการะเล้ียงดูบิดา

มารดา รวมถึงบิดามารดาของคู่สมรส ท่ีมีอาย ุ60 ปีข้ึนไปและมีเงินไดพ้ึงประเมินไม่เกิน 30,000 บาท/ปี

ภาษี (รวมไม่เกิน 4 คน)ในอตัราคนละ 30,000 บาท แต่เน่ืองจากขอ้มูลท่ีคณะผูว้ิจยัใชไ้ม่มีรายละเอียด

จ านวนบิดามารดาท่ีผูเ้สียภาษีเงินไดแ้ต่ละรายใชสิ้ทธิในการหักค่าลดหยอ่นค่าอุปการะเล้ียงดูดงักล่าว 

คณะผูว้ิจยัจึงค านวณหาร้อยละของการใชสิ้ทธิในการหกัค่าลดหยอ่นค่าอุปการะเล้ียงดูบิดามารดาของ 

ผูเ้สียภาษีในแต่ละขั้นเงินได้ โดยแบ่งออกเป็น 2 กรณี คือ 1) ผู ้เสียภาษีเงินได้ใช้สิทธิในการหัก 

ค่าลดหย่อนค่าอุปการะเล้ียงดูบิดามารดาเพียง 1 คน และ 2) ผูเ้สียภาษีเงินได้ใช้สิทธิในการหัก 

ค่าลดหยอ่นค่าอุปการะเล้ียงดูบิดามารดา 2 คน ซ่ึงมีรายละเอียดปรากฏในตารางท่ี 5- 4 ดงัน้ี 

ตารางที ่5- 4: แสดงจ านวนและร้อยละของการใช้สิทธิในการหักค่าลดหย่อนค่าอุปการะเลีย้งดูบิดา  
                       มารดาเฉลีย่ของผู้เสียภาษีตามข้ันเงินได้ปี 2552 - 2556 

ขั้นที่ เงินได้สุทธิ จ านวนการใช้
สิทธิในการหัก
ค่าลดหย่อน 

ค่าอุปการะบิดา
มารดา 

ร้อยละของผู้ใช้สิทธิใน
การหักค่าลดหย่อนค่า
อุปการะบิดามารดาเฉลีย่ 
(ใช้สิทธิหักเพยีง 1 คน) 

ร้อยละของผู้ใช้สิทธิ 
ในการหักค่า

ลดหย่อนอุปการะ
บิดามารดาเฉลีย่  
(ใช้สิทธิหัก 2 คน) 

1 ไม่เกิน 80,000 บาท  24,355.60  0.650 0.325 
2 80,001 – 90,000 บาท  3,392.60  1.695 0.847 
3 90,001 – 100,000 บาท  4,713.50  2.945 1.473 
4 100,001 – 150,000 บาท  45,149.60  6.568 3.284 
5 150,001 – 200,000 บาท  44,754.60  12.071 6.036 
6 200,001 – 300,000 บาท  59,393.20  15.631 7.815 
7 300,001 – 500,000 บาท  58,137.80  17.767 8.883 
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ตารางที ่5- 4: แสดงจ านวนและร้อยละของการใช้สิทธิในการหักค่าลดหย่อนค่าอุปการะเลีย้งดูบิดา 
                        มารดาเฉลีย่ของผู้เสียภาษีตามข้ันเงินได้ปี 2552 – 2556 (ต่อ) 

 

ขั้นที่ เงินได้สุทธิ จ านวนการใช้
สิทธิในการหัก 
ค่าลดหย่อน 
ค่าอุปการะบิดา
มารดา 

ร้อยละของผู้ใช้
สิทธิในการหัก 
ค่าลดหย่อน 
ค่าอุปการะบิดา
มารดาเฉลีย่ 
(ใช้สิทธิหักเพยีง 
1 คน) 

ร้อยละของผู้ใช้ 
สิทธิในการหัก 
ค่าลดหย่อน
อุปการะบิดา
มารดาเฉลีย่ 
(ใช้สิทธิหัก 
2 คน) 

8 500,001 – 750,000 บาท  28,602.40  20.093 10.046 
9 750,001 บาท – 1 ลา้นบาท  11,701.20  22.386 11.193 
10 1,000,001 – 2,000,000 บาท  11,066.40  22.133 11.067 
11 2,000,001 – 4,000,000 บาท  2,167.60  16.229 8.115 
12 4,000,001  – 6,000,000  บาท  315.60  8.787 4.394 
13 6,000,001  – 8,000,000  บาท  91.80  5.615 2.807 
14 8,000,001  – 10,000,000  บาท  43.80  5.939 2.970 
15 10,000,001  – 20,000,000  บาท  46.00  5.768 2.884 
16 มากกวา่ 20 ลา้นบาท  8.60  3.181 1.590 

ท่ีมา: รวบรวมโดยคณะผูว้จิยั 

  เม่ือพิจารณาตามขั้นเงินไดสุ้ทธิ ผูเ้สียภาษีท่ีมีเงินไดสุ้ทธิไม่เกิน 80,000 บาท มี

การใช้สิทธิในการหักค่าลดหย่อนค่าอุปการะเล้ียงดูบิดามารดาเฉล่ียระหว่างปี 2552 - 2556  จ  านวน 

24,355 คน และคิดเป็นสัดส่วนของผูใ้ชสิ้ทธิในการหกัค่าลดหยอ่นค่าอุปการะเล้ียงดูบิดามารดาร้อยละ 

0.65 ของผูเ้สียภาษีในขั้นเงินไดเ้ดียวกนั เม่ือค านวณโดยก าหนดให้ผูเ้สียภาษีเงินไดใ้ช้สิทธิในการหัก 

ค่าลดหย่อนค่าอุปการะเล้ียงดูบิดามารดาเพียง 1 คน18 ผูเ้สียภาษีท่ีมีเงินไดสุ้ทธิสูงกวา่ 80,000 บาท แต่ 

                                                        
18 สัดส่วนของผูใ้ชสิ้ทธิในการหกัค่าลดหยอ่นอุปการะเล้ียงดูบิดามารดา 2 คน จะเป็นคร่ึงหน่ึงผูใ้ชสิ้ทธิในการหกัค่าลดหยอ่น
อุปการะเล้ียงดูบิดามารดาเพยีง 1 คน ในทุกขั้นเงินได ้
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ไม่เกิน 1 ลา้นบาท มีสัดส่วนของผูใ้ช้สิทธิในการหักค่าลดหย่อนค่าอุปการะเล้ียงดูบิดามารดาเพิ่มข้ึน

ตามขั้นเงินได ้โดยผูเ้สียภาษีท่ีมีเงินไดสุ้ทธิสูงกว่า 7.5 แสนบาทแต่ไม่เกิน 1 ลา้นบาท มีสัดส่วนของ

ผูใ้ช้สิทธิในการหักค่าลดหย่อนค่าอุปการะเล้ียงดูบิดามารดาเพียง 1 คน คิดเป็นร้อยละ 22.39 และ

สัดส่วนดงักล่าวมีแนวโนม้ลดลงเม่ือผูเ้สียภาษีมีเงินไดสุ้ทธิเพิ่มข้ึน โดยผูเ้สียภาษีท่ีมีเงินไดสุ้ทธิสูงกวา่ 

20 ลา้นบาท มีการใชสิ้ทธิในการหกัค่าลดหยอ่นค่าอุปการะเล้ียงดูบิดามารดาเพียง 1 คน คิดเป็นร้อยละ 

3.18 หรือประมาณ 8 คนเท่านั้น 

 5.2.9 ข้อมูลสัดส่วนการใช้สิทธิในการหักค่าลดหย่อนประเภทต่างๆ ตามข้ันเงินได้ 

   ผู ้เสียภาษีท่ีมีเงินได้สุทธิไม่เกิน 3 แสนบาท มีการใช้สิทธิในการหักค่า

ล ด ห ย่ อ น เก่ี ย ว กั บ ก าร อ อม สู ง ท่ี สุ ด  ร อ งล งม า คื อ  ค่ าล ด ห ย่ อ น ท่ี เก่ี ย ว กั บ ค่ า ใช้ จ่ า ย 

ในครอบครัว และค่าลดหยอ่นท่ีเก่ียวกบัดอกเบ้ียกูย้ืมซ้ืออสังหาริมทรัพย ์ตามล าดบั โดยผูเ้สียภาษีท่ีมี

เงินไดสุ้ทธิสูงกวา่ 80,000 บาท แต่ไม่เกิน 90,000 บาท ใชสิ้ทธิในการหกัค่าลดหยอ่นเก่ียวกบัการออม  

ค่าลดหยอ่นท่ีเก่ียวกบัค่าใชจ่้ายในครอบครัว และค่าลดหยอ่นท่ีเก่ียวกบัดอกเบ้ียกูย้มืซ้ืออสังหาริมทรัพย์

ของจ านวนเงินท่ีใชสิ้ทธิในการหกัค่าลดหยอ่นทั้งหมด คิดเป็นร้อยละ 75.36 14.58 และ 8.92 ตามล าดบั 

   ผูเ้สียภาษีท่ีมีเงินไดสุ้ทธิเกิน 3 แสนบาท แต่ไม่เกิน 2 ลา้นบาท มีการใชสิ้ทธิ 

ในการหักค่าลดหย่อนเก่ียวกับการออมสูงท่ีสุด แต่มีการใช้สิทธิในการหักค่าลดหย่อนท่ีเก่ียวกับ

ดอกเบ้ียกูย้ืมซ้ืออสังหาริมทรัพยม์ากกวา่การหกัค่าลดหยอ่นท่ีเก่ียวกบัค่าใชจ่้ายในครอบครัว ในขณะท่ี

ผูเ้สียภาษีท่ีมีเงินได้สุทธิเกิน 2 ล้านบาท แต่ไม่เกิน 20 ล้านบาท ยงัคงใช้สิทธิในการหักค่าลดหย่อน

เก่ียวกบัการออมสูงท่ีสุด แต่มีการใช้สิทธิในการหักค่าลดหย่อนท่ีเก่ียวกบัการลงทุน รองลงมา โดย 

มีการใชสิ้ทธิในการบริจาคเพิ่มข้ึนอยา่งมีนยัส าคญัตามขั้นเงินไดท่ี้เพิ่มข้ึน และมีการใชสิ้ทธิในการหัก 

ค่าลดหยอ่นท่ีเก่ียวกบัค่าใชจ่้ายในครอบครัวเป็นสัดส่วนท่ีนอ้ยท่ีสุด 

  ผูเ้สียภาษีท่ีมีเงินไดสุ้ทธิเกิน 20 ลา้นบาท มีการใช้สิทธิในการหักค่าลดหยอ่น

เก่ียวกบัการบริจาคสูงท่ีสุด รองลงมาคือค่าลดหยอ่นท่ีเก่ียวกบัการออม และค่าลดหย่อนท่ีเก่ียวกบัการ

ลงทุน ตามล าดบั โดยใชสิ้ทธิในการหกัค่าลดหยอ่นท่ีเก่ียวกบัค่าใชจ่้ายในครอบครัวเป็นสัดส่วนท่ีนอ้ย

ท่ีสุด และคิดเป็นร้อยละ 0.90 เท่านั้น 
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ตารางที ่5- 5: แสดงสัดส่วนการใช้สิทธิในการหักค่าลดหย่อนประเภทต่างๆ ของผู้เสียภาษีตามขั้นเงินได้ 
                      ปี 2552 - 2556 

ขั้นท่ี เงินไดสุ้ทธิ ครอบครัว ดอกเบ้ียซ้ือ
อสังหาริมทรัพย ์

การออม การลงทุน การบริจาค 

1 ไม่เกิน 80,000 บาท 18.383 9.487 71.086 0.393 0.240 
2 80,001 – 90,000 บาท 14.579 8.922 75.358 0.416 0.736 
3 90,001 – 100,000 บาท 16.244 9.943 72.663 0.446 0.702 
4 100,001 – 150,000 บาท 18.507 11.418 68.479 0.826 0.773 
5 150,001 – 200,000 บาท 17.262 12.664 66.442 1.995 1.636 
6 200,001 – 300,000 บาท 13.282 12.735 66.088 3.316 4.579 
7 300,001 – 500,000 บาท 9.542 12.844 66.775 7.449 3.389 
8 500,001 – 750,000 บาท 6.227 11.204 63.162 15.012 4.395 
9 750,001 บาท – 1 ลา้นบาท 4.153 8.832 63.632 18.778 4.605 
10 1,000,001 – 2,000,000 บาท 3.306 7.854 54.424 28.063 6.354 
11 2,000,001 – 4,000,000 บาท 1.896 5.060 48.573 36.157 8.313 
12 4,000,001  – 6,000,000  บาท 1.188 3.025 49.542 34.995 11.249 
13 6,000,001  – 8,000,000  บาท 1.012 2.601 43.569 36.469 16.349 
14 8,000,001  – 10,000,000  บาท 1.015 2.763 40.867 35.389 19.966 
15 10,000,001  – 20,000,000  บาท 0.791 1.952 35.451 31.210 30.596 
16 มากกวา่ 20 ลา้นบาท 0.368 0.901 17.842 16.511 64.378 

ท่ีมา: รวบรวมโดยคณะผูว้จิยั 
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5.3 ดัชนีทีใ่ช้ในการประเมนิความก้าวหน้าของภาษเีงินได้บุคคลธรรมดา 
 ในการศึกษาน้ี ขอ้มูลท่ีอธิบายไวใ้นหวัขอ้ 5.1 และ 5.2 ขา้งตน้จะถูกน ามาใชว้ิเคราะห์

โครงสร้างของภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา โดยเฉพาะการเปรียบเทียบความก้าวหน้าของภาษีตามขั้น 

เงินได้สุทธิของผูเ้สียภาษี เป็นกรณีฐาน เพื่อใช้เป็นเปรียบเทียบและประเมินความเหมาะสมของ  

แนวทางการจ ากดัการให้สิทธิหักค่าลดหย่อนในภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ซ่ึงการวิเคราะห์โครงสร้าง

ของภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาดงักล่าวจ าเป็นตอ้งมีดชันีท่ีสามารถใช้ในการเปรียบเทียบแนวทางเลือก

ต่าง ๆ  ได ้ดงันั้น คณะผูว้จิยัจึงเลือกใชด้ชันี 4 ดชันี ไดแ้ก่   

 1) อตัราภาษีท่ีแทจ้ริง (Effective Tax Rate) ค  านวณจากภาระภาษีหารด้วยเงินได้พึง

ประเมินของผูเ้สียภาษี  

 2) ดชันีความกา้วหน้าของอตัราภาษี (Average-rate Progression Indicator) คือ ดชันีท่ี

แสดงอัตราการเปล่ียนแปลงของอัตราภาษีท่ีแท้จริงเม่ือเงินได้พึงประเมินมีการเปล่ียนแปลง  ภาษี

กา้วหนา้จะมีค่าดชันีเป็นบวก ซ่ึงมีสูตรในการค านวณ ดงัน้ี 
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     โดยท่ี T1 คือ ภาระภาษีในปีปัจจุบนั 

  T0 คือ ภาระภาษีในปีก่อนหนา้ 1 ปี 

  Y1 คือ เงินไดพ้ึงประเมินในปีปัจจุบนั 

  Y0 คือ เงินไดพ้ึงประเมินในปีก่อนหนา้ 1 ปี  

 3)  ดั ช นี ค ว าม ก้ า วห น้ าข อ งภ าระภ า ษี  (Liability Progression Indicator)  ห รื อ 

ความยืดหยุ่นของภาระภาษีต่อเงินไดพ้ึงประเมิน คือ ดชันีท่ีแสดงอตัราร้อยละการเปล่ียนแปลงของ

ภาระภาษีเม่ือเงินไดพ้ึงประเมินเพิ่มข้ึนหรือลดลง 1 หน่วย ภาษีกา้วหนา้จะมีค่าดชันีสูงกวา่ 1 ซ่ึงมีสูตร

ในการค านวณ ดงัน้ี 
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 4) ดัช นี ความก้าวหน้ าของ เงิน ได้หลังหั กภ าษี  (Residual Income Progression 

Indicator) หรือ ความยืดหยุ่นของเงินได้สุทธิต่อเงินได้พึงประเมิน คือ ดชันีท่ีแสดงอตัราร้อยละการ

เปล่ียนแปลงของเงินไดสุ้ทธิเม่ือเงินไดพ้ึงประเมินเพิ่มข้ึนหรือลดลง 1 หน่วย ภาษีกา้วหนา้จะมีค่าดชันี

ต ่ากวา่ 1 ซ่ึงมีสูตรในการค านวณ ดงัน้ี 
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 5.3.1 อตัราภาษีทีแ่ท้จริง (Effective Tax Rate) 

ในช่วงระหวา่งปี 2552 - 2556  อตัราภาษีท่ีแทจ้ริงเฉล่ียของผูเ้สียภาษีในกลุ่มท่ีมี

เงินไดสุ้ทธิต ่ากวา่ 8 หม่ืนบาทเท่ากบัร้อยละ 0.26 ซ่ึงเป็นอตัราท่ีสูงกวา่กลุ่มท่ีมีเงินไดสุ้ทธิ 8 – 9 หม่ืน

บาทซ่ึงมีอตัราภาษีท่ีแทจ้ริงเฉล่ียเท่ากบัร้อยละ 0. 02 กลุ่มท่ีมีเงินไดสุ้ทธิ 0.9 – 1 แสนบาทซ่ึงมีอตัรา

ภาษีท่ีแทจ้ริงเฉล่ียเท่ากบัร้อยละ 0. 01 กลุ่มท่ีมีเงินไดสุ้ทธิ 1 – 1.5 แสนบาทซ่ึงมีอตัราภาษีท่ีแทจ้ริงเฉล่ีย

เท่ากบัร้อยละ 0. 02 และกลุ่มท่ีมีเงินไดสุ้ทธิ 1.5 – 2 แสนบาทซ่ึงมีอตัราภาษีท่ีแทจ้ริงเฉล่ียเท่ากบัร้อยละ 

0.23 ในขณะท่ีกลุ่มท่ีมีเงินไดสุ้ทธิ 2-3 แสนบาทมีอตัราภาษีท่ีแทจ้ริงเฉล่ียเท่ากบัร้อยละ 0.62 และอตัรา

ภาษีท่ีแทจ้ริงเฉล่ียเพิ่มข้ึนตามขั้นเงินไดท่ี้สูงข้ึน โดยมีอตัราสูงสุดเฉล่ียร้อยละ19.35 ส าหรับกลุ่มท่ีมีเงิน

ไดสุ้ทธิสูงกวา่ 20 ลา้นบาท ดงัมีรายละเอียดตามแผนภูมิท่ี 5- 14 
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แผนภูมิที ่5- 14: แสดงอตัราภาษีทีแ่ท้จริง (Effective Tax Rate) แยกตามขั้นเงินได้ปี 2552 - 2556 

 
ท่ีมา : ค  านวณโดยคณะผูว้จิยั 

 5.3.2 ดัชนีความก้าวหน้าของอตัราภาษี (Average-rate Progression Indicator) 

  เม่ือพิจารณาค่าเฉล่ียดชันีความกา้วหน้าของอตัราภาษีเงินได ้(แผนภูมิท่ี 5- 15) 

พบว่าค่าเฉล่ียของดชันีดงักล่าวมีค่าเป็นบวกเม่ือเงินได้เพิ่มข้ึนจากช่วงไม่เกิน 8 หม่ืนบาทเป็น 8 - 9 

หม่ืนบาทและ 0.9 – 1 แสนบาท เม่ือเงินไดเ้พิ่มข้ึนจากช่วง 1 - 1.5 แสนบาทเป็น 1.5 - 2 แสนบาทและ             

2 - 3 แสนบาท เม่ือเงินไดเ้พิ่มข้ึนจากช่วง 5 - 7.5 แสนบาทเป็น 7.5 - 1 ลา้นบาท และเม่ือเงินไดเ้พิ่มข้ึน

จากช่วง 6 – 8 ล้านบาทเป็น 8 - 10 ลา้นบาท ส่วนเงินได้ท่ีเพิ่มข้ึนในช่วงอ่ืน ๆ จะมีค่าเฉล่ียของดชันี

ความกา้วหน้าของอตัราภาษีเงินไดมี้ค่าเป็นลบ อย่างไรก็ตาม เม่ือพิจารณาภาพรวมของดชันีโดยดูจาก

ค่าพยากรณ์ (Fitted values) พบว่าดชันีความกา้วหน้าของอตัราภาษีเงินไดจ้ะเป็นบวกในช่วงเงินได้ 1 

แสนบาท ถึง 3 แสนบาท ในขณะท่ีช่วงเงินไดช่้วงอ่ืน ๆ จะมีค่าดชัความกา้วหน้าของอตัราภาษีเงินได้

เป็นลบ 
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แผนภูมิที ่5- 15: แสดงความก้าวหน้าของอตัราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเฉลีย่แยกตามขั้นเงินได้  
                           ปี 2552 - 2556 

 
ท่ีมา : ค  านวณโดยคณะผูว้จิยั 

 5.3.3 ดัชนีความก้าวหน้าของภาระภาษี (Liability Progression Indicator) 

  ส าหรับดชันีความกา้วหน้าของภาระภาษีเงินได ้(แผนภูมิท่ี 5- 16) ค่าเฉล่ียของ

ดชันีดงักล่าวมีการเปล่ียนแปลงสอดคลอ้งกบัดชันีความกา้วหนา้ของอตัราภาษีเงินได ้โดยมีค่ามากกวา่ 

1 เม่ือเงินไดเ้พิ่มข้ึนจากช่วงไม่เกิน 8 หม่ืนบาทเป็นเป็น 8 - 9 หม่ืนบาทและ 0.9 – 1 แสนบาท เม่ือเงินได้

เพิ่มข้ึนจากช่วง 1 - 1.5 แสนบาทเป็น 1.5 - 2 แสนบาทและ 2 - 3 แสนบาท เม่ือเงินไดเ้พิ่มข้ึนจากช่วง 

5 - 7.5 แสนบาทเป็น 7.5 - 1 ล้านบาท และเม่ือเงินได้เพิ่มข้ึนจากช่วง 6 – 8 ล้านบาทเป็น 8 - 10 ล้าน

บาท ส่วนเงินไดท่ี้เพิ่มข้ึนในช่วงอ่ืน ๆ จะมีค่าเฉล่ียของดชันีความกา้วหนา้ของอตัราภาษีเงินไดมี้ค่านอ้ย

กว่า 1 เม่ือพิจารณาภาพรวมของดชันีโดยดูจากค่าพยากรณ์ (Fitted Values) พบว่าดชันีความกา้วหน้า

ของภาระภาษีเงินได้จะน้อยกว่า 1 ในช่วงเงินได้ท่ีต ่ากว่า 2 ล้านบาท ในขณะท่ีช่วงเงินได้ท่ีสูงกว่า 

2 ลา้นบาทจะมีค่าดชันีความกา้วหนา้ของภาระภาษีเงินไดสู้งกวา่ 1 
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แผนภูมิที ่5- 16: แสดงความก้าวหน้าของภาระภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาแยกตามข้ันเงินได้ 
                           ปี 2552-2556  

 
ท่ีมา : ค  านวณโดยคณะผูว้จิยั 

 

5.3.4 ดัชนีความก้าวหน้าของเงินได้หลงัหักภาษี (Residual Income Progression 

Indicator) 

  นอกจากน้ี ส าหรับดชันีความกา้วหนา้ของเงินไดห้ลงัหกัภาษี (แผนภูมิท่ี 5- 17) 

ค่าเฉล่ียของดชันีดงักล่าวมีการเปล่ียนแปลงสอดคลอ้งกบัดชันีความกา้วหน้าของอตัราภาษีเงินไดแ้ละ

ดชันีความกา้วหน้าของภาระภาษีเงินได ้โดยมีค่าน้อย 1 เม่ือเงินไดเ้พิ่มข้ึนจากช่วงไม่เกิน 8 หม่ืนบาท

เป็นเป็น 8 - 9 หม่ืนบาทและ 0.9 – 1 แสนบาท เม่ือเงินได้เพิ่มข้ึนจากช่วง 1 - 1.5 แสนบาทเป็น 1.5 - 

2 แสนบาทและ 2 - 3 แสนบาท เม่ือเงินได้เพิ่มข้ึนจากช่วง 5 - 7.5 แสนบาทเป็น 7.5 - 1 ลา้นบาท และ

เม่ือเงินได้เพิ่มข้ึนจากช่วง 6 – 8 ล้านบาทเป็น 8 - 10 ลา้นบาท ส่วนเงินได้ท่ีเพิ่มข้ึนในช่วงอ่ืน ๆ จะมี

ค่าเฉล่ียของดชันีความกา้วหนา้ของอตัราภาษีเงินไดมี้ค่ามากกวา่ 1 เม่ือพิจารณาภาพรวมของดชันีโดยดู

จากค่าพยากรณ์ (Fitted Values) พบว่าดชันีความกา้วหน้าของเงินไดห้ลงัหักภาษีจะน้อยกวา่ 1 ในช่วง
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เงินไดร้ะหวา่ง 1 แสนบาท ถึง 2 ลา้นบาท ในขณะท่ีช่วงเงินไดท่ี้ต ่ากวา่ 1 แสนบาท และสูงกวา่ 2 ลา้น

บาทจะมีค่าดชันีความกา้วหนา้ของเงินไดห้ลงัหกัภาษีสูงกวา่ 1 

แผนภูมิที ่5- 17: แสดงความก้าวหน้าของเงินได้หลังหักภาษีแยกตามขั้นเงินได้ ปี 2552 - 2556 

 
ท่ีมา : ค  านวณโดยคณะผูว้จิยั 

 เม่ือพิจารณาจากอตัราภาษีท่ีแทจ้ริง ดชันีความก้าวหน้าของอตัราภาษีเงินได ้

ดัชนีความก้าวหน้าของภาระภาษีเงินได้ และดัชนีความก้าวหน้าของเงินได้หลังหักภาษี พบว่า

โครงสร้างภาษีในช่วงระหว่างปี 2552-2556 ซ่ึงค านวณมาจากฐานข้อมูลในหัวข้อ 5.1 และ 5.2 มี

โครงสร้างภาษีท่ีมีลกัษณะถดถอยในบางช่วงเงินได ้ 

  คณะผูว้จิยัจะน าค่าน าดชันีทั้ง 4 ดชันีท่ีค  านวณไดน้ี้ มาใชเ้ปรียบเทียบกบัดชันี

เดียวกนัท่ีไดจ้ากการค านวณตามแนวทางการจ ากดัการให้สิทธิหกัค่าลดหยอ่นในภาษีเงินไดบุ้คคล

ธรรมดาต่าง ๆ ซ่ึงจะน าเสนอในบทถดัไป เพื่อประเมินความเหมาะสมของแนวทางการจ ากดัการให้

สิทธิหกัค่าลดหยอ่น ในภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในประเทศไทย



 

บทที ่6 
ข้อมูลกลุ่มตัวอย่าง 

 

6.1 ข้อมูลกลุ่มตัวอย่างผู้เสียภาษเีงินได้บุคคลธรรมดาปี 2555 
 ขอ้มูลท่ีใช้ในการศึกษาน้ีไดรั้บความอนุเคราะห์จากกรมสรรพกรโดยมีกลุ่มตวัอย่าง 

ในการศึกษาทั้งหมด 29,246 แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา (แบบฯ) ปี 2555 ซ่ึงได้จาก 

การสุ่มตัวอย่างด้วยวิธี Random Complex Sampling โดยคัดเลือกแบบฯ ท่ีถูกต้องและสมบูรณ์ตาม

วตัถุประสงค์ของการใช้งาน แยกตามกลุ่มประชากรยอ่ย แบ่งกลุ่มประชากรย่อยตามท่ีอยู่ (จงัหวดั) ท่ี 

ผูเ้สียภาษีกรอกในแบบฯ คิดเป็นร้อยละ 0.3 จากประชากรทั้งหมดของแบบฯ ปี 2555 

 กลุ่มตัวอย่างส่วนใหญ่มีท่ีอยู่ตามหน้าแบบฯ ในกลุ่มกรุงเทพมหานครและเขต

ปริมณฑล และกลุ่มตวัอยา่งส่วนใหญ่มีสถานะโสด โดยคิดเป็นร้อยละ 65 รองลงมาคือสถานะสมรส

และสถานะหมา้ย คิดเป็นร้อยละ 31 และร้อยละ 4 ตามล าดบั 

 6.1.1 จ านวนผู้เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาแยกตามวธีิการค านวณภาษีทีต้่องช าระ 

ตารางที ่6- 1: แสดงจ านวนกลุ่มตัวอย่างตามข้ันเงินได้สุทธิและการช าระภาษีแบบเหมาจ่าย 

ข้ันเงินได้สุทธิ (บาท) จ านวนตัวอย่าง 
(คน) 

ร้อยละของตัวอย่าง 
ทีจ่ าแนกตามข้ันเงินได้สุทธิ 

0-150,000  15,561  63.06 
150,001-300,000  4,368  17.70 
300,001-500,000  2,452  9.94 
500,001-750,000  1,261  5.11 
750,001-1,000,000  444  1.80 
1,000,001-2,000,000  425  1.72 
2,000,001-4,000,000  98  0.40 
> 4,000,000  68  0.28 
ช าระภาษีแบบเหมาจ่าย  4,569  - 
ท่ีมา : ค  านวณโดยคณะผูว้จิยั
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  เม่ือจ าแนกกลุ่มตวัอยา่งจ านวน 29,246 คน  พ บ ว่ า  ตั ว อ ย่ า ง ท่ี ช า ร ะ ภ า ษี แ บ บ 

เหม าจ่าย มี จ านวน  4 ,569  คน  และตัวอย่าง ท่ี ค านวณภาษี ท่ี ต้องช าระตามขั้ น เงินได้ สุ ท ธิ 

มีจ านวน 24,677 คน19 ขั้นเงินไดสุ้ทธิท่ีมีตวัอย่างมากท่ีสุดไดแ้ก่ขั้นเงินไดสุ้ทธิ 0 – 150,000 บาท ซ่ึงมี

จ านวนสูงถึง 15,561 คน คิดเป็นร้อยละ 63.06 รองลงมาคือขั้นเงินไดสุ้ทธิ 150,001 – 300,000 บาท ซ่ึงมี

จ านวน 4,368 คน คิดเป็นร้อยละ 17.70 โดยขั้นเงินไดสุ้ทธิ 2,000,001 – 4,000,000 บาท และขั้นเงินได้

สุทธิมากกวา่ 4 ลา้นบาทข้ึนไป มีจ านวนเพียง 98 และ 68 คนตามล าดบัคิดเป็นสัดส่วนเพียงร้อยละ 0.40 

และ 0.28 ตามล าดบั รายละเอียดตามตารางท่ี 6- 1 

6.2 ข้อมูลการขอลดหย่อนภาษเีงินได้บุคคลธรรมดาของกลุ่มตัวอย่าง 

 6.2.1 การใช้สิทธิลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของกลุ่มตัวอย่าง 
 

ภาพที ่6- 1: แสดงมูลค่าการใช้สิทธิลดหย่อนของกลุ่มตัวอย่างและจ านวนแบบฯ ที่ย่ืนขอใช้สิทธิ 
                    ลดหย่อน 

 
ท่ีมา : ค  านวณโดยคณะผูว้จิยั 

                                                        
19 ซ่ึงจะใชเ้ทียบเท่ากบั 100 เม่ือใชเ้ป็นฐานในการค านวณสดัส่วนผูท่ี้ใชสิ้ทธิหกัค่าลดหยอ่นในรายการต่างๆ 
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จากภาพท่ี 6-1 พบว่า กลุ่มตัวอย่างใช้สิทธิหักลดหย่อนประกันชีวิตของตนเอง 
เป็นมูลค่าสูงสุด รวมทั้งส้ินเป็นจ านวนเงินกว่า 211 ล้านบาท รองลงมาคือการใช้สิทธิหักลดหย่อน 
เล้ียงดูพ่อแม่ และลดหย่อนดอกเบ้ียท่ีอยูอ่าศยั ตามล าดบั หากพิจารณาตามจ านวนแบบฯ ท่ีใช้สิทธิหัก 
ลดหย่อนจะพบว่า กลุ่มตวัอย่างใช้สิทธิหักลดหย่อนประกนัสังคมมากท่ีสุด รองลงมาคือการใช้สิทธิ 
หกัลดหยอ่นกองทุนส ารองเล้ียงชีพ และการหกัลดหยอ่นเล้ียงดูผูพ้ิการ ตามล าดบั 

 6.2.2 การใช้สิทธิลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาต่อรายผู้เสียภาษีของกลุ่มตัวอย่าง 

 ภาพท่ี 6-2 แสดงการใช้สิทธิหักลดหย่อนของกลุ่มตัวอย่างเฉล่ียต่อแบบฯ 
พบว่าการใช้สิทธิหักลดหย่อนกองทุนรวมหุ้นระยะยาว (LTF) มีมูลค่าเฉล่ียต่อแบบรายการเสียภาษี 
สูงท่ีสุดคิดเป็น 130,809 บาท รองลงมาคือการใช้สิทธิหักค่าลดหย่อนกองทุนเพื่อการเล้ียงชีพ (RMF) 
และการใชสิ้ทธิหกัลดหยอ่นค่าประกนัสะสมทรัพย ์ซ่ึงคิดเป็น 123,955 และ 82,939 บาท ตามล าดบั 
 
ภาพที ่6- 2: แสดงการใช้สิทธิหักหย่อนเฉลีย่ต่อแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
                    ของกลุ่มตัวอย่าง 

 
ท่ีมา : ค านวณโดยคณะผูว้จิยั 

6.2.3 การใช้สิทธิหักลดหย่อนเกีย่วกบัค่าใช้จ่ายในครอบครัวของกลุ่มตัวอย่าง 

  จากตารางท่ี 6- 2 ซ่ึงแสดงรายละเอียดการใชสิ้ทธิหกัลดหยอ่นเก่ียวกบัค่าใชจ่้าย 

ในครอบค รัว เฉ ล่ีย ต่อแบบฯ ของก ลุ่มตัวอย่างตามขั้ น เงินได้สุ ท ธิ  พบว่า  ในการใช้ สิ ท ธิ 
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หกัลดหย่อนค่าอุปการะเล้ียงดูบุตร ผูท่ี้มีเงินไดสุ้ทธิทุกขั้นมีการใชสิ้ทธิหักลดหยอ่นเฉล่ียใกลเ้คียงกนั

อยูใ่นช่วง 25,574.30 -  28,878.79 บาท และในการใชสิ้ทธิหกัลดหยอ่นเล้ียงดูคนพิการ ผูมี้เงินไดต้  ่ากวา่ 

2 ลา้นบาทเท่านั้นท่ีใชสิ้ทธิ โดยใชสิ้ทธิหักลดหยอ่นเล้ียงดูคนพิการประมาณ 60,000 บาท หรือเล้ียงดู

คนพิการทุพพลภาพเพียง 1 คน และเม่ือพิจารณาการใช้สิทธิหักลดหย่อนประกนัสุขภาพบิดามารดา 

พบว่า ผูมี้เงินไดสุ้ทธิ 500,001 - 750,000 บาท มีการใช้สิทธิหักลดหยอ่นในรายการน้ีต่อแบบสูงท่ีสุด 

หรือเท่ากบั 14,252 บาท ในขณะท่ีผูท่ี้มีเงินไดสุ้ทธิมากกว่า 4 ลา้นบาทไม่ไดใ้ช้สิทธิหักลดหยอ่นและ 

ผูท่ี้มีเงินไดสุ้ทธิ 2,000,001 - 4,000,000 บาท มีค่าเฉล่ียการใชสิ้ทธิหกัลดหยอ่นเท่ากบั 7,420 บาท 

ตารางที ่6- 2: แสดงรายละเอียดการใช้สิทธิหักลดหย่อนเกี่ยวกบัค่าใช้จ่ายในครอบครัวเฉลีย่ต่อแบบฯ                
                      ของกลุ่มตัวอย่างตามข้ันเงินได้สุทธิ 

ขั้นเงนิได้สุทธิ (บาท) 
การใช้สิทธิหักลดหย่อนค่าใช้จ่ายในครอบครัวเฉลีย่ (บาท) 

เลีย้งดูบุตร เลีย้งดูบิดามารดา เลีย้งดูคนพกิาร ประกนัสุขภาพบิดามารดา 
0-150,000  25,574.30   40,744.99   65,217.39   9,937.04  
150,001-300,000  25,730.77   38,880.00   60,000.00  9,329.09  
300,001-500,000  26,659.88   38,865.55   62,727.27  8,090.83  
500,001-750,000  26,852.83   38,338.11   60,000.00  14,252.00  
750,001-1,000,000  26,473.96   38,385.09   60,000.00  11,688.00  
1,000,001-2,000,000  28,623.60   39,160.31   60,000.00  9,180.00  
2,000,001-4,000,000  26,275.00   42,631.58            -    7,420.00  
> 4,000,000  28,878.79   37,500.00            -     
ท่ีมา: ค านวณโดยคณะผูว้จิยั 

 

  ตารางท่ี 6- 3 แสดงร้อยละของผูใ้ชสิ้ทธิหกัลดหยอ่นค่าใชจ่้ายในครอบครัวของ

กลุ่มตัวอย่างตามรายการหักลดหย่อนและตามขั้ นเงินได้สุทธิ  ซ่ึ งนอกเหนือจากการใช้สิทธิ 

หักลดหย่อนส่วนตวัพบวา่ ในการใช้สิทธิหักลดหยอ่นคู่สมรสและค่าอุปการะเล้ียงดูบุตร ร้อยละของ

ผูใ้ช้สิทธิในแต่ละขั้นเงินไดเ้พิ่มข้ึนตามขั้นเงินได้สุทธิท่ีเพิ่มข้ึน อย่างไรก็ตาม ผูมี้เงินได้สุทธิต ่ากว่า 

150,000 บาทใชสิ้ทธิหักลดหยอ่นค่าอุปการะเล้ียงดูบิดามารดาเพียงร้อยละ 4.49 ของจ านวนผูมี้เงินได้

สุทธิขั้นเดียวกนั ทั้งน้ี อาจเกิดข้ึนเน่ืองจากผูมี้เงินไดสุ้ทธิต ่ากวา่ 150,000 บาทอาจมีอายุน้อยและบิดา

มารดาของผูมี้เงินได้หรือบิดามารดาของคู่สมรสของผูมี้เงินได้ยงัอยู่ในตลาดแรงงานและมีรายได ้
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พึงประเมินเกินกวา่ 30,000 บาทต่อปีภาษี นอกจากน้ี ผูมี้เงินไดสุ้ทธิเกิน 1 ลา้นบาทเร่ิมมีสัดส่วนการใช้

สิทธิค่าอุปการะเล้ียงดูบิดามารดาต ่าลง โดยผูมี้เงินได้สุทธิเกิน 4 ล้านบาทมีสัดส่วนการใช้สิทธิ 

ค่าอุปการะเล้ียงดูบิดามารดาเพียงร้อยละ 5.88 ซ่ึงอาจเกิดข้ึนเน่ืองจากผูมี้เงินได้ในขั้นเงินได้สุทธิ

ดงักล่าวอาจมีอายุมากและบิดามารดาเสียชีวิตแลว้ หรือผูมี้เงินไดเ้หล่าน้ีอาจเป็นชาวต่างชาติและมีบิดา

มารดาท่ีมีรายไดพ้ึงประเมินสูงเกินกวา่ท่ีจะใชสิ้ทธิหกัลดหยอ่นในรายการน้ีได ้

  ส าหรับการใช้สิทธิหักลดหยอ่นค่าอุปการะเล้ียงดูคนพิการหรือคนทุพพลภาพ

นั้น มีผูใ้ช้สิทธิหักลดหย่อนเพียงร้อยละ 0.42 ของกลุ่มตวัอย่าง ขั้นเงินได้ท่ีมีสัดส่วนผูใ้ช้สิทธิหัก

ลดหยอ่นรายการน้ีสูงท่ีสุดคือขั้นเงินไดสุ้ทธิ 500,001 – 750,000 บาท แต่มีสัดส่วนไม่ถึงร้อยละ 1.60 

ของกลุ่มตัวอย่างท่ีอยู่ในขั้นเงินได้สุทธิเดียวกัน ขั้นเงินได้สุทธิต ่ ากว่า 150,000 บาทมีสัดส่วน 

การใชสิ้ทธิหกัลดหยอ่นเพียงร้อยละ 0.15 ซ่ึงอาจเกิดข้ึนเน่ืองจากเป็นผูมี้รายไดน้อ้ยยงัไม่มีศกัยภาพใน

การอุปการะเล้ียงดูคนพิการ และไม่ได้รับประโยชน์ในการน าค่าอุปการะเล้ียงดูคนพิการไปหัก

ลดหยอ่นภาษี โดยผูมี้เงินไดสุ้ทธิเกิน 2 ลา้นบาทมิไดใ้ชสิ้ทธิหกัค่าลดหยอ่นรายการน้ีเลย 

  ส่วนการใช้สิทธิหักลดหย่อนค่าประกันสุขภาพบิดามารดา มีผูใ้ช้สิทธิหัก

ลดหย่อนเพียงร้อยละ 0.31 ของกลุ่มตวัอย่าง ขั้นเงินได้ท่ีมีสัดส่วนผูใ้ช้สิทธิหักลดหย่อนรายการน้ี 

สูงท่ีสุดคือขั้นเงินไดสุ้ทธิ 750,001 – 1,000,000 บาท แต่มีสัดส่วนเพียงร้อยละ 1.13 ของกลุ่มตวัอยา่งท่ี

อยู่ ในขั้ น เงินได้สุท ธิ เดี ยวกัน  ขั้ น เงินได้สุ ท ธิไม่ เกิน  750 ,000 บาท มีสั ด ส่ วนการใช้ สิ ท ธิ 

หกัลดหยอ่นต ่ากวา่ร้อยละ 0.50 โดยขั้นเงินไดสุ้ทธิ 0 - 150,000 บาท มีสัดส่วนการใชสิ้ทธิหกัลดหยอ่น 

เพียงร้อยละ 0.17 ซ่ึงอาจเกิดข้ึนเน่ืองจากผูมี้รายไดน้้อย ไม่มีเงินเพียงพอท่ีจะซ้ือประกนัสุขภาพบิดา 

มารดา และไม่มีแรงจูงใจในการช าระเบ้ียประกนัสุขภาพบิดามารดาเพื่อใชสิ้ทธิหกัลดหยอ่นภาษี 
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ตารางที ่6- 3: แสดงร้อยละของผู้ใช้สิทธิหักลดหย่อนค่าใช้จ่ายในครอบครัวของกลุ่มตัวอย่างตาม 
                      รายการหักลดหย่อนและตามข้ันเงินได้สุทธิ 

ขั้นเงนิได้สุทธิ (บาท) 
ร้อยละของผู้ใช้สิทธิหักลดหย่อนค่าใช้จ่ายในครอบครัว 

คู่สมรส เลีย้งดู 
บุตร 

เลีย้งดู 
บิดามารดา 

เลีย้งดู 
คนพกิาร 

ประกนัสุขภาพ 
บิดามารดา 

0-150,000  6.43   15.01   4.49   0.15   0.17  
150,001-300,000  13.87   37.50   25.76   0.69   0.50  
300,001-500,000  14.72   40.05   29.12   0.90   0.49  
500,001-750,000  16.57   42.03   27.68   1.59   0.40  
750,001-1,000,000  22.75   43.24   36.26   0.68   1.13  
1,000,001-2,000,000  24.71   41.88   30.82   1.41   0.94  
2,000,001-4,000,000  31.63   40.82   19.39   -   1.02  
> 4,000,000  54.41   48.53   5.88   -   -  
ร้อยละของกลุ่มตวัอยา่ง  9.93   24.02   12.97   0.42   0.31  
ท่ีมา: ค านวณโดยคณะผูว้จิยั 

  ในการหักลดหย่อนเก่ียวกับค่าใช้จ่ายในครอบครัว กลุ่มผู ้มี เงินได้สุทธิ 

0 - 150,000 บาท มีมูลค่าการใช้สิทธิหักลดหย่อนสูงสุด เป็นจ านวนเงินทั้ งส้ิน 586,784,330 บาท 

รองลงมาคือกลุ่มผูมี้เงินได้สุทธิ 150,001- 300,000 บาท และกลุ่มผูมี้เงินได้สุทธิ 300,001 - 500,000 

บาท ตามล าดบั โดยกลุ่มผูมี้เงินได้สุทธิมากกว่า 4 ล้านบาท มีการใช้สิทธิหักลดหย่อนค่าใช้จ่ายใน

ครอบครัว ประมาณ 4.25 ลา้นบาทเท่านั้น ซ่ึงปรากฏตามภาพท่ี 6- 3 และมีรายละเอียดมูลค่าการหัก

ลดหยอ่นค่าใช้จ่ายในครอบครัวของกลุ่มตวัอยา่งตามรายการและตามขั้นเงินไดสุ้ทธิตามตารางท่ี 6- 4 

นอกจากน้ีตารางท่ี 6- 5 ซ่ึงแสดงสัดส่วนของมูลค่าการใช้สิทธิหักลดหย่อนเก่ียวกับค่าใช้จ่ายใน

ครอบครัวของกลุ่มตวัอยา่งตามรายการ ช้ีให้เห็นวา่สัดส่วนของมูลค่าการใชสิ้ทธิหกัลดหยอ่นค่าใชจ่้าย

ในครอบครัวรวมตามขั้นเงินไดสุ้ทธิต่างๆ มีลกัษณะการกระจายตวัเช่นเดียวกนักบัสัดส่วนของมูลค่า

การใชสิ้ทธิหักลดหยอ่นส่วนตวัของผูมี้เงินไดค้นละ 30,000 บาท แต่สัดส่วนของมูลค่าการใช้สิทธิหัก

ค่าใชจ่้ายในครอบครัวรวมสูงกวา่สัดส่วนของมูลค่าการใชสิ้ทธิหกัลดหยอ่นส่วนตวัในเกือบทุกขั้นเงิน

ได้สุทธิยกเวน้ขั้นเงินได้สุทธิ 0 – 150,000 บาท ซ่ึงมีสัดส่วนของมูลค่าการใช้สิทธิหักค่าใช้จ่ายใน

ครอบครัวรวมเท่ากับร้อยละ 53.09 ในขณะท่ีสัดส่วนมูลค่าการใช้สิทธิหักลดหย่อนส่วนตวัเท่ากับ 
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ร้อยละ 63.06 ดงันั้นการใหสิ้ทธิหกัลดหยอ่นค่าใชจ่้ายในครอบครัวรายการอ่ืนๆ เป็นประโยชน์ต่อผูท่ี้มี

เงินไดสุ้ทธิเกิน 150,000 บาท มากกว่าผูท่ี้มีเงินไดสุ้ทธิ 150,000 บาทหรือต ่ากว่า ซ่ึงไดรั้บการยกเวน้

ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 

ภาพที ่6- 3: แสดงมูลค่าการใช้สิทธิหักลดหย่อนเกีย่วกบัค่าใช้จ่ายในครอบครัวของกลุ่มตัวอย่าง 
                    ตามข้ันเงินได้สุทธิ 

 

ท่ีมา: ค านวณโดยคณะผูว้จิยั 
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ตารางที ่6- 4: มูลค่าการใช้สิทธิหักลดหย่อนเกีย่วกบัค่าใช้จ่ายในครอบครัวของกลุ่มตัวอย่าง  
                      ตามรายการและตามข้ันเงินได้สุทธิ 

ขั้นเงนิได้สุทธิ 
(บาท) 

มูลค่าการใช้สิทธิหักลดหย่อนค่าใช้จ่ายในครอบครัว (บาท) 

ส่วนตวั คู่สมรส เลีย้งดู 
บุตร 

เลีย้งดู 
บิดามารดา 

เลีย้งดู 
คนพกิาร 

ประกนั
สุขภาพ 

บิดามารดา 

รวม 

0-150,000 466,830,000   30,030,000   59,716,000   28,440,000   1,500,000   268,300  586,784,300 
150,001-300,000 131,040,000   18,180,000   42,147,000   43,740,000   1,800,000   205,240  237,112,240 
300,001-500,000  73,560,000   10,830,000   26,180,000   27,750,000   1,380,000   97,090  139,797,090 
500,001-750,000  37,830,000   6,270,000   14,232,000   13,380,000   1,200,000   71,260  72,983,260 
750,001-1,000,000  13,320,000   3,030,000   5,083,000   6,180,000   180,000   58,440  27,851,440 
1,000,001-2,000,000  12,750,000   3,150,000   5,095,000   5,130,000   360,000   36,720  26,521,720 
2,000,001-4,000,000  2,940,000   930,000   1,051,000   810,000   -     7,420  5,738,420 
> 4,000,000  2,040,000   1,110,000   953,000   150,000   -    -    4,253,000 
รวม 740,310,000   73,530,000  154,457,000   125,580,000   6,420,000   744,470  1,101,041,470 

ท่ีมา: ค านวณโดยคณะผูว้จิยั 
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ตารางที ่6- 5: สัดส่วนของมูลค่าการใช้สิทธิหักลดหย่อนเกีย่วกบัค่าใช้จ่ายในครอบครัว 
                      ของกลุ่มตัวอย่างตามรายการ 

ขั้นเงนิได้สุทธิ 
(บาท) 

สัดส่วนของมูลค่าการใช้สิทธิหักลดหย่อนค่าใช้จ่ายในครอบครัว (ร้อยละ) 

ส่วนตวั คู่สมรส เลีย้งดู 
บุตร 

เลีย้งดู 
บิดามารดา 

เลีย้งดู 
คนพกิาร 

ประกนั 
สุขภาพ 

บิดามารดา 

รวม 

0-150,000 63.06 40.84 38.66 22.65 23.36 36.04 53.29 
150,001-300,000 17.70 24.72 27.29 34.83 28.04 27.57 21.54 
300,001-500,000 9.94 14.73 16.95 22.10 21.50 13.04 12.70 
500,001-750,000 5.11 8.53 9.21 10.65 18.69 9.57 6.63 
750,001-1,000,000 1.80 4.12 3.29 4.92 2.80 7.85 2.53 
1,000,001-2,000,000 1.72 4.28 3.30 4.09 5.61 4.93 2.41 
2,000,001-4,000,000 0.40 1.26 0.68 0.65 0.00 1.00 0.52 
> 4,000,000 0.28 1.51 0.62 0.12 0.00 0.00 0.39 
รวม 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 
ท่ีมา: ค านวณโดยคณะผูว้จิยั 

 6.2.4 การใช้สิทธิหักลดหย่อนดอกเบีย้เงินกู้ยืมซ้ืออสังหาริมทรัพย์ของกลุ่มตัวอย่าง 

  กลุ่มตวัอย่างมีการใช้สิทธิหัก ลดหย่อนดอกเบ้ียเงินกู้ยืมซ้ืออสังหาริมทรัพย ์

(ดอกเบ้ียเงินกู้ฯ) เพียงร้อยละ 11.48 ของกลุ่มตัวอย่างทั้ งหมดท่ีจ าแนกตามขั้ น เงินได้สุท ธิ 

ผูเ้สียภาษีท่ีมีเงินไดสุ้ทธิ 150,001 -300,000 บาท ใชสิ้ทธิหกัลดหยอ่นดอกเบ้ียเงินกูฯ้ เฉล่ียต่อแบบฯ ต ่า

ท่ีสุด หรือเท่ากบั 33,957 บาท แต่มีการใช้สิทธิหักลดหย่อนดอกเบ้ียเงินกูฯ้ เป็นมูลค่าสูงท่ีสุด คิดเป็น

เงินประมาณ 28.90 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 24.82 ของรายได้ภาษีท่ีรัฐสูญเสียไปในการให้

ลดหย่อนดอกเบ้ียเงินกู้ฯ ในขณะท่ีผูเ้สียภาษีท่ีมีเงินได้สุทธิ 0 - 150,000 บาท อาจไม่มีก าลังทรัพย ์

เพียงพอท่ีจะซ้ือท่ีอยู่อาศยัหรือขอสินเช่ือจากธนาคาร จึงมีผูใ้ช้สิทธิหักลดหย่อนดอกเบ้ียเงินกูฯ้ เพียง 

505 คน หรือคิดเป็นร้อยละ 3.25 ของกลุ่มตวัอยา่งท่ีมีเงินไดสุ้ทธิอยูใ่นขั้นเดียวกนั ส่วนขั้นเงินไดสุ้ทธิท่ี

มีสั ด ส่ วนของประชากรท่ี ใช้ สิ ท ธิลดหย่อนดอก เบ้ี ย เงินกู้ฯ  ม าก ท่ี สุ ด คือขั้ น เงินได้ สุ ท ธิ 

 



120 
 

750,001 – 1,000,000 บาท รองลงมาคือขั้นเงินไดสุ้ทธิ 1,000,001 – 2,000,000 บาท โดยมีสัดส่วนการใช้

สิทธิคิดเป็นร้อยละ 41.89 และ 41.65 ตามล าดบั ในขณะท่ีผูเ้สียภาษีท่ีมีเงินไดสุ้ทธิมากกวา่ 4 ลา้นบาท 

ใช้สิทธิหักลดหย่อนดอกเบ้ียเงินกู้ฯ เฉล่ียสูงท่ีสุด หรือเท่ากับ 82,723 บาท แต่มีมูลค่าการใช้สิทธิ 

หักลดหย่อนดังกล่าวเพียง 661,780 บาท หรือคิดเป็นเพียงร้อยละ 0.57 ของมูลค่าการใช้สิทธิหัก

ลดหย่อนดอกเบ้ียเงินกู้ฯ นอกจากน้ี ผูมี้เงินได้สุทธิ 2,000,001 – 4,000,000 บาท มีการใช้สิทธิหัก

ลดหยอ่นในรายการน้ีน้อยกวา่ร้อยละ 2 ของมูลค่าการใชสิ้ทธิหกัลดหยอ่นดอกเบ้ียเงินกูฯ้ รวม จะเห็น

ได้ว่าในภาพรวมการให้สิทธิหักลดหย่อนดอกเบ้ียเงินกู้ฯ เป็นประโยชน์ต่อผูมี้เงินได้สุทธิมากกว่า 

150,000 บาท แต่เป็นประโยชน์ไม่มากนกัส าหรับผูท่ี้มีเงินไดสุ้ทธิเกิน 2 ลา้นบาท รายละเอียดปรากฏ

ตามตารางท่ี 6- 6 

ตารางที ่6- 6: มูลค่าการใช้สิทธิหักลดหย่อนดอกเบีย้เงินกู้ยืมซ้ืออสังหาริมทรัพย์  
                      ค่าเฉลีย่การใช้สิทธิหักลดหย่อนต่อแบบฯ จ านวนและร้อยละของการใช้สิทธิ 
                      ของกลุ่มตัวอย่างตามข้ันเงินได้สุทธิ 

ขั้นเงนิได้สุทธิ (บาท) 

การใช้สิทธิหักลดหย่อนดอกเบีย้เงนิกู้ยืมซ้ืออสังหาริมทรัพย์ 

มูลค่า การใช้สิทธิ ผู้ใช้สิทธิ  
บาท ร้อยละ เฉลีย่ (บาท) จ านวน (คน) ร้อยละ 

0-150,000  19,336,930  16.61 38,291 505  3.25  
150,001-300,000  28,897,740  24.82 33,957 851  19.48  
300,001-500,000  25,840,470  22.19 38,226 676  27.57  
500,001-750,000  18,029,360  15.48 45,186 399  31.64  
750,001-1,000,000  10,651,640  9.15 57,267 186  41.89  
1,000,001-2,000,000  10,710,730  9.20 60,513 177  41.65  
2,000,001-4,000,000  2,309,170  1.98 74,489 31  31.63  
> 4,000,000  661,780  0.57 82,723 8  11.76  
รวม 116,437,820 100.00 41,101 2,833  11.48  
ท่ีมา: ค านวณโดยคณะผูว้จิยั 
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 6.2.5 การใช้สิทธิหักลดหย่อนเกีย่วกบัการออมของกลุ่มตัวอย่าง 

  จากตารางท่ี 6- 7 ซ่ึงแสดงรายละเอียดการใชสิ้ทธิหกัลดหยอ่นเก่ียวกบัการออม 

เฉล่ียต่อแบบฯ ของกลุ่มตัวอย่างตามขั้ นเงินได้สุทธิ และตารางท่ี  6- 8 ซ่ึงแสดงร้อยละของผู ้ใช ้

สิท ธิหักลดหย่อน เก่ียวกับการออมของก ลุ่มตัวอย่างตามรายการหักลดหย่อนและตามขั้ น 

เงินได้สุทธิ พบว่า ร้อยละ 10.69 ของกลุ่มตวัอย่างมีการใช้สิทธิหักลดหย่อนเงินสะสมเข้ากองทุน

บ าเหน็จบ านาญข้าราชการ (กบข.) ซ่ึงผู ้ใช้สิทธิหักลดหย่อนดังกล่าวจะต้องเป็นข้าราชการ จะ

สังเกตเห็นได้ชดัว่าขา้ราชการท่ีใช้สิทธิดงักล่าวส่วนใหญ่มีขั้นเงินไดสุ้ทธิมากกว่า 150,000 บาท ถึง 

750,000 บาท และไม่มีผูใ้ชสิ้ทธิหกัลดหยอ่นน้ีอยูใ่นขั้นเงินไดสุ้ทธิมากกวา่ 2 ลา้นบาท แต่หากพิจารณา

การใชสิ้ทธิหกัลดหยอ่นต่อแบบฯ จะพบวา่ จ านวนเงินสะสมเขา้ กบข. ต่อแบบมีจ านวนเพิ่มข้ึนตามขั้น

เงินได้สุทธิ จากประมาณ 7,000 บาท จนถึง 30,000 บาท ทั้งน้ี เน่ืองจากเงินสะสมจะเท่ากบัร้อยละ 3 

ของเงินเดือนและสามารถสะสมเพิ่มไดต้ามความสมคัรใจตั้งแต่ร้อยละ 1 - 12 ของเงินเดือน 

  ส าหรับการใช้สิทธิหักลดหย่อนการออมในกองทุนส ารองเล้ียงชีพ พบว่า 

ประมาณร้อยละ 23.10 ของกลุ่มตวัอย่างทั้งหมดไดใ้ช้สิทธิประโยชน์น้ี โดยผูท่ี้มีเงินไดสุ้ทธิ 0 - 150,000 

บาทมีมูลค่าการใชสิ้ทธิหักลดหยอ่นเฉล่ียเพียง 5,498 บาทต่อแบบฯ ในขณะท่ีผูเ้สียภาษีท่ีมีเงินไดสุ้ทธิ 

2,000,001 - 4,000,000 บาท และผูเ้สียภาษีท่ีมีเงินไดสุ้ทธิเกิน 4 ลา้นบาท ใชสิ้ทธิประโยชน์หกัลดหยอ่น 

เงินสะสมท่ีจ่ายเข้ากองทุนส ารองเล้ียงชีพเฉล่ียเท่ากับ 108,903 และ 234,948 บาทตามล าดับ หรือ

ประมาณ 20 และ 42 เท่าของมูลค่าการใชสิ้ทธิประโยชน์หกัลดหยอ่นของผูมี้เงินไดสุ้ทธิ 150,000 บาท

หรือนอ้ยกวา่ และหากพิจารณาร้อยละของผูใ้ชสิ้ทธิลดหยอ่นการออมตามขั้นเงินไดจ้ะพบวา่ ขั้นเงินได้

สุท ธิ  750,001 ถึง 2,00,000 บาท  มีผู ้ใช้ สิท ธิหักลดหย่อนกว่าร้อยละ 50 ของกลุ่มตัวอย่าง 

ในขั้นเงินไดเ้ดียวกนั และขั้นเงินไดสุ้ทธิ 2,000,001 ถึง 4,00,000 บาท มีผูใ้ชสิ้ทธิหกัลดหยอ่นประมาณ

ร้อยละ 43 ของกลุ่มตวัอยา่งในขั้นเงินไดเ้ดียวกนั โดยขั้นเงินไดสุ้ทธิ 0 - 150,000 บาท มีผูใ้ช้สิทธิหัก

ลดหยอ่นเพียงร้อยละ 15.90 ของกลุ่มตวัอยา่งในขั้นเงินไดเ้ดียวกนั จะเห็นไดว้า่ในภาพรวมผูท่ี้มีเงินได้

สูงไดรั้บประโยชน์จากการใหสิ้ทธิลดหยอ่นการออมในกองทุนส ารองเล้ียงชีพมากกวา่เงินไดต้  ่า 
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ตารางที ่6- 7: การใช้สิทธิหักลดหย่อนเกีย่วกบัการออมเฉลีย่ต่อแบบฯ ของกลุ่ม 
                      ตัวอย่างตามข้ันเงินได้สุทธิ 

ขั้นเงนิได้สุทธิ (บาท) การใช้สิทธิหักลดหย่อนเกีย่วกบัการออมเฉลีย่ (บาท) 

กบข. ส ารอง
เลีย้งชีพ 

สงเคราะห์
ครู 

ประกนั
สังคม 

RMF ประกนั
ชีวติ 

ประกนัชีวติ 
(บ านาญ) 

0-150,000 7,159 5,498 4,211 3,555 13,551 23,620.90 19,355 
150,001-300,000 10,125 11,064 7,237 5,625 46,441 28,453.23 54,055 
300,001-500,000 14,322 20,572 11,547 6,000 86,745 38,058.14 63,770 
500,001-750,000 16,395 31,312 - 6,108 96,971 44,830.21 97,477 

750,001-1,000,000 30,686 45,600 - 6,044 143,588 56,824.54 96,230 
1,000,001-2,000,000 23,240 60,527 - 6,062 156,305 68,685.50 116,967 
2,000,001-4,000,000 - 108,903 - 5,848 239,362 82,874.83 103,744 

> 4,000,000 - 234,948 - 5,984 334,832 88,118.89 104,130 
ท่ีมา: ค านวณโดยคณะผูว้จิยั 
 

ตารางที ่6- 8: ร้อยละของผู้ใช้สิทธิหักลดหย่อนเกีย่วกบัการออมของกลุ่มตัวอย่างตามรายการหัก  
                      ลดหย่อนและตามข้ันเงินได้สุทธิ 

ขั้นเงนิได้สุทธิ (บาท) ร้อยละของผู้ใช้สิทธิหักลดหย่อนเกีย่วกบัการออม 

กบข. ส ารอง
เลีย้งชีพ 

สงเคราะห์ครู ประกนัสังคม RMF ประกนัชีวติ ประกนัชีวติ 
(บ านาญ) 

0-150,000 5.98 15.91 0.57 56.51 0.09 6.72 0.04 
150,001-300,000 17.97 31.75 0.16 53.41 0.82 40.80 0.23 
300,001-500,000 23.82 33.65 0.12 44.33 3.10 56.69 0.82 
500,001-750,000 23.71 38.30 - 41.95 6.50 66.85 0.56 

750,001-1,000,000 7.66 54.50 - 54.50 11.04 73.42 2.48 
1,000,001-2,000,000 1.41 54.12 - 60.94 19.29 71.06 4.71 
2,000,001-4,000,000 - 42.86 - 68.37 28.57 59.18 5.10 

> 4,000,000 - 22.06 - 82.35 17.65 26.47 1.47 
ร้อยละของกลุ่มตวัอยา่ง 10.69 23.10 0.40 54.16 1.54 23.36 0.32 

ท่ีมา: ค านวณโดยคณะผูว้จิยั 
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  ในการใช้สิทธิหักลดหย่อนเงินสมทบกองทุนสงเคราะห์ครูนั้ น มีผูใ้ช้สิทธิ 

หกัลดหยอ่นเพียงร้อยละ 0.40 ของจ านวนกลุ่มตวัอยา่งทั้งหมด และพบวา่ผูใ้ชสิ้ทธิหักลดหยอ่นน้ีเป็น 

ผูท่ี้มีเงินได้สุทธิน้อยกว่า 500,000 บาท โดยผู ้ท่ีมี เงินได้สุทธิ 0 - 150,000 บาท มีการใช้สิทธิหัก

ลดหยอ่นเฉล่ียประมาณ 4,200 บาท ในขณะท่ีผูท่ี้มีเงินไดสุ้ทธิ 300,001 – 500,000 บาท มีการใชสิ้ทธิหกั

ลดหย่อนเฉล่ียต่อแบบสูงเกือบเป็น 3 เท่าของผูท่ี้มีเงินได้สุทธิ 0 -150,000 บาท อย่างไรก็ตาม หาก

พิจารณาร้อยละของผูใ้ชสิ้ทธิลดหยอ่นเงินสมทบกองทุนสงเคราะห์ครูตามขั้นเงินไดจ้ะพบวา่ ขั้นเงินได้

สุทธิ 0 - 150,000 บาทมีสัดส่วนผูใ้ชสิ้ทธิลดหยอ่นรายการน้ีสูงสุดแต่มีเพียงร้อยละ 0.57 เท่านั้น 

  ส่วนการใช้สิท ธิหักลดหย่อนเงินสมทบท่ีผู ้ประกันตนจ่ายเข้ากองทุน

ประกนัสังคมนั้น ร้อยละ 54.16 ของกลุ่มตวัอย่างได้ใช้สิทธิดงักล่าว โดยมีการใช้สิทธิเฉล่ียต่อแบบ 

อยูใ่นช่วงประมาณ 3,500 – 6,100 บาท และในทุกขั้นเงินไดสุ้ทธิมีผูใ้ชสิ้ทธิน้ีเกินกวา่ร้อยละ 40 โดยขั้น 

เงินไดสุ้ทธิ 0 – 150,000 บาท มีผูใ้ช้สิทธิคิดเป็นร้อยละ 56.50 และขั้นเงินไดสุ้ทธิมากกวา่ 4 ลา้นบาท 

มีสัดส่วนผูใ้ชสิ้ทธิเกินกวา่ร้อยละ 82 เป็นตน้ 

  กลุ่มตวัอยา่งมีการใชสิ้ทธิหกัลดหยอ่นเงินสะสมเขา้กองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพ 

(RMF) คิดเป็นร้อยละ 1.54 ของกลุ่มตวัอย่างทั้งหมด ทั้งน้ี ผูเ้สียภาษีท่ีมีเงินไดสุ้ทธิ 0 – 150,000 บาท 

และขั้นเงินไดสุ้ทธิ 150,001 - 300,000 บาท มีการใช้สิทธิหักลดหย่อนในรายการน้ีเฉล่ีย 13,551 และ 

46,441 บาท ตามล าดบั ในขณะท่ีผูท่ี้มีเงินไดสุ้ทธิมากกวา่ 4 ลา้นบาท มีการใช้สิทธิในรายการน้ีเฉล่ีย 

สูงถึง 334,832 บาท และมีการใช้สิทธิรวมคิดเป็นมูลค่ากว่า 4 ล้านบาท หากพิจารณาการใช้สิทธิหัก

ลดหยอ่นน้ีตามขั้นเงินได ้จะเห็นไดว้า่ เพียงร้อยละ 0.09 ของจ านวนกลุ่มตวัอยา่งในขั้นเงินไดสุ้ทธิ0 – 

150,000 บาทใชสิ้ทธิหักลดหยอ่นรายการน้ี ในขณะท่ีขั้นเงินไดสุ้ทธิ 2,000,001 – 4,000,000 บาท และ

ขั้นเงินไดสุ้ทธิ 1,000,001 – 2,000,000 บาท มีผูใ้ช้สิทธิหักลดหย่อนคิดเป็นร้อยละ 28.57 และ19.29 

ตามล าดบั 

  การใช้สิทธิหักลดหย่อนเบ้ียประกนัชีวิตซ่ึงมีเพดานของการใช้สิทธิลดหย่อน 

เท่ากบั 1 แสนบาท มีผูใ้ช้สิทธิหักลดหยอ่นน้ีคิดเป็นร้อยละ 23.36 ของกลุ่มตวัอยา่ง โดยมีการใช้สิทธิ

หกัลดหยอ่นในรายการน้ีเฉล่ียต่อแบบเพิ่มข้ึนตามขั้นเงินไดท่ี้เพิ่มข้ึน ผูมี้เงินไดสุ้ทธิ 0 – 150,000 บาท 

มีการใช้สิทธิหักลดหย่อนเฉล่ียต่อแบบประมาณ 23,621 บาท ในขณะท่ีมีเงินไดสุ้ทธิมากกว่า 4 ล้านบาท 

มีการใช้สิทธิหักลดหย่อนเฉล่ียต่อแบบประมาณ 88,119 บาท หรือคิดเป็นประมาณ 3.73 เท่าของ 
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ผูมี้เงินไดสุ้ทธิไม่เกิน 150,000 บาท เม่ือพิจารณาร้อยละของผูใ้ชสิ้ทธิลดหยอ่นเบ้ียประกนัชีวิตจะพบวา่ 

ขั้นเงินไดสุ้ทธิ 750,001 -  2,00,000 บาท มีผูใ้ชสิ้ทธิหกัลดหยอ่นกวา่ร้อยละ 70 ของกลุ่มตวัอยา่งในขั้น

เงินไดเ้ดียวกนั และขั้นเงินไดสุ้ทธิ 500,001 -  750,000 บาท มีผูใ้ชสิ้ทธิหกัลดหยอ่นประมาณร้อยละ 67 

ข อ ง ก ลุ่ ม ตั ว อ ย่ า ง ใ น ขั้ น เ งิ น ไ ด้ เ ดี ย ว กั น  โ ด ย ขั้ น เ งิ น ไ ด้ สุ ท ธิ  0  - 1 5 0 , 0 0 0 

บาท มีผู ้ใช้สิทธิหักลดหย่อนเพียงร้อยละ 6.72 ของกลุ่มตัวอย่างในขั้นเงินได้เดียวกัน ซ่ึงอาจตั้ ง

ข้อสังเกตได้ว่าผูมี้เงินได้สุทธิ 0 – 150,000 บาท ใช้สิทธิหักลดหย่อนเบ้ียประกันชีวิตค่อนข้างน้อย 

เน่ืองจากผูมี้เงินไดสุ้ทธิในช่วงชั้นน้ีไม่มีเงินเพียงพอท่ีจะซ้ือประกนัชีวิต หรืออาจพิจารณาแลว้เห็นว่า

ภาระภาษีของตนเองไม่มาก การซ้ือประกันชีวิตเพื่อน ามาหักลดหย่อนภาระภาษีอาจไม่คุ ้มค่า 

ในภาพรวมผูท่ี้มีเงินไดสู้งไดรั้บประโยชน์จากการให้สิทธิหักลดหย่อนเบ้ียประกนัชีวิตมากกว่าผูท่ี้มี 

เงินไดต้ ่า 

  ส าหรับการใช้สิทธิหักลดหย่อนเบ้ียประกันชีวิตแบบบ านาญ มีผูใ้ช้สิทธิ 

หักลดหย่อนเพียงร้อยละ 0.32 ของกลุ่มตวัอย่าง ผูท่ี้มีเงินได้สุทธิ 1,000,001 - 2,00,000 บาท ใช้สิทธิ              

หกัลดหยอ่นเฉล่ียสูงสุดหรือเท่ากบั 116,967 บาท รองลงมาคือผูท่ี้มีเงินไดสุ้ทธิมากกวา่ 4 ลา้นบาท และ 

ผูท่ี้มีเงินไดสุ้ทธิ 2,000,001-4,000,000 บาท ซ่ึงใช้สิทธิหักลดหยอ่นเฉล่ียต่อแบบเท่ากบั 104,130 และ 

103,744 บาท ตามล าดบั หากพิจารณาร้อยละของผูใ้ชสิ้ทธิหกัลดหยอ่นดงักล่าวตามขั้นเงินไดจ้ะพบวา่ 

ขั้นเงินไดสุ้ทธิ 2,000,001 – 4,000,000 บาท มีผูใ้ชสิ้ทธิคิดเป็นสัดส่วนท่ีสูงท่ีสุดแต่คิดเป็นเพียงร้อยละ 

5.10 ในขณะท่ีขั้นเงินไดสุ้ทธิ 0 – 150,000 บาท มีผูใ้ชสิ้ทธิคิดเป็นสัดส่วนท่ีต ่าท่ีสุดคิดเป็นร้อยละ 0.04 

เท่านั้ น จะเห็นได้ว่าการให้สิทธิหักลดหย่อนรายการน้ีเป็นประโยชน์ต่อคนจ านวนน้อยมากและ               

เป็นประโยชน์ต่อผูมี้เงินไดสู้งมากกวา่ผูมี้เงินไดต้  ่า 

  ภาพท่ี 6- 4 ซ่ึงแสดงมูลค่าการใช้สิทธิหักลดหย่อนเก่ียวกบัการออมของกลุ่ม

ตวัอยา่งตามขั้นเงินไดสุ้ทธิช้ีให้เห็นวา่ กลุ่มผูมี้เงินไดสุ้ทธิ 300,001 - 500,000 บาท มีมูลค่าการใชสิ้ทธิ

หกัลดหยอ่นสูงสุด เป็นจ านวนเงินทั้งส้ิน 92,661,300 บาท รองลงมาคือกลุ่มผูมี้เงินไดสุ้ทธิ 150,001 - 

300,000 บาท และกลุ่มผูมี้เงินได้สุทธิ 0 - 150,000 บาท ตามล าดบั โดยกลุ่มผูมี้เงินไดสุ้ทธิมากกว่า 4 

ล้านบาทมีการใช้สิทธิหักลดหย่อนค่าใช้จ่ายเก่ียวกบัการออมประมาณ 9.57 ล้านบาทเท่านั้น โดยมี

รายละเอียดมูลค่าและร้อยละของการหักลดหย่อนค่าใช้จ่ายเก่ียวกับการออมของกลุ่มตวัอย่างตาม

รายการและตามขั้นเงินไดสุ้ทธิตามตารางท่ี 6- 9 ตารางท่ี 6- 10 และตารางท่ี 6- 11 
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ภาพที ่6- 4: มูลค่าการใช้สิทธิหักลดหย่อนเกี่ยวกบัการออมของกลุ่มตัวอย่างตามข้ันเงินได้สุทธิ 

ท่ีมา: ค านวณโดยคณะผูว้จิยั 

  จากตารางท่ี 6 - 9 ถึงตารางท่ี 6 - 11 ซ่ึงแสดงมูลค่าและร้อยละของการใชสิ้ทธิ 

หกัลดหยอ่นเก่ียวกบัการออมของกลุ่มตวัอยา่งตามรายการและตามขั้นเงินไดสุ้ทธิ จะเห็นไดว้า่ การใช้

สิทธหักลดหย่อน เงินสะสมเข้า กบข. การใช้ สิท ธิหักลดหย่อนการออมในกองทุนส ารอง 

เล้ียงชีพ และการใช้สิทธิหักลดหย่อนเบ้ียประกันชีวิต มีร้อยละของมูลค่าการใช้สิทธิหักลดหย่อน

เพิ่มข้ึนเม่ือขั้นเงินได้สุทธิสูงข้ึนจนเท่ากับ 500,000 บาท จากนั้ นร้อยละของมูลค่าการใช้สิทธิ 

หกัลดหยอ่นลดลงเม่ือขั้นเงินไดสุ้ทธิสูงข้ึน 

  ในขณะท่ีการใช้สิทธิหักลดหย่อนเงินสมทบกองทุนสงเคราะห์ครูและการใช้

สิทธิหักลดหย่อนเงินสมทบท่ีผูป้ระกนัตนจ่ายเขา้กองทุนประกนัสังคมนั้นมีสัดส่วนของของมูลค่า 

การใช้สิทธิหักลดหย่อนลดลงเม่ือขั้นเงินไดสุ้ทธิสูงข้ึน โดยผูมี้เงินได้สุทธิ 0 – 150,000 บาท มีมูลค่า

การใช้สิทธิหักลดหย่อนคิดเป็นร้อยละ 81.46 และ 54.00 ตามล าดับ โดยเม่ือเทียบกับสัดส่วนกลุ่ม
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ตวัอย่างในขั้นเงินได้น้ีซ่ึงเท่ากบัร้อยละ 63.06 อาจถือได้ว่าการให้สิทธิหักลดหย่อน 2 รายการน้ีให้

ประโยชน์กบัผูท่ี้มีเงินไดต้  ่าและค่อนขา้งเป็นธรรม 

ตารางที ่6- 9: มูลค่าและร้อยละของการใช้สิทธิหักลดหย่อนเกีย่วกบัการออม 
                      ของกลุ่มตัวอย่างตามรายการและตามข้ันเงินได้สุทธิ  

ขั้นเงนิได้สุทธิ 
(บาท) 

มูลค่าการใช้สิทธิหักลดหย่อนเกีย่วกบัการออม (บาท) 

กบข. ค่าส ารองเลีย้งชีพ 

บาท ร้อยละ บาท ร้อยละ 
0-150,000 6,658,310   22.92  13,613,040   14.47  
150,001-300,000 7,948,490   27.36  15,345,640   16.31  
300,001-500,000  8,364,210   28.79   16,972,110   18.03  
500,001-750,000  4,902,160   16.87   15,123,800   16.07  
750,001-1,000,000  1,043,340   3.59   11,035,310   11.73  
1,000,001-2,000,000  139,440   0.48   13,921,210   14.79  
2,000,001-4,000,000  -     -     4,573,940   4.86  
> 4,000,000  -     -     3,524,220   3.74  
รวม  29,055,950  100.00  94,109,270   100.00  
ท่ีมา: ค านวณโดยคณะผูว้จิยั 

  ส่วนการใช้สิทธิหักลดหย่อนเงินสะสมเขา้กองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพ (RMF) และ

การใชสิ้ทธิหกัลดหยอ่นเบ้ียประกนัชีวิตแบบบ านาญจะมีรูปแบบคลา้ยคลึงกนัคือ ร้อยละของมูลค่าการ

ใชสิ้ทธิหกัลดหยอ่นในรายการนั้นมีการแกวง่ข้ึนลงตามขั้นเงินไดท่ี้สูงข้ึน โดยมีร้อยละของมูลค่าการใช้

สิทธิหักลดหย่อนสูงท่ีสุดในขั้นเงินได้สุทธิ 1,000,001 – 2,000,000 บาท คิดเป็นร้อยละ 27.28 และ 

35.26 ส าหรับการใชสิ้ทธิหกัลดหยอ่นเงินสะสมเขา้กองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพ (RMF) และการใชสิ้ทธิ

หกัลดหยอ่นเบ้ียประกนัชีวติแบบบ านาญตามล าดบั 
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ตารางที ่6- 10: มูลค่าและร้อยละของการใช้สิทธิหักลดหย่อนเกีย่วกบัการออมของ  
                        กลุ่มตัวอย่างตามรายการและตามข้ันเงินได้สุทธิ  

ขั้นเงนิได้สุทธิ 
(บาท) 

มูลค่าการใช้สิทธิหักลดหย่อนเกีย่วกบัการออม (บาท) 

ค่าสงเคราะห์ครู ค่าประกนัสังคม 

บาท ร้อยละ บาท ร้อยละ 
0-150,000  374,740   81.46   31,262,370  54.00  
150,001-300,000  50,660   11.01   13,122,770  22.67  
300,001-500,000  34,640   7.53   6,521,530   11.26  
500,001-750,000  -     -     3,231,210   5.58  
750,001-1,000,000  -     -     1,462,590   2.53  
1,000,001-2,000,000  -     -     1,570,110   2.71  
2,000,001-4,000,000  -     -     391,830   0.68  
> 4,000,000  -     -     335,100   0.58  
รวม    460,040   100.00   57,897,510  100.00  
ท่ีมา: ค านวณโดยคณะผูว้จิยั 

ตารางที ่6- 11: มูลค่าและร้อยละของการใช้สิทธิหักลดหย่อนเกีย่วกบัการออม 
                        ของกลุ่มตัวอย่างตามรายการและตามข้ันเงินได้สุทธิ  

ขั้นเงนิได้สุทธิ 
(บาท) 

มูลค่าการใช้สิทธิหักลดหย่อนเกีย่วกบัการออม (บาท) 

RMF ประกนัชีวติ ประกนัชีวติ (บ านาญ) 

บาท ร้อยละ บาท ร้อยละ บาท ร้อยละ 
0-150,000  189,710   0.40   24,683,840   11.66   116,130   1.75  
150,001-300,000  1,671,880   3.56   50,703,650   23.95   540,550   8.15  
300,001-500,000  6,592,600   14.03   52,900,820   24.98   1,275,390   19.22  
500,001-750,000  7,951,600   16.93   37,791,870   17.85   682,340   10.28  
750,001-1,000,000  7,035,810   14.98   18,524,800   8.75   1,058,530   15.95  
1,000,001-2,000,000  12,817,050   27.28   20,743,020   9.80   2,339,330   35.26  
2,000,001-4,000,000  6,702,130   14.27   4,806,740   2.27   518,720   7.82  
> 4,000,000  4,017,980   8.55   1,586,140   0.75   104,130   1.57  
รวม  46,978,760   100.00   211,740,880   100.00   6,635,120   100.00  
ท่ีมา: ค านวณโดยคณะผูว้จิยั 
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6.2.6 การใช้สิทธิหักลดหย่อนเกีย่วกบัการลงทุนของกลุ่มตัวอย่าง 

  กลุ่มตวัอย่างมีการใช้สิทธิลดหย่อนเก่ียวกบัการลงทุนเพียงร้อยละ 3.42 ของ

กลุ่มตัวอย่าง ผู ้ท่ี มี เงินได้สุทธิ 0 - 150,000 บาท ใช้สิทธิหักลดหย่อนเก่ียวกับการลงทุนเฉล่ีย 

ต่อแบบฯ ต ่าท่ีสุด หรือเท่ากบั 29,781 บาท ในขณะท่ี ผูท่ี้มีเงินได้สุทธิมากกว่า 4 ล้านบาท ใช้สิทธิ 

หักลดหย่อนเก่ียวกบัการลงทุนเฉล่ียต่อแบบฯ สูงท่ีสุด หรือเท่ากบั 447,188 บาท และหากพิจารณา

มูลค่าการใช้สิทธิหักค่าลดหย่อนดังกล่าว ผูมี้เงินได้สุทธิ 1,000,001 - 2,000,000 บาทมีการใช้สิทธิ 

หักลดหย่อนเก่ียวกบัการลงทุนเป็นมูลค่าสูงท่ีสุด คิดเป็นเงินประมาณ 32.9 ล้านบาท หรือประมาณ 

ร้อยละ 29.81 ของมูลค่าการใช้สิทธิหักลดหยอ่นเก่ียวกบัการลงทุน รองลงมาคือกลุ่มผูท่ี้มีเงินไดสุ้ทธิ 

500,001 – 750,000 บาท และกลุ่มผูท่ี้มีเงินไดสุ้ทธิ 2,000,001- 4,000,000 บาท โดยมีมูลค่าการใชสิ้ทธิ

หักลดหย่อนน้ีประมาณ 20.70 และ 16.45 ล้านบาท ตามล าดบั และคิดเป็นร้อยละ 18.75 และ 14.90 

ตามล าดบั รายละเอียดปรากฏตามตารางท่ี 6 - 12 

ตารางที ่6- 12: มูลค่าและร้อยละของการใช้สิทธิหักลดหย่อนเกีย่วกบัการลงทุน ค่าเฉลี่ย 
              การใช้สิทธิหักลดหย่อนต่อแบบฯ จ านวนและร้อยละของผู้ใช้สิทธิของกลุ่มตัวอย่าง 
                           ตามขั้นเงินได้สุทธิ 

ขั้นเงนิได้สุทธิ (บาท) 

การใช้สิทธิหักลดหย่อนเกีย่วกบัการลงทุน (บาท) 

มูลค่า การใช้สิทธิ ผู้ใช้สิทธิ 

บาท ร้อยละ เฉลีย่ (บาท) จ านวน (คน) ร้อยละ 

0-150,000  416,930   0.38   29,781  14 0.09 

150,001-300,000  4,017,180   3.64   40,992  98 2.24 

300,001-500,000  12,338,850   11.18   70,913  174 7.10 

500,001-750,000  20,696,330   18.75   100,468  206 16.34 

750,001-1,000,000  16,418,020   14.87   135,686  121 27.25 

1,000,001-2,000,000  32,905,610   29.81   194,708  169 39.76 

2,000,001-4,000,000  16,455,000   14.90   357,717  46 46.94 

> 4,000,000  7,155,000   6.48   447,188  16 23.53 

รวม 110,402,920   100.00  130,809.15 844 3.42 

ท่ีมา: ค านวณโดยคณะผูว้จิยั 
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 6.2.7 การใช้สิทธิหักลดหย่อนเกีย่วกบัการบริจาคของกลุ่มตัวอย่าง 

  จากตารางท่ี 6- 13 ซ่ึงแสดงรายละเอียดการใช้สิทธิหักลดหย่อนเก่ียวกับ 

การบริจาคเฉล่ียต่อแบบฯ ของกลุ่มตวัอยา่งตามขั้นเงินไดสุ้ทธิ และตารางท่ี 6 - 14 ซ่ึงแสดงจ านวน

และร้อยละของผูใ้ชสิ้ทธิหักลดหย่อนเก่ียวกบัการบริจาคของกลุ่มตวัอยา่งตามรายการและตามขั้น

เงินไดสุ้ทธิ พบวา่ การใชสิ้ทธิหกัลดหยอ่นเก่ียวกบัการบริจาคมีความสัมพนัธ์เชิงบวกกบัเงินไดสุ้ทธิ

ท่ีเพิ่มข้ึน โดยในการหักลดหย่อนบริจาคเพื่อการศึกษาหรือการกีฬา ผูมี้เงินได้สุทธิ 2,000,001 - 

4,000,000 บาท มีการใชสิ้ทธิหกัลดหยอ่นเฉล่ียสูงท่ีสุดอยูท่ี่ 63,428 บาท ในขณะท่ี ผูมี้เงินไดสุ้ทธิ 0 

- 150,000 บาท ใชสิ้ทธิหกัลดหยอ่นเฉล่ียต ่าท่ีสุดอยูท่ี่ 8,201 บาท โดยมีสัดส่วนผูใ้ชสิ้ทธิดงักล่าวใน

ขั้นเงินได้เดียวกนัคิดเป็นร้อยละ 8.82 และ 0.12 ตามล าดบั ส่วนการใช้สิทธิหักลดหย่อนบริจาค

ทัว่ไป ผูมี้เงินไดสุ้ทธิมากกวา่ 4 ลา้นบาทมีการใชสิ้ทธิหักลดหยอ่นเฉล่ียสูงท่ีสุดอยูท่ี่ 118,984 บาท 

ในขณะท่ี ผูมี้เงินไดสุ้ทธิ 0-150,000 บาทใช้สิทธิหักลดหย่อนเฉล่ียต ่าท่ีสุดอยู่ท่ี 4,637 บาท และมี

สัดส่วนผูใ้ชสิ้ทธิดงักล่าวในขั้นเงินไดเ้ดียวกนัคิดเป็นร้อยละ 29.41 และ 0.74 ตามล าดบั จะเห็นได้

วา่การให้สิทธิหักลดหยอ่นเก่ียวกบัการบริจาคเป็นประโยชน์กบัผูท่ี้มีเงินไดสู้งมากกวา่ผูท่ี้มีเงินได้

นอ้ยอยา่งเห็นไดช้ดั 

ตารางที ่6- 13: รายละเอียดการใช้สิทธิหักลดหย่อนเกีย่วกับการบริจาคเฉลีย่ต่อแบบฯ 
                             ของกลุ่มตัวอย่างตามข้ันเงินได้สุทธิ 

ขั้นเงินได้สุทธิ (บาท) 
การหักลดหย่อนเกีย่วกบัการบริจาคเฉลีย่ (บาท) 

บริจาคเพ่ือการศึกษาหรือกฬีา บริจาคทัว่ไป 
0-150,000  8,201   4,637  
150,001-300,000  9,487    8,243  
300,001-500,000  12,189   14,136  
500,001-750,000  18,565   17,929  
750,001-1,000,000  12,307   24,350  
1,000,001-2,000,000  27,050   35,107  
2,000,001-4,000,000  63,428   86,605  
> 4,000,000  56,500   118,984  

ท่ีมา: ค านวณโดยคณะผูว้จิยั 
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ตารางที ่6- 14: จ านวนและร้อยละของผู้ใช้สิทธิหักลดหย่อนเกีย่วกบัการบริจาคของกลุ่ม 
                                      ตัวอย่างตามรายการหักลดหย่อนและตามข้ันเงินได้สุทธิ 

ขั้นเงินได้สุทธิ (บาท) 
ผู้ใช้สิทธิหักลดหย่อนเกีย่วกบัการบริจาค 

บริจาคเพ่ือการศึกษาหรือกฬีา บริจาคทัว่ไป 

จ านวน (คน) ร้อยละ จ านวน (คน) ร้อยละ 
0-150,000 18 0.12 115 0.74 

150,001-300,000 58 1.33 508 11.63 

300,001-500,000 80 3.26 528 21.53 

500,001-750,000 61 4.84 430 34.10 

750,001-1,000,000 18 4.05 185 41.67 

1,000,001-2,000,000 34 8.00 223 52.47 

2,000,001-4,000,000 8 8.16 45 45.92 

> 4,000,000 6 8.82 20 29.41 

รวม 283  1.15   2,054  0.74 

ท่ีมา: ค านวณโดยคณะผูว้จิยั 

  ภาพท่ี 6- 5 ซ่ึงแสดงมูลค่าการใชสิ้ทธิหกัลดหยอ่นเก่ียวกบัการบริจาคของกลุ่มตวัอยา่ง

ตามขั้นเงินได้สุทธิช้ีให้เห็นว่า กลุ่มผูมี้เงินได้สุทธิ 500,001 - 750,000 บาท มีมูลค่าการใช้สิทธิหัก

ลดหย่อนสูงสุด เป็นจ านวนเงินทั้ งส้ิน 8,842,050 บาท รองลงมาคือกลุ่มผูมี้เงินได้สุทธิ 1,000,001  

- 2,000,000 บาท และกลุ่มผูมี้เงินไดสุ้ทธิ 300,001 - 500,000 บาท ตามล าดบั โดยกลุ่มผูมี้เงินไดสุ้ทธิ  

0 - 150,000 บาท มีการใชสิ้ทธิหกัลดหยอ่นเก่ียวกบัการบริจาคเพียง 680,840 บาทเท่านั้น 

  เม่ือพิจารณามูลค่าการใช้สิทธิหักลดหย่อนเก่ียวกับการบริจาคเป็นร้อยละเพื่อดู 

ความเป็นธรรมในการใช้สิทธิหักลดหย่อนตามขั้นเงินได้สุทธิ จะเห็นได้ว่ากลุ่มตัวอย่างในขั้น 

เงินได้สุทธิ 0 - 150,000 บาท ซ่ึงคิดเป็นร้อยละ 63.06 ของกลุ่มตวัอย่าง มีการใช้สิทธิหักลดหย่อน

เก่ียวกบัการบริจาครวม การใช้สิทธิหักลดหย่อนการบริจาคเพื่อการศึกษาหรือกีฬา และการใช้สิทธิ 

หกัลดหยอ่นการบริจาคทัว่ไป เพียงร้อยละ 1.57 3.08 และ 1.38 ตามล าดบั ในขณะท่ีกลุ่มผูมี้เงินไดสุ้ทธิ 

500,001 - 750,000 บาท มีจ านวนกลุ่มตัวอย่างคิดเป็นร้อยละ 5.11 ของกลุ่มตัวอย่าง ได้ใช้สิทธิ 

หักลดหย่อนเก่ียวกบัการบริจาครวม การใช้สิทธิหักลดหย่อนการบริจาคเพื่อการศึกษาหรือกีฬา และ 
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การใชสิ้ทธิหกัลดหยอ่นการบริจาคทัว่ไป สูงถึงร้อยละ 20.42 23.63 และ 20.02 ตามล าดบั และกลุ่มผูมี้

เงินได้สุทธิมากกว่า 4 ล้านบาท ได้ใช้สิทธิหักลดหย่อนเก่ียวกบัการบริจาครวมคิดเป็นร้อยละ 6.28 

ซ่ึ ง ถือได้ว่า เป็นสั ด ส่ วน มูลค่ าการใช้ สิ ท ธิ ท่ี สู งมากส าห รับตัวอย่างของขั้ น เงินได้สุ ท ธิ น้ี 

ท่ีมีเพียงร้อยละ 0.28 เท่านั้น โดยมีรายละเอียดมูลค่าและร้อยละของการใช้สิทธิหักลดหย่อนเก่ียวกบั

การบริจาคตามรายการและตามขั้นเงินไดสุ้ทธิตามตารางท่ี 6- 15 

ภาพที ่6- 5: แสดงมูลค่าการใช้สิทธิหักลดหย่อนเกีย่วกบัการบริจาคของกลุ่มตัวอย่าง 
                    ตามข้ันเงินได้สุทธิ   

 
ท่ีมา: ค านวณโดยคณะผูว้จิยั 
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ตารางที ่6- 15: แสดงมูลค่าและร้อยละของการหักลดหย่อนเกีย่วกบัการบริจาคของกลุ่มตัวอย่างตาม  
                         รายการและตามข้ันเงินได้สุทธิ 

ขั้นเงินได้สุทธิ 
(บาท) 

มูลค่าการหักลดหย่อนเกีย่วกับการบริจาค (บาท) 

บริจาคเพ่ือการศึกษา 
หรือกฬีา 

บริจาคทัว่ไป รวม 

บาท ร้อยละ บาท ร้อยละ บาท ร้อยละ 
0-150,000  147,610   3.08   533,230   1.38  680,840 1.57 

150,001-300,000  550,230   11.48   4,187,470   10.88  4,737,700 10.94 

300,001-500,000  975,140   20.34   7,463,670   19.38  8,438,810 19.49 

500,001-750,000  1,132,440   23.63   7,709,610   20.02  8,842,050 20.42 

750,001-1,000,000  221,530   4.62   4,504,830   11.70  4,726,360 10.92 

1,000,001-2,000,000  919,690   19.19   7,828,830   20.33  8,748,520 20.21 

2,000,001-4,000,000  507,420   10.59   3,897,210   10.12  4,404,630 10.17 

> 4,000,000  339,000   7.07   2,379,670   6.18  2,718,670 6.28 

รวม  4,793,060   100.00   38,504,520   100.00  43,297,580 100.00 

ท่ีมา: ค านวณโดยคณะผูว้จิยั 

6.2.8 ข้อมูลสัดส่วนของค่าเฉลีย่การใช้สิทธิหักลดหย่อนประเภทต่าง ๆ เทียบกบั

ค่าเฉลีย่เงินได้พงึประเมินตามข้ันเงินได้สุทธิ 

 ตารางท่ี 6-16 แสดงสัดส่วนของค่าเฉล่ียการใชสิ้ทธิหักลดหยอ่นประเภทต่าง 

ๆ เทียบกบัค่าเฉล่ียเงินไดพ้ึงประเมินของผูเ้สียภาษีตามขั้นเงินไดสุ้ทธิ ช้ีให้เห็นว่า ผูท่ี้มีเงินไดสุ้ทธิไม่

เกิน 150,000 บาท มีค่าเฉล่ียเงินได้พึงประเมินอยู่ท่ี 150,277.41 บาท และมีการใช้สิทธิในการหักค่า

ลดหยอ่นเก่ียวกบัครอบครัวสูงท่ีสุด รองลงมาคือค่าลดหยอ่นท่ีเก่ียวกบัการออม ค่าลดหยอ่นท่ีเก่ียวกบั

ดอกเบ้ียกูย้ืมซ้ืออสังหาริมทรัพยค์่าลดหยอ่นท่ีเก่ียวกบัการลงทุน และค่าลดหยอ่นท่ีเก่ียวกบัค่าใชจ่้ายใน

ครอบครัว ตามล าดบั โดยเม่ือเทียบค่าเฉล่ียการใชสิ้ทธิหกัลดหยอ่นกบัค่าเฉล่ียเงินไดพ้ึงประเมินจะคิด

เป็นร้อยละ 134.07 51.21 25.48 19.82 และ 8.54 ตามล าดบั กรณีผูท่ี้มีเงินไดสุ้ทธิไม่เกิน 150,000 บาท  

มีสัดส่วนดงักล่าวเป็นร้อยละ 134.07 เน่ืองจากผูเ้สียภาษีมีสิทธิหกัลดหยอ่นมากกวา่เงินไดพ้ึงประเมิน 
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  ผูท่ี้มีเงินได้สุทธิ 150,000 - 300,000 บาท ยงัคงใช้สิทธิในการหักค่าลดหย่อน

เก่ียวกบัค่าใชจ่้ายในครอบครัวสูงท่ีสุด รองลงมาคือ ค่าลดหยอ่นท่ีเก่ียวกบัการออม โดยใชสิ้ทธิหักค่า

ลดหย่อนเก่ียวกบัการลงทุนเป็นอนัดบัท่ีสาม ค่าลดหย่อนท่ีเก่ียวกบัดอกเบ้ียกูย้ืมซ้ืออสังหาริมทรัพย ์

เป็นอนัดบัส่ี และค่าลดหยอ่นในการบริจาคนอ้ยท่ีสุด โดยเม่ือเทียบค่าเฉล่ียการใชสิ้ทธิหกัลดหยอ่นกบั

ค่าเฉล่ียเงินไดพ้ึงประเมินซ่ึงอยูท่ี่402,826.84 บาท จะคิดเป็นร้อยละ 48.14 40.46 10.18 8.43 และ 4.40 

ตามล าดบั 

  ผูท่ี้มีเงินได้สุทธิเกิน 3 แสนบาท แต่ไม่เกิน 2 ล้านบาท มีการใช้สิทธิหักค่า

ลดหย่อนเก่ียวกับการออมสูงท่ีสุด และมีการใช้สิทธิในการหักค่าลดหย่อนท่ีเก่ียวกับค่าใช้จ่ายใน

ครอบครัวมากกวา่การหกัค่าลดหยอ่นท่ีเก่ียวกบัการลงทุน และส าหรับผูท่ี้มีเงินไดม้ากกวา่ 1 ลา้นบาท

แต่ไม่เกิน 2 ลา้นบาท มีการใชสิ้ทธิหกัค่าลดหยอ่นเก่ียวกบัการบริจาคมากกวา่การใชสิ้ทธิหกัลดหยอ่น

ดอกเบ้ียกูย้ืมซ้ืออสังหาริมทรัพย ์ในขณะท่ีผูท่ี้มีเงินไดสุ้ทธิเกิน 2 ลา้นบาท ยงัคงใช้สิทธิในการหักค่า

ลดหยอ่นเก่ียวกบัการออมสูงท่ีสุด และใชสิ้ทธิในการหกัค่าลดหยอ่นท่ีเก่ียวกบัการลงทุนรองลงมาโดย

มีการใชสิ้ทธิหกัลดหยอ่นเก่ียวกบัการบริจาคเป็นอนัดบัท่ีสาม และมีการใชสิ้ทธิในการหกัค่าลดหยอ่น

ท่ีเก่ียวกบัดอกเบ้ียกูย้มืซ้ืออสังหาริมทรัพยเ์ป็นสัดส่วนท่ีนอ้ยท่ีสุด 

  เม่ือพิจารณาตามประเภทค่าลดหย่อน จะเห็นได้ว่าสัดส่วนของค่าเฉล่ียการใช้

สิทธิหกัลดหยอ่นเทียบกบัค่าเฉล่ียเงินไดพ้ึงประเมินลดลงเม่ือขั้นเงินไดสุ้ทธิเพิ่มสูงข้ึน ซ่ึงแสดงให้เห็น

วา่ ในภาพรวมการให้สิทธิหกัลดหยอ่นแต่ละประเภทมิไดมี้แนวโน้มท่ีจะเอ้ือประโยชน์ให้แก่ผูท่ี้มีเงิน

ไดพ้ึงประเมินสูงมากกวา่ผูมี้รายไดต้  ่า นอกจากน้ี ความแตกต่างของอตัราส่วนดงักล่าวตามประเภทค่า

ลดหย่อนของผูมี้เงินไดสุ้ทธิ 0 – 150,000 บาท และผูมี้เงินไดสุ้ทธิ 150,001 – 300,000 บาท จะสูงกว่า

ความแตกต่างของอตัราส่วนดงักล่าวของผูมี้เงินไดสุ้ทธิ 150,001 – 300,000 บาท และผูมี้เงินไดสุ้ทธิ 

300,001 – 500,000 บาท อยูม่ากซ่ึงอาจเกิดข้ึนเน่ืองจากกลุ่มผูมี้เงินไดสุ้ทธิ 0 – 150,000 บาทมีแรงจูงใจ

ท่ีจะใชสิ้ทธิหกัลดหยอ่นเพิ่มข้ึนหากมีศกัยภาพเพื่อท่ีจะไม่ตอ้งเสียภาษี 
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ตารางที ่6- 16: แสดงสัดส่วนของค่าเฉลีย่การใช้สิทธิหักลดหย่อนประเภทต่าง ๆ เทยีบกบัค่าเฉลีย่ 
                        เงินได้พงึประเมินของผู้เสียภาษีตามข้ันเงินได้สุทธิ 

ขั้นเงินได้สุทธิ 
(บาท) 

ค่าเฉลีย่เงินได้
พงึประเมิน 
(บาท) 

ค่าเฉลีย่การใช้สิทธิหักลดหย่อนประเภทต่าง ๆ 
เทยีบกบัค่าเฉลีย่เงินได้พงึประเมิน (ร้อยละ) 

ครอบครัว ดอกเบีย้เงินกู้ การออม การลงทุน บริจาค 
0-150,000  150,277.41  134.07 25.48 51.21 19.82 8.54 

150,001-300,000  402,826.84  48.14 8.43 40.46 10.18 4.40 

300,001-500,000  668,289.23  29.38 5.72 36.06 10.61 3.94 

500,001-750,000  931,987.28  21.40 4.85 31.45 10.78 3.92 

750,001-1,000,000  1,338,464.64  14.68 4.28 28.31 10.14 2.74 

1,000,001-2,000,000  2,083,511.18  9.45 2.90 20.72 9.35 2.98 

2,000,001-4,000,000  4,904,326.02  2.78 1.52 11.03 7.29 3.06 

> 4,000,000  7,660,767.79  1.65 1.08 10.03 5.84 2.29 
ท่ีมา: ค านวณโดยคณะผูว้จิยั 

 เพื่อเปรียบเทียบพฤติกรรมในการใชสิ้ทธิหกัลดหยอ่นประเภทต่าง ๆ ของกลุ่มตวัอยา่ง

และพฤติกรรมของผูเ้สียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาโดยรวม ปี 2555 คณะผูว้จิยัไดจ้ดัท าตารางท่ี 6- 17 ซ่ึง

แสดงสัดส่วนของค่าเฉล่ียการใช้สิทธิหักลดหย่อนประเภทต่าง ๆ เทียบกบัค่าเฉล่ียเงินไดพ้ึงประเมิน

ของผูเ้สียภาษีตามขั้นเงินไดสุ้ทธิ โดยใช้ขอ้มูลผูเ้สียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาโดยรวม ปี 2555 พบว่า 

ในการใชสิ้ทธิหกัลดหยอ่นท่ีเก่ียวกบัค่าใชจ่้ายในครอบครัว อตัราส่วนดงักล่าวมีขนาดเล็กลงเม่ือขั้นเงิน

ไดสุ้ทธิเพิ่มข้ึนเช่นเดียวกบัเม่ือใชข้อ้มูลกลุ่มตวัอยา่ง แต่อตัราส่วนมีขนาดเล็กกวา่มาก ในขณะท่ีการใช้

สิทธิหักลดหย่อนประเภทอ่ืน ๆ ไดแ้ก่การใช้สิทธิหักลดหย่อนดอกเบ้ียเงินกูเ้พื่อซ้ืออสังหาริมทรัพย ์

การใช้สิทธิหักลดหย่อนท่ีเก่ียวกบัการออม การใช้สิทธิหักลดหย่อนท่ีเก่ียวกบัการลงทุน และการใช้

สิทธิหกัลดหยอ่นท่ีเก่ียวกบัการบริจาคอตัราส่วนดงักล่าวจะเพิ่มข้ึนตามขั้นเงินไดสุ้ทธิประมาณ 5 -6 ขั้น

แลว้แต่ประเภทของการใช้สิทธิหักลดหย่อนก่อนท่ีจะลดลง ทั้งน้ี เน่ืองจากมีการจ ากดัวงเงินสูงสุดท่ี

สามารถใชสิ้ทธิหักลดหยอ่นได ้จะเห็นไดว้า่แนวโน้มของอตัราส่วนดงักล่าวซ่ึงไดจ้ากการใช้ขอ้มูลผู ้

เสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ปี 2555 มีความแตกต่างจากแนวโน้มของอตัราส่วนเดียวกนัท่ีไดรั้บจาก

การใชข้อ้มูลกลุ่มตวัอยา่งเป็นอยา่งมากและมีขนาดของอตัราส่วนท่ีเล็กกวา่มาก หากขอ้มูลกลุ่มตวัอยา่ง
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ได้มาจากวิธีการสุ่มตัวอย่างท่ีถูกต้อง อัตราส่วนท่ีได้จากการใช้ข้อมูลกลุ่มตัวอย่างน่าจะมีความ

น่าเช่ือถือมากกว่าอตัราส่วนท่ีได้รับจากการใช้ขอ้มูลผูเ้สียภาษีเงินไดปี้ 2555 ซ่ึงเป็นขอ้มูลเฉล่ียของ

ประชากรทั้งหมดในปีนั้น 

ตารางที ่6- 17: แสดงสัดส่วนของค่าเฉลีย่การใช้สิทธิหักลดหย่อนประเภทต่าง ๆ เทยีบกบัค่าเฉลีย่เงินได้             
                        พงึประเมินของผู้เสียภาษีตามข้ันเงินได้สุทธิ (ข้อมูลผู้เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  
                         โดยรวม ปี 2555) 

ขั้นเงินได้สุทธิ 
(บาท) 

ค่าเฉลีย่เงินได้
พงึประเมิน 
(บาท) 

ค่าเฉลีย่การใช้สิทธิหักลดหย่อนประเภทต่าง ๆ 
เทยีบกบัค่าเฉลีย่เงินได้พงึประเมิน (ร้อยละ) 

ครอบครัว ดอกเบีย้เงินกู้ การออม การลงทุน บริจาค 
0-150,000 149,794.75 20.98 0.417 3.21 0.03 0.02 
150,001-300,000 433,301.36 8.37 1.187 6.22 0.30 0.20 
300,001-500,000 667,688.12 5.63 1.547 7.87 0.97 0.42 
500,001-750,000 967,112.54 3.98 1.586 9.28 2.15 0.66 
750,001-1,000,000 1,396,920.68 2.82 1.479 8.70 3.17 0.79 
1,000,001-2,000,000 2,142,912.91 1.84 1.096 7.53 3.94 0.92 
2,000,001-4,000,000 4,113,196.86 0.91 0.487 4.76 3.57 0.84 
> 4,000,000 11,459,753.14 0.30 0.093 2.08 1.20 0.75 
ท่ีมา: ค านวณโดยคณะผูว้จิยั 

6.3 ดัชนีทีใ่ช้ในการประเมนิความก้าวหน้าของภาษเีงินได้บุคคลธรรมดา 
ผูว้ิจยัได้แบ่งขอ้มูลตามประเภทแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาส าหรับ 

ผูมี้เงินไดก้รณีทัว่ไป (ภ.ง.ด. 90) และแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาส าหรับผูมี้เงินไดจ้าก

การจา้งแรงงานตามมาตรา 40 (1) แห่งประมวลรัษฎากร ประเภทเดียว (ภ.ง.ด. 91)  เน่ืองจากมีประเภท

เงินได ้และอนุญาตให้หักค่าใช้จ่ายท่ีแตกต่างกนั และกรณี ภ.ง.ด. 90 มีวิธีการค านวณภาษี 2 วิธี ไดแ้ก่

การค านวณภาษีจากฐานเงินได้สุทธิ (Net Income) และการค านวณภาษีจากฐานเงินได้พึงประเมิน 

(Gross Income) แต่เน่ืองจากวิธี Gross Income เป็นวิธีการค านวณภาษีในอตัราคงท่ีในรูปร้อยละ ซ่ึง

มิไดส้ะทอ้นความกา้วหน้าของระบบภาษีเงินได ้ดงันั้น ผูว้ิจยัจึงประเมินความกา้วหน้าโดยใช้ 4 ดชันี
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เดียวกนักบับทท่ี 5 จากขอ้มูลเพียง 2 กลุ่มเท่านั้น ไดแ้ก่ 1. ภ.ง.ด. 90 (เฉพาะ Net Income) และ 2 ภ.ง.ด. 

91 เพื่อใหส้ะทอ้นลกัษณะความกา้วหนา้ของระบบภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีแทจ้ริง โดยสรุปไดด้งัน้ี  

  6.3.1 กลุ่มตัวอย่างทีย่ื่นแบบฯ ภ.ง.ด. 90 และเสียภาษีจากการค านวณโดยใช้ฐาน 

Net Income 

 มีจ  านวน 2,160 ตวัอยา่ง พบวา่อตัราภาษีท่ีแทจ้ริง  (Effective Tax Rate : ETR) 

และเงินได้พึงประเมินมีความสัมพนัธ์ในทิศทางเดียวกัน โดยเม่ือกลุ่มตวัอย่างมีเงินได้พึงประเมิน

เพิ่มข้ึนก็จะมีอตัราภาษีท่ีแทจ้ริงเฉล่ียเพิ่มข้ึนเช่นกนัซ่ึงสอดคลอ้งกบัดชันีความกา้วหนา้ของอตัราภาษี 

(API) ซ่ึงมีค่าพยากรณ์ (Fitted values) เป็นบวก (ยกเวน้เงินไดพ้ึงประเมินในช่วง 1- 3 ลา้นบาท) ดชันี

ความกา้วหนา้ของภาระภาษี (LP) มีค่ามากกวา่ 1 (ยกเวน้เงินไดพ้ึงประเมินในช่วง 1 - 3 ลา้นบาท) และ

ดชันีความกา้วหน้าของเงินไดห้ลงัหักภาษี (RIP) มีค่า Fitted Values น้อยกวา่ 1 ตั้งแต่ช่วงระดบัเงินได้

พึงประเมินตั้งแต่ 4 ล้านบาทข้ึนไป ซ่ึงสรุปได้ว่าระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดามีลักษณะถดถอย 

(Regressive) ในช่วงเงินไดพ้ึงประเมินตั้งแต่ 1 – 4 ลา้นบาท และมีลกัษณะความกา้วหนา้ (Progressive) 

ตั้งแต่ระดบัเงินไดพ้ึงประเมิน 4 ล้านบาทข้ึนไป โดยมีผลการวดัความก้าวหน้าของระบบภาษีเงินได ้

แต่ละดชันี ดงัภาพท่ี 6- 6  
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ภาพที ่6- 6: อตัราภาษีที่แท้จริง ดัชนีความก้าวหน้าของอัตราภาษี ดัชนีความก้าวหน้าของภาระภาษี   
                   และดัชนีความก้าวหน้าของเงินได้หลังหักภาษี 

             
 

  

ท่ีมา: ประมวลผลโดยคณะผูว้จิยั 
 

6.3.2 กลุ่มตัวอย่างทีย่ื่นแบบฯ ภ.ง.ด. 91 

มีจ  านวน 22,518 ตวัอยา่ง พบวา่ ETR และเงินไดพ้ึงประเมินมีความสัมพนัธ์ใน

ทิศทางเดียวกนั โดยเม่ือกลุ่มตวัอยา่งมีเงินไดพ้ึงประเมินเพิ่มข้ึนก็จะมีอตัราภาษีท่ีแทจ้ริงเฉล่ียเพิ่มข้ึน

เช่นกนั ดชันีความกา้วหน้าของอตัราภาษี (API) มีค่า Fitted Values เป็นบวก และดชันีความกา้วหน้า

ของภาระภาษี (LP) มีค่า Fitted values มากกว่า 1 (น้อยกว่า 1 ในช่วงระดบัเงินได้พึงประเมินตั้งแต่ 4 

ลา้นบาทข้ึนไป) และดชันีความกา้วหน้าของเงินได้หลงัหักภาษี (RIP) มีค่า Fitted Values น้อยกว่า 1 

(ติดลบ) ซ่ึงเป็นลกัษณะภาษีเงินไดแ้บบกา้วหนา้ (Progressive) โดยมีผลการวดัความกา้วหนา้ของระบบ

ภาษีเงินไดแ้ต่ละดชันี ดงัภาพท่ี 6- 7 
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ภาพที ่6- 7: อตัราภาษีที่แท้จริง ดัชนีความก้าวหน้าของอัตราภาษี ดัชนีความก้าวหน้าของภาระภาษี   
                   และดัชนีความก้าวหน้าของเงินได้หลังหักภาษี 

              

  

ท่ีมา: ประมวลผลโดยคณะผูว้จิยั 

 
 



 

บทที ่7 
แบบจ าลองและผลการวเิคราะห์ 

7.1  แบบจ าลองเศรษฐมติิ 
 ในการวิเคราะห์พฤติกรรมของผูเ้สียภาษีในการใชสิ้ทธิหักลดหยอ่นในแต่ละรายการ

คณะผูว้จิยัไดน้ าเทคนิคการวิเคราะห์โดยใชแ้บบจ าลองเศรษฐมิติมาใชก้บัขอ้มูลตวัอยา่งผูเ้สียภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดาในปี 2555 โดยคณะผูว้จิยัศึกษาการเปล่ียนแปลงของมูลค่าการใชสิ้ทธิหกัลดหยอ่นในแต่

ละรายการเม่ือเงินไดพ้ึงประเมินของผูเ้สียภาษีเพิ่มข้ึน โดยคณะผูว้ิจยัใชรู้ปแบบของสมการเพื่ออธิบาย

การเปล่ียนแปลงดงักล่าว ดงัน้ี 

 

โดย Allowancei คือ ค่าลดหยอ่นประเภทท่ีท าการศึกษา 

  Assessable incomej คือ เงินไดพ้ึงประเมิน 

  Other allowances คือ ค่าลดหยอ่นประเภทอ่ืน 

  Taxpayer status คือ สถานะของผูเ้สียภาษี 

 7.1.1 เงินได้พงึประเมิน 
  การศึกษาการเปล่ียนแปลงของมูลค่าการใช้สิทธิหักลดหย่อนในแต่ละรายการ
เม่ือเงินไดพ้ึงประเมินของผูเ้สียภาษีเพิ่มข้ึน ตั้งอยู่บนฐานทฤษฎีท่ีว่าอุปสงค์ของการลงทุนและการท า
ประกนัจะเพิ่มข้ึนตามผลตอบแทนท่ีไดรั้บ ซ่ึงในกรณีของการหักค่าลดหยอ่น ผลตอบแทนท่ีผูเ้สียภาษี
ไดรั้บ คือ ภาษีท่ีตอ้งช าระลดลง ซ่ึงตวัแปรท่ีสามารถสะทอ้นจ านวนภาษีคือเงินได ้เม่ือผูเ้สียภาษีมีเงิน
ไดเ้พิ่มข้ึนภาระภาษีก็จะสูงข้ึน ท าให้ผูเ้สียภาษีเกิดแรงจูงใจในการใชจ่้ายเพิ่มในรายการท่ีสามารถน ามา
ลดหยอ่นภาษีได ้
  ในการวิเคราะห์การเปล่ียนแปลงของมูลค่าการใชสิ้ทธิหกัลดหยอ่นปกติจะใชต้วั
แปรเงินไดพ้ึงประเมินเป็นตวัแปรหลกัในการอธิบาย แต่เน่ืองจากขอ้มูลตวัอยา่งท่ีน ามาใชว้ิเคราะห์เป็น
ขอ้มูลท่ีประกอบดว้ยเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงประกอบดว้ยเงินได้
ทั้งหมด 8 ประเภท ได้แก่ 1) เงินได้เน่ืองจากการจา้งแรงงาน (ตามมาตรา 40 (1)) 2) เงินได้เน่ืองจาก
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หน้าท่ีหรือต าแหน่งงานท่ีท า หรือจากการรับท างานให้ (ตามมาตรา 40 (2)) 3) ค่าแห่งกู๊ดวิลล์ ค่าแห่ง
ลิขสิทธ์ิหรือสิทธิอยา่งอ่ืน เงินปี หรือเงินไดท่ี้มีลกัษณะเป็นเงินรายปีอนัไดม้าจากพินยักรรม นิติกรรม
อย่างอ่ืนหรือค าพิพากษาของศาล (ตามมาตรา 40 (3)) 4) เงินได้ท่ีเป็นดอกเบ้ีย หรือเงินปันผล (ตาม
มาตรา 40 (4)) 5) เงินหรือประโยชน์อย่างอ่ืนท่ีไดเ้น่ืองจากการให้เช่าทรัพยสิ์น (ตามมาตรา 40 (5)) 6) 
เงินไดจ้ากวิชาชีพอิสระ (ตามมาตรา 40 (6)) 7) เงินไดจ้ากการรับเหมา (ตามมาตรา 40 (7)) และ 8) เงินได้
จากธุรกิจการพาณิชย ์การเกษตร การอุตสาหกรรม การขนส่ง หรือการอ่ืนนอกจากท่ีระบุไวใ้น (1) ถึง 
(7) แลว้ (ตามมาตรา 40 (8)) ซ่ึงเงินไดท้ั้ง 8 ประเภทดงักล่าว กฎหมายไดก้ าหนดให้มีการหักค่าใช้จ่าย
ก่อนท่ีจะน ามาหกัค่าลดหยอ่นแตกต่างกนัไป ดงัมีรายละเอียดปรากฏตามตารางท่ี 7- 1 

 ตารางที ่7- 1: สรุปการหักค่าใช้จ่ายในเงินได้แต่ละประเภท 

เงินได้พงึประเมิน หักเป็นการเหมาในอตัรา 
หักตามความจ าเป็น

และสมควร 

ประเภทท่ี 1  

ร้อยละ 50 
ไม่เกิน 100,000 บาท 

 
ประเภทท่ี 2 

ประเภทท่ี 3 

 
ร้อยละ 50  

ไม่เกิน 100,000 บาท  
(เฉพาะค่ากู๊ดวลิส์ ค่าแห่งลิขสิทธ์ิ  

หรือสิทธิอยา่งอ่ืน) 

 

ประเภทท่ี 4 ไม่ใหห้กัค่าใชจ่้ายใด ๆ ทั้งส้ิน 
ประเภทท่ี 5 ร้อยละ10 - 30 แลว้แต่กรณี  

ประเภทท่ี 6 ร้อยละ 30 หรือ ร้อยละ 60 แลว้แต่กรณี  

ประเภทท่ี 7 ร้อยละ 60  

ประเภทท่ี 8 ร้อยละ 40 หรือร้อยละ 60   

          ท่ีมา: รวบรวมโดยผูค้ณะผูว้จิยั 
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  เม่ือพิจารณาถึงความแตกต่างของค่าใช้จ่ายซ่ึงกฎหมายอนุญาตให้หักก่อนท่ีจะ

น ามาหักค่าลดหย่อนแตกต่างกนัไป คณะผูว้ิจยัจึงใช้ตวัแปรเงินไดพ้ึงประเมินและเงินได้พึงประเมิน

หลงัหกัค่าใชจ่้ายในการวิเคราะห์การเปล่ียนแปลงของมูลค่าการใชสิ้ทธิหกัลดหยอ่นเป็นตวัแปรหลกัใน

การอธิบาย โดยตวัแปรเงินไดพ้ึงประเมินและเงินไดพ้ึงประเมินหลงัหกัค่าใชจ่้ายมีค่าคาดหวงัเป็นบวก 

 7.1.2 การหักลดหย่อนภาษี 

  ในการวิเคราะห์ด้วยแบบจ าลองเศรษฐมิติน้ีคณะผูว้ิจยัน าเฉพาะข้อมูลการหัก

ลดหยอ่นท่ีกฎหมายอนุญาตใหน้ ามาหกัออกจากเงินไดพ้ึงประเมินไดต้ามจริงแต่ไม่เกินเพดานท่ีก าหนด

ไวใ้นกฎหมาย ไดแ้ก่ 1) ค่าเบ้ียประกนัสุขภาพบิดามารดา 2) ดอกเบ้ียเงินกูย้มืซ้ืออสังหาริมทรัพย ์3) เงิน

สะสมเขา้กองทุนบ าเหน็จบ านาญขา้ราชการ (กบข.) 4) เงินสะสมท่ีจ่ายเขา้กองทุนส ารองเล้ียงชีพ 5) เงิน

สะสมเขา้กองทุนสงเคราะห์ตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชน 6) เงินสมทบท่ีผูป้ระกนัตนจ่ายเขา้

กองทุนประกนัสังคม 7) ค่าซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพ (RMF) 8) เบ้ียประกนัชีวติ 9) 

เบ้ียประกนัชีวิตแบบบ านาญ 10) ค่าซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมหุ้นระยะยาว (LTF) 11) เงินบริจาค

สนบัสนุนการศึกษา การกีฬา อ่ืน ๆ และ 12) เงินบริจาคอ่ืน ๆ 

  ส่วนการหักลดหย่อนท่ีกฎหมายก าหนดให้น ามาหักออกจากเงินไดพ้ึงประเมิน

เป็นจ านวนคงท่ี การใชสิ้ทธิหกัลดหยอ่นดงักล่าวไม่ไดเ้ปล่ียนแปรไปตามพฤติกรรมของผูเ้สียภาษี แต่

เป็นไปตามสถานะของผูเ้สียภาษี และจ านวนเงินท่ีใช้สิทธิหกัลดหย่อนของผูเ้สียภาษีแต่ละรายจะมีแค่

ไม่ใช้สิทธิหรือใช้สิทธิได้เต็มจ านวนท่ีกฎหมายก าหนดเท่านั้ น ดังนั้ นคณะผูว้ิจยัจึงไม่น าการหัก

ลดหย่อนในกลุ่มน้ีมาใช้ในการวิเคราะห์พฤติกรรมของผูเ้สียภาษีในการใช้สิทธิหักลดหย่อนโดยใช้

แบบจ าลองเศรษฐมิติ  การหกัลดหยอ่นในกลุ่มน้ี ไดแ้ก่ 1) ค่าลดหยอ่นของผูมี้เงินได ้30,000 บาท 2) ค่า

ลดหยอ่นของคู่สมรส 30,000 บาท  3) ค่าลดหยอ่นของบุตรท่ียงัไม่ไดศึ้กษา 15,000 บาท/คน และบุตรท่ี

ก าลงัศึกษา 17,000 บาท/คน 4) ค่าอุปการะเล้ียงดูบิดามารดารวมถึงบิดามารดาคู่สมรสท่ีอายุ 60 ปีข้ึนไป 

ซ่ึงมีเงินไดพ้ึงประเมินไม่เกิน 30,000 บาท/ปีภาษี 30,000 บาท/คน 5) ค่าอุปการะเล้ียงดูคนพิการหรือคน

ทุพพลภาพ 60,000 บาท/คน นอกจากน้ี คณะผูว้ิจยัไม่น าการหกัลดหยอ่นเงินสะสมเขา้กองทุนการออม

แห่งชาติมาใชใ้นการวิเคราะห์พฤติกรรมของผูเ้สียภาษีในการใชสิ้ทธิหกัลดหยอ่น เน่ืองจากยงัไม่มีการ

จ่ายเงินสะสมเขา้กองทุนการออมแห่งชาติในปี พ.ศ. 2555 จึงไม่มีขอ้มูล 
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  เน่ืองจากการใชจ่้ายต่าง ๆ ของผูเ้สียภาษีจ ากดัดว้ยรายไดข้องผูเ้สียภาษีรายนั้นๆ 

นอกจากนั้น การใช้จ่ายเพื่อน ามาลดหยอ่นภาษียอ่มถูกจ ากดัดว้ยจ านวนการใช้จ่ายเพื่อน ามาลดหย่อน

ภาษีในรายการอ่ืน ๆ อีกดว้ย  

 7.1.3 สถานะของผู้เสียภาษี 

  ตัวแปรสถานะของผู ้เสียภาษีเป็นตัวแปรท่ีใช้เป็นตัวแปรควบคุม (Control 

Variables) ทั้งน้ี จากขอ้มูลตวัอยา่งมีขอ้มูลท่ีสามารถใชเ้ป็นตวัแปรควบคุมได ้3 ตวัแปร ไดแ้ก่  

  1) สถานะโสด สมรส หรือหมา้ย 

  2) อตัราภาษีสูงสุดท่ีผูเ้สียภาษีตอ้งช าระ โดยแบ่งออกตามขั้นเงินไดท่ี้จะตอ้งเสีย

ภาษีในอตัราท่ีต่างกนัไป โดยมีรายละเอียด ดงัตารางท่ี 7- 2 

ตารางที ่7- 2: บัญชีอตัราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

เงินได้สุทธิ 
(บาท) 

ช่วงเงินได้สุทธิ 
อตัราภาษี  
(ร้อยละ) 

1 – 150,000 150,000 ไดรั้บการยกเวน้ 
150,001 – 300,000 150,000 5 
300,001 – 500,000 200,000 10 
500,001 – 750,000 250,000 15 

750,001 – 1,000,000 250,000 20 
1,000,001 – 2,000,000 1,000,000 25 
2,000,001 – 5,000,000 2,000,000 30 
5,000,001 ข้ึนไป - 35 

ท่ีมา: รวบรวมโดยคณะผูว้จิยั  

  3) ภูมิล าเนาของผูเ้สียภาษี โดยแบ่งแยกตามจงัหวดัภูมิล าเนาของผูเ้สียภาษี 

  ทั้งน้ี ตวัแปรควบคุมจะเป็นดวัแปรซ่ึงเป็นตวัแปรหุ่น (Dummy Variables)  

ในการ วเิคราะห์ดว้ยสมการถดถอยพหุคูณ (Multiple Regression Analysis) 
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7.2  ผลการวเิคราะห์ 
 การวิเคราะห์ดว้ยสมการถดถอยพหุคูณ (Multiple Regression Analysis) ตามตารางท่ี 

7- 3 และ 7- 4 พบว่าตวัแปรเงินไดพ้ึงประเมินท่ีเหมาะสมท่ีจะน ามาใช้ศึกษาความสัมพนัธ์กบัการใช้

สิทธิหักลดหย่อนนั้ นเป็นเงินได้พึงประเมินหลังหักค่าใช้จ่ายโดยพิจารณาจากค่าสถิติ Akaike 

Information Criteria (AIC) และ Bayesian Information Criteria (BIC) ซ่ึงผลการวิเคราะห์แสดงให้เห็น

วา่ ตวัแปรเงินไดพ้ึงประเมินหลงัหกัค่าใชจ่้ายมีความสัมพนัธ์อยา่งมีนยัส าคญัทางสถิติท่ีระดบั 0.01 กบั

ตวัแปรการลดหยอ่นเกือบทุกประเภท ไดแ้ก่ 1) ค่าลดหยอ่นดอกเบ้ียเงินกูย้มืซ้ืออสังหาริมทรัพย ์2) เงิน

สะสมเขา้กองทุนบ าเหน็จบ านาญขา้ราชการ  3) เงินสะสมท่ีจ่ายเขา้กองทุนส ารองเล้ียงชีพ 4) เงินสมทบ

ท่ีผูป้ระกนัตนจ่ายเขา้กองทุนประกนัสังคม 5) ค่าซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุน RMF 6) เบ้ียประกนัชีวิต

แบบบ านาญ 7)  ค่าซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุน LTF 8) เงินบริจาคสนบัสนุนการศึกษา การกีฬา อ่ืน ๆ 

และ 9) เงินบริจาคอ่ืน ๆ และมีความสัมพนัธ์อย่างมีนัยส าคญัทางสถิติท่ีระดับ 0.05 กับตวัแปรเบ้ีย

ประกนัชีวิต ส่วนตวัแปรค่าเบ้ียประกนัสุขภาพบิดามารดาและเงินสะสมเขา้กองทุนสงเคราะห์ตาม

กฎหมายวา่ดว้ยโรงเรียนเอกชนไม่พบความสัมพนัธ์ท่ีมีนยัส าคญัทางสถิติกบัตวัแปรเงินไดพ้ึงประเมิน

หลงัหกัค่าใชจ่้าย ส่วนตวัแปรการลดหย่อนภาษีในรายการอ่ืน ๆ ท่ีพบว่ามีความสัมพนัธ์ท่ีมีนัยส าคญั

ทางสถิติกบัตวัแปรลดหย่อนภาษีท่ีเป็นตวัแปรตาม ไดแ้ก่ 1) กองทุนรวมหุ้นระยะยาว 2) เงินสะสมท่ี

จ่ายเขา้กองทุนส ารองเล้ียงชีพ 3) กองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพ 4) เบ้ียประกนัชีวิตแบบบ านาญ และ 5) 

เบ้ียประกนัชีวติ นอกจากน้ี เม่ือพิจารณาผลการวเิคราะห์โดยใชส้มการท่ีรวมตวัแปรหุ่นอตัราภาษีสูงสุด

ท่ีผูเ้สียภาษีตอ้งช าระตามท่ีปรากฏในตารางท่ี 7-3 และ7 - 4 มาเปรียบเทียบกบัสมการท่ีไม่มีตวัแปรหุ่น

อตัราภาษีสูงสุดท่ีผูเ้สียภาษีตอ้งช าระตามท่ีปรากฏในตารางท่ี 7-5 และ7 – 6 พบว่า  ผลการวิเคราะห์

พบว่าตวัแปรหุ่นอตัราภาษีสูงสุดท่ีผูเ้สียภาษีตอ้งช าระมีความสัมพนัธ์ท่ีมีนยัส าคญัทางสถิติกบัตวัแปร

ตามและมีความเหมาะสมท่ีจะน ามาใชศึ้กษาความสัมพนัธ์กบัการใชสิ้ทธิหกัลดหยอ่นนั้นเป็นเงินไดพ้ึง

ประเมินหลังหักค่าใช้จ่ายโดยพิจารณาจากค่าสถิติ Akaike Information Criteria (AIC) และ Bayesian 

Information Criteria (BIC) อย่างไรก็ตาม พบว่าตวัแปรหุ่นอตัราภาษีสูงสุดท่ีผูเ้สียภาษีตอ้งช าระส่วน

ใหญ่มีค่าเป็นบวก ยกเวน้ผูท่ี้ตอ้งเสียภาษีในอตัราท่ีสูงมากโดยเฉพาะผูเ้สียภาษีในอตัราร้อยละ 35 มีค่า

เป็นลบ ทั้งน้ี อาจเน่ืองมาจากการจ ากดัวงเงินใชสิ้ทธิลดหยอ่นมีผลให้ผูใ้ชสิ้ทธิในกลุ่มดงักล่าวใชสิ้ทธิ

ลดหย่อนเต็มวงเงินแลว้ จึงมีผลให้ค่าสัมประสิทธ์ิเป็นลบ  นอกจากน้ี ยงัพบว่า สถานะของผูเ้สียภาษี 
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(สมรสและหมา้ย) มีความสัมพนัธ์ท่ีมีนัยส าคญัทางสถิติกบัตวัแปรลดหย่อนภาษีท่ีเป็นตวัแปรตาม 

ในขณะท่ีไม่พบวา่ภูมิล าเนาของผูเ้สียภาษีมีความสัมพนัธ์ท่ีมีนยัส าคญัทางสถิติกบัตวัแปรลดหยอ่นภาษี

ท่ีเป็นตวัแปรตาม 

 หากพิจารณาการเปล่ียนแปลงของตวัแปรตามพบวา่ ค่าลดหยอ่นท่ีเก่ียวขอ้งการสะสม

เงินเพื่อใชห้ลงัเกษียณ ไดแ้ก่ 1) เงินสะสมเขา้กองทุนบ าเหน็จบ านาญขา้ราชการ 2) เงินสะสมท่ีจ่ายเขา้

กองทุนส ารองเล้ียงชีพ  3) เงินสะสมเข้ากองทุนสงเคราะห์ตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชน  

4) เงินสมทบท่ีผู ้ประกันตนจ่ายเข้ากองทุนประกันสังคม  5) กองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพ และ  

6) เบ้ียประกนัชีวิตแบบบ านาญ มีนยัส าคญัทางสถิติในทางลบกบัตวัแปรอธิบายท่ีเป็นค่าลดหยอ่นท่ีมี

ลกัษณะเดียวกนั ทั้งน้ี เน่ืองจากการใช้สิทธิลดหย่อนส าหรับ 1) เงินสะสมเขา้กองทุนบ าเหน็จบ านาญ

ข้าราชการ  2) เงินสะสมท่ีจ่ายเข้ากองทุนส ารอง เล้ียงชีพ 3) เงินสะสมเข้ากองทุนสงเคราะห์ตาม

กฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชน 4) กองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพ และ 5) เบ้ียประกนัชีวิตแบบบ านาญ 

ก าหนดให้ใช้สิทธิลดหย่อนรวมกันได้ในวงเงินไม่เกิน 500,000 บาท อีกทั้ง ค่าลดหย่อนดังกล่าวมี

ลกัษณะเป็นค่าลดหย่อนท่ีผูเ้สียภาษีไดรั้บจากการลงทุน โดยผูเ้สียภาษีจะไดรั้บผลตอบแทนจากการ

ลงทุนดงักล่าวในอนาคต ซ่ึงตามทฤษฎีการลงทุนระบุว่าหากความเส่ียงในการลงทุนไม่เปล่ียนแปลง 

ผลตอบแทนท่ีคาดวา่จะไดรั้บ (Expected Return) จากการลงทุนในสินทรัพยป์ระเภทใดเพิ่มข้ึนจะจูงใจ

ให้นักลงทุนเคล่ือนยา้ยการลงทุนจากสินทรัพย์อ่ืนไปยงัสินทรัพย์ประเภทนั้นเพิ่มข้ึน ซ่ึงลักษณะ

ดงักล่าวสะท้อนให้เห็นจากการท่ีตวัแปรในกลุ่มดงักล่าวมีนัยส าคญัทางสถิติในทางลบกับตวัแปร

อธิบายท่ีเป็นค่าลดหยอ่นท่ีมีลกัษณะเดียวกนั 

 ตวัแปรค่าลดหย่อน LTF และเบ้ียประกนัชีวิตพบว่ามีความสัมพนัธ์อย่างมีนัยส าคญั

ทางสถิติในทางบวกกบัค่าลดหยอ่นอ่ืนท่ีเป็นตวัแปรอธิบายทุกตวั ในขณะท่ีค่าลดหยอ่นท่ีเก่ียวกบัเงิน

บริจาคทั้งเงินบริจาคสนบัสนุนการศึกษา การกีฬา อ่ืน ๆ และเงินบริจาคอ่ืน ๆ นั้นมีความสัมพนัธ์อยา่งมี

นัยส าคัญทางสถิติในทางบวกกับ RMF และ LTF และตัวแปรค่าลดหย่อนดอกเบ้ียเงินกู้ยืมซ้ือ

อสังหาริมทรัพย์และค่าเบ้ียประกันสุขภาพบิดามารดามีความสัมพันธ์อย่างมีนัยส าคัญทางสถิติ 

ในทางบวกกบั LTF และเบ้ียประกนัชีวติ 
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 จากการวเิคราะห์ดว้ยสมการถดถอยพหุคูณสามารถสรุปได ้ดงัน้ี  

 1) การใชสิ้ทธิหกัลดหยอ่น กบข. จะเพิ่มข้ึนตามการเพิ่มของเงินไดพ้ึงประเมินหลงัหกั

ค่าใช้จ่าย เม่ือผูเ้สียภาษีใช้สิทธิหักลดหยอ่น LTF และเบ้ียประกนัชีวิตเพิ่มข้ึน ผูเ้สียภาษีจะใช้สิทธิหัก

ลดหยอ่น กบข. เพิ่มข้ึน อยา่งไรก็ตาม หากผูเ้สียภาษีใชสิ้ทธิหกัลดหยอ่นเพิ่มข้ึนในกรณีของเงินสะสม

ท่ีจ่ายเข้ากองทุนส ารองเล้ียงชีพ RMF หรือเบ้ียประกันชีวิตแบบบ านาญ ซ่ึงเป็นการลดหย่อนท่ีถูก

ก าหนดให้ใชสิ้ทธิลดหยอ่นรวมกนัไดใ้นวงเงินไม่เกิน 500,000 บาท ผูเ้สียภาษีจะใชสิ้ทธิหกัลดหยอ่น 

กบข. ลดลง  

 2) การใช้สิทธิหักลดหย่อนเงินสะสมท่ีจ่ายเข้ากองทุนส ารองเล้ียงชีพมีลักษณะ

เช่นเดียวกบัการใชสิ้ทธิหกัลดหยอ่น กบข.  

 3) การใชสิ้ทธิหักลดหยอ่น RMF และเบ้ียประกนัชีวิตแบบบ านาญจะเพิ่มข้ึนตามการ

เพิ่มของเงินไดพ้ึงประเมินหลงัหกัค่าใชจ่้าย เม่ือผูเ้สียภาษีใชสิ้ทธิหกัลดหยอ่น LTF และเบ้ียประกนัชีวิต

เพิ่มข้ึน ผูเ้สียภาษีจะใชสิ้ทธิหักลดหยอ่น RMF และเบ้ียประกนัชีวิตแบบบ านาญเพิ่มข้ึน อยา่งไรก็ตาม 

หากพิจารณาผลของการใช้สิทธิในกลุ่มการลดหย่อนท่ีถูกก าหนดให้ใช้สิทธิลดหย่อนรวมกนัไดใ้น

วงเงินไม่เกิน 500,000 บาท พบวา่ มีเพียงการใชสิ้ทธิหกัลดหยอ่นเงินสะสมท่ีจ่ายเขา้กองทุนส ารองเล้ียง

ชีพเพิ่มข้ึนจะท าใหก้ารใชสิ้ทธิหกัลดหยอ่น RMF และเบ้ียประกนัชีวติแบบบ านาญลดลง  

 4) การใชสิ้ทธิหกัลดหยอ่น LTF ซ่ึงส่วนใหญ่ผูใ้ชสิ้ทธิจะเป็นผูมี้รายไดสู้ง การใชสิ้ทธิ

ดงักล่าวจะเพิ่มข้ึนตามการเพิ่มของเงินไดพ้ึงประเมินหลงัหักค่าใช้จ่าย RMF เบ้ียประกนัชีวิต และเบ้ีย

ประกนัชีวติแบบบ านาญ 

 5) การใช้สิทธิหักลดหย่อนดอกเบ้ียเงินกู้ยืมซ้ืออสังหาริมทรัพย์และเงินสมทบท่ี

ผูป้ระกนัตนจ่ายเขา้กองทุนประกนัสังคมจะเพิ่มข้ึนตามการเพิ่มของเงินไดพ้ึงประเมินหลงัหกัค่าใชจ่้าย 

LTF และเบ้ียประกนัชีวิต แต่การใช้สิทธิหกัลดหยอ่นดอกเบ้ียเงินกูย้ืมซ้ืออสังหาริมทรัพยจ์ะลดลงเม่ือ

การใช้สิทธิหักลดหยอ่น RMF และเบ้ียประกนัชีวิตแบบบ านาญเพิ่มข้ึน ส่วนการใช้สิทธิหักลดหย่อน

เงินสมทบท่ีผูป้ระกนัตนจ่ายเขา้กองทุนประกนัสังคมจะลดลงเม่ือการใชสิ้ทธิหักลดหย่อน RMF และ

เบ้ียประกนัชีวติเพิ่มข้ึน 

 6) การใช้สิทธิหักลดหย่อนเงินบริจาคอ่ืน ๆ ผูใ้ช้สิทธิจะเป็นผูมี้รายได้สูงมากจะใช้

สิทธิดังกล่าวเป็นจ านวนมาก การใช้สิทธิน้ีจะเพิ่มข้ึนตามการเพิ่มของเงินได้พึงประเมินหลังหัก

ค่าใชจ่้าย LTF RMF และเบ้ียประกนัชีวติ 
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บทที ่8  
การจ ากดัการให้สิทธิหักค่าลดหย่อน 

 

8.1  แนวทางการจ ากดัการให้สิทธิหักค่าลดหย่อน 
 แนวทางในการจ ากดัการให้สิทธิหักค่าลดหยอ่นมีอยู่หลายแนวทาง ทั้งการจ ากดัการ

ให้สิทธิค่าลดหย่อนตามรายการ และการจ ากัดสิทธิค่าลดหย่อนวงรวม โดยการศึกษาในคร้ังน้ี

คณะผูว้จิยัไดผ้ลการศึกษาท่ีไดว้เิคราะห์ในขา้งตน้ สามารถสรุป รายละเอียดไดด้งัน้ี  

 8.1.1 แนวทางการจ ากดัการให้สิทธิค่าลดหย่อนตามรายการ 

  ตามท่ีคณะผูว้ิจยัไดท้  าการวิเคราะห์กลุ่มตวัอย่างท่ีค านวณภาษีท่ีตอ้งช าระตาม

ขั้นเงินได้สุทธิมีจ านวน 24,677 ตวัอย่าง โดยแบ่งออกเป็น 5 กลุ่ม ได้แก่  1. ค่าลดหย่อนท่ีเก่ียวกับ

ค่าใช้จ่ายในครอบครัวของผูเ้สียภาษี (Family Related Allowances)  ซ่ึงหลกัการให้สิทธิในลกัษณะน้ี

เพื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษีส าหรับค่าใช้จ่ายเก่ียวกบัการพฒันาสุขภาพ และสร้างสถาบนัครอบครัวให้มี

ความเข็มแข็งให้แก่ผูมี้เงินได้ 2. ค่าลดหย่อนดอกเบ้ียเงินกู้ยืมซ้ืออสังหาริมทรัพย ์(Mortgage Interest 

Allowances) เพื่อส่งเสริมให้ประชาชนมีท่ีอยู่อาศยัเป็นของตนเอง 3. ค่าลดหย่อนเก่ียวกับการออม 

(Saving Allowances) เพื่อส่งเสริมการออมของประชาชน และลดภาระของรัฐบาลท่ีจะตอ้งดูแลสังคม

ผูสู้งอาย ุ4. ค่าลดหยอ่นเก่ียวกบัการลงทุน (Investment Allowances) เพื่อส่งเสริมการลงทุนผา่นกองทุน

รวมหุ้นระยะยาว 5. ค่าลดหยอ่นเก่ียวกบัการบริจาค (Donation Allowances) เพื่อส่งเสริมให้ประชาชน

ใหค้วามร่วมมือหรือมีส่วนร่วมในการบริจาคเงินให้แก่โครงการหรือกิจกรรมท่ีรัฐตอ้งการส่งเสริม ดงัท่ี

ไดก้ล่าวไปแลว้บทท่ี 5 และบทท่ี 6  

 ซ่ึงหากพิจารณาขอ้มูลท่ีไดจ้ากวเิคราะห์กลุ่มตวัอยา่งในบทท่ี 6 กลุ่ม  

 1. การใชสิ้ทธิหักลดหยอ่นเก่ียวกบัค่าใชจ่้ายในครอบครัวอนัประกอบดว้ย การเล้ียงดู

บุตร เล้ียงดูบิดามารดา เล้ียงดูคนพิการ และประกนัสุขภาพบิดามารดา มีอตัราการใชสิ้ทธิหกัลดหยอ่น

เฉล่ียต่อแบบฯไม่แตกต่างกนัระหวา่งผูมี้เงินไดสุ้ทธิในแต่ละขั้น  

 2. การใช้สิทธิหักลดหยอ่นดอกเบ้ียเงินกูย้ืมซ้ืออสังหาริมทรัพย ์หากพิจารณาจากการ

ใชสิ้ทธิหกัลดหยอ่นเฉล่ียต่อแบบฯ จะพบวา่ การใชสิ้ทธิระหวา่งผูเ้สียภาษีในแต่ละขั้นมีความแตกต่าง

กนั โดยการใช้สิทธิหักลดหยอ่นเฉล่ียต่อแบบฯ จะมีมูลค่าเพิ่มข้ึนตามขั้นเงินไดสุ้ทธิ โดยผูเ้สียภาษีใน
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ขั้นเงินไดสุ้ทธิ 0 – 150,000 บาท และผูเ้สียภาษีในขั้นเงินไดสุ้ทธิมากกวา่ 4,000,000 บาท มีมูลค่าการใช้

สิทธิต่างกนัถึงประมาณ 1 เท่า  

 3. ส าหรับการหักค่าลดหย่อนเก่ียวกับการออม บางรายการลดหย่อนมีการจ ากัด 

มูลค่าการใชสิ้ทธิเป็นร้อยละของเงินได ้และมีการก าหนดเพดานการใชสิ้ทธิรวมกนัทุกรายการตอ้งไม่

เกิน 500,000 บาท โดยพบว่าการใช้สิทธิหักลดหย่อนในรายการ กบข. กองทุนสงเคราะห์ครู 

ประกนัสังคม ไม่แตกต่างกนัระหวา่งผูมี้เงินไดสุ้ทธิในแต่ละขั้น ส่วนกองทุนส ารองเล้ียงชีพ (โดยผูเ้สีย

ภาษีในขั้นเงินไดสุ้ทธิ 0-150,000 บาท และผูเ้สียภาษีในขั้นเงินไดสุ้ทธิมากกวา่ 4,000,000 บาท มีมูลค่า

การใช้สิทธิต่างกนัถึงประมาณ 42 เท่า)  RMF (โดยผูเ้สียภาษีในขั้นเงินไดสุ้ทธิ 0-150,000 บาท และผู ้

เสียภาษีในขั้นเงินได้สุทธิมากกว่า 4,000,000 บาท มีมูลค่าการใช้สิทธิต่างกันถึงประมาณ 24 เท่า) 

ประกนัชีวิต (โดยผูเ้สียภาษีในขั้นเงินไดสุ้ทธิ 0-150,000 บาท และผูเ้สียภาษีในขั้นเงินไดสุ้ทธิมากกว่า 

4,000,000 บาท มีมูลค่าการใช้สิทธิต่างกนัถึงประมาณ 3 เท่า) และประกนัชีวิตแบบบ านาญ (โดยผูเ้สีย

ภาษีในขั้นเงินไดสุ้ทธิ 0-150,000 บาท และผูเ้สียภาษีในขั้นเงินไดสุ้ทธิมากกวา่ 4,000,000 บาท มีมูลค่า

การใช้สิทธิต่างกนัถึงประมาณ 5 เท่า) ซ่ึงมีมูลค่าการใช้สิทธิเฉล่ียแตกต่างกนัค่อนข้างมากระหว่าง 

ผูมี้เงินไดสุ้ทธิในแต่ละขั้น 

 4. การใช้สิทธิลดหย่อนเก่ียวกับการลงทุนพบว่า หากพิจารณาจากการใช้สิทธิหัก

ลดหยอ่นเฉล่ียต่อแบบฯ จะพบวา่ การใชสิ้ทธิระหวา่งผูเ้สียภาษีในแต่ละขั้นมีความแตกต่างกนั โดยการ

ใช้สิทธิหักลดหย่อนเฉล่ียต่อแบบฯ จะมีมูลค่าเพิ่มข้ึนตามขั้นเงินได้สุทธิ โดยผูเ้สียภาษีในขั้นเงินได้

สุทธิ 0-150,000 บาท และผูเ้สียภาษีในขั้นเงินได้สุทธิมากกว่า 4,000,000 บาท มีมูลค่าการใช้สิทธิ

ต่างกนัถึงประมาณ 15 เท่า  

 5. การใชสิ้ทธิหกัลดหยอ่นเก่ียวกบัการบริจาค พบวา่ หากพิจารณาจากการใชสิ้ทธิหัก

ลดหย่อนเฉล่ียต่อแบบฯ จะพบว่า การใช้สิทธิบริจาคทั่วไประหว่างผูเ้สียภาษีในแต่ละขั้นมีความ

แตกต่างกนั โดยการใชสิ้ทธิหกัลดหยอ่นเฉล่ียต่อแบบฯ จะมีมูลค่าเพิ่มข้ึนตามขั้นเงินไดสุ้ทธิ โดยผูเ้สีย

ภาษีในขั้นเงินไดสุ้ทธิ 0-150,000 บาท และผูเ้สียภาษีในขั้นเงินไดสุ้ทธิมากกวา่ 4,000,000 บาท มีมูลค่า

การใชสิ้ทธิต่างกนัถึงประมาณ 25 เท่า 

 ในภาพรวมการใช้สิทธิหักลดหย่อนเฉล่ียต่อแบบในระบบภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา

ของไทย  อาจสรุปได ้ดงัน้ี  



156 
 

 1. มูลค่าใช้สิทธิหักค่าลดหย่อนมีความสัมพนัธ์กบัขั้นเงินไดสุ้ทธิในทิศทางเดียวกนั 

กล่าวคือ หากผูเ้สียภาษีมีเงินไดสุ้ทธิเพิ่มข้ึนจะมีมูลค่าการใช้สิทธิหักลดหย่อนเพิ่มข้ึน ซ่ึงเป็นไปตาม

หลกัทฤษฎีทางเศรษฐศาสตร์ และส่วนหน่ึงเกิดจากการจ ากดัมูลค่าการใชสิ้ทธิลดหยอ่นเป็นร้อยละของ

เงินไดข้องผูเ้สียภาษี  

 2. มูลค่าการใช้สิทธิหักลดหย่อนบางรายการไม่มีความสัมพันธ์กับเงินได้สุทธิ 

เน่ืองจากมีการก าหนดให้หกัลดหยอ่นเป็นมูลค่าคงท่ี เช่น ลดหยอ่นบุตร อุปการะเล้ียงดูบิดามารดา คน

พิการ เป็นตน้ 

 3. การก าหนดรายการลดหยอ่นแต่ละรายการมีวตัถุประสงคท่ี์แตกต่างกนัออกไป เพื่อ

จูงใจให้ประชาชนผูเ้สียภาษีด าเนินกิจกรรมบางอย่างท่ีรัฐตอ้งการส่งเสริม เช่น การส่งเสริมสถาบนั

ครอบครัว  การออม การลงทุน เป็นตน้  

 4. การพิจารณาความจ าเป็นและความเหมาะสมของรายการค่าลดหยอ่น และมูลค่าการ

ใช้สิทธิลดหยอ่นนั้น ข้ึนอยูก่บัหลกัในการพิจารณา ยกตวัอย่างเช่น หากเห็นวา่ระบบภาษีเงินไดบุ้คคล

ธรรมดาควรมีหนา้ท่ีในการสร้างความเป็นธรรม (Equity) ก็ควรยกเลิกหรือจ ากดับางรายการลดหยอ่นท่ี

เอ้ือประโยชน์ให้ผูมี้รายไดสู้ง ๆ (หรือรายการลดหย่อนท่ีบรรเทาภาระภาษีให้ผูมี้รายได้มาก เสียภาษี

น้อยกวา่ท่ีควรจะเป็น) ซ่ึงอาจตอ้งแลกกบั (Trade Off) หลกัการทางภาษีในเร่ืองความมีประสิทธิภาพ 

(Efficiency) รวมถึงเป้าหมายทางเศรษฐกิจอ่ืน ๆ เช่น ความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ เป็นตน้  การมี

ข้อมูลการประเมินผลของรายการลดหย่อนในแต่ละรายการอยู่เสมอ เช่น บรรลุตามวตัถุประสงค์

หรือไม่ ความมีประสิทธิภาพ การสูญเสียรายไดท้างภาษี เป็นตน้ จะมีส่วนส าคญัในการก าหนดรายการ

ลดหย่อนท่ีเหมาะสมกับบริบททางเศรษฐกิจและสังคมของประเทศไทยในแต่ละช่วงเวลาด้วย ณ 

ขณะนั้น ๆ ดว้ย 

 ผูว้ิจ ัยเห็นว่า การจ ากัดการใช้สิทธิค่าลดหย่อนในระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมท่ี

เหมาะสม ควรเป็นการจ ากดัการใช้สิทธิโดยก าหนดเป็นเพดานรวมสูงสุดของทุกรายการลดหย่อน 

เน่ืองจาก เป็นการบิดเบือนการตดัสินใจของผูเ้สียภาษีนอ้ยท่ีสุด และยงัคงไวซ่ึ้งวตัถุประสงคด์ั้งเดิมของ

แต่ละรายการลดหย่อน เพียงแต่อาจไปลดทอนมูลค่าการใช้สิทธิหักลดหย่อนของแต่ละรายการ ซ่ึง

ข้ึนอยู่กับความมีเหตุมีผล (Rational) ของผู ้เสียภาษีเอง ซ่ึงท าให้การใช้สิทธิหักค่าลดหย่อนมี

ประสิทธิภาพสูงข้ึน ลดการสูญเสียรายไดข้องรัฐ (Tax Expenditures) และสร้างความเป็นธรรมในระบบ

ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  
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 ในกรณีของการหักค่าลดหย่อนคณะผูว้ิจยัเห็นว่าแนวทางการจ ากดัการให้สิทธิค่า

ลดหย่อนตามรายการควรจะจ ากดัการหักค่าลดหย่อนส าหรับการลงทุนมากท่ีสุด ส าหรับการบริจาค 

แมว้า่จะมีมูลค่าการใชสิ้ทธิแตกต่างมากกวา่ แต่เน่ืองจากการใหล้ดหยอ่นการบริจาคมีวตัถุประสงคเ์พื่อ

แบ่งเบาภาระของรัฐบาล หากผูมี้เงินสุทธิในระดบัสูงบริจาคมากเท่าใดยอ่มจะช่วยแบ่งเบาปัญหาภาระ

สังคมและของรัฐบาลในการอุดหนุนผา่นกลไกงบประมาณมากข้ึน นอกจากการจ ากดัมูลค่าของการให้

สิทธิการลงทุนแลว้ เน่ืองจากการสิทธิการลดหยอ่นส าหรับการลงทุนของไทยเป็นรูปแบบการลงทุนใน

ตลาดรอง ซ่ึงรัฐอาจพิจารณาแนวทางในประเทศ เช่น สาธรณรัฐสิงคโปร์ ท่ีให้การหักค่าลดหย่อน

ส าหรับการลงทุนในหลายกรณี แต่เป็นลักษณะการลงทุนโดยตรงเพื่อส่งเสริม กิจการ SMEs และ

กิจการ Start Up เป็นต้น ส าหรับมูลค่าของการหักลดหย่อน รูปแบบวิธีการท่ีเหมาะสม ในรายการ

ดงักล่าวจะเป็นเท่าใดเห็นวา่ควรน าไปพิจารณาในการศึกษาในคร้ังต่อไปในอนาคต 

 8.1.2  แนวทางการจ ากดัการให้สิทธิค่าลดหย่อนวงรวม 

  แนวทางในการจ ากัดการให้สิทธิหักค่าลดหย่อนมีอยู่หลายแนวทาง ในทาง

ทฤษฎี (Beneman et. al (2011)) แนวทางท่ีดี ท่ีสุดคือแนวทางท่ีรัฐสามารถเลือกจ ากัดสิทธิหักค่า

ลดหย่อนเป็นรายประเภทค่าลดหย่อน เพื่อให้เหมาะสมกบัสภาพเศรษฐกิจและสังคมในขณะนั้น ๆ  

ดงัท่ีกล่าวในขา้งตน้ 

  อยา่งไรก็ตามวธีิการดงักล่าวมกัจะถูกต่อตา้นจากผูท่ี้ไดรั้บประโยชน์จากการให้

สิทธิดงักล่าวอยู่เดิม ท าให้การจ ากดัสิทธิท าไดย้าก ซ่ึงต่างจากแนวทางการจ ากดัสิทธิหักค่าลดหย่อน

เป็นการทัว่ไปฯ ซ่ึงเป็นมาตรการท่ีรัฐต่าง ๆ น ามาใชเ้น่ืองจากเห็นวา่จะน าไปสู่ความขดัแยง้นอ้ยกวา่การ

เลือกจ ากดัการให้สิทธิลดหยอ่นประเภทใดประเภทหน่ึง วิธีการน้ีจะท าให้ระบบภาษีและนโยบายการ

ใชจ่้ายภาษีของรัฐดีข้ึน แต่ในขณะเดียวกนัก็จะท าให้การด าเนินกิจกรรมทางเศรษฐกิจท่ีมีคุณค่าสูงและ

ต ่าลดลงในสัดส่วนท่ีเท่าๆ กนั จากการพิจารณาถึงแนวทางการจ ากดัสิทธิลดหยอ่นท่ีมีการศึกษาในบทท่ี 

2 และบทท่ี  4 แล้ว คณะผู ้วิจ ัยเห็นว่าแนวทางการจ ากัดสิทธิหักค่าลดหย่อนวงรวมท่ีควรน ามา

ประยกุตใ์ชก้บัประเทศไทยมี 2 แนวทาง ดงัน้ี 
  1) การจ ากดัสิทธิการหกัค่าลดหยอ่นฯ ใหไ้ม่เกินจ านวนเงินท่ีก าหนด 

  2) การจ ากดัสิทธิการหักค่าลดหย่อนฯ ให้ไม่เกินร้อยละท่ีก าหนดของจ านวนเงิน              
หกัค่าลดหยอ่นต่อเงินไดพ้ึงประเมิน 
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  การก าหนดวงเงินในการจ ากดัสิทธิในกรณีแรกและการก าหนดอตัราร้อยละใน
กรณีหลงัเพื่อน ามาวิเคราะห์เปรียบเทียบผลกระทบต่อระบบโครงสร้างภาษี จะพิจารณาจากขอ้มูลการ
ใช้สิทธิลดหย่อนภาษีของผูเ้สียภาษีจากข้อมูลตวัอย่างในปีพ.ศ. 2555 โดยในปี ดังกล่าวผูเ้สียภาษี
สามารถใช้สิทธิหักลดหยอ่นไดสู้งสุด 1,500,000 บาทและมีการใช้สิทธิหักลดหย่อนเฉล่ียต่อรายอยู่ท่ี
อตัราประมาณร้อยละ 20 ของรายเท่านั้นได้พึงประเมิน โดยวงเงินในการจ ากดัสิทธิจะก าหนดไวท่ี้ 
1,000,000 บาท 700,000 บาท และ 500,000 บาท ส่วนอตัราร้อยละในการจ ากัดสิทธิจะก าหนดไวท่ี้
อตัราร้อยละ 25 และ 20 ทั้งน้ี การก าหนดวงเงินจะมีผลกบัผูเ้สียภาษีท่ีมีรายไดสู้ง ส่วนการก าหนดอตัรา
ร้อยละจะมีผลกับผูเ้สียภาษีทุกระดับรายได้แต่ผูไ้ด้รับผลกระทบจะมีเฉพาะกับผูท่ี้ใช้สิทธิหักค่า
ลดหยอ่นสูงกวา่เกณฑเ์ฉล่ียเท่านั้น 

  นอกจากน้ี ขอ้มูลตวัอยา่งท่ีน ามาใชว้ิเคราะห์เป็นขอ้มูลท่ีประกอบดว้ยเงินไดพ้ึง
ประเมินทุกประเภทตามมาตรา 40 แห่งประมวลรัษฎากรประกอบดว้ยเงินไดท้ั้ งหมด 8 ประเภท ซ่ึง
กฎหมายไดก้ าหนดให้มีการหักค่าใชจ่้ายก่อนท่ีจะน ามาหักค่าลดหย่อนแตกต่างกนัไป เม่ือพิจารณาถึง
ความแตกต่างของค่าใช้จ่ายซ่ึงกฎหมายอนุญาตให้หักก่อนท่ีจะน ามาหักค่าลดหย่อนแตกต่างกนัไป 
คณะผูว้ิจยัจึงแบ่งกลุ่มตวัอย่างออกเป็น 2 กลุ่มเพื่อใช้ในการวิเคราะห์การผลของการจ ากดัสิทธิหัก
ลดหย่อน โดย 2 กลุ่ม ไดแ้ก่ 1) ผูเ้สียภาษีท่ียื่นตามแบบ ภงด.90 ส าหรับผูมี้เงินไดจ้ากการจา้งแรงงาน 
และ 2) ผูเ้สียภาษีท่ียื่นตามแบบ ภงด.91 ส าหรับผูมี้เงินได้ทั่วไป ซ่ึงการแยกดังกล่าวจะช่วยลดการ
บิดเบือนเน่ืองจากความแตกต่างของค่าใชจ่้ายซ่ึงกฎหมายอนุญาตให้หกัซ่ึงจะส่งผลต่อการค านวณดชันี
เพื่อใชว้เิคราะห์ผลกระทบแนวทางการจ ากดัสิทธิหกัค่าลดหยอ่นต่อไป 

 

8.2  การเปรียบเทยีบแนวทางการจ ากดัการให้สิทธิหักค่าลดหย่อน 
 แนวทางการจ ากดัสิทธิหกัค่าลดหยอ่นท่ีน ามาทดลองกบัขอ้มูลตวัอยา่งของผูเ้สียภาษี
เงินไดบุ้คลธรรมดาในปี พ.ศ. 2555 มีแนวทาง ดงัน้ี 

 1) การจ ากดัสิทธิการหกัค่าลดหยอ่นฯ ใหไ้ม่เกินจ านวนเงิน 1,000,000 บาท  

 2) การจ ากดัสิทธิการหกัค่าลดหยอ่นฯ ใหไ้ม่เกินจ านวนเงิน 700,000 บาท  

 3) การจ ากดัสิทธิการหกัค่าลดหยอ่นฯ ใหไ้ม่เกินจ านวนเงิน 500,000 บาท  

 4) การจ ากดัสิทธิการหกัค่าลดหยอ่นฯ ใหไ้ม่เกินร้อยละ 25 ของเงินไดพ้ึงประเมิน 
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 5) การจ ากดัสิทธิการหกัค่าลดหยอ่นฯ ใหไ้ม่เกินร้อยละ 20 ของเงินไดพ้ึงประเมิน 

 การวิเคราะห์เปรียบเทียบผลกระทบต่อโครงสร้างภาษีจากการใช้แนวทางการจ ากดั

การใหสิ้ทธิลดหยอ่นภาษี ทั้ง 5 แนวทางขา้งตน้จะถูกน ามาเปรียบเทียบกบัโครงสร้างภาษีซ่ึงค านวณจาก

ตวัอยา่งการเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในปี พ.ศ. 2555 โดยใช ้1) ดชันีอตัราภาษีท่ีแทจ้ริง (Effective 

tax rate) 2) ดัช นีความก้าวหน้ าของอัตราภาษี เงินได้  (Average rate Progression Index) 3) ดัช นี

ความกา้วหนา้ของภาระภาษีเงินได ้(Liability Progression Index) และ 4) ดชันีความกา้วหนา้ของเงินได้

หลังหักภาษี (Residual income progression index) รวมทั้ งแบ่งกลุ่มตัวอย่างออกเป็น 2 กลุ่ม ได้แก่ 

 1) ผูเ้สียภาษีท่ียื่นตามแบบ ภงด.90 ส าหรับผูมี้เงินไดจ้ากการจา้งแรงงาน และ 2) ผูเ้สียภาษีท่ียื่นตาม

แบบ ภงด.91 ส าหรับผูมี้เงินไดท้ัว่ไป ซ่ึงจะแสดงในแผนภูมิท่ี 8 - 7 ถึงแผนภูมิท่ี 8 - 8 โดยโครงสร้าง

ภาษีในปี 2555 จะแสดงโดยเส้นทึบสีด า การจ ากดัสิทธิไม่เกินจ านวนเงิน 1,000,000 บาท แสดงโดย

เส้นประสีแดง การจ ากดัสิทธิไม่เกินจ านวนเงิน 700,000 บาท แสดงโดยเส้นประสีน ้ าเงิน การจ ากดัสิทธิ

ไม่เกินจ านวนเงิน 500,000 บาท แสดงโดยเส้นประสีเขียว การจ ากดัสิทธิไม่เกินร้อยละ 25 ของเงินได ้

พึงประเมินแสดงโดยเส้นสีแดง การจ ากัดสิทธิไม่เกินจ านวนเงิน 20 ของเงินได้พึงประเมินแสดง 

โดยเส้นสีน ้าเงิน 

 8.2.1 ผลกระทบต่อโครงสร้างภาษีจากการใช้แนวทางการจ ากดัการให้สิทธิลดหย่อน

ภาษีส าหรับผู้เสียภาษีที่ย่ืนตามแบบ ภงด.90 

 8.2.1.1 ดชันีอตัราภาษีท่ีแทจ้ริง (Effective tax rate)  

   แผนภูมิท่ี 8- 1 แสดงอตัราภาษีท่ีแทจ้ริงเฉล่ียของตวัอย่างผูเ้สียภาษีท่ียื่น

ตามแบบ ภงด.90 ในปี 2555 เพิ่มสูงข้ึนจากร้อยละ 1 ถึงร้อยละ 7 ตามเงินไดพ้ึงประเมินท่ีสูงข้ึนจนถึงท่ี

ระดบัเงินได้พึงประเมินประมาณ 4,000,000 บาท เม่ือเงินได้พึงประเมินสูงข้ึนอีกอตัราภาษีท่ีแทจ้ริง

เฉล่ียกลบัลดลงมาเป็นร้อยละ 6 ซ่ึงแสดงให้เห็นวา่ผูเ้สียภาษีท่ียื่นตามแบบ ภงด.90 ในปี 2555 ท่ีระดบั

เงินไดพ้ึงประเมินไม่เกิน 4,000,000 บาท เสียภาษีในอตัรากา้วหนา้ ส่วนผูเ้สียภาษีท่ีมีเงินไดพ้ึงประเมิน

สูงกวา่  4,000,000 บาท เสียภาษีในอตัราถดถอย 
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แผนภูมิที ่8- 1: อตัราภาษีที่แท้จริงเฉลีย่ของตัวอย่างผู้เสียภาษีทีย่ื่นตามแบบ ภ.ง.ด. 90 ในปี 2555 

 
ท่ีมา : ค  านวณโดยคณะผูว้จิยั    

   การจ ากัดสิทธิไม่ เกินจ านวนเงิน 1,000,000 บาท  700,000 บาท และ 

500,000  บาท อตัราภาษีท่ีแทจ้ริงเฉล่ียของตวัอย่างผูเ้สียภาษีจะใกล้เคียงกนั โดยดชันีเพิ่มสูงข้ึนจาก

ระดบัต ่ากว่าร้อยละ 1 เล็กน้อยเป็นร้อยละ 8 ตามเงินได้พึงประเมินท่ีสูงข้ึน แล้วจึงลดลงเล็กน้อยเม่ือ

ระดบัเงินไดพ้ึงประเมินสูงกวา่ 4,500,000 บาท ซ่ึงแสดงให้เห็นวา่แนวทางน้ีจะท าให้ผูเ้สียภาษีเสียภาษี

ในอตัรากา้วหนา้เพิ่มข้ึน 

   การจ ากดัสิทธิลดหยอ่นไม่เกินร้อยละ 20 ท าให้รูปแบบโครงสร้างอตัรา

ภาษีท่ีแทจ้ริงมีโครงสร้างคลา้ยกบัในปี 2555 โดยจะเปล่ียนแค่อตัราภาษีซ่ึงเพิ่มสูงข้ึนจากต ่ากวา่ร้อยละ 

1 เล็กน้อยเป็นร้อยละ 8 ตามเงินได้พึงประเมินท่ีสูงข้ึนจนถึงท่ีระดับเงินได้พึงประเมินประมาณ 

4,000,000 บาท เม่ือเงินได้พึงประเมินสูงข้ึนอีกอตัราภาษีท่ีแท้จริงเฉล่ียกลับลดลงมาเป็นประมาณ      

ร้อยละ 7 ซ่ึงแสดงให้เห็นวา่แนวทางการจ ากดัสิทธิลดหยอ่นไม่เกินร้อยละ 20 ท าให้ผูเ้สียภาษีท่ีระดบั

เงินไดพ้ึงประเมินไม่เกิน 4,000,000 บาท เสียภาษีในอตัรากา้วหนา้ ส่วนผูเ้สียภาษีท่ีมีเงินไดพ้ึงประเมิน

สูงกว่า  4,000,000 บาท เสียภาษีในอตัราถดถอย ทั้งน้ี การจ ากดัสิทธิลดหยอ่นไม่เกินร้อยละ 25 ก็มีผล

คลา้ยคลึงกนัเพียงแต่อตัราภาษีท่ีแทจ้ริงจะต ่าลงเล็กนอ้ย 
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 8.2.1.2 ดชันีความกา้วหนา้ของอตัราภาษีเงินได ้(Average rate Progression Index)  

แผนภูมิที ่8- 2: ดัชนีความก้าวหน้าของอตัราภาษีเงินได้เฉลีย่ของตัวอย่างผู้เสียภาษีที่ย่ืนตามแบบ    
                         ภ.ง.ด. 90 ในปี 2555 

 
ท่ีมา : ค  านวณโดยคณะผูว้จิยั 

   แผนภูมิท่ี 8- 2 แสดงดชันีความก้าวหน้าของอตัราภาษีเงินได้เฉล่ียของ

ตัวอย่างผูเ้สียภาษีท่ียื่นตามแบบ ภงด.90 ในปี 2555 มีค่าเป็นลบท่ีระดับเงินได้พึงประเมินต ่ากว่า

ประมาณ 400,000 บาท เม่ือเงินไดพ้ึงประเมินสูงข้ึนมีค่าเป็นบวก ซ่ึงแสดงให้เห็นวา่ผูเ้สียภาษีท่ียื่นตาม

แบบ ภงด.90 ในปี 2555 ท่ีระดับเงินได้พึงประเมินไม่เกิน 4,000,000 บาท เสียภาษีในอตัราถดถอย  

ส่วนผูเ้สียภาษีท่ีมีเงินไดพ้ึงประเมินสูงกวา่  400,000 บาท เสียภาษีในอตัรากา้วหนา้ 

   รูปแบบโครงสร้างความกา้วหน้าของอตัราภาษีเงินไดเ้ฉล่ียของการจ ากดั

สิทธิลดหย่อนไม่เกินร้อยละ 25 และ 20 และการจ ากดัสิทธิไม่เกินจ านวนเงิน 1,000,000 บาท 700,000 

บาท และ 500,000  บาทมีลักษณะคล้ายกับโครงสร้างความก้าวหน้าของอตัราภาษีเงินได้เฉล่ียของ

ตวัอยา่งผูเ้สียภาษีท่ียืน่ตามแบบ ภงด.90 ในปี 2555 ซ่ึงท าใหผู้เ้สียภาษีท่ีมีระดบัเงินไดพ้ึงประเมินไม่เกิน 

4,000,000 บาท เสียภาษีในอตัราถดถอย ส่วนผูเ้สียภาษีท่ีมีเงินได้พึงประเมินสูงกว่า  4,000,000 บาท 

เสียภาษีในอตัรากา้วหนา้ 
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 8.2.1.3 ดชันีความกา้วหนา้ของภาระภาษีเงินได ้(Liability Progression Index)  

แผนภูมิที ่8- 3: ดัชนีความก้าวหน้าของภาระภาษีเงินได้เฉลีย่ของตัวอย่างผู้เสียภาษีที่ย่ืนตามแบบ    
                         ภ.ง.ด. 90 ในปี 2555 

 
ท่ีมา : ค  านวณโดยคณะผูว้จิยั 

   แผนภูมิท่ี 8- 3 แสดงดชันีความก้าวหน้าของภาระภาษีเงินได้เฉล่ียของ

ตวัอยา่งผูเ้สียภาษีท่ียืน่ตามแบบ ภงด.90 ในปี 2555 มีค่าเป็นต ่ากวา่ 1 ท่ีระดบัเงินไดพ้ึงประเมินระหวา่ง

ประมาณ 1 – 3 ลา้นบาท ในขณะท่ีภาระภาษีเฉล่ียของผูเ้สียภาษีท่ีท่ีระดบัเงินไดพ้ึงประเมินระหวา่งต ่า

กวา่ประมาณ 1 ลา้นบาทและสูงกวา่ 3.5 ลา้นบาทมีลกัษณะถดถอย 

   การจ ากดัสิทธิลดหย่อนไม่เกินร้อยละ 25 และ 20 และการจ ากดัสิทธิไม่

เกินจ านวนเงิน  1,000,000 บาท  700,000 บาท และ 500,000  บาท ป รับปรุงให้โครงสร้างดัชนี

ความกา้วหนา้ของภาระภาษีเงินไดเ้ฉล่ียดีข้ึนเม่ือเทียบกบัดชันีความกา้วหนา้ของภาระภาษีเงินไดเ้ฉล่ีย

ของตวัอย่างผูเ้สียภาษีท่ียื่นตามแบบ ภงด.90 ในปี 2555 โดยช่วงเงินได้พึงประเมินท่ีโครงสร้างดชันี

ความกา้วหนา้ของภาระภาษีเงินมีลกัษณะถดถอยลดลงอยูท่ี่ระหวา่งประมาณ 1 – 2 ลา้นบาท อยา่งไรก็

ตาม การจ ากดัสิทธิลดหย่อนไม่เกินร้อยละ 25 และ 20 มีความชันของกราฟในช่วงระดบัเงินได้พึง

ประเมินสูงกวา่ประมาณ 4 ลา้นบาทต ่ากวา่เม่ือเทียบกบัความชนัของกราฟดชันีความกา้วหนา้ของภาระ

ภาษีเงินไดเ้ฉล่ียของการจ ากดัสิทธิไม่เกินจ านวนเงิน 1,000,000 บาท 700,000 บาท และ 500,000  บาท 
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  8.2.1.4 ดชันีความกา้วหนา้ของเงินไดห้ลงัหกัภาษี (Residual income progression index) 

แผนภูมิที ่8- 4: ดัชนีความก้าวหน้าของเงินได้หลังหักภาษีของตัวอย่างผู้เสียภาษีทีย่ื่นตามแบบ   
                         ภ.ง.ด. 90 ในปี 2555 

 
ท่ีมา : รวบรวมโดยคณะผูว้จิยั 

   แผนภูมิท่ี 8- 4 แสดงดชันีความกา้วหนา้ของเงินไดห้ลงัหักภาษีเฉล่ียของ

ตวัอย่างผูเ้สียภาษีท่ียื่นตามแบบ ภงด.90 ในปี 2555 มีค่าสูงกว่า 1 ท่ีระดบัเงินได้พึงประเมินระหว่าง

ประมาณ 400,000 บาท ถึง 4.5 ลา้นบาท และต ่ากวา่ 1 ท่ีระดบัรายไดอ่ื้น ซ่ึงแสดงใหเ้ห็นวา่ผูเ้สียภาษีท่ีมี

รายไดสู้งกวา่ 400,000 บาทท่ียื่นตามแบบ ภงด.90 ในปี 2555 มีสัดส่วนเงินไดห้ลงัหกัภาษีเฉล่ียเพิ่มข้ึน

เม่ือมีเงินไดพ้ึงประเมินสูงข้ึน ส่วนผูท่ี้มีรายไดสู้งกว่า 4.5 ลา้นบาท มีสัดส่วนเงินไดห้ลงัหักภาษีเฉล่ีย

ลดลงมีเงินไดพ้ึงประเมินลดลง 

   การจ ากดัสิทธิลดหยอ่นไม่เกินร้อยละ 25 และ 20 และส่วนการจ ากดัสิทธิ

ไม่เกินจ านวนเงิน 1,000,000 บาท 700,000 บาท และ 500,000  บาท ไม่ไดป้รับปรุงให้โครงสร้างของ

เงินได้หลงัหักภาษีมีความก้าวหน้าเพิ่มข้ึนอย่างมีนัยส าคญั เน่ืองจากดัชนีท่ีได้จากการค านวณตาม

วธีิการจ ากดัสิทธิลดหยอ่นทั้ง 5 วธีิดงักล่าวยงัมีลกัษณะคลา้ยกบัโครงสร้างของดชันีความกา้วหนา้ของ

เงินไดห้ลงัหกัภาษีของตวัอยา่งผูเ้สียภาษีท่ียืน่ตามแบบ ภงด.90 ในปี 2555   
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 8.2.2 ผลกระทบต่อโครงสร้างภาษีจากการใช้แนวทางการจ ากดัการให้สิทธิลดหย่อน

ภาษีส าหรับผู้เสียภาษีที่ย่ืนตามแบบ ภงด.91 

 8.2.2.1 ดชันีอตัราภาษีท่ีแทจ้ริง (Effective tax rate)  

   แผนภูมิท่ี 8- 5 แสดงอตัราภาษีท่ีแทจ้ริงเฉล่ียของตวัอย่างผูเ้สียภาษีท่ียื่น

ตามแบบ ภงด.91 ในปี 2555 เพิ่มสูงข้ึนจากร้อยละ 0 ถึงร้อยละ 26 ตามเงินได้พึงประเมินท่ีสูงข้ึน 

 ซ่ึงแสดงใหเ้ห็นวา่ผูเ้สียภาษีท่ียืน่ตามแบบ ภงด.91 ในปี 2555 เสียภาษีในอตัรากา้วหนา้ 

   การจ ากัดสิทธิไม่ เกินจ านวนเงิน 1,000,000 บาท  700,000 บาท และ 

500,000  บาท อตัราภาษีท่ีแทจ้ริงเฉล่ียของตวัอย่างผูเ้สียภาษีจะใกลเ้คียงกนั โดยเงินได้พึงประเมินท่ี

สูงข้ึนท าให้ดชันีเพิ่มสูงข้ึนจากระดบัร้อยละ 0 เป็นประมาณร้อยละ 27 28 และ 29 ตามล าดบั ซ่ึงแสดง

ใหเ้ห็นวา่แนวทางน้ีจะท าใหผู้เ้สียภาษีเสียภาษีในอตัรากา้วหนา้มากข้ึน 

แผนภูมิที ่8- 5: อตัราภาษีที่แท้จริงเฉลีย่ของตัวอย่างผู้เสียภาษีทีย่ื่นตามแบบ ภ.ง.ด. 91 ในปี 2555 

 
ท่ีมา : รวบรวมโดยคณะผูว้จิยั 

   การจ ากัดสิทธิลดหย่อนไม่เกินร้อยละ 20 และ 25 มีรูปแบบโครงสร้าง

อตัราภาษีท่ีแท้จริงคล้ายกับโครงสร้างของผูเ้สียภาษีท่ียื่นตามแบบ ภงด.91 ในปี 2555แต่อตัราภาษี

ในช่วงเงินไดพ้ึงประเมินระหวา่ง 1 - 5 ลา้นบาทจะสูงข้ึนเล็กนอ้ย  
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  8.2.2.2 ดัชนีความก้าวหน้าของอัตราภาษี เงินได้ (Average rate Progression 

Index)  

   แผนภูมิท่ี 8- 6 แสดงดชันีความก้าวหน้าของอตัราภาษีเงินได้เฉล่ียของ

ตัวอย่างผูเ้สียภาษีท่ียื่นตามแบบ ภงด.91 ในปี 2555 มีค่าเป็นลบท่ีระดับเงินได้พึงประเมินต ่ากว่า

ประมาณ 300,000 บาท ส่วนเงินไดพ้ึงประเมินท่ีสูงกวา่ช่วงน้ีมีค่าเป็นบวก ซ่ึงแสดงให้เห็นวา่ผูเ้สียภาษี

ท่ียื่นตามแบบ ภงด.91 ในปี 2555 ท่ีระดับเงินได้พึงประเมินไม่เกิน 300,000 บาท เสียภาษีในอัตรา

ถดถอย ส่วนผูเ้สียภาษีท่ีมีเงินไดพ้ึงประเมินเกิน 300,000 บาท เสียภาษีในอตัรากา้วหนา้ อยา่งไรก็ตาม 

ดชันีความกา้วหน้าของอตัราภาษีเงินไดเ้ฉล่ียลดลงเม่ือระดบัเงินไดพ้ึงประเมินสูงกว่าประมาณ 4 ลา้น

บาท ซ่ึงดชันีดงักล่าวช้ีให้เห็นว่าผูมี้เงินไดสู้งกวา่ประมาณ  4 ลา้นบาทยงัเสียภาษีในอตัรากา้วหน้าแต่

ความกา้วหนา้นั้นลดลงเม่ือเงินไดพ้ึงประเมินสูงข้ึน 

แผนภูมิที ่8- 6: ดัชนีความก้าวหน้าของอตัราภาษีเงินได้เฉลีย่ของตัวอย่างผู้เสียภาษีที่ย่ืน 
                         ตามแบบ ภ.ง.ด. 91 ในปี 2555 

 
ท่ีมา : รวบรวมโดยคณะผูว้จิยั 

   การจ ากดัสิทธิลดหย่อนไม่เกินร้อยละ 25 และ 20 และการจ ากดัสิทธิไม่

เกินจ านวนเงิน 1,000,000 บาท 700,000 บาท และ 500,000  บาท ส่งผลใหด้ชันีความกา้วหนา้ของอตัรา

ภาษีเงินได้เฉล่ียท่ีระดับเงินได้พึงประเมินสูงกว่าประมาณ  500,000 บาทลดลงเม่ือเทียบกับดัชนี
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ความก้าวหน้าของอตัราภาษีเงินได้เฉล่ียของตวัอย่างผูเ้สียภาษีท่ียื่นตามแบบ ภงด.91 ในปี 2555 ซ่ึง

แสดงให้เห็นวา่แนวทางการจ ากดัสิทธิลดหยอ่นทุกวิธีดงักล่าวท าให้ผูเ้สียภาษีท่ีมีรายไดสู้งยงัเสียภาษี

ในอตัรากา้วหนา้แต่ความกา้วหนา้นั้นลดลงมากข้ึนเม่ือเงินไดพ้ึงประเมินสูงข้ึน  

 8.2.2.3 ดชันีความกา้วหนา้ของภาระภาษีเงินได ้(Liability Progression Index)  

   แผนภูมิท่ี 8- 7 แสดงดัชนีความก้าวหน้าของภาระภาษีเงินได้เฉล่ียของ

ตวัอย่างผูเ้สียภาษีท่ียื่นตามแบบ ภงด.91 ท่ีมีเงินได้พึงประเมินไม่เกิน 4.5 ล้านบาทในปี 2555 มีค่า

มากกวา่ 1 ซ่ึงแสดงใหเ้ห็นวา่ผูเ้สียภาษีท่ียื่นตามแบบ ภงด.91 ท่ีมีเงินไดพ้ึงประเมินไม่เกิน 4.5 ลา้นบาท 

บาทในปี 2555 มีภาระภาษีเฉล่ียท่ีมีโครงสร้างลกัษณะกา้วหน้า ส่วนผูมี้เงินได้พึงประเมินสูงกว่า 4.5 

ลา้นบาทมีภาระภาษีเฉล่ียท่ีมีโครงสร้างลกัษณะถดถอย 

แผนภูมิที ่8- 7: ดัชนีความก้าวหน้าของภาระภาษีเงินได้เฉลีย่ของตัวอย่างผู้เสียภาษีที่ย่ืนตามแบบ   
                         ภ.ง.ด. 91 ในปี 2555 

 
ท่ีมา : รวบรวมโดยคณะผูว้จิยั 

   การจ ากัดสิทธิไม่ เกินจ านวนเงิน 1,000,000 บาท  700,000 บาท และ 

500,000  บาทมีรูปแบบความกา้วหน้าของภาระภาษีเงินไดเ้ฉล่ียคลา้ยกบัโครงสร้างของผูเ้สียภาษีท่ียื่น

ตามแบบ ภงด.91 ในปี 2555 แต่ความชนัของกราฟจะสูงกวา่ ส่วนการจ ากดัสิทธิลดหยอ่นไม่เกินร้อยละ 

25 และ 20 ส่งผลให้ดชันีความกา้วหน้าของภาระภาษีเงินได้เฉล่ีย มีค่าเป็นสูงกวา่ 1 ท่ีระดบัเงินไดพ้ึง
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ประเมินสูงกว่า 5.5 ลา้นบาท อยา่งไรก็ดี การจ ากดัสิทธิดงักล่าวจะท าให้กราฟมีความชนัต ่ากว่าผูเ้สีย

ภาษีท่ียืน่ตามแบบ ภงด.91 ในปี 2555 

 8.2.2.4 ดชันีความกา้วหนา้ของเงินไดห้ลงัหกัภาษี (Residual income progression 

index) 

   แผนภูมิท่ี 8- 8 แสดงดชันีความกา้วหน้าของเงินไดห้ลงัหักภาษีเฉล่ียของ

ตวัอยา่งผูเ้สียภาษีท่ียื่นตามแบบ ภงด.90 ในปี 2555 มีค่าสูงกวา่ 1 ท่ีระดบัเงินไดพ้ึงประเมินระหวา่งไม่

เกินประมาณ 300,000 บาทและต ่ ากว่า 1 ท่ี ระดับรายได้อ่ืน  ซ่ึ งสะท้อนถึงโครงสร้างภาษี ท่ี มี

ความก้าวหน้าเน่ืองจากผูเ้สียภาษีท่ีมีรายได้ไม่เกิน 300,000 บาท ท่ียื่นตามแบบ ภงด.90 ในปี 2555 มี

สัดส่วนเงินไดห้ลงัหกัภาษีเฉล่ียเพิ่มข้ึนในอตัราท่ีลดลงเม่ือมีเงินไดพ้ึงประเมินสูงข้ึน ส่วนผูท่ี้มีรายได้

สูงกวา่ 300,000 บาท มีสัดส่วนเงินไดห้ลงัหกัภาษีเฉล่ียลดลงเม่ือเงินไดพ้ึงประเมินสูงข้ึน  

แผนภูมิที ่8- 8: ดัชนีความก้าวหน้าของเงินได้หลังหักภาษีของตัวอย่างผู้เสียภาษีทีย่ื่นตามแบบ   
                         ภ.ง.ด. 91 ในปี 2555 

 
ท่ีมา : รวบรวมโดยคณะผูว้จิยั 

   การจ ากดัสิทธิลดหย่อนไม่เกินร้อยละ 25 และ 20 การจ ากดัสิทธิไม่เกิน

จ านวนเงิน 1,000,000 บาท 700,000 บาท และ 500,000  บาท มีรูปแบบของดชันีความกา้วหนา้ของเงิน

ไดห้ลงัหกัภาษีเฉล่ียคลา้ยกบัดชันีความกา้วหนา้ของเงินไดห้ลงัหกัภาษีเฉล่ียของตวัอยา่งผูเ้สียภาษีท่ียื่น
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ตามแบบ ภงด.90 ในปี 2555 แต่ความชันของกราฟลดลง ซ่ึงแสดงให้เห็นว่าแนวทางการจ ากดัสิทธิ

ลดหยอ่นทุกแนวทางท าใหโ้ครงสร้างความกา้วหนา้ของเงินไดห้ลงัหกัภาษีลดลง 

 8.2.3 ผลกระทบรายได้ภาษีจากการใช้แนวทางการจ ากดัการให้สิทธิลดหย่อนภาษี 

  แนวทางการจ ากดัสิทธิหกัค่าลดหยอ่นท่ีน ามาทดลองกบัขอ้มูลตวัอยา่งของผูเ้สีย

ภาษีเงินได้บุคลธรรมดาในปี พ.ศ. 2555 มีผลกระทบรายได้ภาษีจากการใช้แนวทางการจ ากดัการให้

สิทธิลดหยอ่นภาษี ดงัมีรายละเอียดปรากฏตามตารางท่ี 8- 1 ดงัน้ี 

ตารางที ่8- 1: ร้อยละของรายได้ภาษีทีเ่ปลีย่นแปลงจากการใช้แนวทางการจ ากดัการให้สิทธิ  
                      ลดหย่อนภาษี 

ขั้นเงินไดพ้ึงประเมิน 
(บาท) 

แนวทางการจ ากดัการใหสิ้ทธิลดหยอ่นภาษี 

ไม่เกิน 
1,000,000 
บาท 

ไม่เกิน 
700,000 
บาท 

ไม่เกิน 
500,000 
บาท 

ไม่เกิน 
ร้อยละ 25 

ไม่เกิน  
ร้อยละ 20 

ไม่เกิน 150,000 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 
150,001 – 300,000 0.00% 0.00% 0.00% 51.38% 109.21% 
300,001 – 500,000 0.00% 0.00% 0.00% 25.72% 40.06% 
500,001 – 750,000 0.00% 0.00% 0.00% 8.26% 14.95% 
750,001 – 1,000,000 0.00% 0.00% 0.05% 6.16% 11.00% 
1,000,001 – 2,000,000 0.00% 0.39% 2.44% 8.18% 13.67% 
2,000,001 – 4,000,000 1.30% 4.66% 8.90% 5.62% 9.00% 
4,000,001 – 6,000,000 2.92% 6.32% 9.19% 2.85% 4.88% 
6,000,001 – 8,000,000 3.88% 5.58% 6.75% 1.91% 2.67% 
8,000,001 – 10,000,000 0.75% 1.34% 1.84% 0.00% 0.00% 
10,000,001 – 20,000,000 1.06% 2.09% 3.01% 0.50% 0.60% 
สูงกวา่ 20,000,000 0.00% 6.75% 14.31% 2.01% 8.25% 
รวมทั้งหมด 1.02% 2.32% 4.01% 3.81% 6.34% 
ท่ีมา : ค  านวณโดยคณะผูว้จิยั 



169 
 

  1) การจ ากัดสิทธิการหักค่าลดหย่อนฯ ให้ไม่เกินจ านวนเงิน 1,000,000 บาท 

ส่งผลให้รัฐจดัเก็บรายไดภ้าษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเพิ่มข้ึนร้อยละ 1.02 ทั้งน้ี ผูมี้รายไดพ้ึงประเมินซ่ึงมี

รายไดร้ะหว่าง 2 – 20 ล้านบาทมีภาระภาษีเพิ่มข้ึนจากแนวทางการจ ากดัสิทธิดงักล่าว โดยกลุ่มผูเ้สีย

ภาษีท่ีมีเงินไดพ้ึงประเมิน 6 – 8 ลา้นบาท มีภาระภาษีเพิ่มข้ึนสูงสุดร้อยละ 3.88 และกลุ่มท่ีมีรายไดพ้ึง

ประเมิน 4 – 6 ล้านบาท และ 2 – 4 ล้านบาท มีภาระภาษีเพิ่มข้ึนรองลงมาท่ีร้อยละ 2.92 และ 1.30 

ตามล าดบั 

  2) การจ ากดัสิทธิการหกัค่าลดหยอ่นฯ ให้ไม่เกินจ านวนเงิน 700,000 บาท ส่งผล

ให้รัฐจดัเก็บรายไดภ้าษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเพิ่มข้ึนร้อยละ 2.32 ทั้งน้ี ผูมี้รายไดพ้ึงประเมินซ่ึงมีรายได้

สูงกวา่ 1 ลา้นบาทมีภาระภาษีเพิ่มข้ึนจากแนวทางการจ ากดัสิทธิดงักล่าว โดยกลุ่มผูเ้สียภาษีท่ีมีเงินได้

พึงประเมินสูงกวา่ 20 ลา้นบาท มีภาระภาษีเพิ่มข้ึนสูงสุดร้อยละ 6.75 และกลุ่มท่ีมีรายไดพ้ึงประเมิน 4 – 

6 ลา้นบาท และ 6 – 8 ลา้นบาท มีภาระภาษีเพิ่มข้ึนรองลงมาท่ีร้อยละ 6.32 และ 5.58 ตามล าดบั 

  3) การจ ากัดสิทธิการหักค่าลดหย่อนฯ ให้ไม่เกินจ านวนเงิน 500,000 บาท 

ส าหรับแนวทางน้ีส่งผลใหรั้ฐจดัเก็บรายไดภ้าษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเพิ่มข้ึนร้อยละ 4.01 ทั้งน้ี ผูมี้รายได้

พึงประเมินซ่ึงมีรายไดสู้งกวา่ 0.75 ลา้นบาทมีภาระภาษีเพิ่มข้ึนจากแนวทางการจ ากดัสิทธิดงักล่าว โดย

กลุ่มผูเ้สียภาษีท่ีมีเงินไดพ้ึงประเมินสูงกวา่ 20 ลา้นบาท มีภาระภาษีเพิ่มข้ึนสูงสุดร้อยละ 14.31 และกลุ่ม

ท่ีมีรายไดพ้ึงประเมิน 4 – 6 ลา้นบาท และ 2-4 ลา้นบาท มีภาระภาษีเพิ่มข้ึนรองลงมาท่ีร้อยละ 9.19 และ 

8.90 ตามล าดบั 

  4) การจ ากัดสิทธิการหักค่าลดหย่อนฯ ให้ไม่ เกินร้อยละ 25 ของเงินได้พึง

ประเมิน ส่งผลให้รัฐจดัเก็บรายได้ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเพิ่มข้ึนร้อยละ 3.81 ทั้ งน้ี ผูมี้รายได้พึง

ประเมินเกือบทุกกลุ่มมีภาระภาษีเพิ่มข้ึนจากแนวทางการจ ากดัสิทธิดงักล่าว ยกเวน้กลุ่มท่ีมีเงินไดพ้ึง

ประเมิน 8 – 10 ลา้นบาท และต ่ากวา่ 150,000 บาท โดยกลุ่มผูเ้สียภาษีท่ีมีเงินไดพ้ึงประเมิน 150,000 – 

300,000 บาท มีภาระภาษีเพิ่มข้ึนสูงสุดร้อยละ 51.38 และกลุ่มท่ีมีรายไดพ้ึงประเมิน 300,000 – 500,000

บาท และ 500,000 – 750,000 บาท มีภาระภาษีเพิ่มข้ึนรองลงมาท่ีร้อยละ 25.72 และ 8.26 ตามล าดบั 

  5) การจ ากัดสิทธิการหักค่าลดหย่อนฯ ให้ไม่ เกินร้อยละ 20 ของเงินได้พึง

ประเมิน ส่งผลให้รัฐจดัเก็บรายได้ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเพิ่มข้ึนร้อยละ 6.34 ทั้ งน้ี ผูมี้รายได้พึง
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ประเมินเกือบทุกกลุ่มมีภาระภาษีเพิ่มข้ึนจากแนวทางการจ ากดัสิทธิดงักล่าว ยกเวน้กลุ่มท่ีมีเงินไดพ้ึง

ประเมิน 8 – 10 ลา้นบาท และต ่ากวา่ 150,000 บาท โดยกลุ่มผูเ้สียภาษีท่ีมีเงินไดพ้ึงประเมิน 150,000 – 

300,000 บาท มีภาระภาษีเพิ่มข้ึนสูงสุดร้อยละ 109.21 และกลุ่มท่ีมีรายได้พึงประเมิน 300,000 – 

500,000บาท และ 500,000 – 750,000 บาท มีภาระภาษีเพิ่มข้ึนรองลงมาท่ีร้อยละ 40.06 และ 14.95 

ตามล าดบั 

  เม่ือเปรียบเทียบการเปล่ียนแปลงรายไดภ้าษีจากการใชแ้นวทางการจ ากดัการให้

สิทธิลดหยอ่นภาษีต่าง ๆ พบวา่ แนวทางการจ ากดัสิทธิลดหยอ่นภาษีไม่เกินจ านวนตามแนวทางท่ี 1 – 3 

ส่งผลให้ผูมี้รายไดสู้งมีภาระภาษีเพิ่ม โดยวงเงินการจ ากดัสิทธิท่ีต ่าลงจะท าให้รัฐมีรายได้เพิ่มสูงข้ึน 

ในขณะท่ีการจ ากดัสิทธิไม่เกินร้อยละของเงินไดพ้ึงประเมินส่งผลให้ผูเ้สียภาษีเกือบทุกกลุ่มมีภาระภาษี

เพิ่ม แต่ผูเ้สียภาษีท่ีมีระดบัรายไดต้  ่าเป็นผูไ้ดรั้บผลกระทบสูงสุด จากผลกระทบต่อกลุ่มผูเ้สียท่ีแตกต่าง

กนัข้างต้นบ่งบอถึงการจ ากัดสิทธิไม่เกินร้อยละของเงินได้พึงประเมินส่งผลต่อความก้าวหน้าของ

โครงสร้างภาษี แต่แนวทางการจ ากัดสิทธิลดหย่อนภาษีไม่เกินจ านวนตามแนวทางท่ี 1 – 3 ช่วย

ปรับปรุงโครงสร้างภาษีใหมี้ความกา้วหนา้เพิ่มข้ึน 

 

 8.2.4 สรุปผลการเปรียบเทยีบแนวทางการจ ากดัการให้สิทธิลดหย่อนภาษ ี

  เม่ือพิจารณาถึงผลกระทบต่อโครงสร้างภาษีจากการใชแ้นวทางการจ ากดัการให้

สิทธิลดหยอ่นภาษีทั้ง 5 แนวทางไดแ้ก่ 

  1) การจ ากดัสิทธิการหกัค่าลดหยอ่นฯ ใหไ้ม่เกินจ านวนเงิน 1,000,000 บาท  

  2) การจ ากดัสิทธิการหกัค่าลดหยอ่นฯ ใหไ้ม่เกินจ านวนเงิน 700,000 บาท  

  3) การจ ากดัสิทธิการหกัค่าลดหยอ่นฯ ใหไ้ม่เกินจ านวนเงิน 500,000 บาท  

  4) การจ ากดัสิทธิการหกัค่าลดหยอ่นฯ ใหไ้ม่เกินร้อยละ 25 ของเงินไดพ้ึงประเมิน 

  5) การจ ากดัสิทธิการหกัค่าลดหยอ่นฯ ใหไ้ม่เกินร้อยละ 20 ของเงินไดพ้ึงประเมิน 

  ซ่ึงเม่ือน ามาเปรียบเทียบกบัโครงสร้างภาษีซ่ึงค านวณจากตวัอยา่งการเสียภาษีเงิน

ได้บุคคลธรรมดาในปี พ.ศ. 2555 โดยใช้ 1) ดัชนีอัตราภาษีท่ีแท้จริง (Effective tax rate) 2) ดัชนี
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ความกา้วหน้าของอตัราภาษีเงินได ้(Average rate Progression Index) 3) ดชันีความกา้วหน้าของภาระ

ภาษีเงินได ้(Liability Progression Index) และ 4) ดชันีความกา้วหน้าของเงินไดห้ลงัหักภาษี (Residual 

income progression index) รวมทั้งแบ่งกลุ่มตวัอย่างออกเป็น 2 กลุ่ม ไดแ้ก่ 1) ผูเ้สียภาษีท่ียื่นตามแบบ 

ภงด.90 ส าหรับผูมี้เงินไดจ้ากการจา้งแรงงาน และ 2) ผูเ้สียภาษีท่ียืน่ตามแบบ ภงด.91 ส าหรับผูมี้เงินได้

ทัว่ไป แลว้พบวา่การจ ากดัสิทธิการหกัค่าลดหยอ่นไม่เกินจ านวนเงินท่ีก าหนดจะช่วยปรับให้โครงสร้าง

ภาษีส าหรับผูมี้เงินไดจ้ากการจา้งแรงงานมีความกา้วหนา้มากข้ึน โดยเฉพาะส าหรับผูเ้สียภาษีท่ีมีเงินได้

สูง โดยการจ ากดัสิทธิการหักค่าลดหยอ่นตามแนวทางน้ีมีประสิทธิภาพมากกว่าการจ ากดัสิทธิการหัก

ค่าลดหยอ่นให้ไม่เกินร้อยละของเงินไดพ้ึงประเมินเม่ือพิจารณาถึงการเปล่ียนแปลงของความกา้วหน้า

ของโครงสร้างภาษี ซ่ึงผลการวิเคราะห์ในกรณีดงักล่าวสอดคลอ้งกบัการวเิคราะห์ผลกระทบรายไดภ้าษี

จากการใชแ้นวทางการจ ากดัการให้สิทธิลดหยอ่นภาษีซ่ึงบ่งช้ีวา่แนวทางการจ ากดัสิทธิลดหยอ่นภาษี

ไม่เกินจ านวน ช่วยปรับปรุงโครงสร้างภาษีให้มีความกา้วหน้าเพิ่มข้ึน ส่วนผูมี้เงินได้ทัว่ไปการจ ากดั

สิทธิการหักค่าลดหย่อนทั้งแบบไม่เกินจ านวนเงินท่ีก าหนดและแบบให้ไม่เกินร้อยละของเงินได้พึง

ประเมินท าให้อตัราภาษีท่ีแทจ้ริงเฉล่ียปรับสูงข้ึน และดชันีความกา้วหน้าของภาระภาษีส าหรับผูมี้เงิน

ไดสู้งปรับตวัดีข้ึน แต่ดชันีความกา้วหนา้ของอตัราภาษีภาษีและเงินไดห้ลงัหกัภาษีกลบัแยล่ง 



 

บทที ่9 
บทสรุปและข้อเสนอแนะ 

 

9.1 บทสรุป 
 9.1.1  การท่ีรัฐใช้ภาษีอากรเป็นเคร่ืองมือในการด าเนินนโยบายในการตอบสนอง

เป้าหมายทางเศรษฐกิจและสังคม โดยเฉพาะการสร้างแรงจูงใจให้ผูเ้สียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา

ปรับเปล่ียนพฤติกรรมมาด าเนินกิจกรรมทางเศรษฐกิจและสังคมตามนโยบายท่ีรัฐบาลต้องการ

สนับสนุนและส่งเสริม โดยใช้การบรรเทาภาระภาษีดว้ยมาตรการก าหนดรายการลดหยอ่นให้กบัผูมี้

หน้าท่ีตอ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา อย่างไรก็ตาม การใช้มาตรการดงักล่าวอาจส่งผลกระทบต่อ

ความเป็นธรรมของภาษี ซ่ึงจากการศึกษาถึงผลกระทบของการลดหย่อนภาษีของประเทศในกลุ่ม 

OECD  (Joumard, Pisu and Bloch (2012)) พบว่าโดยส่วนใหญ่จ านวนเงินท่ีขอลดหย่อนภาษีจะเพิ่ม

สูงข้ึนในกลุ่มผู ้เสียภาษีท่ีมีรายได้สูง จึงสรุปได้ว่า การลดหย่อนภาษีส่งผลให้โครงสร้างภาษีมี

ความกา้วหนา้ลดลง 

 9.1.2 จากการศึกษาวิเคราะห์เปรียบเทียบรูปแบบการหักลดหย่อนของภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดาในต่างประเทศ พบวา่มีการใหสิ้ทธิประโยชน์เพื่อบรรเทาภาระภาษีในหลายรูปแบบ ทั้งน้ี

ข้ึนอยูก่บัสภาพปัญหาของในแต่ละประเทศ เช่น ญ่ีปุ่นจะเนน้การใหสิ้ทธิประโยชน์ลดหยอ่นส าหรับภยั

พิบติัทางธรรมชาติ โดยใหท้ั้งในรูปแบบการประกนัวนิาศภยั รวมถึงความเสียหายท่ีเกิดข้ึนจากภยัพิบติั

ดงักล่าว  ส าหรับประเทศสิงคโปร์จะให้สิทธิประโยชน์ส าหรับประกอบธุรกิจ การศึกษาหาความรู้ 

ต่าง ๆ และการส่งเสริมการเพิ่มจ านวนประชากร การส่งเสริมใหผู้ห้ญิงท างานนอกบา้น เป็นตน้ ส าหรับ

ประเทศมาเลเซียมีการให้สิทธิประโยชน์ท่ีหลากหลาย เช่น ค่าหนังสือ คอมพิวเตอร์ต่าง ๆ ก็สามารถ

น ามาหักลดหย่อนได้ ส าหรับสหรัฐอเมริกา การช่วยเหลือหรือลดภาระต่าง ๆ จะกระท าผ่านการให้

เครดิตภาษีเป็นส่วนใหญ่ สหราชอาณาจกัรจะมีการให้สิทธิหักลดหย่อนจ านวนรายการค่อนขา้งน้อย

กวา่ประเทศอ่ืน ๆ 

 9.1.3 ส าหรับรูปแบบการจ ากดัสิทธิประโยชน์ในแต่ละประเทศส่วนใหญ่จะก าหนด

ด้วยจ านวนเงินส าหรับการหักลดหย่อนในแต่ละรายการ รวมถึงการก าหนดเป็นร้อยละของเงินได ้
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พึงประเมิน เป็นตน้ ซ่ึงในกรณีของประเทศสหรัฐอเมริกาและญ่ีปุ่น มีการก าหนดเง่ือนไขบางประการ

ในการหกัลดหยอ่นเพื่อจูงใจใหผู้ใ้ชสิ้ทธิลดหยอ่นเลือกจะใชสิ้ทธิในจ านวนมาก โดยก าหนดส่วนท่ีเกิน

จ านวนท่ีก าหนดถึงจะใชสิ้ทธิประโยชน์ได ้ซ่ึงในประเทศอ่ืน ๆ ไม่มีก าหนดในลกัษณะน้ี ซ่ึงประเทศ

ไทยอาจน าวธีิการก าหนดในลกัษณะดงักล่าวมาใชก้บัสิทธิประโยชน์บางกรณีได ้

 9.1.4 ส าหรับการเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในประเทศไทยในช่วงระหวา่งปี 2552-

2556 พบวา่ผูเ้สียภาษีท่ีมีเงินไดสุ้ทธิไม่เกิน 3 แสนบาท มีการใชสิ้ทธิในการหกัค่าลดหยอ่นเก่ียวกบัการ

ออมสูงท่ีสุด รองลงมาคือ ค่าลดหย่อนท่ีเก่ียวกับค่าใช้จ่ายในครอบครัว และค่าลดหย่อนท่ีเก่ียวกับ

ดอกเบ้ียกูย้ืมซ้ืออสังหาริมทรัพย ์ตามล าดบั โดยผูเ้สียภาษีท่ีมีเงินไดสุ้ทธิสูงกวา่ 80,000 บาท แต่ไม่เกิน 

90,000 บาท ใช้สิทธิในการหักค่าลดหย่อนเก่ียวกับการออม ค่าลดหย่อนท่ีเก่ียวกับค่าใช้จ่ายใน

ครอบครัว และค่าลดหย่อนท่ีเก่ียวกบัดอกเบ้ียกูย้ืมซ้ืออสังหาริมทรัพยข์องจ านวนเงินท่ีใชสิ้ทธิในการ

หกัค่าลดหยอ่นทั้งหมด คิดเป็นร้อยละ 75.36 14.58 และ 8.92 ตามล าดบั 

  ผูเ้สียภาษีท่ีมีเงินได้สุทธิเกิน 3 แสนบาท แต่ไม่เกิน 2 ล้านบาท มีการใช้สิทธิ 

ในการหักค่าลดหย่อนเก่ียวกับการออมสูงท่ีสุด แต่มีการใช้สิทธิในการหักค่าลดหย่อนท่ีเก่ียวกับ

ดอกเบ้ียกูย้ืมซ้ืออสังหาริมทรัพยม์ากกวา่การหกัค่าลดหยอ่นท่ีเก่ียวกบัค่าใชจ่้ายในครอบครัว ในขณะท่ี

ผูเ้สียภาษีท่ีมีเงินได้สุทธิเกิน 2 ล้านบาท แต่ไม่เกิน 20 ล้านบาท ยงัคงใช้สิทธิในการหักค่าลดหย่อน

เก่ียวกบัการออมสูงท่ีสุด แต่มีการใช้สิทธิในการหักค่าลดหย่อนท่ีเก่ียวกบัการลงทุน รองลงมา โดย 

มีการใชสิ้ทธิในการบริจาคเพิ่มข้ึนอยา่งมีนยัส าคญัตามขั้นเงินไดท่ี้เพิ่มข้ึน และมีการใชสิ้ทธิในการหัก 

ค่าลดหยอ่นท่ีเก่ียวกบัค่าใชจ่้ายในครอบครัวเป็นสัดส่วนท่ีนอ้ยท่ีสุด 

  ผูเ้สียภาษีท่ีมีเงินไดสุ้ทธิเกิน 20 ลา้นบาท มีการใช้สิทธิในการหักค่าลดหยอ่น

เก่ียวกบัการบริจาคสูงท่ีสุด รองลงมาคือค่าลดหยอ่นท่ีเก่ียวกบัการออม และค่าลดหย่อนท่ีเก่ียวกบัการ

ลงทุน ตามล าดบั โดยใชสิ้ทธิในการหกัค่าลดหยอ่นท่ีเก่ียวกบัค่าใชจ่้ายในครอบครัวเป็นสัดส่วนท่ีนอ้ย

ท่ีสุด และคิดเป็นร้อยละ 0.90 เท่านั้น 

 9.1.5 การวิเคราะห์ดว้ยสมการถดถอยพหุคูณ (Multiple Regression Analysis) โดยใช้

ข้อมูลตวัอย่างผูเ้สียภาษีในปี 2555 พบว่าตัวแปรเงินได้พึงประเมินท่ีเหมาะสมท่ีจะน ามาใช้ศึกษา

ความสัมพนัธ์กบัการใชสิ้ทธิหกัลดหยอ่นนั้นเป็นเงินไดพ้ึงประเมินหลงัหกัค่าใชจ่้าย ซ่ึงผลการวเิคราะห์
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แสดงให้เห็นว่า ตวัแปรเงินไดพ้ึงประเมินหลงัหักค่าใช้จ่ายมีความสัมพนัธ์อยา่งมีนยัส าคญัทางสถิติท่ี

ระดับ  0.01 กับตัวแปรการลดหย่อนเกือบทุกประเภทได้แก่ 1) ค่าลดหย่อนดอกเบ้ียเงินกู้ยืมซ้ือ

อสังหาริมทรัพย์ 2) เงินสะสมเขา้กองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการ  3) เงินสะสมท่ีจ่ายเข้ากองทุน

ส ารองเล้ียงชีพ 4) เงินสมทบท่ีผูป้ระกนัตนจ่ายเขา้กองทุนประกนัสังคม 5) กองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพ 

6) เบ้ียประกนัชีวิตแบบบ านาญ 7) ค่าซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมระยะยาว 8) เงินบริจาคสนบัสนุน

การศึกษา การกีฬา อ่ืน ๆ และ 9) เงินบริจาคอ่ืน ๆ และมีความสัมพนัธ์อยา่งมีนยัส าคญัทางสถิติท่ีระดบั 

0.05 กบัตวัแปรเบ้ียประกนัชีวิต ส่วนตวัแปรค่าเบ้ียประกนัสุขภาพบิดามารดาและเงินสะสมเขา้กองทุน

สงเคราะห์ตามกฎหมายวา่ดว้ยโรงเรียนเอกชนไม่พบความสัมพนัธ์ท่ีมีนยัส าคญัทางสถิติกบัตวัแปรเงิน

ไดพ้ึงประเมินหลงัหกัค่าใชจ่้าย ส่วนตวัแปรการลดหยอ่นภาษีในรายการอ่ืน ๆ ท่ีพบวา่มีความสัมพนัธ์ท่ี

มีนัยส าคญัทางสถิติกบัตวัแปรลดหย่อนภาษีท่ีเป็นตวัแปรตาม ไดแ้ก่ 1) ค่าซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุน

รวมหุ้นระยะยาว 2) เงินสะสมท่ีจ่ายเขา้กองทุนส ารองเล้ียงชีพ 3) ค่าซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อ

การเล้ียงชีพ 4) เบ้ียประกนัชีวิตแบบบ านาญ และ 5) เบ้ียประกนัชีวิต นอกจากน้ี ผลการวิเคราะห์พบวา่

ตวัแปรหุ่นสถานะโสด สมรส หรือหม้าย และขั้นของเงินได้พึงประเมินหลังหักค่าใช้จ่ายพบว่ามี

ความสัมพนัธ์ท่ีมีนัยส าคญัทางสถิติกับตวัแปรลดหย่อนภาษีท่ีเป็นตวัแปรตาม ในขณะท่ีไม่พบว่า

ภูมิล าเนาของผูเ้สียภาษีมีความสัมพนัธ์ท่ีมีนยัส าคญัทางสถิติกบัตวัแปรลดหยอ่นภาษีท่ีเป็นตวัแปรตาม 

  หากพิจารณาการเปล่ียนแปลงของตวัแปรตามพบว่า ค่าลดหย่อนท่ีเก่ียวขอ้ง 

กบัการสะสมเงินเพื่อใช้หลงัเกษียณ ไดแ้ก่ 1) เงินสะสมเขา้กองทุนบ าเหน็จบ านาญขา้ราชการ 2) เงิน

สะสมท่ีจ่ายเขา้กองทุนส ารองเล้ียงชีพ 3) เงินสะสมเขา้กองทุนสงเคราะห์ตามกฎหมายวา่ดว้ยโรงเรียน

เอกชน 4) เงินสมทบท่ีผูป้ระกนัตนจ่ายเขา้กองทุนประกนัสังคม 5) ค่าซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวม

เพื่อการเล้ียงชีพ และ 6) เบ้ียประกนัชีวิตแบบบ านาญ มีนยัส าคญัทางสถิติในทางลบกบัตวัแปรอธิบายท่ี

เป็นค่าลดหย่อนท่ีมีลักษณะเดียวกัน ทั้ งน้ี เน่ืองจากการใช้สิทธิลดหย่อนส าหรับ 1) เงินสะสมเข้า

กองทุนบ าเหน็จบ านาญขา้ราชการ 2) เงินสะสมท่ีจ่ายเขา้กองทุนส ารองเล้ียงชีพ 3) เงินสะสมเขา้กองทุน

สงเคราะห์ตามกฎหมายว่าดว้ยโรงเรียนเอกชน 4) ค่าซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพ 

และ 5) เบ้ียประกนัชีวิตแบบบ านาญ ก าหนดให้ใช้สิทธิลดหย่อนรวมกนัไดใ้นวงเงินไม่เกิน 500,000 

บาท อีกทั้ง ค่าลดหยอ่นดงักล่าวมีลกัษณะเป็นค่าลดหยอ่นท่ีผูเ้สียภาษีไดรั้บจากการลงทุน โดยผูเ้สียภาษี

จะไดรั้บผลตอบแทนจากการลงทุนดงักล่าวในอนาคต ซ่ึงตามทฤษฎีการลงทุนระบุวา่หากความเส่ียงใน
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การลงทุนไม่เปล่ียนแปลง ผลตอบแทนท่ีคาดวา่จะไดรั้บ (Expected Return) จากการลงทุนในสินทรัพย์

ประเภทใดเพิ่มข้ึนจะจูงใจให้นกัลงทุนเคล่ือนยา้ยการลงทุนจากสินทรัพยอ่ื์นไปยงัสินทรัพยป์ระเภทนั้น

เพิ่มข้ึน ซ่ึงลกัษณะดงักล่าวสะทอ้นให้เห็นจากการท่ีตวัแปรในกลุ่มดงักล่าวมีนยัส าคญัทางสถิติในทาง

ลบกบัตวัแปรอธิบายท่ีเป็นค่าลดหยอ่นท่ีมีลกัษณะเดียวกนั  

  ตัวแปรค่าลดหย่อน LTF และเบ้ียประกันชีวิตพบว่ามีความสัมพันธ์อย่างมี

นัยส าคญัทางสถิติในทางบวกกบัค่าลดหย่อนอ่ืนท่ีเป็นตวัแปรอธิบายทุกตวั ในขณะท่ีค่าลดหย่อนท่ี

เก่ียวกับเงินบริจาคทั้ งเงินบริจาคสนับสนุนการศึกษา การกีฬา อ่ืน ๆ และเงินบริจาคอ่ืน ๆ นั้ นมี

ความสัมพนัธ์อยา่งมีนยัส าคญัทางสถิติในทางบวกกบั RMF และ LTF และตวัแปรค่าลดหยอ่นดอกเบ้ีย

เงินกูย้ืมซ้ืออสังหาริมทรัพยแ์ละค่าเบ้ียประกนัสุขภาพบิดามารดามีความสัมพนัธ์อยา่งมีนยัส าคญัทาง

สถิติในทางบวกกบั LTF และเบ้ียประกนัชีวติ 

 9.1.6 เม่ือพิจารณาถึงผลกระทบต่อโครงสร้างภาษีจากการใชแ้นวทางการจ ากดัการให้

สิทธิลดหยอ่นภาษีทั้ง 5 แนวทางไดแ้ก่ 

  1) การจ ากดัสิทธิการหกัค่าลดหยอ่นฯ ใหไ้ม่เกินจ านวนเงิน 1,000,000 บาท  

  2) การจ ากดัสิทธิการหกัค่าลดหยอ่นฯ ใหไ้ม่เกินจ านวนเงิน 700,000 บาท  

  3) การจ ากดัสิทธิการหกัค่าลดหยอ่นฯ ใหไ้ม่เกินจ านวนเงิน 500,000 บาท  

  4) การจ ากดัสิทธิการหกัค่าลดหยอ่นฯ ให้ไม่เกินร้อยละ 25 ของเงินไดพ้ึงประเมิน 

  5) การจ ากดัสิทธิการหกัค่าลดหยอ่นฯ ใหไ้ม่เกินร้อยละ 20 ของเงินไดพ้ึงประเมิน 

  ซ่ึงเม่ือน ามาเปรียบเทียบกบัโครงสร้างภาษีซ่ึงค านวณจากตวัอย่างการเสียภาษี

เงินได้บุคคลธรรมดาในปี พ.ศ. 2555 โดยใช้ 1) ดชันีอตัราภาษีท่ีแท้จริง (Effective tax rate) 2) ดัชนี

ความก้าวหน้าของอตัราภาษีเงินได ้(Average rate Progression Index) 3) ดชันีความกา้วหน้าของภาระ

ภาษีเงินได ้(Liability Progression Index) และ 4) ดชันีความกา้วหน้าของเงินไดห้ลงัหักภาษี (Residual 

income progression index) รวมทั้งแบ่งกลุ่มตวัอย่างออกเป็น 2 กลุ่ม ไดแ้ก่ 1) ผูเ้สียภาษีท่ียื่นตามแบบ 

ภงด.90 ส าหรับผูมี้เงินไดจ้ากการจา้งแรงงาน และ 2) ผูเ้สียภาษีท่ียืน่ตามแบบ ภงด.91 ส าหรับผูมี้เงินได้

ทัว่ไป แลว้พบวา่การจ ากดัสิทธิการหกัค่าลดหยอ่นไม่เกินจ านวนเงินท่ีก าหนดจะช่วยปรับให้โครงสร้าง
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ภาษีส าหรับผูมี้เงินไดจ้ากการจา้งแรงงานมีความกา้วหนา้มากข้ึน โดยเฉพาะส าหรับผูเ้สียภาษีท่ีมีเงินได้

สูง โดยการจ ากดัสิทธิการหักค่าลดหยอ่นตามแนวทางน้ีมีประสิทธิภาพมากกว่าการจ ากดัสิทธิการหัก

ค่าลดหยอ่นให้ไม่เกินร้อยละของเงินไดพ้ึงประเมินเม่ือพิจารณาถึงการเปล่ียนแปลงของความกา้วหน้า

ของโครงสร้างภาษี ส่วนผูมี้เงินไดท้ัว่ไปการจ ากดัสิทธิการหักค่าลดหยอ่นทั้งแบบไม่เกินจ านวนเงินท่ี

ก าหนดและแบบให้ไม่เกินร้อยละของเงินไดพ้ึงประเมินท าให้อตัราภาษีท่ีแทจ้ริงเฉล่ียปรับสูงข้ึน และ

ดชันีความกา้วหนา้ของภาระภาษีส าหรับผูมี้เงินไดสู้งปรับตวัดีข้ึน แต่ดชันีความกา้วหนา้ของอตัราภาษี

ภาษีและเงินไดห้ลงัหกัภาษีกลบัแยล่ง 

9.2 ข้อเสนอแนะ 
 9.2.1 เม่ือพิจารณาโครงสร้างภาษีจากการใช้แนวทางการจ ากดัการให้สิทธิลดหย่อน

ภาษีทั้ง 5 แนวทาง รวมถึงผลการวิเคราะห์ดว้ยสมการถดถอยพหุคูณ (Multiple Regression Analysis) 

โดยใชข้อ้มูลตวัอยา่งผูเ้สียภาษีในปี 2555 แลว้ คณะผูว้จิยัเห็นวา่แนวทางการจ ากดัการให้สิทธิลดหยอ่น

ภาษีโดยก าหนดเพดานวงเงินลดหย่อนเป็นจ านวนเงิน ไวมี้ความเหมาะสมท่ีจะน ามาใช้เพื่อปรับปรุง

โครงสร้างภาษีของประเทศไทยมากกวา่แนวทางการจ ากดัการให้สิทธิลดหยอ่นภาษีโดยก าหนดวงเงิน

ลดหยอ่นรวมสูงสุดให้ไม่เกินร้อยละของเงินไดพ้ึงประเมิน ทั้งน้ีเน่ืองจากแนวทางแรกจะมีผลกระทบ

โดยตรงกับผูมี้รายได้สูง ส่วนผูมี้รายได้ต ่าจะได้รับผลกระทบไม่มากนัก จึงท าให้โครงสร้างภาษีมี

ความกา้วหนา้มากข้ึน ในขณะท่ีแนวทางหลงัจะท าใหเ้กิดผลกระทบกบัผูเ้สียภาษีในทุกระดบัรายได ้ 

 9.2.2  เม่ือพิจารณาถึงความแตกต่างของวงเงินลดหยอ่นรวมสูงสุดท่ีมีผลต่อโครงสร้าง

ภาษีแล้วพบว่าไม่ว่าจะก าหนดวงเงินไวท่ี้ระดับ 1,000,000 บาท 700,000 บาท หรือ 500,000 บาท  

การเปล่ียนแปลงของโครงสร้างภาษีจากวงเงินลดหยอ่นรวมสูงสุดขา้งตน้ไม่แตกต่างกนัมากนกั อีกทั้ง

การก าหนดวงเงินรวมได้ค่อนข้างสูงจะท าให้รัฐยงัสามารถใช้การบรรเทาภาระภาษีด้วยมาตรการ

ก าหนดรายการลดหยอ่นให้กบัผูมี้หน้าท่ีตอ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเป็นเคร่ืองมือในการด าเนิน

นโยบายสร้างแรงจูงใจให้ผูเ้สียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาปรับเปล่ียนพฤติกรรมมาด าเนินกิจกรรมทาง

เศรษฐกิจและสังคมตามนโยบายท่ีรัฐบาลตอ้งการสนบัสนุนและส่งเสริมได ้อยา่งไรก็ตาม การก าหนด

วงเงินรวมตอ้งค านึงถึงรายไดภ้าษีท่ีรัฐจะไดเ้พิ่มข้ึน ดงันั้น เม่ือพิจารณาถึงความจ าเป็นของรัฐในการใช้

การลดหย่อนภาษีเพื่อเป็นเคร่ืองมือในการจูงใจให้ผูเ้สียภาษีกระท าหรือเปล่ียนแปลงพฤติกรรมใด ๆ 

รวมถึงรายไดภ้าษีท่ีรัฐจะไดเ้พิ่มข้ึน และการเปล่ียนแปลงของความกา้วหนา้ของโครงสร้างภาษีหากรัฐ
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มีนโยบายก าหนดวงเงินลดหยอ่นรวมสูงสุดแลว้ คณะผูว้ิจยัเห็นวา่วงเงินลดหยอ่นรวมสูงสุดท่ี 700,000 

บาท เป็นวงเงินท่ีเหมาะสมท่ีสุด จึงเห็นควรก าหนดวงเงินลดหยอ่นรวมสูงสุดท่ี 700,000 บาท  

 9.2.3  คณะผูว้ิจยัเห็นว่าการท่ีรัฐใช้ภาษีอากรเป็นเคร่ืองมือในการด าเนินนโยบายใน

การตอบสนองเป้าหมายทางเศรษฐกิจและสังคม โดยเฉพาะการสร้างแรงจูงใจใหผู้เ้สียภาษีเงินไดบุ้คคล

ธรรมดาปรับเปล่ียนพฤติกรรมมาด าเนินกิจกรรมทางเศรษฐกิจและสังคมตามนโยบายท่ีรัฐบาลตอ้งการ

สนับสนุนและส่งเสริม โดยใช้การบรรเทาภาระภาษีดว้ยมาตรการก าหนดรายการลดหยอ่นให้กบัผูมี้

หนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ไม่ใช่ปัจจยัหลกัปัจจยัเดียวท่ีส่งผลกระทบต่อความกา้วหนา้ใน

ระบบโครงสร้างภาษี ปัจจยัท่ีส าคญัอีกปัจจยัหน่ึงคือ การก าหนดให้หกัค่าใชจ่้ายท่ีแตกต่างกนัในแต่ละ

ประเภทของเงินได้ซ่ึงมีส่วนส าคญัท่ีท าให้เงินได้พึงประเมินหลังหักค่าใช้จ่ายแตกต่างกันอย่างมี

นยัส าคญั ซ่ึงส่งผลกระทบต่อความกา้วหน้าของโครงสร้างภาษีเม่ือประเมินจากภาระภาษีเทียบเงินได้

พึงประเมิน  

9.3 ข้อจ ากดัของการศึกษาและข้อเสนอแนะของการวจิัยในอนาคต 
9.3.1  การศึกษาในคร้ังน้ีค่อนขา้งมีขอ้จ ากดัของขอ้มูล โดยใช้ขอ้มูลจากกลุ่มตวัอยา่ง          

ผูเ้สียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเพียงร้อยละ 0.3 ของผูเ้สียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาทั้งหมด และเป็น

ขอ้มูลปีภาษี 2555 เพียงปีเดียว ซ่ึงในอนาคตหากมีขอ้มูลชุดใหม่ท่ีมีกลุ่มตวัอยา่งขนาดใหญ่ข้ึน และมี

ลกัษณะต่อเน่ืองกนัในแต่ละปีภาษี (Pooled Cross Section หรือ Panel Data) ควรน ามาใช้ในการศึกษา

การเปล่ียนแปลงพฤติกรรมของผูเ้สียภาษี และการวดัความกา้วหนา้ของระบบภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 

9.3.2  การศึกษาการปรับปรุงวงเงินการหักค่าใช้จ่ายและลดหย่อนให้เหมาะสม                 

กับสภาพเศรษฐกิจและสังคม เช่น ปรับปรุงวงเงินการหักค่าใช้จ่ายและลดหย่อนตามอตัราเงินเฟ้อ                    

ในแต่ละปี เป็นตน้ 

9.3.3  นอกจากการวดัความกา้วหน้าของระบบภาษีเงินไดบุ้คคลธรมดาแลว้ ควรจะมี

การวิเคราะห์การกระจายรายได้ (Income Distribution) ก่อนและหลังการจ ากดัวงเงินหรือรายการค่า

ลดหย่อนในกรณีต่าง ๆ ของกลุ่มตัวอย่างผู ้เสียภาษีด้วย เช่น สัมประสิทธ์ิจีนี  (Gini Coefficient)                 

เป็นตน้ เพื่อใหท้ราบถึงผลกระทบของการจ ากดัวงเงินหรือรายการค่าลดหยอ่นในมิติท่ีหลากหลาย 
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9.3.4  ควรมีการศึกษาวิธีการก าหนดรายการค่าลดหย่อน และการจ ากัดวงเงินหรือ

รายการค่าลดหย่อนในกรณีต่าง ๆ ในแต่ละประเทศ โดยอาจเปรียบเทียบกบัตวัแปรทางเศรษฐกิจและ

สังคม เช่น รายได้ต่อหัวของประชากร (GDP per capita) เป็นต้น เพื่อให้เห็นถึงการก าหนดรายการ                

ค่าลดหยอ่นท่ีแตกต่างกนัส าหรับบริบทสภาพเศรษฐกิจและสังคมของแต่ละประเทศท่ีแตกต่างกนัดว้ย 
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ภาคผนวก ก 
 

ตารางที ่ก- 1: แสดงจ านวนผู้ใช้สิทธิหักลดหย่อนค่าใช้จ่ายในครอบครัวของกลุ่มตัวอย่าง ตามรายการ 
                       หักลดหย่อนและตามข้ันเงินได้สุทธิ 

ขั้นเงินได้ (บาท) 
จ านวนผู้ใช้สิทธิหักลดหย่อนค่าใช้จ่ายในครอบครัว 

เลีย้งดูบุตร เลีย้งดูบิดามารดา เลีย้งดูคนพกิาร ประกนัสุขภาพบิดามารดา 
0-150,000  2,335   698  23 27 
150,001-300,000  1,638   1,125  30 22 
300,001-500,000  982   714  22 12 
500,001-750,000  530   349  20 5 
750,001-1,000,000  192   161  3 5 
1,000,001-2,000,000  178   131  6 4 
2,000,001-4,000,000  40   19  - 1 
> 4,000,001  33   4  - - 
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1. นายชนะชยั  ประยรูสิน รองผูอ้  านวยการส านกังานเศรษฐกิจการคลงั 
2. นายฤทธ์ิ  ศยามานนท ์ ผูอ้  านวยการส านกันโยบายภาษี 
3. นายชยัสิทธ์ิ  บุณยเนตร ต าแหน่ง เศรษฐกรช านาญการ                                                          
 (หวัหนา้โครงการวิจยั) 
4. นายมยรู  บุญยะรัตน์ เศรษฐกรช านาญการพิเศษ 
5. นายกานต ์ จนัทร์วทิยานุชิต เศรษฐกรช านาญการ 
6. นายพงศกร  แกว้เหล็ก เศรษฐกรช านาญการ 
7. นางสาวนภา วรวรางกูร เศรษฐกรปฏิบติัการ 
8. นายคงเดช  กาญจนนนัทวงศ ์ ผูช่้วยวจิยั 
และผูเ้ขา้ร่วมการสัมมนา รวมทั้งส้ิน 50 คน 
 

ผู้วพิากษ์ให้ความเห็นและข้อเสนอแนะเกี่ยวกบัผลงานวจัิยฯ 
1. ศาสตราจารย ์ดร.ดิเรก  ปัทมสิริวฒัน์ ต าแหน่ง อาจารยป์ระจ าคณะพฒันาเศรษฐกิจ 
   สถาบนับณัฑิตพฒันาบริหารศาสตร์ 
2. ดร.มณีขวญั  จนัทรศร ต าแหน่ง เศรษฐกรช านาญการ 
   ส านกังานเศรษฐกิจการคลงั 
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เร่ิมการประชุมสัมมนาฯ เวลา 08.30 น. 
1. สรุปเน้ือหาจาการบรรยาย  

การบรรเทาภาระภาษีดว้ยมาตรการก าหนดรายการลดหยอ่นให้กบัผูมี้หน้าท่ีตอ้งเสียภาษีเงิน
ได้บุคคลธรรมดา เป็นเคร่ืองมือในการด าเนินนโยบายในการตอบสนองเป้าหมายทางเศรษฐกิจและ
สังคม โดยเฉพาะการสร้างแรงจูงใจให้ผูเ้สียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาปรับเปล่ียนพฤติกรรมมาด าเนิน
กิจกรรมทางเศรษฐกิจและสังคมตามนโยบายท่ีรัฐบาลตอ้งการสนบัสนุนและส่งเสริม  จากการศึกษา
วเิคราะห์เปรียบเทียบรูปแบบการหกัลดหยอ่นของภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในต่างประเทศ พบวา่มีการ
ให้สิทธิประโยชน์เพื่อบรรเทาภาระภาษีในหลายรูปแบบ ทั้งน้ี ข้ึนอยูก่บัสภาพปัญหาและแนวนโยบาย
ของในแต่ละประเทศ อยา่งไรก็ตาม การใชม้าตรการดงักล่าวส่งผลกระทบโดยตรงต่อการจดัเก็บรายได้
ของรัฐและอาจส่งผลกระทบต่อความเป็นธรรมของโครงสร้างภาษี ดงันั้น ในหลาย ๆ ประเทศจึงมีการ
จ ากดัการใชสิ้ทธิประโยชน์ โดยรูปแบบการจ ากดัสิทธิประโยชน์ในแต่ละประเทศส่วนใหญ่จะก าหนด
ดว้ยจ านวนเงินส าหรับการหักลดหย่อนในแต่ละรายการ รวมถึงการก าหนดเป็นร้อยละของเงินไดพ้ึง
ประเมิน เป็นตน้ 

ส าหรับการเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในประเทศไทยในช่วงระหวา่งปี 2552-2556 พบวา่มี
การใชสิ้ทธิในการหกัค่าลดหยอ่นเก่ียวกบัการออมสูงท่ีสุด รองลงมาคือ ค่าลดหยอ่นท่ีเก่ียวกบัค่าใชจ่้าย
ในครอบครัว และค่าลดหย่อนท่ีเก่ียวกับดอกเบ้ียกู้ยืมซ้ืออสังหาริมทรัพย ์ทั้ งน้ี ในปี 2555 จากการ
วิเคราะห์ขอ้มูลตวัอย่างของผูเ้สียภาษีด้วยสมการถดถอยพหุคูณ พบว่า การเพิ่มปริมาณการใช้สิทธิ
ลดหยอ่นมีความสัมพนัธ์ในเชิงบวกอยา่งมีนยัส าคญัทางสถิติกบัการเพิ่มของเงินไดพ้ึงประเมินหลงัหัก
ค่าใช้จ่าย นอกจากนั้น ยงัมีความสัมพนัธ์อยา่งมีนยัส าคญัทางสถิติกบัการใช้สิทธิลดหยอ่นในรายการ
อ่ืน ๆ อีกดว้ย โดยการใช้สิทธิลดหย่อนในรายการอ่ืน ๆ บางรายการมีความสัมพนัธ์ในทางลบอย่างมี
นัยส าคญัทางสถิติกบัตวัแปรตามท่ีเป็นค่าลดหย่อนท่ีมีลกัษณะเดียวกนั เช่น RMF และเงินสมทบท่ี
ผูป้ระกนัตนจ่ายเขา้กองทุนประกนัสังคม เป็นตน้เน่ืองจากการใช้สิทธิหักลดหย่อนในกลุ่มดงักล่าวมี
ลกัษณะเป็นการลงทุนซ่ึงท าให้ผูเ้สียภาษีจะเลือกการลงทุนท่ีไดผ้ลตอบแทนสูงกวา่โดยเปล่ียนจากการ
ลงทุนประเภทหน่ึงมาเป็นการลงทุนอีกประเภทหน่ึง ซ่ึงมีลกัษณะเสมือนการท าอารบิทราจ (Arbitrage)   

เม่ือพิจารณาถึงผลกระทบต่อโครงสร้างภาษีจากการใชแ้นวทางการจ ากดัการใหสิ้ทธิลดหยอ่น
ภาษีทั้ง 5 แนวทางไดแ้ก่ 

 1) การจ ากดัสิทธิการหกัค่าลดหยอ่นฯ ใหไ้ม่เกินจ านวนเงิน 1,000,000 บาท  
 2) การจ ากดัสิทธิการหกัค่าลดหยอ่นฯ ใหไ้ม่เกินจ านวนเงิน 700,000 บาท  
 3) การจ ากดัสิทธิการหกัค่าลดหยอ่นฯ ใหไ้ม่เกินจ านวนเงิน 500,000 บาท  
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 4) การจ ากดัสิทธิการหกัค่าลดหยอ่นฯ ใหไ้ม่เกินร้อยละ 25 ของเงินไดพ้ึงประเมิน 
 5) การจ ากดัสิทธิการหกัค่าลดหยอ่นฯ ใหไ้ม่เกินร้อยละ 20 ของเงินไดพ้ึงประเมิน 
เม่ือน ามาเปรียบเทียบกับโครงสร้างภาษีซ่ึงค านวณจากตวัอย่างการเสียภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดาในปี พ.ศ. 2555 พบวา่การจ ากดัสิทธิการหกัค่าลดหยอ่นไม่เกินจ านวนเงินท่ีก าหนดจะช่วยปรับ
ให้โครงสร้างภาษีส าหรับผูมี้เงินไดจ้ากการจา้งแรงงานมีความกา้วหนา้มากข้ึน โดยเฉพาะผูเ้สียภาษีท่ีมี
เงินไดสู้ง การจ ากดัสิทธิการหกัค่าลดหยอ่นตามแนวทางน้ีมีประสิทธิภาพมากกวา่การจ ากดัสิทธิการหกั
ค่าลดหย่อนให้ไม่เกินร้อยละของเงินได้พึงประเมิน ส่วนผูมี้เงินได้ทัว่ไปการจ ากัดสิทธิการหักค่า
ลดหย่อนทั้งแบบไม่เกินจ านวนเงินท่ีก าหนดและแบบให้ไม่เกินร้อยละของเงินได้พึงประเมินท าให้
อตัราภาษีท่ีแทจ้ริงเฉล่ียปรับและดชันีความกา้วหนา้ของภาระภาษีส าหรับผูมี้เงินไดสู้งปรับตวัสูงข้ึน  
แต่ดชันีความกา้วหนา้ของอตัราภาษีภาษีและเงินไดห้ลงัหกัภาษีกลบัแยล่ง  

แนวทางการจ ากดัการใหสิ้ทธิลดหยอ่นภาษีโดยก าหนดวงเงินลดหยอ่นรวมสูงสุดไวมี้ความ
เหมาะสมท่ีจะน ามาใชเ้พื่อปรับปรุงโครงสร้างภาษีของประเทศไทยมากกวา่แนวทางการจ ากดัการให้
สิทธิลดหยอ่นภาษี ทั้งน้ี การก าหนดวงเงินรวมตอ้งค านึงถึงความจ าเป็นท่ีรัฐตอ้งใชก้ารก าหนดรายการ
ลดหยอ่นใหก้บัผูเ้สียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเป็นเคร่ืองมือในการสร้างแรงจูงใจใหผู้เ้สียภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาปรับเปล่ียนพฤติกรรมมาด าเนินกิจกรรมทางเศรษฐกิจและสังคมตามนโยบายท่ีรัฐบาล
ตอ้งการสนบัสนุนและส่งเสริม จึงเห็นควรก าหนดวงเงินลดหยอ่นรวมสูงสุดท่ี 1,000,000 บาท  
นอกจากน้ี การบรรเทาภาระภาษีดว้ยมาตรการก าหนดรายการลดหยอ่นใหก้บัผูมี้หนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีเงิน
ไดบุ้คคลธรรมดา ไม่ใช่ปัจจยัหลกัปัจจยัเดียวท่ีท าใหเ้กิดความกา้วหนา้ในระบบโครงสร้างภาษี ปัจจยัท่ี
ส าคญัอีกปัจจยัหน่ึงคือ การก าหนดใหห้กัค่าใชจ่้ายท่ีแตกต่างกนัในแต่ละประเภทของเงินไดซ่ึ้งมีส่วน
ส าคญัท่ีท าใหเ้งินไดพ้ึงประเมินหลงัหกัค่าใชจ่้ายแตกต่างกนัอยา่งมีนยัส าคญั ซ่ึงน าไปสูงความกา้วหนา้
เม่ือประเมินจากภาระภาษีเทียบกบัเงินไดพ้ึงประเมิน 

2. ประเด็นข้อเสนอแนะของผู้วพิากษ์ (ศ.ดร.ดิเรก  ปัทมสิริวฒัน์) 
2.1 ประเด็น ขอ้มูลตวัอย่างท่ีน ามาใช้เป็นขอ้มูลของ ปี 2555 เพียงปีเดียว และขนาดของกลุ่ม

ตวัอยา่งแค่ 0.03% ซ่ึงอาจจะเป็นขนาดของกลุ่มตวัอย่างท่ีน้อยเกินไป และในปี 2554 เป็นปีท่ีเกิดมหา
อุทกภยัใหญ่ อาจท าให้ขอ้มูลของผูเ้สียภาษีในปี 2555 มีความคลาดเคล่ือนจากสภาวะปกติ อาจจะไม่ใช่
กลุ่มตวัอยา่งท่ีดีนกั 
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ค าตอบของคณะผู้วจัิย 
ทางคณะผูว้ิจยัไดข้อความอนุเคราะห์ขอ้มูลไปยงักรมสรรพากร และทางกรมสรรพากรเป็นผู ้

ส่ งข้อมูลกลุ่มตัวอย่างให้คณะผู ้วิจ ัย เพื่ อใช้ในการศึกษา คณะผู ้วิจ ัยจึงมี เพียงข้อมูลท่ีได้จาก
กรมสรรพากร 

2.2 ประเด็น การน าเสนอขอ้มูลดว้ยตารางบน Powerpoint และตวัอกัษรท่ีมีขนาดเล็ก ท าใหย้าก
ต่อความเขา้ใจ ควรหารูปแบบการน าเสนอท่ีดูง่ายกวา่น้ี 

 ค าตอบของคณะผู้วจัิย 
คณะผูว้จิยัขอรับไปด าเนินการปรับแกไ้ขตามท่ีเสนอต่อไป 
2.3 ประเด็น ควรน าขอ้มูลของ Labor force survey มาใช้ในการวิเคราะห์เปรียบเทียบของการ

กระจายเงินไดข้องผูเ้สียภาษี วา่มีการกระจายตวัเหมือนหรือแตกต่างกนัอยา่งไร เพื่อเปรียบเทียบความ
เหล่ือมล ้าของการไดรั้บประโยชน์จากการลดหยอ่น 

ค าตอบของคณะผู้วจัิย 
เป็นค าแนะน าท่ีผู ้วิจ ัยเห็นว่าเป็นประโยชน์อย่างมาก แต่ด้วยเวลาท่ีกระชั้ นชิดจะขอรับ

ค าแนะน าไวเ้พื่อปรับปรุงการศึกษาเพิ่มเติมในอนาคต 
2.4 ประเด็น ควรน ามีการวิเคราะห์ในส่วนของภาษีท่ีสูญเสีย (Tax Lost) ในการใช้สิทธิการ

ลดหยอ่น 
ค าตอบของคณะผู้วจัิย 
คณะผูว้จิยัจะรับไปด าเนินการเพิ่มเติมในส่วนน้ี 

3. ประเด็นข้อเสนอแนะของผู้วพิากษ์ (ดร.มณขีวญั  จันทรศร) 
3.1 ประเด็น รายละเอียดในบททบทวนวรรณกรรมในส่วนของการเสนอแนวทางการจ ากดั

สิทธิทั้ง 6 แนวทางของ Toder ควรมีการเพิ่มรายละเอียดเขา้ไปแต่ในละวิธีเพราะมีเขียนไวเ้พียงหัวขอ้ 
และบทกรณีศึกษาต่างประเทศ ควรมีการเขียนขอ้มูลเช่ือมโยงวา่รูปแบบท่ี  Toder  กล่าวถึงมีการใช้ใน
ประเทศไหนอยา่งไรบา้งเพื่อใหเ้กิดความเช่ือมโยง 

ค าตอบของคณะผู้วจัิย 
คณะผูว้จิยัจะรับไปด าเนินการแกไ้ขเพิ่มเติม 
3.2 ประเด็น ควรเพิ่มเติมการวิเคราะห์ในส่วนของการแบ่งกลุ่มประเทศตามวิธีท่ีให้การ

ลดหยอ่นตาม GDP ของประเทศ เพื่อดูความสัมพนัธ์ของระบบการลดหยอ่นท่ีประเทศต่าง ๆ ใช ้เทียบ
กบัรายไดข้องประเทศ 
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ค าตอบของคณะผู้วจัิย 
คณะผูว้ิจยัขอรับไปพิจารณาหากสามารถแกไ้ขเพิ่มไดท้นัจะด าเนินการตามค าแนะน า หากไม่

ทนัอาจจะเป็นแนวทางในการศึกษาคร้ังต่อไป 

4. ประเด็นข้อเสนอแนะของผู้เข้าร่วมสัมมนาโครงการวจัิยฯ 

ผูแ้ทนจากกรมสรรพากรให้ขอ้เสนอแนะวา่ การจ ากดัสิทธิอาจส่งผลต่อการด าเนินนโยบายของรัฐ 
ซ่ึงอาจจะท าใหข้าดเคร่ืองมือในการด าเนินนโยบายท่ีมีประสิทธิภาพ  

ค าตอบของคณะผู้วจัิย 

คณะผูว้จิยัจะน าขอ้คิดเห็นดงักล่าวไปเพิ่มเติมในส่วนขอ้เสนอแนะ 

5. ข้อเสนอแนะของคณะผู้วิจัยจากประเด็นต่างๆ ในการสัมมนา (จากความเห็นและข้อเสนอแนะ
ของผู้วิพากษ์ต่างๆ ตลอดจนผู้เข้าร่วมการสัมมนาโครงการวิจัยฯ คณะผู้วิจัยได้มีข้อเสนอแนะอย่างไร 
และเห็นควรด าเนินการปรับปรุงตามข้อสังเกตในผลงานวจัิยอย่างไร) 

- ไม่มี - 

 

 

 


